
I

REPUBLIl.Y5.?' rcHAD

ASSEMBLEE NATIONALE
*******

TROISIEME LEGISLATURE

Commission finances, Budget
et Comptabilité pubtique

*******

N"09/AN/CFBCP/2019

UNITE -TRAVAIL - PROGRES

*******

4 L. 1..Di

Décembre 2079

'È

F
11
l-
tr
l.i
r.rn
f1
Fn
n
f-rrl
f1l-lî

.,. '],

UR.,.' ..1.'.' I

ur:- : '-

r<

Ilî
-l

Ilî

rlt-r
I

I

l-i
+

I

f1
i

I

I|-l
-t

nJ
i

1
I

Ë
i

II
liI.'r

-l
I

1t
I't

r,
't
irit-

r'. .- i. r' '-

-'r

rl

t_l

t



INTRODUCTION

La Commission Finances, Budget et Comptabilité Publique a été saisie

par soit transmis n'543/PAN/SG/2019 du 09 décembre 2019 d'un projet

de Loi de Finances pour l'exercice 2020, à I'effet d'étude et rapport à la
plénière.

Sont joints au projet de texte de loi, Ies documents listés ci-après :

/ Une note de présentation ;

r' Un exposé général des motifs ;

/ Un avis juridique n"036/CS/CA/SC/2019 du 04 décembre 2019;
/ Un tableau d'équilibre ;

/ Des tableaux de développement des prévisions des recettes et des

dépenses budgétaires ;

/ Une note sur les principales mesures de dépenses et de recettes ;

{ Un rapport sur l'exécution budgétaire à fin septembre 2019.

ll convient de rappeler que le budget de I'Etat est l'instrument le plus

important mis à la disposition du Gouvernement pour atteindre les

objectifs de développement du pays. ll constitue une traduction fidèle et

chiffrée des orientations des pouvoirs publics et reflète :

publiques et l'exécution des politiques sectorielles.

Le présent rapport sur le projet de loi de finances initiale 2020 s'articule

en six (6) points ci-après :

Gontexte de l'élaboration du projet de budget2020',
Présentation des recettes et dépenses budgétaires ;

Analyse des dispositions fiscales du projet ;

Auditions des Ministres ;

Amendements ;

1,

2

3

4
5

6. Observations et recommandations 4rvu

lr IL-_J



I. CONTEXTE DE L'ELABORATION DU PROJET
DE BUDGET 2O2O

La circulaire budgétaire n'001/PR/2019 du 16 Aorlt 2O1g renseigne que
la préparation du budget général pour l'exercice 2O2O intervient dans'un
contexte marqué notamment au plan national par le retour de la
croissance économique, la conclusion de Ia 4"'" revue du programme
Economique et Financier avec Ie Fonds Monétaire lnternational (ffr4ll et
la poursuite des 5è'" et Oèt" revues.
La note de présentation en complétant la circulaire rappelle que
l'élaboration dudit projet de loi de finances s'inspire des valeurs de
performance, de transparence et de bonne gouvernance pour une
meilleure conduite de l'action publique en vue de consolider les acquis
de la 4è'" République.

Au plan économique, le projet de loi de finances pour l'exercice ZOZO,
tient compte du contexte international marqué par les incertitudes liées à
l'évolution des cours des matières premières, la persistance de
l'insécurité et du terrorisme dans la zone sahel ainsi que le
ralentissement des échanges commerciaux.

Le Ministre en charge des finances et du budget relève dans sa note de
présentation le retour progressif à la croissance depuis 2018 impulsé par
une bonne performance du secteur primaire en dépit des indicateurs peu
favorables au niveau national. L'impact positif de cette évolution
favorable a été observé sur l'exécution du budgetZOlg.

La note de présentation du Ministre des finances et du budget fait
ressortir que le projet de loi de finances pour 2020 est élaboré dans une
démarche de prudence intégrant le nouveau mécanisme de lissage des
prix et de la production pétrolière édicté par la loi no0040/PR/201g du 27
novembre 2019.

Le projet de loi de finances est conforme aux engagements du
gouvernement dans le cadre de son programme avec le Fonds
Monétaire lnternational (FMl). Ce programme adossé à une Facilité
Elargie de Crédit se déroule avec la plus grande satisfactiorl, comme en
témoigne la concluante 5è'" revue du programme. 44



Le Ministre des finances et du budget souligne dans la note de
présentation que dans le souci de restaurer la confiance et d'améliorer le
climat des affaires pour une diversification de l'économie tchadienne,
des nouvelles dispositions fiscales sont introduites dans le projet de loi

de finances en vue de créer des conditions favorables à l'éclosion d'une
économie numérique, verte et industrialisée.

ll conclut sa note de présentation en indiquant qu'il procèdera au

renforcement du système informatique avec l'acquisition et l'exploitation
du Système lntégré de Gestion Financière (SYGF) pour une meilleure
gestion axée sur la maitrise des dépenses et l'augmentation des
recettes. Ce nouveau système d'information facilitera la mise en æuvre
de la stratégie de modernisation de la gestion des finances publiques.

Sur la base de la performance citée ci-haut, le projet de loi de finance§
2020 s'inscrit dans un contexte de relance économique en s'appuyant
sur des hypothèses macro-économiques et des principales hypothèses
suivantes :

. Une production du Brut de 150.953 barils par jour;

. Un cours du Brent fixé à 60,5 dollars US le baril ;

o Une décote de 3 dollars US par baril ;

. Un coût de transport de 7 dollars US ;

o Un taux de change de 585,4 FCFA pour 1 dollar US.

Se fondant sur les hypothèses ci-dessus et l'évolution favorable de
l'économie nationale en 2020, le Gouvernement a établi le projet de
budget pour l'année 2020 en recettes et en dépenses respectivement à
1.209,677 milliards de FCFA y compris les dons, legs et fonds de
concours et 1.052,669 milliards de FCFA (cf. le tableau d'équilibre du
projet de la LFI ci-dessous).

De prime abord, il se dégage une capacité de financement de 157,008

milliards de FCFA. Cependant, en retranchant le montant des dons, legs
et fonds de concours qui est de 163,665 milliards de FCFA des recettes
globales, il en résulte une impasse budgétaire de 6,657 milliards de

FCFA, qui selon !e Gouvernement sera résorbée par Ies appuis

financiers extérieurs et des prêts bancaires. nru,r/?

1



En ce qui concerne l'exécution du budget en cours, il convient de
relever :

- En matière des recettes: les réalisations à fin septembre 2019 se
chiffrent à 669,631 milliards de FCFA pour une prévision de
1.021,663 milliards de FCFA soit un taux de réalisation de G6% (cf
rapport du budget général de l'Etat au 3è'u trimestre 2o1g) ;- En matière des dépenses: l'exécution à fin septembre 2019 se
chiffre à 694,028 milliards de FCFA pour une prévision de
1.106,555 milliards de FCFA soit un taux d'exécution de 63% (cf
rapport du budget général de I'Etat au 3è'" trimestre 2o1g).

II. PRESENTATION DES RECETTES ET DES DEPENSES BUDGETAIRES

Tableau 1 : Tableau d'équilibre budgétaire général(en milrions de FcFA)

Solde

Source : Ministère des Finances et du Budget

11.1. Evaluation des recettes budgétaires

Le montant des recettes dépend pour une large part de la croissance
économique du pays.

A partir du contexte et des hypothèses décrits ci-haut, le projet de Loi de
finances initiale 2020 projette les recettes à 1.209,677 milliards de FCFA
contre 983,003 milliards de FCFA prévues dans la loi de finances initiale
2019. Elles sont en augmentation sigpificative de 226,674 milliards de
FCFA, soit un taux de 23%. ilîAr* p

157.457

.6,208

iL
L---e'

Recettes LFt 2019 PLFI 2020 Dépenses. LFt 2019 PLFI 2020

ïike 1. Recettes fiscales
Dont pékole

547.546
107,546

707,475
221.273

Titrel. Charges fi nancières
de Ia dette

77.000 62.000

Titre 2. Dons, legs et fonds de

c0nc0urs
156.375 163.665 deTitre2. Dépenses

personnel
350.000 368.000

Titre3. Cotisations sociales Tike3. Dépenses de biens et
services

109.000 106.450

Titre 4. Aukes recettes
Dont pétrole

279.082
253.082

338.537
310.177

Titre4. Dépenses de transfert 131.000 179.000

TitreS.Dépenses
d'investissement

312.975 336.770

Tihe 6, Aukes dépenses

TOTAL RECETTES 983.003 1.209.677 TOTAL DEPENSES 979.975 1.052.220

Solde budgétaire global (y

compris dons)
Solde budsétaire de base

3,028

.153.347



Cette hausse, selon le Ministre des finances dans la note de
présentation est liée à une croissance attendue de 3,4% de 'économie
en 2020.

Les recettes ou ressources de l'Etat proviennent de sources internes et
externes .

de FCFA dont 531,450 milliards de FCFA de ressources
pétrolières contre 826,628 milliards de FCFA dont 360,628
milliards de FCFA de pétrole prévues dans la loi de finances 2019,
soit une hausse significative de 219,384 milliards de FCFA,
représentant un taux de croissance de27%.

Elles sont composées des recettes fiscales, des cotisations
sociales et autres recettes selon les dispositions de l'article 17 de
la loi organique no04 du 18 février 2014 relative aux lois de
finances et de l'article 3 du décret 319 du 26 Avril 2016 portant
nomenclature du budget de I'Etat ;

milliards de FCFA contre 156,375 milliards de FCFA prévues dans
la loi de finances 2019, soit une hausse de 7,290 milliards de
FCFA représentant un taux de croissance de 5o/o. Elles
comprennent les dons, Iegs et fonds de concours.

Le tableau ci-dessous donne l'évolution des recettes budgétaires 2020
par rapport à celles de la loi de finances 2019.

Tableau 2. Evolution des recettes budgétaires selon les sources
(en millions de FCFA)

Nature des recettes LFI 2019 P LFI 2020 Variation %

Recettes internes

Recettes fiscales

Dont pétrole

Autres recettes

Dont pétrole

Recettes externes

Dons, legs et fonds de concours

Totales recettes

826.628

547.546

107.546

279.082

253.082

156.375

156.375

983.003

1.046.012

707.475

221.273

338.537

310.177

163,665

163.665

1,209.677

219.384

159.929

113.727

59,455

57.095

7.290

7.290

226.674

27

29,20

106

21

23

5

5

23

Source : Ministère des Finances et du Budget lÿtort rÿ'/l_

is;iJ



Les recettes budgétaires comprennent :

a. Les recettes fiscales ou prélèvements obligatoires sous forme
d'impôts et taxes sur les agents économiques (salariés,
consommateurs, industriels, opérateurs économiques), de droits et
autres transferts obligatoires autres que les cotisations de sécurité
sociale, sont projetées à 707,475 milliards de FCFA dont 221,273
milliards de FCFA de pétrole contre 547,546 milliards de FCFA
prévues en 2019 dont 107 ,546 milliards de FCFA du pétrole. Elles
sont en hausse de 159,929 milliards de FCFA, soit un taux de
croissance de 29,20%.
Les recettes fiscales hors pétrole pour 2020 sont projetées à
486,202 milliards de FCFA contre 440,000 milliards de FCFA en
2019. Elles sont en hausse de 46,202 milliards de FCFA, soit un
taux de 11%.

Les recettes fiscales issues du pétrole comprises dans les recettes
fiscales globales de 707 ,475 milliards de FCFA sont projetées à
221,273 milliards de FCFA contre 107,546 milliards de FCFA en
2019. Elles sont en hausse significative de 113,727 milliards de
FCFA, soit un taux de croissance de 106%.
La revue en hausse de Ia rubrique « recettes fiscales >>, résutterait
selon la circulaire budgétaire et le Ministre en charge des finances
et du budget lors de la présentation du projet de budget, des
mesures ci-après :

l'introduction dans le projet de loi de finances 2020 des
innovations fiscales essentiellement en matière de droits
d'accises et de la taxe sur la valeur ajoutée en vue de se
conformer à Ia législation communautaire de la CEMAC ;

l'accélération de la dématérialisation des procédures de
recouvrement des recettes fiscales grâce à l'usage des TIC ;

la lutte contre la fraude, l'élargissement de l'assiette fiscale et
l'instauration de la retenue à la source de la TVA ;

la mise en place d'un système centralisé de base de
données contenant des informations exhaustives sur les
contribuables ainsi que les flux des transactions
économiques et financières qu'ils génèrent. il s'agit ici de

liltL

a

a

o

a

6



l'instauration d'un Numéro d'ldentification Fiscale Unique

(NtFU) ;

. !e renforcement des échanges d'information entre les

administrations des lmpôts et des Douanes ;

o l'amélioration notable d'une part de Ia production du brut qui

passe de 114.751 baril/jour en 2019 à 150.953 baril /jour en

2020 et d'autre part de la hausse du cours de dollars US qui

passe de 555FCFA en 2019 à 585FCFA en2020.

Le rapprochement des tableaux des recettes fiscales par régie en

annexe, fait ressortir que les recettes attendues en 2020 de la Direction

Générale des lmpôts seraient de 527,985 milliards de FCFA contre

394,834 milliards de FCFA prévues dans la loi de finances initiale 2019.

Elles sont en hausse considérable de 133,151 milliards de FCFA

représentant un taux de 34%. Elles représentent 50% des recettes

internes projetées à 1.046,012 milliards de FCFA et 75% des recettes

fiscales globales estimées à 707 ,475 milliards de FCFA.

La Direction générale des services des impôts est suivie de la Direction
générale des seruices des douanes avec une projection des recettes de

168,708 milliards de FCFA contre 142,711 milliards de FCFA de la loi de

finances 2019. Elles sont en hausse de 25,997 milliards de FCFA, soit

un taux de croissance de 18%. Les prévisions des recettes douanières

représentent 16% des recettes internes projetées à 1.046,012 milliards

de FCFA et 24% des prévisions des recettes fiscales globales évaluées

à707,475 milliards de FCFA.

Les prévisions des recettes de la Direction générale des Domaines
quant à elles seraient de 24,140 milliards de FCFA contre 23,000

milliards de FCFA en 2019. Elles sont également en hausse de 1,140

milliard de FCFA, soit un taux de 5%.

b. Les dons, legs et fonds de concours : lls sont projetés à
163,665 milliards de FCFA contre 156,375 milliards de FCFA de

prévus dans la loi de finances initiale 2019. lls accusent une

hausse de 7,290 milliards de FCFA, soit un taux de 5o/o. Ces

ressources sont attendues des partenaires techniques et

financiers(PrF). ûbC /

l7!'---J



c. Autres recettes : Selon le guide didactique de la Directive
N'04/201 1 -uEAc du 1 I Décembre 2011, les autres recettes
comprennent les revenus de la propriété, les ventes de biens et
services, les amendes, pénalités et confiscations, les transferts
volontaires autres que les dons et les recettes directes de pétrole
et autres recettes diverses.
Elles sont projetées à 338,537 milliards de FCFA contre 279,0A2
milliards de FCFA prévues dans la loi de finances initiale 2019.
Elles connaissent une nette augmentation de 59,455 milliards de
FCFA correspondant à un taux de 21%.

Elles regroupent essentiellement les ressources directes du pétrole, les
recettes administratives et les recettes diverses.

Les revenus directs du pétrole (redevances, dividendes et droits d'accès
au pipe) compris dans Ia rubrique << autres recettes >> sont projetés à
310,177 milliards de FCFA contre 253,082 milliards de FCFA prévus
dans la loi de finances initiale de 2019, soit une hausse de 57,095
milliards de FCFA, représentant un taux de croissance de 23o/o.

La hausse des revenus directs du pétrole est liée à l'évolution favorable
de la production pétrolière et du taux de change du dollar US en 2020.

Les revenus directs du pétrole ainsi projetés représentent 30% des
recettes internes qui sont projetées à 1.046,012 milliards de FCFA et
92% des autres recettes arrêtées à 338,537 milliards de FCFA.

Les recettes administratives sont projetées à 13,251 milliards de FCFA
contre 8,000 milliards de FCFA en 2019. Elles sont en augmentation de
5,251 milliards de FCFA, soit une hausse de 66%,

Globalement, la rubrique << autres recettes » évaluée à 338,537 milliards
de FCFA représenle 32% des ressources internes projetées à 1.046,012
milliards de FCFA.

11.2. Evaluation des dépenses budgétaires

En matière des dépenses budgétaires, la lettre circulaire N"001 du 15

août 2019 relative à la préparation du projet de budgel2020,la note sur
les principales mesures des dépenses et des recettes jointe au projet de
loi de finances et les documents en annexes destinés à en faciliter la

compréhension, indiquent que Ie projet de budget 2O2O s'inscrit dans le/')',Lfr ,*



cadre des réformes entreprises par le Gouvernement afin de mieux

allouer et gérer les ressources publiques.

Ainsi, l'expression des besoins se fera en tenant compte des objectifs du

Gouvernement et sous la contrainte des enveloppes allouées. A cet
effet, il a été procédé à des choix budgétaires rigoureux en vue d'une
stabilisation en volume de dépenses de I'Etat dont la progression sera

limitée à des proportions raisonnables.

Aussi, Ies prévisions des dépenses budgétaires pour 2020 sont évaluées

à la somme de 1.052,670 milliards de FCFA contre 979,975 milliards de

FCFA en 2019. Elles sont en hausse de 72,695 milliards de FCFA, soit

un taux de croissance de 7o/o.

Le tableau ci-dessous donne l'évolution des dépenses budgétaires 2020
par rapport à celles de Ia loi de finances 2019.

Tableau 3 Evolution des dépenses budgétaires par nature (en millions de FCFA)

NATURE DES DEPENSES LFt 2019 P LFt 2020 VARIATION %

Charges financières de la dette
I ntérêts deffes e rté rieu re s
I ntérêt detfes i nté ri e u re s

Dépenses de personnel
Dépenses de biens et services
Dépenses de transfert
Dépenses d'investissement
Autres dépenses
TOTAL DES DEPENSES

77.000
55,004
22.000

350.000
109.000
131.000

312.975

979.975

62.000
37.000
25.000

368.450
106.450
179.000
336.770

1.052.670

15.000
-18.000

3.000

18.450
-2.550

48.000
23.795

72.695

.19

-33

14

5

37

I

7

-2

Source .' Ministère des Finances et du Budget

Les dépenses budgétaires regroupent par ordre, selon les dispositions

des articles 19 de la Ioi organique n'004 du 18 février 2014 relative aux

lois de finances et 12 du décret n'319 du 26 avril 2016 portant

nomenclature du budget de I'Etat (NBE) :

Les charges financières de la dette publique (intérêts) sont

évaluées à 62 milliards de FCFA contre 77 milliards de FCFA en

2019, accusant une baisse de 15 milliards de FCFA soit un taux
de -19%,

o

Cette rubrique est destinée au règlement des intérêts de la dette

extérieure et intérieure, à l'exclusion des remboursements du

r0rLfi T-;l
L____ÿ



principal de la dette qui sont désormais traités en opérations de
trésorerie conformément aux dispositions de I'afticle 45 de la loi

organique n"004 du 18 février 2014 relative aux lois de finances ;

. Les dépenses du personnel s'élèvent à 368,450 milliards de FCFA
contre 350,000 milliards de FCFA en 2019. Elles sont en hausse
de 18,450 milliards de FCFA soit un taux de croissance de 5% ;

. Les dépenses de biens et services sont évaluées à 106,450
milliards de FCFA contre 109 milliards de FCFA en 2019. Elles
sont en baisse de 2,550 milliards de FCFA, soit un taux de -2% ;

o Les dépenses de transferts aux différentes institutions publiques et
parapubliques sont estimées à 179,000 milliards de FCFA contre
131,000 milliards de FCFA en 2019. Elles sont en hausse de
48,000 milliards de FCFA, soit un taux de 37% ;

La sommation des dépenses de biens et services et de transfeds qui
font partie des dépenses courantes donne 285,450 milliards^de FCFA
contre 240,000 milliards de FCFA en 2019. Les deux rubriques sont en

hausse de 45,450 milliards de FCFA, soit un taux de croissance de
19%;

. Les dépenses d'investissement sont évaluées à 336,770 milliards
de FCFA contre 312,975 milliards de FCFA en 2019. Elles sont en
hausse de 23,795 milliards de FCFA soit un taux de 8%. Les
investissements à imputer sur les ressources propres sont de
130,000 milliards de FCFA contre 118,000 milliards en 2019, soit
une hausse de 1 1,999 milliards de FCFA représentant un taux de
croissance de 10%.

Le Ministre en charge des finances et du budget souligne dans la
note de présentation que des efforts en matière d'investissements
publics sont entrepris pour améliorer le bien-être des populations.

Ce qui justifie l'accroissement des dépenses d'investissement à
financer sur les ressources propres. Ces investissements devront
permettre d'accroitre les prestations de services de santé et
d'éducation, l'accès à I'eau potable, les transports urbains et ruraux
en construisant et équipant des centres de santé et des écoles
ainsi qu'en renforçant les infrastructures routières, hydrauliques,
agricoles et électriques.

Globalement, les dépenses ont varié en hausse de 72,695 milliards de
FCFA par rapport à celles de la loi de finances initiale 2019 qui sont de

ftYL â
/) ,-'n -ÿ



979,975 milliards de FCFA, soit un taux de croissance de7% (cf. taoleau

d'évolution des dépenses ci-dessus).

III. ANALYSE DES DISPOSITIONS FISCATES DU PROJET

DE LOI DE FINANCES 2O2O

Le projet de loi de finances portant Budget Général de l'Etat pour

l'exercice 2020 est structuré en 67 articles dont 57 dispositions fiscales
qui introduisent des modifications, des compléments ou des

suppressions de certains articles du code général des impôts (CGl), Ces

innovations consacrent d'une paft la simplification de certaines

procédures fiscales en vue d'une mobilisation plus efficiente des recettes

fiscales et d'autre part des allégements fiscaux et des exonérations

temporaires et permanentes dans certains secteurs d'activités comme

les énergies renouvelables et les nouvelles technologies de l'information

et de la communication (NTIC) en vue de créer des conditions favorables

pour drainer les investissements. ll faut aussi noter que pour protéger

nos industries locales et surtout tenir compte des pouvoirs d'achat des

citoyens, il est proposé un taux réduit de TVA de 9% applicable à

certains produits locaux tels que le sucre, le ciment, I'huile, le savon et

les produits et sous-produits de I'industrie agroalimentaire. Enfin,

quelques innovations sont consécutives à la transposition de certaines

dispositions des Directives Communautaires.

Ainsi, les dispositions concernées sont les suivantes :

- L'article 4 modifie les dispositions de l'article 36 du code général

des impôts (CGl) en assujettissant certains produits aux Droits

d'Accises et à la Taxe Spécifique conformément à la Directive

CEMAC portant harmonisation des législations et affecte le produit

de la Taxe Spécifique au financement de la couverture sanitaire

universelle ;

- Les articles 5 et I modifient les dispositions des articles 2 et77 du

CGI relatives aux personnes imposables à I'IRPP en définissant la

notion de résidence fiscale et instituant une retenue à la source au

taux de 5% et ce conformément à la Convention CEMAC de non

double imposition ; fWL 4
i 11 i

'L--J



L'article 6 modifie les dispositions de l'article 26 du CGI relatives
aux charges déductibles du bénéfice et institue une retenue à la
source au taux de 7,5o/o sur les rémunérations pour prestation de
service, services techniques et redevances versés aux personnes
morales situées dans la zone CEMAC conformément à la

convention CEMAC de non double imposition ;

L'afticle 7 supprime Ies dispositions de l'alinéa 2 de l'article 37 du
CGI relatives à l'assujettissement à l'lmpôt General Libératoire
(rGL) ;

L'afticle 8 supprime les dispositions du point 3 de I'article 67 du
CGI relatives au quotient familial suite à la réforme de I'IRPP ;

L'afticle 10 complète les dispositions de I'article 120 du CGI en

instaurant un précompte au taux de 15 % sur la valeur en douane
pour les entreprises et personnes physiques dont les noms et
raisons sociales ne figurent pas sur les listes des entreprises
actives et ne présentant pas de NIF valable ainsi que sur les
produits de contrebande ;

L'article 11 complète les dispositions de l'afticle 124 du CGI en

soumettant les sommes versées aux cliniques et cabinets
médicaux au titre des Conventions de prestations médicales à

une retenue à la source de 20% ;

L'article 12 complète les dispositions de l'article 125 du CGI en

renforçant les oblig.ations déclaratives relatives à la cessation
d'activités, la cession ou à la fermeture d'établissements ;

L'afticle 13 complète les dispositions de l'article 142 du CGI en

définissant la notion de «Etablissement stable» comme étànt une
installation fixe d'affaires par l'intermédiaire de laquelle I'entreprise
exerce tout ou partie de son activité ;

L'afticle 14 prévoit une exonération temporaire pendant les 5
premières années de leurs exercices de la Patente, l'lMF, la Taxe
forfaitaire et la Taxe d'apprentissage ainsi qu'un abattement de

50% des Droits d'enregistrement et de la base taxable à l'ls pour

les entreprises nouvelles de Droit Tchadien qui exercent dans le
domaine de l'agriculture, de I'Elevage, les Energies renouvelables
et les technologies de l'information et de la Communication ;

L'article 15 complète les dispositions de l'article 156 du CGI et
étend le bénéfice des avantages définis à l'article 158 du CGI à
l'installation des matériels ou outillages

12
'lv

des énergies renouvelables ; /W
estinés à la production



L'article {6 complète les dispositions de l'article za2 du _Gl en
élargissant l'assiette de la taxe pour la protection de
l'environnement (TPE) 

;

L'article 17 complète les dispositions de l'article 230 du cGl en
exonérant les intérêts des emprunts pour le financement des
énergies renouvelables i

L'afticle 18 complète les dispositions de l,article 23g du cGl en
instaurant un taux réduit de TVA de 9% applicable aux produits
locaux ci-après : ciment, sucre, huile, savon ainsi que les produits
et sous-produits de I'industrie agro-alimentaire locale hors alcool ;

L'article {9 modifie et complète res dispositions de t'article 245 du
ccl en instaurant la retenue à la source de la TVA sur Ies
opérations effectuées par leurs fournisseurs et autres
professionnels Iibéraux par les sociétés d'Etat, les établissements
publics et parapublics ainsi que les entreprises figurant sur une
liste établie par la DGSI ;

L'article 20 modifie les tarifs de la Taxe sur les pylônes au point c
de l'article 826 du CGI ;

L'article 21 exonère les importations des matériels et équipements
servant à la production et à la promotion des énergies
renouvelables des Droits de Douanes et raxes à t'exception de la
Taxe de I'union Africaine, la Taxe Communautaire d,intégration et
de la contribution communautaire d,intégration ;

L'article 22 modifie Ies dispositions de !'article 7g0 du cGl pour
fixer le droit déterminé de la patente à 0,5% du CA annuel HT de
I'année N- 2 ;

L'article 24 modifie les dispositions de l'article 966 du ccl en
précisant que les impôts et taxes des contribuables relevant du
régime réel d'imposition sont payables uniquement par virement
bancaire;
les articles 26 à 35 modifient les dispositions des articles ggg,
1009, 1011, 1036, 1038, 1060, 1068, 1069, 1129 et L 2 du CGI
relatives aux obligations déclaratives et aux sanctions en vue de
leur renforcement ;

L'article 36 modifie les dispositions de l'article L.10 du CGI et fixe
la durée de la vérification sur place des comptabilités à deux (2)
mois pour les entreprises relevant du
normal ; /y/L

régime simplifié et du réel

[;It_J



En cas d'examen de la situation
trois (3) mois.

fiscale d'ensemble la durée est de

L'article 37 modifie les dispositions de l'article L 22 du cGl afin de
permettre à l'Administration de faire appet aux experts nationaux et
internationaux lorsqu'une vérification ou une procédure de
redressement requiert des connaissances techniques
particulières 

;

Les articles 39 à 43 modifient les dispositions des articles L 1O{, L
102, Ll10, Li 14 et L12z relatives aux procédures de réclamation
contentieuse, aux recours gracieux, aux délais de dépôt ainsi
qu'aux impôts non susceptibles de recours gracieux 

;

L'article 44 modifie les dispositions de l,article 36 du cGI en
révisant les prix des terrains urbains de la catégorie A et institue un
forfait de 300 000FCFA pour les terrains urbains de catégorie B
représentant le prix de cession et d'adjudication y compris tous les
droits afférents et le titre foncier ;

L'afticle 45 fixe le prix des terrains ruraux à 100 oooFCFA
l'hectare ;

L'article 47 accorde une réduction de s0% sur les restes dus des
terrains urbains toutes catégories confondues en instance de solde
aux services des Domaines au 31 décembre 201g ;

L'afticle 48 fixe les tarifs des droits d'immatriculation, de
transcription, d'inscription et de radiation hypothécaire comme
suit .

Forfait de 300 000 FCFA pour les anciens dossiers soldés de la
catégorie A ;

Forfait de 100 000 FCFA pour res anciens dossiers soldés de la
catégorie B et les terrains ruraux attribués à titre définitif ;

L'afticle 50 renforce les conditions ouvrant droit au bénéfice de
I'exemption temporaire spécifiée à l'article 763 du cGl ;

L'article 51 détermine les conditions des dégrèvements d,impôts
suite à la destruction ou à l'ouverture des travaux de démolition ;

L'article 52 modifie les dispositions de I'article 3g du CGI relatives
à la répaftition des redevances de g% sur le chiffre d,affaires des
opérateurs de la téléphonie mobile au profit de certaines entités ;

L'afticle 53 modifie les dispositions de l'article 21T du ccl en
instituant une redevance de 20 FCFA sur chaque appel

/rwé



international entrant au profit du Trésor public en lieu et place des
50 FCFA précédemment 

;

L'article 54 abroge les dispositions de l'articte 33 de la Loi des
Finances 2018 relatives au prérèvement au taux de 1% sur les
salaires au profit du Fonds de promotion de l'Habitat ;

L'article 55 modifie les dispositions de l,article 5g de la Loi de
Finances 2003 relatives à la prise en charge des droits
d'enregistrement et timbre liés aux contrats ou marchés financés
de l'extérieur par les chèques du Trésor en les soumettant au
régime de droit commun ;

L'article 56 modifie les dispositions des articles 4i alinéa g de la
Loi de Finances N"oo1 tpRt2aoz et 41de la Loi de Finances 2oo4
relatives à l'institution des Taxes de développement touristique au
profit de l'office National de promotion du Tourisme, de l,Artisanat
et des Arts (ONPTA) en révisant les tarifs ;

L'article 57 instaure une amende de 2 5oo FCFA par mois et par
abonné non identifié. Tous les opérateurs de la tétéphonie mobile
doivent s'y conformer dans un délai de six mois.

IV. AU TIONS

conformément à son agenda, la commission Finances, Budget et
Comptabilité Publique a auditionné le 12 décembre 2019 Ies Directeurs
Généraux des Services du Ministère des Finances et du Budget. ll s,agit
des Directeurs Généraux des services du Budget, des lmpôts, des
Douanes et Droits lndirects, du Trésor et de la Comptabilité publigue et
des Domaines. Ceux-ci ont présenté et commenté les différents tableaux
d'exécution du budget 2019 en matière des recettes et des prévisions
budgétaires 2020. lls ont ensuite présenté les mesures et stratégies de
mobilisation des ressources pour le budget2o2o.

I! ressort de ces présentations que les réalisations des recettes à fin
septembre 2019 sont globalement satisfaisantes et tes prévisions des
dépenses du budget Z02O sont soutenables.

Le 13 décembre 2019, la Commission a auditionné le Ministre des
Finances et du Budgetpur le projet de Ioi de finances pour la gestion2o2o 

/r/1( É
i 1ç

|__J



Prenant la parole, le Président de la Commission a relevé que le projet
de loi de Finances est déposé hors délai constitutionnel avant d'inviter le
Ministre à faire une présentation générale du projet de loi de finances.

Dans son intervention, le Ministre de finances et du budget a tout
d'abord indiqué que le dépôt tardif du projet de loi de finances est
occasionné par la nécessité de s'accorder avec les Partenaires
Techniques et financiers sur un certain nombre de priorités qui sous-
tendent le programme. Ensuite, il situe le contexte dans lequet Ie projet
de budget a été élaboré tout en rappelant les agrégats macro-
économiques qui sous-tendent cette élaboration. Enfin, il indique les
grandes innovations fiscales dans les domaines économique, social, et
environnemental.

selon le Ministre, l'augmentation du budget de l'ordre de zg% par
rapport au budget 2019 prend en compte les travaux dont l'exécution a
été suspendue, la réalisation des investissements nouveaux, le
fonctionnement régulier des administrations publiques et les
engagements i nternationaux.

Pour le Ministre, le projet du budget est réaliste et traduit parfaitement
les préoccupations du Gouvernement.

A l'issue de I'intervention du Ministre, quelques députés ont posé des
questions d'éclaircissement qui porlent essentiellement sur :

/ La nouvelle méthode de collecte de l'impôt proposée qui vise ta
retenue à la source de la TVA de manière sélective;

/ L'introduction d'une peine disproportionnelle par rapport à une
omission de dépôt de déclaration;

/ L'informatisation de la douane au moyen d'un outil ptus performant
en lieu et place du système de dédouanement des marchandises
(SYDONIA++; devenu obsolète ;{ La procédure de transfert de fonds qui retarde les importations ;

'/ La catégorisation de certains produits soumis au taux réduit de la
TVA qui déroge aux textes portant harmonisation des législations
en vigueur au sein de la CEMAC ;{ La réduction du délai de réclamation à 6 mois au lieu de2ans;{ La lenteur dans le traitement des dossiers d'attribution de terrain
par le guichet unique ; fW_ &

6

_ ,p.



r' Le comportement brutat de la brigade mobile des douanes au
cours lors des poursuites douanières tant réprouvées par la
population 

;/ Les stratégies prévues pour une efficace surveillance douanière
permettant de contenir Ia fraude et la contrebande et l'effectivité de
la mise en place des outils de contrôle.

Le Ministre dans ses réponses indique que :

o La retenue à la source de la TVA est une pratique qui existe dans
la plupart des administrations fiscales des Etats de la sous-région
et produit des effets positifs, Elle permet d'améliorer la coltecte et
le rendement de l'impôt. Elle ne concerne pour le moment que
quelques entreprises et sociétés identifiées qui coltectent la TVA et
qui ont tendance à ne pas la reverser ;o La pénalité jugée excessive est avant tout dissuasive et a pour
but de sanctionner beaucoup plus les contribuables de mauvaise
foi ;

' La procédure de transfert actuellement gérée par la douane donne
l'occasion de répertorier et d'identifier les importateurs.
Elle ne souffre d'aucune lenteur puisque traitée par un service
spécifique logé au sein de la douane. Le transfert financier
contrôlé découle de l'application du règlement de la çEMAC sur
les changes;

o Le regroupement des taxes et la suppression de certains droits a
I'avantage de réduire Ie coût des terrains et la réforme de Ia
procédure d'acquisition des terrains simplifiera l'accès aux titres
fonciers ;

' La migration du système d'informatisation de la douane vers un
système nouveau plus performant est en cours ;

' Outre la surveillance classique, l'ouverture d'un bureau de douaneà Douala au cameroun permettra de mieux maitriser
l'acheminement des marchandises en transit. Le déploiement
effectif des scanners dans les bureaux frontaliers importants pour
assurer un meilleur contrôle des marchandises importées
participera à lutter contre la fraude. La formation et la spécialisation
des agents des douanes sont envisagées. La gestion et la maitrise
des effectifs feront l'objet d,un suivi régutier ;

' La poursuite douanière est une réponse aux passeurs clandestins,
non seulement des m ordinaires, mais également etarchandiseT

rwÉg
L-r



surtout l'introduction de plus en plus organisée de la drogue
devenue un fléau ;

' La réduction du délai de réclamation tient à la stratégie de
I'amélioration des recettes.

A la même date du 13 décembre2019, le Questeur accompagné de son
équipe a été auditionné par la commission finances dans le cadre du
budget autonome de l'Assemblée nationale.

Le samedi 14 Décembre 2019, la commission a auditionnée
successivement les Ministres de l'Education Nationale et de la
Promotion Civique, des lnfrastructures et des Transports et celle de la
Production, de l'lrrigation et des Equipements Agricoles.

ll convient de relever que le Ministre de la santé publique programmé
n'a pu être auditionné pour des raisons d'empêchement.

Chacun des Ministres s'est appesanti sur l'exécution de son budget 2019
et a présenté son plan d'action par rapport aux allocations budgétaires
qui lui sont attribuées dans le cadre du budgetzo2o.

Le 17 Décembre 2019, le Patronat tchadien, à sa demande a été reçupar la Commission. Au cours de cette rencontre, le patronat a expriméses préoccupations liées à l'environnement du climat des affaires et
notamment les dispositions fiscales du projet de loi de finances 2020.
Par ailleurs, le patronat se dit préoccupé pai la lenteur dans le traitement
des conventions d'établissement. La Commission a pris acte de leurs
préoccupations.

La seconde séance d'audition tenue le dimanche 22 décembre 201g a
été consacrée aux réponses au protocole des questions préalablement
communiqué au Ministre de Finances et du Budget.

Le protocole des questions porte essentietlement sur les recettes, les
dépenses et les questions transversales. La commission est satisfaite
des réponses données par le Ministre. Le protocole des questions et les
réponses du Ministre sont joints en annex" 

rr# " //k

I rn
l*---*



v- Amendements

La Comrnission Finances, Budget et Comptabilité publique a reçu aucours de ses travaux deux (2) amendements sur le piojet de toi deFinances lnitiale 2020 provenani des députés Acheick Abakar Hassan et
Dr Haroun Kabadi.
L'amendement du député ACHEIKH ABAKAR HASSAN, porte surl'article 52 du projet de Loi de Finances 2020, L,amendement propose
de modifier la clef de répartition des redevances prélevées sur le chiffre
d'affaires de la téléphonie mobile. L'auteur demande l'aujmentation dela quote-part de l'ANSlcE de 0,g% à z,svo. cette àuümentation sejustifie par le fait que I'ANSICE dans .on prbgramme d'invêstissement aprévu de réaliser plusieurs projets poui mettre en place son socle
technologique.

La saisine est conforme aux dispositions des articles 13g de laConstitution et 11 1 du Règlement lntérieur de l'Assemblée Nationale.
Après examen, Ia commission Finances, Budget et comptabilité
Publique, déclare que ledit amendement est recevable tant dans Ie fondque dans la forme. cependant, l'auteur ne propose pas une nouvelle
qlel 9" répartition de la redevance, mais révise en hausse la part
d,ANSICE.

Par conséquent, la Commission rejette la proposition d'amendement
pour insuffisance d'éléments d,apprééiation.

CgtYl du député Dr HAROUN KABADI porte sur le réajustement descrédits d'investissement et de transfert de certains départements
ministériels au profit du Ministère en charge de la Défense Nationale etde la Sécurité Publique.

La saisine est conforme aux dispositions des articles 13g de la
Constitution et 111 du Règlement lntérieur de l'Assemblée Nationale.

Après examen, Ia commission Finances, Budget et comptabilité
Publique, déclare que ledit amendement est recevable tant dans le fondque la forme.

A.près échange avec le Ministre de Finances et du Budget, la proposition
d'amendement a été retenue.

4_/h4

I*_-lL_i



U. OBSERVATIONS ET REC DATIONS

1- Obse ations

La commission Finances, Budget et comptabilité publique observe :

finances et de loi de règlement;

projet de loi ;

2- Recommandations

La Commission Finances, Budget
recommande ce qui suit:

et Comptabitité publique

finances et de loi de règlement;

respecter le principe de sa neutralité.

Conclusion

Le projet de loi de finances initiale soumis à l'examen et au vote de la
Représentation Nationale a été élaboré dans un contexte international
marqué par les incertitudes liées à l'évolution des cours de matières
premières notamment le pétrole, la persistance de l'insécurité et du
terrorisme dans la zone sahélienne ainsi que te ralentissement des
échanges commerciaux.
Nonobstant les indicateurs peu favorables, il convient de relever au
niveau national, le retour progressif à la croissance depuis 201g, impulsé
par une bonne performance du secteur primaire. L'impact positif de cette
évolution favorable a été observé sur I'exécution budgétaire de l,exercice
2019.

Ce qui du reste a permis au projet de la loi de finance initiale de
s'inscrire dans un contexte de relance économique en s,appuyant sur
des hypothèses macroéconomiques et celles relatives à la production et
à la commercialisation du pétrole.

Ainsi, le Gouvernement a élaboré re projet de budget zo20 .qui est
soumis à l'examen et au vote de la Représentation Nationale 

4 /hr{-

)n
:ei



Après un large débat, la Commission se félicite du retour progressif du
pays à la croissance impulsée par une bonne performance du secteur
primaire.

Cette situation laisse présager une embellie, à en croire le montant
substantiel des recettes par rapport à celles de 2019. L'amélioration
significative des recettes a permis de consacrer au moins 34% de toutes
les dépenses primaires aux secteurs sociaux, conformément au
programme qui lie Ie Gouvernement au Fonds Monétaire lnternational
(FMt).

ll convient de signaler que la Commission a enregistré deux (2) avis
provenant de la Commission Développement Rural et Environnement et
de la commission communication, Nouvelles Technologies de
l'lnformation et de la Communication, Droits Fondamentaux et Libertés
qui ont émis des avis favorables pour l'adoption du projet loi de
finances 2020.

De tout ce qui précède, la Commission, au cours de sa délibération du
23 décembre 2019 a adopté son rapport à l'unanimité des membres
présents et invite la plénière à l'entériner.

Fait à N'Djaména, le 23 Décembre 2019

Le Rap Le

a. \

ABD c ADE

N $

21

a!o
?

_f



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordlnaire des Ministres du 09 dècembre 2019 intégranf les
observations de la CFBCP version 23.12.2020.

REPUBLIQUE DU TCHAD UNITE. TRAVAIL . PROGRES

- *+rJ. - Ê-'& {r.
'hH"ç'
'. -;a4a-.'t
r.",1,{E,p--'r

-.-.f.gJa- -
PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

- da5ù -

PROJET DE LOt N._/PR/201 I
Portant Budget Général de l,Etat pour Z0Z0

Vu la Constitution ;

L'Assemblée Nationale a délibéré et adopté en sa séance du t lzolg;

Le Président de la République promulgue la Loi dont la teneur suit :

I, AUTORISATION DE PERCEPTION DES RËSSOURCES

A(icle 1 : Sous réserve des dispositions de la Présente Loi, la perception des impôts, contributions,
taxes directes et indirectes, produits el revenus, Çontinuera à être opérée en l'an 2020 au profit de l'Etat
et des collectivités publiques conformément aux lextes en vigueur.

II. DISPOSITIONSFISCALE$

Article 2 : Pour compter du 1er janvier 2020, les dispositions de l'articte 31 du CGt sont complélées
comme suit

Au lieu de :

Article 31 (ancien)

Sont soumis à un lmpôt Général Libératoire (lGL) exclusif du paiement de la contribution des patentes et
licences, de l'impÔt sur le revenu des personnes physiques, de la taxe forfaitaire, de la taxe
d'apprentissage et de la taxe sur la valeur ajoutée, les personnes physiques réalisant un chiffre d'affaires
annuel hors taxes inférieur à 50 millions de FCFA quel que soit Ia nature d'activités qu'elles exercent,

Cependant, ils restent redevables des retenues à la source opérées sur le revenu de leurs partenaires
au profit de l'Administration.

Lire :

Article 31 (nouveau)

Sont soumis à un lmpot Général Libératoire (lGL) exclusif du paiement de la contribution des patentes et
licences, de I'impÔt sur le revenu des personnes physiques, de la taxe forfaitaire, de la taxe
d'apprentissage et de la taxe sur la valeur ajoutée, les personnes physiques réalisant un chiffre d'affaires
annuel hors taxes inférieur à 50 millions de FCFA quel que soit la nature d'activités qu'elles exercent.

Cependanl, ils restent redevables des retenues à la source opérées sur le revenu de leurs partenaires

au profit de l'Administration.

L'lmpôt Général Libératoire (lGL) est dü au titre de l'exercice en cours et doit être intégralement
payé avant le 31 décembre de l,année.

L



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les
obseryations de la CFBCP version 23-12.2020.

A compter du 1Êr janvier 2020, L'lGL est liquidé par application du taux de 5% au chiffre d'affaires
déclaré par le contribuable relevant des catégories A et B.

Toutefois, lorsque Ie contribuable s'abstient de déposer sa dêclaration dans le délai prévu à
l'article 33 du CGl, le service peut recourir à l'application du barème prévu à I'article 32 du CGl,
sur la base du chiffre d'affaires reconstitué ou reconduit, sans préjudice de l'évaluation prévue à
l'article L,47 du Livre des Procédures Fiscales (LPF), Dans ce cas, une majoration de 25% est
applicable,

En ce qui concerne les contribuables assujettis à la tenue de livres comptables, l'absence de
déclaration après une mise en demeure de déclarer entraine la taiation d'office.

Article 3 :Pour compter du 1.' janvrer 2020, les dispositions de l'article 28 de la Loi de Finances pour

2017 sont modifiées etcomplétées comme suit :

Au lieu de I

Afticle 28 (angigû: llest instituê un droit d'accises au taux de 1B7o du chifïre d'affaires mensueldéclaré
par les entreprises de tëléphonie mobite.

Lire :

Afticle 28 (nouveau)

1, Le taux du droit d'accises sur le chiffre d'affaires mensuel déclaré par les entreprises de
téléphonie mobile est de 18% ;

2. Sont exclus de la base imposable au droit d'accises, les communications fixes, filaires et
internet,

(Le reste sans changement)

Article 4 . Pour compter du '1er janvier 2020, les dispositions de l'article 36 de Ia Loide Finances pour

2019 sont modifiées et complétées comme suit :

Au lieu de :

Article 36 {ancien)

Position tarifaire Produit soumis au droit d'açcises

Voiture de tourisme d'une cylindrée

excédant 1500 cm3, mais n'excèdant

pas 3000cm3, à un essieu moteur

2

Taux de droit
d'accises

Taux de la taxe

spécifique

254/0 200/,



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en conseil Extraordinalre des Ministres du 09 deæembre 2019 intêgrant les
observations de la CFBCp version Z3.1Z.ZO2O.

Autres véhicules de tourisme à moteur 25% 20Yo
à

piston à allumage par compression
(diesel ou semi diesel)d'une cylindrée
excédant 1500 cm3 mais n,excédant
pas

2500 cm3

Vins

Lire :

Article 36 Inouveaul

Position tarifaire Produit soumirs au droit d'accises Taux de

droit
d'accises

87032310 Véhicules
cylindrée

de tourisme d'une

excédant 1500 cm3, mais n,excédant
pas 3000cm3, à un essieu moteur

87033210 Autres véhicu les de tourisme à 25o/o 20%
moteur à

piston à allumage par compression
(diesel ou semi diesel) d,une
cylindrée

excédant 1500 cm3 mais n'excédant
pas

2500 cm3 à un essieu moteur.

2204 et2205 Vins
15o/o

3

/

25Yo 15o/o

25o/o 20o/o

25o/o 10ÿo

Liqueurs

I Bières

Tabac 25o/o 100 FiPaquet
ux gazeuses, boissons sucrées 1YoEa

Taux de Ia taxe
spécifique

25o/o 20o/o

25%

2208 Liqueurs 25o/o 200/o

Bières 250/o 10o/o
2203



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Consell Extraordinaire des Mlnistret du 09 décembre 2019 lntégrant les

observations de la CFBCP version 23'12'2020,

2402 Cigares (y compris ceux à bouts

coupés, cigarillos et cigarettes, en

tabac ou succédanês de tabacs)

2202

Jeux de hasard

9504

Chapitre 71 sauf 7117 Bijoux, métaux et pierres précieux

cylindrée 12,5o/o8711 30 00; 87 11 40

00,87 11 50 00 et 87 11

90 00

motocycles d'une

supérieure à 250 cm3

Emballages non récupérables

Polypropylène

33 03 00 00

La base d'imposition au droit d'accises est établie comme ci-après :

- A l'importation : en ajoutant à la valeur en douane telle qu'elle est définie par le Code des

douanes de la CEMAC, le montant du droit de douanes ;

- Pour l'introduction sur le territoire en provenance d'un Etat membre de la CEMAC par la

valeur sortie usine à I'exclusion des frais d'approche.

Les produits des taxes spécifiques sur les cigares, vins, liqueurs, bières, jeux de hasard et

emballages non récupérables sont affectés au financement de la couverture sanitaire universelle,

En revanche, les autres produits soumis aux taxes spécifiques dont ceux provenant de la vente

des polypropylènes destinée à I'exportation sont liquidés, collectés par la Société de Rafiinage

de N'Djamena (SRN) et reversés au Trésor public.

A chaque exportation des polypropylènes, I'acheteur ou l'exportateur doit produire aux sewices

de douanes les justificatifs de paiement ou de la retenue par la Société de Raffinage de N'Djamena

4

I

30o/o

10o/oEaux gazeuses, boissons sucrées

1O(l FCFA

/Paquet

150/o 10%

15ÿoAppareils servant aux jeux de hasard

et de divertissernent

20ÿo

25 F avec un

plafond à 10%

du produit

vendu

25o/o de la

valeur sortie
usine

Parfums et eaux de toilettes

3304 et 3305 Produits cosmétiques 20o/o



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 0g décembre 2019 intégrant les
observalions de la CFBCP ver$ion 23.12-2020.

de la taxe spécifique sur les polypropylènes, les services du Ministère en charge des finances se
réservant le droit de faire des contrôles et des vérifications de vraisemblance.

Les modalités de liquidation et recouvrement des droits d'accises sur les produits locaux sont
identiques à celles de la TVA visées aux articles gg6 à gg2 du cGl.

Article 5 : Pour compler du 1e' janvier 2020, les dispositions de I'Article 2 du CGI sonl modifiées et
complétées comme suit :

Au lieu de :

Article 2 (ancien) ' I Sous réserve des dispositions des conventions internationales, sont imposables à
I'impÔt sur le revenu des personnes physiques en raison de l'ensemble de leurs revenus :

1' Les personnes de nationalité Ïchadienne ou étrangère ayant leur domicile fiscaldans la République
du Tchad.

2" Celles donl le domicile fiscal est situé hors du Tchad sont passibles de cet impôt en raison de leurs
seuls revenus de source tchadienne.

Il. Sont considérées comme ayant au Tchad leur domicile fiscal :

1' Les personnes qui y possèdent une habitation à leur disposition à titre de propriêtaire, d'usufruitier ou
de locataire, lorsque, dans ce dernier cas, la location est conclue, soit par convention unique, soit par
conventions successives p0ur une période d,au moins une année ;

2" Les personnes qui, sans disposer d'une habitation dans les condilions définies au 1o, y ont néanmoins
le lieu de leur séjour principal, D une manière générale toute personne ayant séjourné au Tchad pendant
plus de 183 jours au cours d'une année est réputée y avoir son séjour principal ;

3" Les personnes qui ont au Tchad le centre de leurs intérêts économiques ;

4'Les personnes se trouvant hors du Tchad au premier janvier de I'année de l'imposition qui, à cette
date, continuent à être rêtrlbuées par les administrations ou les entreprises auxquelles elles appartenaient
avant ieur déparl du Tchad ;

5" Les fonctionnaires tchadiens ou étrangers payés par un budget autre que l'un des budgets du Tchad
pendanttoute la durée de la période au cours de laquelle ils restent affectés au Tchad. Cette période qui
n'esl pas interrompue par les congês des fonctionnaires en cause, commence Ie jour de I'affectation au
Tchad et se termine la veille du jour ou les intéressés reçoivent une affectation hors du Tchad ;

6" Les personnes ayant quitté le Tchad avant le 31 dêcembre de l'année de l'imposition qui y conservent
des intérêts et n'ont pas fait connaître que leur dêpart était définilif ;

lll. Les personnes physiques de nationalité tchadienne ou étrangère n'ayant nidomicile ni résidence dans
la République du Tchad pour autant qu'elles aient des revenus réalisés dans l'Etat ou en provenant, et à
raison desdits revenus.

5I



Projet de Loi de Finances 2020 adoptè en Conseil Ertraordinaire des Ministres du 09 décembre 20'19 intégrant les

observations de la CFBCP version 23-'12-2020.

lV. Les fonctionnaires ou agents de I'Etat exerçant leurs fonctions ou chargés de mlssion dans un pays

étranger sont passibles de I'impôt sur le revenu des personnes physiques à raison de leurs revenus de

source tchadienne

V. S'ils sont exonérés dans le pays considéré de I'impôt personnel sur les revenus, ils sont redevables au

Tchad de l'impôt sur le revenu des personnes physiques, sur l'ensemble de leurs revenus même en

l'absence de résidence habitueile sur ie territoire tchadien.

Vl. Les personnes visées au lll percevant, dentreprises installées au Tchad, des droits d'auteurou des

produits au titre soit de la concession de licence d'exploitation de brevets, soit de la cession ou de la

concession de marque de fabrique, procédés ou formules de fabrication, que le bénéfïciaire de ces droits

ou produits soit l'écrivain, le compositeur lui-même, ou qu'il les ait acquis à titre gratuit ou onéreux ainsi
que des revenus visês à l'article 49.

Vil. Le Vl s'appiique également, lorsque le bénéliciaire des droits ou produits est une société qu'elle qu'en

soit la forme

Vlll. Les personnes physiques de nationalité tchadienne ou étrangère disposant d'une rêsidence

habituelle au Tchad, qui recuerllent des bénéTlces ou revenus dont l'imposition est attribuée à la

République du Tchad par une convention internationale relative aux doubles impositions.

Lire :

Article 2 (nouveau) - I. Sous réserve des dispositions des conventions internatlonales, sont imposables

à I'impôt sur le revenu des personnes physiques en raison de l'ensemble de leurs revenus :

1" Les personnes de nationalité tchadienne ou étrangère ayant leur domicile fiscal dans la République

du Tchad à raison de l'ensemble de leurs revenüs qu'ils soient de source tchadienne ou de source
étrangère ;

2" Les personnes qui, sans disposer d'une habitation dans les conditions définies au 1" y ont nèanmoins

le ljeu de leur sêjour principal

D'une manière généraie toute personne ayant séjourné au Tchad de façon habituelle ou pendant plus

de 183 jours au cours d'une période de douze (12) mois est réputée y avoir son séjour principal ;

3" Les personnes qui ont avec le Tchad des liens personnels et économiques les plus étroits

(centre de leurs intérêts vitaux) ;

(Le reste sans changement),

Article 6 Pour compter du 1e' janvier 2020, les dispositions de l'article 26 du CGI sont modifiêes et

complêtées comme suit :

Au lieu de :

Art, 26 - I (ancien). 1"Le bénéfice est établi sous déduction de toutes charges.

ll. Pour être déductibles, les charges doivent remplir cumulativement les cinq conditions suivantes

1' représenter une diminution de l'acti{ net ,

2' être exposées dans I intérêt de l'exploitation ;

3" être régulièrement comptabilisées en tant que telles et dûment justiliées (pièces) ;

4" se rapporter à l'exei'cice au cours duquel elles ont été engagées ,

6

{



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 dêcembre 2019 intégnnt lcs

observations de la CFBCP verslon ?3.12-2020,

5" ne pas être exclues par une disposition de la loi. Cependant, les amortissements réputés différés en

période déflcitaire (ARD) garderont leurs incidences

fscales. lls continueront à être imputés indéfiniment.

lll. Ces charges comprennent :

1" Les frais généraux de toute nature, les dépenses de personnel et de main-d'æuvre. le loyer des

immeubles dont l'enlreprise est locataire ;

2' Les cotisations sociales obligatoires versées à létranger en vue de la constitution de la retraite dans

la limite de '15% du salaire de base de l'expatrié à l'exclusion des autres cotisations sociales ;

3" Les sommes fixes décidëes par les assemblées gônérales ordinaires à litre d'indemnités de fonction

en rémunëration des activités des administrateurs ;

4' Les rémunérations exceptionnelles allouées aux membres des conseils d'administration

conformément aux dispositions de l'article 432 de l'Acte Unifonne OHADA sur le droit commercial et du

groupementd'intérêt économique : ces rémunérations donnent lieu à un rapport spécial du commissaire

aux comptes ;

5' Hormis les sommes perçues dans le cadre d'un travail et les versements visés 3' et 4', Ies autres

rémunératlons qui profitenl aux administrateurs au titre de leurs fonctions, ne sonl pas admises en

déduction des résultats imposables et sont assimilées à des revenus distribués.

6" Les crédits structurels de TVA sous les conditions suivantes :

a) L'entreprise doit justifier I'origine des crêdits de TVA en présentant un état de TVA déductible,

accompagné des originaux des factures et des quittances douanières ;

b) Présenter une attestation de crédit de TVA, signée par le Directeur Généraldes lmpôts ;

7" Les amortissements calculés sur la durée probable d'ulilisation des immobilisations et réellement

comptabilisés par I'entreprise, sans que leurs taux ne puissent excéder les limites qui sont fixées par

Arrêtè du Ministre chargé des Finances (y compris ceux qui auront été diffêrés au cours d'exercices

déficitaires). Les amortissements pratiqués et comptabilisés lors des exercices déficitaires seront portês

au compte d'actif "amortissements diffêrés" et imputés sur les résultats du premier exercice bênéficiaire

et, si les résultats sont insuffisants, sur les exercices suivants.

8" Le point de départ du calcul des amoilssements est la date de première utilisalion. Si ce point de

départ se situe en cours d'exercice, la première annuité doit être réduite au prorata du temps.

9" La somme des amortissements effectivement pratiqués depuis l'acquisition ou la crêation d'un

élément donné de I'actif immobilisé corporel ne peut être inférieure, à la clôture de chaque exercice, au

montant des amortissements calculês suivanl le système linéaire et repartis sur la durée normale

d'utilisation.

10' Les grosses réparations qui, de par leur importance, prolongent la durée d'amortissementou

augmentent la valeur du bien immobilisé, ne sont pas déductibles en tant que tel, elles doivent faire

I'objet d'un amortissement.

1 '1' Toul amortissement irrégulièrement différé est considéré comme perdu et ne saurait être imputé sur

le(s) exercice(s) suivant(s). 12

lV. Les entreprises industrielles Iorestières ou agricoles pourront déduire des résultats de l'exercice en

cours au moment de l'acquisition d'jmmobilisations nouvelles et désignées ci-après, un amortissement

exceptionnel de 20

% : l'annuitê normale d'amortissement devant être calculée sur la valeur résiduelle des immobilisaüons

en cause, et ce, à condition :

7

{



ProJet de Loi de Finances 2020 adoptê en Conseil Ertraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 lntégrant les
observations de la CfBCP version 23.12.2020.

1 " qu'il s'agisse de matériel ou d'outillage neuf acquis postérieurement au 31 décembre 19ô7 ;

2' que les matériels soienl exclusivement utilisés pour des opérations industrielles de fabrication, de
kansformation ou de transport ou pour des opérations agricoles ou forestières, et qu'ils aient une durée

normale d'utilisation supérieure à kois ans ;

3" que la valeur des éléments nouveaux soit supérieure ou égale à 10.000.000 de Francs.

V. les amortissements des biens mis gratuitement à la disposilion des dirigeants et agents cadres des
entreprises sont admis dans les charges dèductibles si l'avantage en nature corespondant est déclaré

conformément aux dispositions de I'article 46,

Vl. Les biens donnés en location dans le cadre d'une opération de crédit-bail sont obligatoirement

amortissables sur la durée de la location prévue au contral.

Vll. Les biens mobiliers, les petits outillages dont la valeur d'acquisition est in{érieure ou égale à 250

000 FCFA sont admis dans les charges déductibles.

Vlll. Les intérêts servis aux associés à raison des sommes versèes par eux dans Ia caisse sociale en
sus de leur part de capital, quelle que soit la forme de la société, dans la limite de ceux calculés aux
taux des avances en compte courant sur fonds d'Etal (Iaux de prise en

Pension) de la Banque des Etats de I'Afrique Centrale, majorés de deux points.

lX. Les provisions constituées en vue de faire face à des pertes ou charges nettement précisêes et que

des événernents en cours rendent probables.

X. Pour être déduites du résultat fiscal, les pertes ou charges prévisibles qui sont l'objet de la provision

doivent:

1' être déductibles par nature;

2" être nettement précisées;

3' être probables et pas'seulement éventuelles;

4" Résulter d'événements en cours à la clôture de l'exercice;

5' être effectivement comptabilisées et iigurer sur un relevé spécial prévu à l'article '1000. Sont ainsi

déductibles:

6" les provisions pour dépréciation des titres de parlicipation et de placement, des immobilisations non

amortissables, des stocks et des encours, des créances clients ou débiteurs divers dès lors qu'elles

remplissent les conditions ci-dessus citées ;

7' les provisions pour litiges avec des tiers et pour garanties données aux clients ;

8" les provisions pour gratification au personnel ;

9" les provisions pour charges à repartir ;

10" les provisions pour pertes et charges ;

11" les provisions réglementées.

Xl. Ne sont pas admises en dêduction :

1o les provisions pour licenciement pour motif économique;

2' les provisions de propre assureur.

Xll. Les provisions qui, en tout ou partie, reçoivent un emploi non conforme à leur destination ou

deviennent sans objet au cours d'un exercice ultérieur sont rapportées aux résultats de l'exercice au

cours duquel elles ont été constituées, Si cet exercice est prescrit, lesdites provisions sont rapportées

au dernier exercice non prescrit.

Xlll. Lorsque le rappott n'aura pas été effectué par I'entreprise elle-même, l'Administration peut

procéder aux redressements nécessaires dès qu'elle constate que les provisions sont devenues sans

8



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Çonseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les
observalions de la CFBCP version 23.1Z.ZOZO.

objet. Dans ce cas, les provisions sont, s'il y a lieu, rapportées aux résultats du plus ancien exercice
soumis à vérification.

XIV Pour les établissements de crédit, la déduction des provisions pour créances et engagements
douteux estétalée sur :

1" Deux ans lorsqu'il s'agit des créances et engagements douteux dont les risques ne sont couverts ni
par les garanties reelles ni par la garantie de l'Etat. La déduction est de trois (3) ans lorsqu'il s'agit des
créances et engagements ne peut être supérieure à 25 o/o des créances et engagements douteux pour
la 1 ère année, 50 % pour la 2ème annêe et 25 yo pour la 3 ème année ;

2' Quatre (4) ans lorsqu'il s'agit des créances et engagements douteux dont les risques sont couverts
par les garanties réelles. La déduction ne peut êhe supérieure à 15 % des créances e1 engagements
douteux pour la 1 ère année 30 % pour la 2ème année, 30 % pour la 3 ème année et 25 % pour la
4ème année.

XV. Le sort de ces provisions doit être définitivementdéterminé à I'issue de la quatrième année de leur
constjtutton, exclusion faite de celles se rapporlant aux créances et engagements douteux pendants
devant les tribunaux

XVl, En aucun cas, il ne sera constitué de provisions pour des charges qui sont de nature prises en
compte l'année de leur ordonnancement.

XVll. De même, il ne sera admis de provision sur des créances dont la compromission du recouvrement
ou du paiement n'est pas prouvée.

XVlll. Les impÔts à la charge de l'entreprise mis en recouvremenl au cours de l'exercice, à I'exception
des tmpÔts sur le revenu, de la taxe sur les véhicules de sociétés de l'impôt minimum forfaitaire (lMF),
de I'impôt sur les sociétés, perçus au proiit du Budget de l,Etat.
XIX Si des dêgrèvements sont ultérieurement accordés sur les impôts déductibles, leurs montants
entrentdans 13 les recettes de l'exercice au cours duquell'exploitant estavisé de leur
ordonnancement.

XX Les frais de restaurations, de rèceptions, hôtels sont limitées à 0.5% du montant total du chiffre
d'affaires hors taxes.

XXl. Les frais généraux de siège ne pourront être déduits que pour la part incombant aux opérations
quantitatives, afférente à l'activité principale, faites au Tchad et les rémunérations de certains services
effectifs (études, assistance technique, llnancière ou comptable) rendus aux entreprises tchadiennes
par les personnes physiques ou morales étrangères.
XXll Sous réserve des conventions internationales, les frais de siège, d'études, d'assistance technique,
les intérêts, arrèrages et autres produits des obligations, créances, dépôts el cautionnements et autres
frais y compris les redevanoes commerciales ou industrielles, versés aux sièges des enlreprises
établies à l'êtranger, dûment justifiés ne sont déductibles que dans ta limite de 10 % du bénéfice
lmposable avant leur déduction. Cette limitation ne s'applique pas sur les frais d'assistance technique et
d'études relatives au montage d'usine. Lorsque Ie bénéliciaire des sommes passées en charge est situé
ou établi dans un pays ou tenitoire non coopératif ou à fiscalité privilégiée, la déduction desdiles
sommes est plafonnée à 5070 de leur montant brut, sans préjudice de la limite prévue ci{essus. Pour
l'application du paragraphe prêcêdent, sont considérés comme pays ou territoires non coopératifs ou à
fiscalitê privilégiée, les pays ou territoires flguranl sur la « liste noire des pays non coopératifs de
l'Organisation de Coopératicn et de Développement Economique (OCDE) », de l'Union Européenne ou
celle arrêtée par le Ministère en charge des Finances et n'ayant conclu avec le Tchad, aucun accord

9



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les

observations de la CFBCP version 23-12-2020.

prévoyant l'échange réciproque de renseignements à des lns
fiscales. Sont considérées comme bënéficiant d'un régime tiscal privilegié, les personnes morales ou

physiques qui ne sont pas imposables ou qui sont assuietties à des impôts sur les bénéfices ou revenus

dont Ie taux est inférieur de plus de Ia moitié à celui de l'impôt sur les bénéfices ou sur les revenus dont

elies auraient été redevables dans les conditions de droit commun au Tchad, si elles y avaient été

domiciliées, Pour l'établissement de l'impôt sur les sociétés dû par les sociétês qui sont sous la

Cépendance ou qui possèdent le contrôle d'entreprises situées hors du Tchad, les bénéflces

indirectement kansférés à ces dernières soit par majoration ou diminution des prix

d'achat ou de vente. soit par tout autre moyen. seront incorporés au résultat comptable.

XXlll. Lorsque ces sommes ne sont pas admises soit en totalité, soit en partie comme charges

deductibles, elles sont considérées comme des bénéfices distribués,

\TlV. En cas de déficit, cette Cispositjon s'applique sur les résultats du dernier exercice bénéficiaire non

prescrit. Lorsque tous les exercices non prescrits dégagent des résultats nuls ou déficitaires, les frais en

cause ne sonl pas adnnis dans ies charges déductibles et sont considérés comme des bénéfices

distribués

XXV. Les frais d'études, de srège, d'assistance technique, ilnancière, comptable, admis dans les

charges d'exploitation au Tchad, sont soumis à un prélévement libératoire retenu à la source, au taux

ce25%
IüVl. Sont également admis comme charges, à condition qu'ils ne soient pas exagérés les

comnrissions et courtages portant sur les marchandises achetées et services rendus pour le comple

Ces entreprises srtuées au Tchad dans la limite de 5 % du montant des achats (prix FOB).

XXV|l. Les primes d'assurance sont déductibles des bénêtices imposables pour la part incombant aux

opérations faites au ïchad :

1'les primes d'assurance contractees au profit de l'entreprise sila réalisation du risque enhaîne

directement et par elles-mêmes une diminution de I'actif net ;

2' les primes d'assurance constituant par elles-mêmes une charge d'exploitation ;

3" les primes d'assurance maladies versées aux compagnies d'assurances locales au profit du

personnel

lorsque ne figurent pas dans les charges déductibles, les remboursements des frais au profitdes

rnêmes

personnes ;

XXV|ll Ne sont pas dêductibles :

1'les sommes constituées par I'entreprise en vue de sa propre assurance;

2" )es assurangss Çhôr,tage ;

3o les primes d'assurances payées à un tiers.

XXIX. Sur decision spéciale du Ministre chargé des Finances et sous réserve de justifications, les dons

Taits à I'occasion des campagnes nationales ou internationales de solidarité.

XXX. Les dons. et libéralités dans la limite de 0,5 ÿo du chiffre d'affaires annuel hors taxes dès lors qu'ils

sont justifiés.

XXXI, SonT êgalemenl admises dans les Çharges déductibles, lorsque les conditions de déductibilité

sonl rèunres, les pertes de change.

XXX|l. Les pertes de change ne peuvent donner lieu à constitution des provisions déductibles, Toutefois

tes écarls de conversion de devises ainsi que les créances et dettes libellées en monnaies étrangères

10



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Gonseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre Z01g intégranl les
observations de la CFBGP version 23.12-2020.

par rapport aux montants initialement comptabilisés sont évalués à la clôture de chaque exercice en
fonction du cours de change et pris en compte pour la dètermination du resultat imposable de I'exercice
14

XXX|ll. Les écarts de conversion constatés sur les dettes à moins d'un an libellées en devises sont
dèductibles pour la détermination du résurtat du même exercice.
XXXIV. Par contre, les écarts de conversion constatés sur les dettes à long terme libellées en devises
sont dêductibles à la cadence du remboursement effectif.
xxxv. sont également admis comme charges, à condition qu,ils ne soient pas exagérés :

1' A I'occasion de congés de leur personnel sous contrat de travail expatrié, les sociétés sonl admises
à porter en déduction de leur bénéfice, à condition que le voyage ait été effectué, les frais de transport
aller et retour desdits expatriés, de leurs épouses et de leurs enfants à charge, à
raison d'un voyage par an.

2" En aucun cas, ces charges ne peuvent donner lieu à des dotations à un compte de provision.
XXXVI. Par ailleurs, les allocations forfaitaires qu'une société attribue à ses dirigeants ou aux cadres de
son entreprise pour frais de représentation et de déplacement, sont exctues de ses charges déductibles
pour I'assiette de l'impÔt lorsque parmices charges figurent les frais habituels de cette nature
remboursés aux intéressés.

XxXul' Les entreprises productrices eUou commercialisant des boissons alcoolisêes ou des cigarettes
et tabacs sont autorisées à passer dans les charges déductibles les frais et dépenses de publicité
dans la limite de 0,2 % de reur chiffre d'affaires annuel hors taxes.
XXXVlll. 1" Les entreprises peuvent créer Iibrement des régimes de rebaite supplémentaires au profit
de l'ensemble de leurs salariés en vue de compléter les prestations des régimes obligatoires.
2' Pour le flnancement.de ces rêgimes, elles peuvent soit verser directement les pensions à leurs
salariés ou verser des cotisalions à un organisme extérieur (caisse de, retraite ou compagnie
d'assurance) qui assurera la gestion des prestations au profit des salariés.
3" Pour ètre déductible du rêsultat imposable, ces dépenses sont soumises à une double condition :

a) Les versements doivent résulter d'un véritable engagement juridique opposable à l'employeur,
b) Cet engagement doit présenter un caractère génêralet impersonnel, c'est-à-dire concemer
l'ensemble du personnel ou une ou plusieurs catégories déterminêes de celui-ci (ouvriers, employés,
agents de maîtrise, ingénieurs et cadres).
4" Lorsque I'entreprise choisit de confier le service des retraites â un organisme tiers, la déductibilité
des cotisations et primes versées est soumise à deux conditions supplémentaires spêcifiques : le fonds
de retraite ou la compagnie d'assurance bénéficiaire des cotisations doit posséder une personnalitè
distincte de celle de l'entreprise et cette dernière ne doit Çonserver ni la propriété, ni la disposition des
sommes versées-

Lire :

Art. 26 - I (nouveau). '1"1e bénéfice est ètabli sous déduction de toutes charges.

XX. Les frais de restaurations, de réceptions, hôtels sont limitées à 0.5 7q du montant totaldu chiffie
d'affaires hors taxes. cette lim'rtation ne s,applique pas aux compagnies aériennes.

XXV. Les frais d'études, de siège, d'assistance technique, financière, çomptable, les frais médicaux
versés à des institutions sanitaires domiciliées à l'étranger, en rémunération des prestations

11

/



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les
observaüons de la CFBCP version 23-12-2020.

médicales, les charges d'interconnexion des sociétés de téléphonie mobile yersées aux sociétés
non résidentes admis dans les charges d'exploitation au Tchad, sont soumis à un prélèvement libératoire
retenu à la source, au taux de25o/o.ll en est de même de I'assistance technique complémentaire
notamment les sommes engagées pour l'hébergement) la restauration et, d,une manière générale,
le séjour des assistants techniques en territoire tchadien.

XXXIX : Ne sont pas déductibles, les charges payées en espèces supérieures ou égales à S00 000
FCFA.

IJüX : Retenue à la source au taux de 7,5% sur les rémunérations pour prestations de seruices,
services techniques et redevances versées aux bénéficiaires personnes morales situées dans la
zone CEMAC. L'Etat du bénéficiaire, membre de la CEMAC octroie un crédit d,impôt
correspondant au montant dû.

(Le reste sans changement)

AÉicle 7 : Pour compter du 1er ianvier 2020, l'alinéa ll de I'article 37 du CGI est supprimé.

Au lieu de :

Article 37 (ancien) : l. Sont exclues du régime de l'lmpôt Général

Libératorre les sociétés (personne morale) et les personnes physiques imposées selon le régime simplitié
d'imposition et le régime réel.

ll. rl en est de rnême pour les activités ci-dessous :

1 " Boulangerie, pâtisserie,

2" Exportateur de viande,

3" Importaleur,

4'Exportateur,

5" Entrepreneur de travaux,

6" Grossiste,

7" Chasse (safari),

8" Bar dancing avec une licence de 2ème et 3ème classe,

9" lnstituts et universilés privées

10" pharmacres,

11" Fabrique industrielle des briques.

Lire :

Article 37 (nouveau) : L Sont exclues du régime de l'lmpôt Gênérat

L2



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Consell Extraordinaire des Ministres du 09 décembrc 201g intégrant les
observations de la CFBCP verslon 23-12.2020.

Libératoire, les sociétés (personne morale)et les personnes physiques imposées selon Ie rêgime simplifié
d'imposition et le régime réel.

ll. (supprimé)

Article I : Pour compter du 1er janvier 2020, les dispositions de I'article 67 du CGI sonr modifiées et
complétés comme suit:

Au lieu de :

Article 67 (êncien)

Sont notamment considérés comme revenus imposables :

1" sauf preuve contraire, les sommes mises à la disposition des associés des sociétés passibles de
I'impôt sur les sociétés, directement ou par personnes physiques ou sociétês interposées, à titre d'avance,
de prêts ou d'acomptes el, d'une manière générale, les sommes figurant à un compte quelconque, valeurs
réalisables ou de régularisation d'actif au nom desdits associés.

2' Nonobstant toutes dispositions contraires, lorsque ces sommes sont remboursées postérieurement au
31 dêcembre de I'année d'imposition à la personne morale, la fraction des impositions auxquelles leur
attribution avait donné lieu, est restituée aux bénéficiaires ou leurs ayanls cause dans les conditions
fixées par I'article L 102 du Livre des procédures fiscales.

3o Les dispositions du 2" s'appllquent aux conjoints et enfants des associés dès l'instantqu'ils sont pris
en compte pour la délermination du quotient familial prévu par l'article 1 11. Elles s'appliquent également
aux enfants mineurs des associés pour lesquels ces demiers ont demandé I'imposition distincte dans les
conditions prévues à l'article 4 ;

4" les sommes ou valeurs attribuées aux porteurs de parts bénéficiaires ou de fondateur au titre de rachat
de ces parts, pour la part excédant leur valeur initiale ;

5' les rémunérations et avantages occultes ;

6" les recettes non déclarées et les frais généraux non justifiês 
;

7" les intérêts excêdentaires des comptes courants des sociétés,

Lire :

Article 67 (nouveau)

3'(supprimé)

(Le reste sans changement)

Article 9 : Pour compter duler janvier 2020, les dispositions de l'arlicle 77 du CGI sont modifiêes et
complétés comme suil :

13



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 0g décembre 201g intégrant les
observations de la CFBCP version 23.12-2020.

Au lieu de :

Article 77 - I (ancien) Pour l'établissement de l'impôt sur le revenu des personnes physiques visées à
larticle 2, à l'exception de ceiles visées au l1 dudrt article, sont considêrés comme revenus au sens du
présent paragraphe :

1" Les drvidendes, intérêts, arrérages et tous autres produits des actions de toute nature et des parts de
fondateur des sociétés, compagnies ou entreprises Tinancières industrielles, commerciales, civiles et
généralement quelconques dont Ie siège social est situé à l'étranger, quelle que soit l,époque de leur
création ;

2" Les intérêts, produits et bénéfices des parts d'intérêts et commandites dans les sociétés, compagnies
et entrepi'ises ayant leur siege social a l'étranger et dont Ie capital n'esl pas divisé en actions, à l,exception
loutefois :

a) des produits de parts dans les sociétés commerciales en norn collectif ;

b) des produits de sociétés en commandite simple revenant aux associés en nom ;

3" les répaûitions faites aux associés, aux actionnaires et aux porteurs de parts de fondateur des mêmes
sociétés, à un titre autre que celui de remboursement d'apports ou de primes d'émission Une répartition
n'est réputée présenter le caractère d'un remboursement d'apporT ou de prime que si tous les bénéfices
ou réserves ont été auparavant rèpartis ;

4" le montant des tantrèmes : jetons de prêsence, remboursements forfaitaires de frais et toutes autres
rèmunérations revenant à quelque titre que ce soit à l'administrateur unique ou aux membres des conseils
d'admrnistration des sociétés visées au 1' ;

5" les jetons de présence payés aux actionnaires des sociétés visées au 1' à l'occasion des assemblées
générales,

6" les intérêts, arrérages et tous autres produits des obligations des sociétés, compagnies et entreprises
déslgnées aux 1' et 2' ,

7" Ies intérêts, arrérages et tous autres produits de rentes, obligations et autres effets publics des
gouvernements étrangers ainsi que des corporations, villes, provinces étrangères et de tout autre
établissement public étranger ;

B" les iots et primes de remboursement payés aux créanciers et aux porteurs des titres visés aux 6" el
7o.,

9" les produits des 'trusts' quelle que soit la consistance des biens composant ces trusts ;

10" les redevances (royalties) ou fractions de redevanc,es dues pour I'exploitation des nappes de pétrole
ou de gaz naturel.

li. Le revenu est déterminé par la valeur brute, en monnaie en cours au Tchad, des produits encaissés
d'après le cours du change au jour des paiements, sans autre déduction que des impôts élablis dans le
pays d'origine et dont le paiement incombe au bénéficiaire.

Iil. Le montant des lots est fixé par le montant même du iot en monnaie ayant cours au Tchad

14



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Consell Extraordinaire des Minlstres du 0g décembre 2019 intégrant les
observations de la CFBCp version 23.1 2-2020.

lv' Pour les primes de remboursement, tout ie revenu est calculé suivant les règles prévues par l,article76

Lire

Article 77 - I (nouveau).

v' Au titre des intérêts et dividendes versés aux personiles physiques et morales ayant leur siègedans la zone CEMAC, il est institué des retenues ci.après :

1'Retenue à Ia source au taux de 5ÿ6 sur le montant brut des intérêts versés aux bénéficiaires
effectifs personnes morales et physiques ayant leur siège ou domicile dans la zone CEMAC ;
2' Retenue à la source au taux de 5% sur le montant brut des dividendes versés aux bênéficiaires
effectifs personnes morales ayant leur siège dans la zone cEMAC si le bénéficiaire effectif est unesociété détenant directement ou indirectement au moins 250/o ducapitar ie ra r".leiJi;h.dienne.
3o Retenue à la source au taux de 10% sur le montant brut des dividendes versés aux bénéficiaires
effectifs personnes morales et physiques ayant leur siège dans la zone cEMAc, dans tous lesautres cas.

(Les l, ll, lll et IV sans changement)

Article 10 :. Pour compler du 1e'lanvier 2020, les dispositions de l'articte i20 du CGI sont modifiées et
complétées comme suit:

Àu lieu de :

Article 120 (ancien) I' L'impÔt sur le revenu des personnes physiques dû par les bénéficiaires des
revenus visés aux articles 16 à 41 est perçu par voie de retenue à la source dans les conditions fixées
aux articles 859 et suivants.
li' Le taux de ia retenue à la scurce de l'impôt sur le revenu des personnes physiques surles achats ouventes en gros effectués par des perscnnes physiques auprès des grossistes ou demi-grossistes est de4 % pour compter du premier janvler 1gg2.
lll ce précompte est étendu aux importations faites par les personnes physiques et entreprises ne
figurant pas sur la liste des entreprises actives arrêtée et publiée par la DGl, sur la valeur en douane au
taux de 159/o' L'enlèvement des marchandises est subordonné au règiement du précompte auprès de la
Règie des Recettes ;

JV. Le précompre 4 a/o peut être suspenciu pour une période de trois (3) mois.
V' Pour bénéficier du lV, l'entreprise doit remplir les conditions cumulatives suivantes :

1' être totalement à jour de ses obligations tant déclaratives que de paiement dans les délais légaux detous ses impôts et taxes ;

2" réaliser un chiffre d'affaires annuer égar ou supérieur à 800 miilions de francs cFA ;Avoir au moins 20 employês régulièrement déclarés à ta cNps, et ciisposer dans l,effectif au moins 600/o
de nationaux.

Lire

I5



Projet de Loi de Finances 20?0 adopté en Conseil Extraordinaire des
observations de la CFBCp version

Ministres du 09 décembre 201g lntégrant les
23.12.2020.

Article 120 (nouveau) l. L'impÔt surle revenu des personnes physiques d6 par les bénéficiaires des
revenus visés aux articles 16 à 41 est perçu par voie de retenue à la source dans les conditions fixées
aux articles 859 et suivants.

ll Le taux de la retenue à la source de I'impôtsurle revenu des personnes physiques sur les achats ou
ventes en gros effectués par des personnes physiques auprès des grossistes ou demi-grossistes est de
4 % pour compter du premier janvier 1gg2.
lll' Le taux du précompte est porté à 15% sur la valeur en douane dans les cas ci.après :

' Pour les entreprises et personnes physiques effectuant des importations dont les norns
et raisons sociales ne figurent pas sur la tiste des entreprises actives arrêtée et publiée
par la Direction Générale en charge des lmpôts et ne présentant pas une Attestation de
NIF valable ;

' Pour les produits importés et vendus localement sans justificatifs d,importation
(contrebande).

(Le reste sans changement)

Article l l : Pour compter du 1e' janvier 2020, les dispositions de t'article lZ4 du CGl sont modifiées et
complétées comme suit .

Au lieu de :

Article 124 (ancien) 'L'impôt sur Ie revenu des personnes physiques dû par les bénéficiaires des
commissions, courtages, honoraires est perçu par voie de retenue à Ia source quel que soit le débiteur
personne physique passible ou non de I'impôl au Tchad. Le taux de précompte est flxé à 20%, Le
précompte s'effectue dans les conditions fixées à l,article g63.

Lire :

Article 124 (nouveau) 'L'impÔt sur le revenu des personnes physiques dù par les bénéficiaires des
commissions, courtages, honoraires est perçu par voie de retenue à la source quel gue soit le débiteur
personne physique passible ou non de I'impôt au Tchad. ll en est de même des sommes versées aux
cliniques et cabinets médicaux au titre des conventions de prestations médicales. Le taux de
précompie est flxé à 20ÿ;. Le précompte s'effectue dans les conditions fixées à I'article g63.

Article 12 : Pour compter du 1e' janvier 2020, Ies dispositions de l'article 125 du cGl sont modifiées et
complétées comme suit :

Au lieu de :

Art' 125 (ancien)'l. 1" Dans le cas de cession, de cessation, en totaljté ou en partie, d,une entreprise
industrielle, commerciale, artisanale, minière ou agricole et assimilée, I'lmpôt sur le revenu des personnes
physiques du en raison des bénéfices réalisés dans cette entrepnse et qui n'ont pas encore eté imposés
est immédiatement établi.

2" Les contribuables doivent, dans un délai de 10 jours, déterminé comme il est indiqué ci-après, aviser
le servrce des impÔts de la cession ou de la cessation et lui faire connaître la date à laquelle elle a été
ou sera effective, ainsi que, s'il y a lieu, les noms, prénoms et adresse du cessionnaire.

16



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des iJlinishes du 09 décembre 2019 intégrant les
observations de la CFBCP verslon 23.12.2020.

3" Le délai de dix jours commence à courir :

a) Lorsqu'il s'agit de la vente ou de la cession d'un fonds de commerce, du jour où la vente ou la cession
a été publiée dans un journald'annonces légales ;

b) Lorsqu'il s'agit de la vente ou de la cession d'autres entreprises, du jour ou l'acquéreur ou Ie

cessionnaire a pris effectivement la direction des exploitations,

ll. '1" Pour les contribuables soumis au régime du forfait, le bénêfice imposable de I'année en cours est
flxé au montant du bénéfice forfaitaire retenu pour I'année précédente et ajusté au prorata du temps
écoulé du premier janvier jusqu'au jour ou la cessation est devenue effective.

2" Tout mois commencé étant compté pour un mois entier, Toutefois, s'il n'a pas encore été fixé de forhit,
le bénéfice imposable est évalué suivant la procédure instituée par I'article 32, d'après les résultats
obtenus depuis le premier janvier.

3' En cas de cession ou de cessation d'entreprise dans un délai de cinq ans après la création ou I'achat
de celle-ci, le bénéfice imposable est augmenté du montant des plus-values provenant de la cession des
stocks et des êléments de l'actif immobillsé, dans les conditions prévues au premier alinéa du I de l'article
85.

4" Pour l'application du 3", les redevables de cette catégorie sont tenus de faire parvenir au Service des
lmpôts, dans Ie délaî prévu au 2' du l, outre les renseignemenh visés audit paragr:aphe, une dêclaration
indiquant le montant net des plus-values visées au 3" du tl et de produire, à I'appui de cette déclaration,
toutes iustifications utiles. lls peuvent, dans le même délai, opter pour l'imposition d'après le bênéfice réel
en ce qui concerne la période écoulée entre le premier janvier et la date de la cession ou de la cessation
de l'entreprise

5' Dans tous les cas, les contribuables assujettis au forfait peuvent, dans le délai prévu au 2" du l,
dénoncer en vue de l'imposition des bénélices réalisés au cours de l'année de Ia cession ou de la
cessation, le bénéfice forfaitaire retenu pour l'année précédente et reconduit en conformité au 2' du ll.
Le même droit de dénonciation peut être exercé par le Contrôleur des Impôts jusqu'à la fin du mois suivant
l'expiration dudit délai.

lll. 1" Les contribuables non assujettis au forfait sont tenus de faire parvenir au Service des lmpôts, dans
le délai prèvu au 2' du l, outre les renseignements visés audit paragraphe, la déclaration de leur bénétice
réel accompagnée d'un résumé de leur compte de pertes et profits.

2" Pour la détermination du bénéfice réel, il est fait application des dispositions de I'article 85.

3" Si les contribuables imposés d'après leur bénélice réel ne produisent pas les déclarations ou
renseignements visés au I et lll, ou si, invités à fournir à l'appuide la déclaration de leur bénéfice réel les

justifications nécessaires, ils s'abstiennent de les donner dans les dix jours qui suivent Ia réception de
I'avis qui leur est adressé à cet efîet, les bases d'imposition sont arrêtées d'ofiice et il est fait application
de la majoration de droits prévus à l'article 104S.

lV. A l'exception des 3' et 4" du ll, les dispositions du présent article sont applicables dans le cas du

décès de I'exploitant. Dans ce cas, les ayants droits du défunt doivent produire les renseignements
nécessaires pour l'établissement de I'impôt dans les six mois de la date du décès.

Lire :

T7

/



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil
observations de

Exlraordinaire des Ministres du 0g décembre 20.lg intégrant les
la CFBCP version 23-1?-2020.

Art' 125 (nouveau)'1 1" Dans le cas de cession, de cessation, en totalité, en partie, ou temporaire,
d une entreprise industrieile, commerciale, artisanale, minière ou agricole et assimilée, l,impôt sur le
revenu des personnes physiques du en raison des bénéflces réalisés dans cette entreprise ei qui n,ont
pas encore été imposés est lmmédiatementétabli.

2" Les coniribuables doivent, dans un délai de 10 jours, déterminé comme il est indiquè ci-après, aviser
le Service des lmpÔts de la cession ou de la cessatlon et lui faire connaître la date a laquetie elle a éte
ou sera effective, ainsrque, 5'iry a lieu,les noms, prénoms etadresse du cesslonnaire.

3' Le déiai de dix jours commence à courir ,

a) Lorsqu'il s'agit c,e la vente ou de la cession d'un fonds cje commerce du jour ou la vente ou la cession
a éte publiée cjans un journal d'annonces Iégales 

;

b) Lorsqu'ri s'agit de ia vente ou de la cession d'autres entreprises, du jour ou I'acquéreur ou le
cessionnaire a pris effectivement la direction des exploitations ;

c) Lorsqu'il s'agit de la cessation d'activités, du jour de la fermeture définitive des Établissements.

4o Les contribuables assujettis à un régime normal d'imposition sont tenus de faire parvenir à
I'administration, dans un délai de trente (30)jours de la cession ou cessation, la déclaration de
leurs revenus imposables jusqu'au jour de la cession ou cessation, accompagnêe d,un résumÉ
de leur compte de r'ésultat et du paiement des droits correspondants.

(Le reste sans changement).

Article 10 : Pour compter du 1er janvier 2020, les dispositions de l'Article 142 du CGI sont modifiées et
complélées comme suit'

Au lieu de :

Article '142 (ancien)' l. Sous réserve du lil de l'article 144, l'impôt est établi sous une côte unique au nom
de la personne morale ou association pour l'ensemble de ses activitès imposables au Tchad, au siège de
Ia directron de ses entreprises ou, à défaut, au lieu de son principalétablissement. Toutefois, en ce qui
concerne les personnes morales ayant des liens de filiation ou d'interdépendance avec d,autres
personnes rnorales ou entreprises, le lieu d'imposition peut être fixé par dôcision du Ministre des
Finances.

ll. Dans les cas visés au lil de l'article 130, l'impôt est établi au nom de la société ou du gérantconnu des
tiers et au siège de la direction de I'exploitation commune.

Lire :

Article 142 (nouveau)'1. Sous rêserve du lllde I'article 144, I'impôt est établisous une côte unique au
nom de la personne morale ou association pour I'ensemble de ses activités imposables au Ichad, au
siège de la direction de ses entreprises ou, à défaut, au lleu de son principal établissement. Toutefois, en
ce qui concerne les personnes morales ayant des liens de filration ou d'inteldépendance avec d,autres
personnes morales ou entreprises, le lieu d'imposition peut être fixé par décision du Ministre des
Finances.

il' Dans les cas visés au lll de l'article 130, l'impôt est établi au nom de la société ou du gérant connu des
trers etau siège de la direction de I'exploitatjon commune"

/

1ë



Projet do Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 201g inté grant lêr
observations de la CFBCp version Z3.IZ.ZOZO.

Ill, sont rêputées exploitées au Tchad :

1" les sociétés et autres entités résidentes au ïchad, c'est"à.dire dont le siège socialou le lieu de
direction effective est situé au Tchad ;

2o les sociétés et autres entités non.résidentes disposant d'un établissement stable au Tchad
sous réserve des dispositions des conventions internationales relatives aux doubles impositions.
L'exploitation d'une entreprise s'entend de l'exercice habituel d,une activité commerciate,
industrielle, rninière, artisanale, agricole et libérale qui peut soit s,effectuer dans le cadre d,un
établissement stable, soit résulter de la réalisation d'opérations formant un cycle commercial
complet,

3o L'expression « Etablissement stable » désigne une installation fixe d'affaires par
l'intermédiaire de laquelle I'entreprise exerce tout ou partie de son activité. Constituent
notamment les établissements stables :

. Un siège de direction ou d,exploitation ;. Une succursale 
;

. Un magasin de vente ;r Un entrepôt ;

. Un bureau ;

. Une usine ;

. Un atelier ;

. une mine, carrière, ou autre lieu d,extraction de ressources naturelles ;

' Un chantier de construction ou de montage ou des activités de surveillance s,y exercent,
lorsque ce chantier, ce projet ou ces activités ont une durée supérieure à six (6) mois.e La fourniture de services, y compris les services de consultants par une entreprise
agissant par l'intermêdiaire de salariés ou d'autre personnel engagé par l,entreprise à
cette fin, mais seulement si les activités de cette nature se poursuivent pour le mêrne
projet ou un projet connexe sur le territoire de l'Etat pendant une ou des périodes
représentant un total de plus de 183 jours dans les limites d'une période quelconque de
12 mois,

Article 14 : Pour compter du 1er janvier 2020, Les entreprises nouvelles de droit tchadien qui
exercent dans le domaine de l'agriculture, l'élevage, les énergies renouvelables et les
technologies de l'information et de la communication dans les cinq (0S) premières années de leur
exercice bénéficient d'un abattement de 50% du droit d'enregistrement et de la base irnposable à
l'impôt sur les Sociétés, et sont exonérées de :

. La Patente ;

. L'lmpôl Minimum Forfaitaire ;

o La Taxe forfaitaire ;

. La Taxe d'apprentissage.

/

19



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire
observations de la CFBCp vers

des Ministres du ü) décembre 20.,lg intégrant les
ion 23.1 2.2020.

Article 15 : Pour compter du 1er janvier 2020, Jes dispositions de l'article '156 du CGI sont modifiées et
complétées comme suit:

Au lieu de :

Article 156 (ancien), Seules donneront droit aux avantages dêfinis à larticle 158 les sommes investies
en.

1" construction immobilière (prix du terrain compris) ;

2' achat de matèriel et de gros outillage d'une durée normale d'amortissement supérieure à trois (3) ans,
a I'exclusjon du matériel ou de l'outillage acheté d,occasion ;

3" création ou extension de plantation ou aménagement de tenains destinés à I'élevage ;

4" apport de capitaux à des sociétés d'économie mixte.

ll. Ne donne pas lieu au bénéfice des dispositions de la présente section :

1" les achats de voitures de tourisme;la présente disposition n'est cependant pas applicable aux

2' les inveslissements à caractere commercial ou utilisé à des fins commerciales.

lll Est notamment considérée comme ayant un caractère commercial, l'opération consistant à investir en
vue de la revente.

lV. Les investissernents inférieurs à soixante millions ne donnent droit à aucune réduction. il en est de
même en ce qui concerne les entreprises ou exploitations et, d'une manière générale, les sociétés
soumises à I'impôt sur les sociétés lorsque les investissements projetés n'atteignent pas 10 yo de la valeur
de I'ensembie des immobilisaticns visées ci-dessus appartenant auxdites entreprises, exploitations ou
sociétés.

V' Les apports de capitaux visés au 4" du I donnent lieu à réduction quelque soit leur montant.

Lire

Article 156 (nouveau). Seules donneront droit aux avantages définis à I'article 158 les sommes inveslies
en

1" construction immobilière (prix du ierrain compris) ;

2' achat de matériel et de gros outillage d'une durée normale d'amortissement supérieure à trois (3) ans,
à l'exclusion du matériel ou de l'outillage acheté d'occasion ;

3' création ou extension de plantation ou aménagement de terrains destinés à l,élevage ;

4' apportde capitaux à des sociétés d'économie mixte ;

5o L'installation des matèriels ou outillages destinés à la production des énergies renouvelables.
(Le reste sans changement)

Article 16 : Pour compter du 1e' janvier 2Û20, les dispositions de l'article 202 du CGI sont modifiées et
complétées comme suit :

tl
20



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en conseil Extraordinaire des Minlstres du 09 décembre 201g intègrant ler
observationt de la GFBCp version 23.12.2020.

Au lieu de :

Article 202 (ancien) :

Le tarif de la taxe est fixé ainsi qu,il suit :

1- 100 FCFA par kg de conditionnement en plastique;
2- 250 FCFA par kg de cigarette ;

3- 500 FCFA par kg de cigare ;

4-10 FCFA par kg de lubrifiants, peinture, acide, diluanl, et autres produits chimiques ;
5-100 FCFA par kg de produits non biodégradables.

Lire :

Article 202 (nouveau) : .

Le tarif de la taxe sur la protection de l'environnement est fixé ainsi qu,il suit :

1 100 FCFA par kg de conditionnement en ptastique ;2. 250 FCFA par kg de cigarette ;

3. 500 FCFA par kg de cigare I4' 10 FCFA par bouteille de boisson alcoolisée produite localement vendue et S0 FCFA par
bouteille d'alcool importée vendue ;

5' 250 F par mètre cube de minéraux extraits (mines et carrières) ;6. 1000 F par tonne de dÉchets industriels ou dangereux I7. 1500 F par tonne de déchets hospitaliers ou assimités ;8. 10FcFA par litre de lubrifiants, peintures et autres produits chimiques ;9. 100 FCFA par kg de produits non biodégradabtes.

Article 17 : Pour compter du 1er janvier 2020,les dispositions de l'article 230 du CGI sont modifiées et
complétées comme suit :

Au lieu de :

Article 230 (ancien)

Sont exonérés de la Taxe sur ia valeur Ajoutée :

1" Les ventes effectuées directement aux consommateurs par les agriculteurs, les éleveurs ou les
pécheurs des produits non transformés de leur culture de leur élevage ou de leur pèche ;

2' Les opérations suivantes, dès lorsqu'elles sont soumises à des laxations spécifiques exclusives de
toute taxation sur Ie chiffre d,Affaires :

a) Les opérations liées au conlrat d'assurance et de réassurance réalisées par les compagnies
d'assurance et de réassurance dans le cadre normal de leur activité, ainsi que les preslations de service
aflérentes à ces opérations effectuées par les courtiers et les aufres intermédiaires d,assurance .

2\

I



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil
observations de

Exlraordinaire des Ministres du 0g décembre 201g intégrant les
la CFBCP version Z3-12-Z0ZO.

b) Les opérations ayant pour 0biet la transmission des biens immobiliers etdes brens meubles incorporets
passibles des droits d'enregistrement, à I'exclusion des opérations de même nature effectuées par les
marchands de biens ou ceiles de crédit- bail ;

3' Les opératicns portant sur les timbres postaux, les timbres flscaux et papiers timbrés émis par l,Etat
et les coliectivitês locales ;

4' Les opérations d'rmportation et de vente de journaux et périodiques à l,exctusion des recettes de
publicité ,

5' Les opératrons de crédit-baii ;

6" La vente de super etde gasoilpar la société de raffinage de l.J,Djamena;

7' Les Services ou opérations à caractère social, sanitaire, éducatif, sportif, culturel, philanthropique ou
reiigreux rendus par les organismes sans but lucratif dont la gestron est bénévole et désintéressée, et
lorsque ces opérations se rattachent directement à la défense collective des intérêts moraux ou matériels
de leurs membres. Toutefors, les opératrons réalisées par ces organismes sont taxables lorsqu,elles se
situenl dans un secteur concurrentiel 

,

B' Les sommes versées à la banque centrale chargée du privrlège de l'émission ainsi que les produits
des opérations de cetle banque génératrice de l'émission cie brlret ,

9" t es opérations relatives aux locations de tenains non aménagés et de locaux nus ;

10" Les prestations relevant de I'exercice légal des professions médicales ou para médicales à
l'exceptron des frais d'hébergement et restauration :

11" Les établissements d'enseignementexerçant dans Ie cadre d'un agrément délivré par le Ministère de
l'Educatron Nationale et pratiquant un prix homologué i

12'Les importations de biens exonérés dans le cacire de I'article 241 du Code des Douanes de la
CEMAC, complétê par I'Acte 2/92 UDEAC 556 CE-SE1 et les textes modificatifs subséquents précisés,
en ce quiconcerne les matérrels de recherches pétrolière elminiere, prévus à l,alinéa 1S;
13' Les ventes réalisées par les peintres, sculpteurs, graveurs, vanniers, lorsqu' elles ne concernent que
ies produits de leur art, et à condition que le montant du chiffre d'Aflaires annuel n'excède pas 20 millions
de Francs CFA ;

14" L'avitaillement des aéronefs a destinafion de l,étranger ;

15" Les venles, cessions ou prestations réalisées par I'Etat, les collectivités territoriales et les
Etablissements Publics n'ayant pas un caraclère industriel ou commercial ;

16" Les produits figurant sur la liste ci-dessous :

l.l' du tanf Désignation tarifaire

293i 91 00 lnsuline et ses sets

2930.2100 Quinine et ses seis

2941 Antibiotiques

3007 C090 Cire pour art dentaire

\/

22



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 201g intégranl les
observaüons de la CFBCP version 23-1rZ.Z0Z0.

3701.1000 Plaques et lllms pour rayons X

3702.1000 Pellicules pour rayons X

40.14/ 30 Articles d'hygiène et de pharmacie en caoutchouc

Produits pharmaæutiques

4015.11.00 Gants pour la chirurgie

7015.10.00 Verrerie des lunettes

8419.20.00 Stérilisateurs médicochirurgicaux de laboratoires

8713 Fauteuils roulant et autres véhicules pour invalides

8714.20,00 Parties de fauteuils roulanl et autres véhicules pour invalides

90.004.90. 00 Lunettes correctrices

90.18.1 1à 9022.90 Appareils médicaux

9402.10.1'l Fauteuils de dentistes

9402.1019 Autres mobiliers pour la médecine et chirurgie

02 Viandes et Volailles

0401 Lait et crème de lait, non concentrés additionnés de sucre ou d'autres édulcorants

0402 Lait et crème de lait concentrés ou additionnés du sucre

05 Pain Fanne et froment

1901 .10.1 1 Préparation pour l'alimentation des enfants

4901 .91.00 Livres scolaires brochures et imprimes similaires

4902 Journaux et publications périodiques, imprimés même illustres ou contenant de la publicité.

17" Les équipements et biens spécifiquementet uniquementdestinés à la recherche pétrolière etminière,
faisant l'objet d'un arrêté du Ministre des Finances ;

1B' L'eau potable et l'étectricité produite par la STE et

SNE ou toute autre société qui viendrait à s'y substituer.

19' Les intérêts rémunérant les emprunts extérieurs,

20' Les intérêts rémunérant les dépôts auprès des établissements de crédits ou des établissements
financiers par des non professionnels ,

21' Les examens, consultations, soins, hospitalisations, travaux d'analyse de biologie médicale et les
fournitures de prothèses effectuées par des formalions sanitaires ;

22" Les intrants agricoles, les intrants des produits de l'élevage et de la pêche utilisés par les producteurs ;

23" Les locations d'immeubles nus à usage d,habitation

24" Les petlts matériels de pêches, les engins et matériels agricoles.

n

23



Projet de Loi de Finances 2020 adoptè en Conseil Extraordinaire des Ministres du 0g décembre 2019 intégrant les
observations de la CFBCP version 23-12-2020.

25" Les matériels, équipements et services nécessaires à la production et à la transformation du coton
fibre

26" Les materiels, ëquipements et servtces nécessaires à la production et à la distribution de l'eau et de
l'électricité,

27" Les briques cuites fabriquées localement,

28'Les intérêis rémunérant des cr'édits d'un montant de1à 1000.000 FCFA accordés par des
établissements flnanciers de micro crédit avec un échêancier de remboursement d'au moins six (6) mois
et mensualité inférieure ou égale à 100.000 FCFA.

29" Les intérêts des crédits immobiliers accordés par les établissements Tinanciers ;

30' Les jeux du hasai'd et de divertissement

31' Les matériels et produits servant à la lutte contre le VIH/StDA, le paludisme, la tuberculose, la fièvre
jaune et les infections virales sévères liées aux maladies infantiles et des personnes du 3ème âge sans
ressources, dans les conditions fixées par voie réglementaire.

32' L'acquisition des matériels et équipements servant à la production et à Ia promotion des énergies
renouvelables,

Lire :

Article 230 (nouveau)

Sont exonérés de la Taxe sur la valeur Ajoutée :

14o L'ayitaillement des aéronefs ;

18" Leau potable et l'électricité produite par la STE et SNÊ 0u toute autre société qui viendraità s'y
substituer et par tout autre producteur indépendant.

32" L'acquisition des matérlels et équipements servant à la production et à la promotion des ênergies
renouvelables ainsi que les prestations y relatives.

33" Les intérêts des emprunts pour le financement des énergies renouvelables.

{Le reste sans changement).

Article 18 : Pour compter du 1e' janvrer 2020, les dispositions de l'article 238 du CGI sont modifiées et
complélées comme suit:

Au lieu de :

Article 238 - (ancien) l. Les taux de la taxe sur la valeur ajoutée sont les suivants :

1" 18ot'o applicable à toutes les opérations taxables ;

2o 0 o/o applicable aux exportations et aux transports internationaux y afférents.

ll. Le taux zêro s'applique uniquement aux exportations ayant fait I'objet d'une déclaration visée par les
services des douanes.

/

24



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en conseil Extraordlnaire des Mlnlstres du 0g décembre 2019 lntégrant les
observations de la CFBCP version Z3-12-ZO2O.

lll. L exportateur doit présenter les justificatifs suivants :

La quittance du pays de destination des marchandises et la preuve du rapatriement des fonds par le
service des changes.

Lire :

Article 238 - (nouveau) l. Les taux de la taxe sur la valeur ajoutée sont les suivants :

1' 18 0/o applicable à toutes les opérations taxables ;

2" 9% applicable aux produits locaux ci-après : ciment, sucre, huile, savon ainsi que les produits
et sous-produits de l,industrie agroalimentaire locale.

3" 0 % applicable aux exportations et aux transports internationaux y afférents,

(Le reste sans changement),

Article 19 : Pour compttt 6, 1e' janvier 2020, les dispositions de l'Article 24S du CGI sont modifiées et
complétées comme suit:

Au lieu de ;

Article 245 (ancien)'l. La taxe sur Ia valeur ajoulée acquittée à l'occasion des ventes des biens ou des
services qui sont par la suite résiliées, annulées ou restent impayées peut être récupérÉe par voie
d'imputation sur l'impôt dû'pour les opérations faites ultérieurement.

ll Pour les opérations annulées ou résiliées, la récupération de la taxe acquittée est subordonnée à
l'établissement et à I'envoi au client d'une facture nouvelle et remplaçant la facture initiale.

lll' Pour les opérations impayées, lorsque la créance esl réellement et définitivement irrécouvrable, la
reclification de la facture consiste dans l'envoi d'un duplicata de la facture iniliale avec des indicalions
réglementaires surchargées de la mention « facture demeurée impayée pour la somme de ,.. prix hors
TVA et pour la somme de ... TVA conespondante qui peut faire I'objet d'une déduction ».

lV' La TVA due par des entreprises qui ne figurent pas sur une liste établie par la Direction Générale des
Impôts est retenue à la source par leurs clients et reversée à la caisse de la Direction Générale des
lmpôts le 15 du mois suivant.

Lire

Article 245 {nouveau)' l, La taxe sur la valeur ajoutée acquittée à l'occasion des ventes des biens ou
des serviæs qui sont par la suite résiliées, annulées ou restent impayées peut êhe récupérée par voie
d'imputation sur l'impôt dû pour res opérations faites ultérieurement.

ll' Pour les opérations annulées ou résiliées, la récupération de la taxe acquittée est subordonnée â
l'établissement et à l'envoi au client d'une facture nouvelle et remplaçanl la facture initiale.

lll' Pour les opérations impayées, lorsque la créance est réellement et définitivemenl irrécouwable, la
rectification de la facture consiste dans l'envoi d'un duplicata de la facture initiale avec des indications

25

,/



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil
observations de

Extraordinaire des Ministres du 0g dêcembre 2019 intêgrant les
la CFBCP vercion 2S-1Z.ZOZO.

réglementaires surchargées de la mention « facture demeurée impayée p0ur la somme de... p1x hors
TVAet pour la somme de ... TVA correspondante qui peut faire l'objei d'une déduction »,

lv' La TVA due par des entreprises qui ne flgurent pas sur une liste établie par la Direction Générale des
lmpÔts est retenue à la source par leurs clients et reversée à la caisse de la Direction Générale des
lmpôts le 15 du mois suivanl

v'1'les sociétés d'Etat, les établissements publics et para publics ainsi que les entreprises
privées figurant sur la liste établie par la Direction Générale des Services des Impôts sont tenus
de retenir à la source, la TVA sur les opérations effecluées par leurs fournisseurs et autres
professionnels libéraux, La retenue est opérée sur le montant facturé et reversé au trésor public
au plus tard le 15 du mois suivant celuiau cours duquella retenue est effectuée contre délivrance
d'une quittance ;

Les déclarations mensuelles des contribuables qui ont procédé à des retenues à la source de la
TVA doivent obligatoirement indiquer en annexe la liste récapitulative des entreprises ayant fait
I'objet desdites retenues assortie de leur numéro d'identification fiscale (Nlfl ;t des montants
corresponCants ;

2'Les sociétés publiques et privées et les établissements publics et para publics figurant sur la
liste établie par la DGI sont dispensées de la retenue à la source sur les factures etfectuées sur
leurs prestations réciproques ;

3-Toute compensation entre les retenues et les impôts et taxes dus par le collecteur est proscrite.

vl' La TVA supportée par les contribuables non actifs sur la liste de la Direction Générale des
services des lmpôts n,est pas déductible,

ARTICLE 20 : Pour compter du 1e' janvier 2020,les dispositions de t'article 826 du CGI sont modifiées
comme suit:

Au lieu de :

Article 826 (ancien) :

l- La Taxe sur les PylÔnes supportant les lignes électriques et Ia Taxe sur les pylônes supportant des
équipements sont basées sur une imposition forfaitaire annueile.

ll- sont imposables lous les pylÔnes construits qui supporient ou non des lignes électriques et même si
ces lignes électriques ne sonlpas mises sous tension à la date du 1er janvier suivant la date de sa pose
ainsi que tous les pylônes supporlant des équipements.

lll- La taxe est due par l'exploitant des lignes électriques sur le territoire de Ia commune ou par l,exploitant
ayant fixê des équipements sur des pylônes.

,/

26



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministrcs du 09 déccmbre 20.t9 intégranl ler
observations de la CFBCP version 2i.12.2020.

lV- Les modalités de fixation des droits et les modalités de perception de ladite Tare sont firées
par délibération du conseil Municipal dans les conditions suivantes :

a) Commune de la Ville de N,Djamena :

- ïéléphonies mobiles : de 1.000.000F/fotône/an à 2.s00.000F/fotône/an.- Banques - Télévisions privées - Fournisseurs internet: de 800,000F/Pylône/an à
2.000.000/Pytône/an.
- Cybers - Agences - Ecoles, etc. : 200,000Fipylône/an.

b) Communes de Moundou - Sarh -Abéche - Doba :

- Téléphonies mobile : 800.000F/pytône/an à 2.000.000F/pytône/an.

- Banques - Télévisions privées - Fournisseurs internet : de S00.000FiPylône/an à
1.800.000F/Pytône/an.

- Cybers - Agences - Ecotes, etc. :de 50.000 à 1S0.000F/n/lône/an.

c)Autres Communes :

- Téléphonies mobites : de g00,000F/pylône/an à 2.000.000F/pytône/an.

- Banques Térévisions privées - Fournisseurs internet ; de
1 .500.000 F/Pylône/an.

- Cybers - Agences - Ecotes, etc. : de SO.0O0 à 100.000F/pylône/an,

Lire :

Article 826 (Nouveau) :

800,000F/Pylone/an à

lV- Les modalités de fixation des droits et les modalités de perception de ladite Taxe sonl fixées par
délibération du conseil Municipal dans res conditions suivantei :

a) Commune de la Ville de N,Djamena :

- Téléphonies mobites : de 1.000.000 FcFA à 2.500.000F/pyrône/an.
' Banques - Télévisions privées - Fournisseurs internet : oé goo.ooo FCFA à a.000.000 FCFA
/Pylône/an.
- Cybers - Agences - Ecoles, etc. : 200,000 FCFA/pylône/an.

b) Communes de Moundou - Sarh - Abéché - Doba :

' Téléphonies mobire : 800.000 FcFA à 2.000.000FcFA /pytône/an.

- Banques - Télévisions privées - Foumisseurs lnternet: de 500.000 FCFA à 1.g00.000 FCFA
/Pylône/an.

- cybers - Agences - Ecores, etc, :de s0.000 à 1s0.000 FCFA /pylône/an.

c)Autres Communes :

- Téléphonies mobites :de 600.000FcFA à 1,800,000FCFA/pylône/an.

27

/



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseit Extraordinaire des
observations de la CFBCP version

Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les
?3.12-2020.

d) communes et localités prise en charge par le Fonds du service universel :

- Téléphonies mobites : Zéro (00) FCFA / pytône/an,

(Le reste sans changement).

ARTICLE 21 : Pour compter du 1e' janvier 2020, les irnpo(ations des matériels et équipements servanl
â la production et à la promotion des énergies renouvelables sont exonêrés de droits de àouanes et taxes
à l'exception de la taxe de l'Union Airicaîne, taxe Communautaire d'intégration et de Ia contribution
Communautaire d'inlégration.

ARTICLE 22 : Pour compter du 
.le' janvier 2020, les dispositions de l'arlicte 7g0 du CGI sont modifiées

et completées comme suit :

Art. 790 (ancien) l. Le tarif des patentes est fixé d'après Ie tableau ci- après

Au lieu

Désignations

Droit Déterminé

CNPS

RAV

ONASA

TVLP

Bases Tarifs

CA annuel HT0,1 %
de N-2

Droit Dèterminé 10 %

Droit Déterminé7 oto

Droit Déterminé3 o/o

Forfait 480 FCFA

VLP annuelle 10 o/o

Il- Ce tarif peut être majoré d'un cerlain pourcentage fixé par delibération du Conseil Municipal approuvée
par I'autorilé de tutelle dans la limite nraximum fixée annuellement par l'Assemblée Nationale.

lll. Le montant du Droit Déterminé obtenu est majoré de centimes additionnels perçus au profit de la
Chambre de Commerce et Consulaire (CCC), de la Caisse Nationale de Prévoyance éociate iCruns1, .t
de I'ONASA.

lV. Le Droit Déterminé de la patente :

1 ' Il se calcule sur le chiffre d'affaires de l'année N-2 au taux de 0,1 % dans la limite d'une base plafonnêe
à 2 milliards de FCFA hors taxes,

2' Pour un chiffre d'aflaires supérieur à 2 milliards, il sera fait un abattement de gi1gème de l'excédent. Le
1/10eme de la base excédentaire est soumise au même taux de 0,1 %.

3' Pour une entreprise nouvelle, le Droit Déterminé est calculé d'aprês le chiffre d'affaires prévisionnel
estimé par le contribuable par comparaison à des activités similaires ou celui réalisé au cours des 12
premiers mois de I'activité.

V. Pour tous les transporteui's assujettis à la patente, le montant de ladite patente comprend quatre
éléments .

/

28



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Çonseil Extraordinaire des Minlstres du 09 décembre 20,19 intégrant les
observations de la CFBCP yersion Z}.1Z.ZOZO.

1" Un droit déterminé fixe ;

2' Un droit proportionnel au tonnage ou au nombre de sièges individuels à partirdu 3eme siège inclus ;

3' Des centimes additionners (cNps, chambre de æmmerce, ONASA) ;

4' Une Iaxe sur la valeur locative des locaux professionnels.

Vl. Transport de marchandises

1' Un droit déterminé fixe de 37 500 F par véhicule distinct (tracteur, camion, remorque) ;

2" Un droit variable de 2 500 F par tonnage utile

3" Des centimes additionnels (CNPS, CCC, respectivement au taux de 10 % ell o/o plus 480 F pour
|'oNASA), ,

4' une taxe au taux de 10 o/o de ra valeur rocative professionnel (Tvlp).
Vll. Transportde personnes

1" Un droit déterminé fixe de 2i SO0 F par véhicule distinct ;

2" Un droit variable de 1 b00 F par place assise ;

3" Des centimes additionnels (CNPS, CCC), respectivement au taux de 10 % etl oloplus 4g0 F pour
I'ONASA;

4" une taxe au taux de 10 % de ra vareur locative professionneile.

Vlll' Pour les entreprises qui exercent une activité de transpo( annexe à leur activité principale, en plus
du droit déterminé, il y a un droit proportionnel dû qui est calculé par tonnage ou par nombre de places
assises à partir 6Ll 3e" siège inclus. Le total de ces deux droits consütue la base de prélèvement pour ta
CNPS, la CCC respectivernent au taux de .10 %, ell o/o.

lX' La situation de l'lRPPffS des employés, apprentis, chau{feurs de l'entreprises doitfaire I'objet d'une
déclaration sur bulletin de versements spontanés afin que l'administration puisse éventuellement estimer
leur situation personnelle.

X. Les clients des entreprises industrielles dont les prix sont Tixés et homotogués par l'Etat acquittent une
patente dont le montant est composé des éléments suivants :

1'Droit Délerminé au taux de 0,1% sur la marge brute constituant le chiffre d'affaires annuel
conformément aux dispositions du ll de l,article 25 ;

2'Des taxes additionnelles CNPS, CCC respectivement au taux de 10oh el7 o/o plus 480 F/an pour
I'ONASA;

3" Une Taxe sur la Valeur des Locaux Professionnels (TVLP) prélevée au taux de 10 % sur la Valeur des
Locaux Professionnels.

Xl. Pour un débitant de boisson qui exerce une activité annexe par exemple complémentaire à la
principale (transport), en plus du droit déterminé sur le chiffre d'affaires, il y a un droit proportionnel qui
est calculé par tonnage des véhicules utilisés.

/
29



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil
observatrons de

Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 201g intégrant les
la CFBCP version 23.12-2020.

Xlli Les personnes qui n'ayant pas de résidence au Tchad, s'y livrent à des opérations d'achats de
produits destrnés à l'exportation sont redevables d'une patente de « tenant de maison d,achat » affilié au
régime réel

Xlv' Est considéree comme commerçant au détail, toute personne qui vend directement au
consommateur. Dans ce cas, l'unité de vente est d'une façon générale celle qui répond à I'emballage
minimum, par exemple : le kilo de sucre, ie pain de sucre, le litre ou la dame-jeanne de vin ou à l,unité :
un pagne, une paire de chaussures, un paquetde cigarettes, etc.

XV' Est considéré comme commerçant en gros toute personne qui vend habituellement à d,autres
commerçants' à des artisans ou à des exploitations forestières ou minières, ou à des entreprises de
bâttment. ou qui prend part à des adjudications ou souscrit des marchés avec des établissements ou
servtces publics. Les marchandises sont livrées dans leurs emballages d'origine ou reconditionnêes
(caisses, canons, balles, etc..) el la vente porte sur des quantités importantes des unités ainsi définies.

XVI' Est considéré comrne commerçant au petlt détail celui qui procède habituellement à des ventes de
marchandises de faible valeur par quantités unitaires inférieures à celies du commerçant au détail.

XVll En aucun cas, les exportations ou importations effectuèes par une banque ou tout autre organisme
agissanl en tant que commissionnaire en marchandises ou transitaire, ne peuvent dispenser les clients
du paiementde la patente d'exporlateur ou d,importateur.

XVlll. lmposable comme lel, celui dont le magasin comporte au moins deux spécialités pour la vente aux
particuliers el est divisé en rayons, chaque rayon ayant un personnel distinct et renfermant un assortimenf
complet de sa spécialité.

XIX Le contribuable trtulaire d'une licence est patenté en qualité d'exploitant d,un hôtel

XX. La patente n'est valable que dans la commune ou la sous-préfecture y attenant.

Lire :

Art, 790 (nouveau) l. Le tarif des patentes est fixé d,après le tableau ci. après :

Désignations Bases

Droit Déterminé CA annuel HT de N.2

ll. Le Droit Déterminé de la patente :

1" il se calcule sur le chiffre d'affaires de l,année N_2 au taux de 0,5 %.

2' Pour une entreprise nouvelle, le Droit Détermine est calculé d'après le chiflre d'affaires prévisionnel
estimè par le contribuable parcomparaison à des activités similaires ou celui réalisé âu cours des 12
premiers mois de l'activité.

lll. Pour tous les transporteurs assujettis à la patente, le montantde ladile patente comprend deux (2)
éléments :

1' Un droit déterminé fixe ;

3o

/

Tarifs

0,5 %



Projet de Loi de Finances 2020 adoptê en conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 201g intégrant les
observations de la CFBCP version 2l-12.2020.

2" Un droit proportionnel au tonnage ou au nombre de sièges individuels à partir du 3ème siège inclus.

lV. Transport de marchandises

1" Un droit déterminé fixe de 37 500 F par véhicule distinct (tracteur, camion, remorque) ;

2" Un droit variable de 2 S00 F par tonnage utile.

V. Transport de personnes

1" Un droit délerminé flxe de 27 SOO F par véhicule distinct ;

2" Un droit variable de 1 500 F par place assise.

Vl' Pour les entreprises qui exercent une activité de transport annexe à leur activité principale, en plus du
droit déterminé, il y a un droit proportionnel dû qui est calcule par tonnage ou par nombre de places,
assises à partir du 3.n'e siège incius,

Vll' La situation de I'IRPP/TS des employés, apprentis, chauffeurs de I'entreprises doit faire l'objet d'une
déclaration sur bulletin de versements spontanés afin que l'administration puisse éventuellement estimer
leur situation personnelle.

vlll Les clients des entrepnses industrielles dont les prix sont flxés et homologués par I'Etat acquittent
une patente donile montant est composé des éréments suivants :

'1" Droit Déterminé au taux de 0,5% sur la marge brute constituant le chiffre d'affaires annuet
conformément aux dispositions du ll de I'article 25.

lX' Pour un débitant de boisson qui exerce une activité annexe par exemple complémentaire à la
principale (transport), en plus du droit déterminé sur le chiffre d'affaires, il y a un droit proportionnel qui
est calculé par tonnage des véhicules utilisés.

X' Les personnes qui, n'ayant pas de résidence au Tchad, s'y livrent à des opérations d'achats de produits
destinés à l'exportation sont redevables d'une patente de « tenant de maison d'achat » affilié au régime
réel.

Xl' Estconsidérée comme commerçant au détail, toute personne qui vend directement au consommateur.
Dans ce cas, l'unité de vente est d'une façon générale celle qui répond à l'emballage minimum, par
exemple : Ie kilo de sucre, le pain de sucre, le litre ou la dame-jeanne de vin ou à I'unité : un pagnp, une
paire de chaussures, un paquet de cigarettes, etc.

Xll' Est considéré comme commerçanl en gros toute personne qui vend habituellement à d,autres
commerçants, à des artisans ou à des exploitations forestières ou minières, ou à des entreprises de
bâtiment, ou qui prend part à des adjudications ou souscrit des marchés avec des établissements ou
services publics Les marchandises sont livrées dans leurs emballages d'origine ou reconditionnées
(caisses, cartons, balles, etc..) et la vente porte sur des quantités importantes des unités ainsi définies.

Xlll' Est considéré comme commerçant au petit détail celui qui procède habituellement à des ventes de
marchandises de faible valeur par quantités unitaires inférieures à celles du commerçant au détail.

XIV' En aucun cas, les exportations ou impo(ations effectuées par une banque ou tout autre organisme
agissant en tant que commissionnaire en marchandises ou transitaire, ne peuvent dispenser les clients
du paiement de la patente d'exportateur ou d'importateur.

31

J



XV lmposable comnte tel, celui dont le magasin comporte au moins deux spêcialités pour la vente auxparticuliers et est divisé en rayons, chaque rayon ayanl un personnel distinct et renfermant un assortiment
complet de sa spécialrté

XVI' Le contribuable titulaire d une licence est patente en qualité d'exploitantd,un hôtel.
XVll. La patente n'est varabre que dans ra commune ou ra sous-préfecture y attenant.

un arrêté du Ministre en charge du Budget, précisera les modalités de répartition des produits dela patente entre le Trésor Public, la caisse Nationale de prévoyance sociale, la chambre dec0mmerce et l'Oifice National de la Sécurité Alimentaire.

ARTICLE 23 : Pour cornpter du 1e' janvie r 2a20,les dispositions de l'article g66 du cGl sont comptétées
comme suit .

Au lieu de :

Article 866 {ancien) Les lmpÔts et taxes visés au présent code ainsi que tes impôts et taxes recouvréscomme en mattère de contribulrons directes sont payables en argent suivant les modes de paiement
autorisés aux caisses des comptables du Trésor

Lire :

Article 866 (nouveau)' Les impôts et taxes visés au présent code ainsi que les impôts et taxesrecouvrés comme en matière de contributions directes sont payables uniquement par virementbancaire pour les entreprises relevant du régime du réel.

ARTlcl-E 24 : Pourcompterdu 1e' janvier?020,lesdispositions de l'articJe g91 du cGlsontcomptetées
comme suit'

Au lieu de :

Article 891 (ancien) .

I -Lorsque le montant de la taxe déductible au titre d'un mojs est supérieur à celui de la taxe exigible,
lexcèdent constitue un crédit d'impÔt imputable sur la laxe exigible le mois suivanl, Le report de crédit nepeut dépasser une période de vingt-quatre mois qui court à compter de Ia naissance du crédit.

ll- Le crédit de TVA dont le remboursement a été demandé ne peut donner lieu à imputation dans la
déclaration du mois suivant, ce crédit est automatiquement annulé lorsque le remboursement a été rejeté
par l'Administration des lmpôts parce que non justifié. Le remboursement est refusé en cas de retard aumoment de la demande, dans Ie paiement de l'un quelconque des autres impôts et taxes dus par
l'entreprise et la TVA. elle-même.

Après un délai de vingt-quatre (24) mois à compter de la naissance du crédit dê la TVA, la demande de
son remboursement est d,office irrecevable.

Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 201 9 intégrant les
observations de la ÇFBGp version 23.12-ZOZO.

32

J



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Ertraordinaire des Mlnistres du 09 décembre 2019intôgrant les
observations de la CFBCP version Z3.1Z.ZOZO.

lll-Conformément au délai flxé ci-dessus, les demandes de remboursemenl de crédit de la TVA
reconnues fondées après instruction par la Direction Générale des lmpôts, donnent lieu à remboursement
en numéraire de cette TVA par le biais d'un compte séquestre logé à la BEAC. Ce compte est alimenté
par les recettes de IVA à hauteur de 1S%.

Le Directeur Général des lmpôts est I'ordonnateur de ce compte.

Tous les crédits de TVA appartenant aux contribuables confondus (personnes physiques ou morales)
officiellement reconnus par la Direction Générales des lmpôts doivent être remboursés à la demande des
intéressés. Toutefois, les conlribuables ayant bénéficié des exonérations de TVA à travers les
conventions d'établissements, sont exclus du droit à remboursement.

Lire :

Article 891 (nouveau) ,

| -Lorsque le montant de la taxe déductible au titre d'un mois est supérieur à celui de la taxe exigible,
I'excèdent constitue un crédit d'impôt imputable sur la taxe exigible le mois suivant. Le report de crédit ne
peut dépasser une période de vingt-quatre mois qui court à compter de la naissance du crédit,

ll'1 Les crédits trimestriels de TVA des commerçants supérieurs à cinq (5) millions doivent être
validés avant leur report.

(Le reste sans changement)

ARTICLE 25 : Pour compter du 1er janvier 2020, Ies dispositions de I'article g9g du CGI sont complétées
comme suit:

Au lieu de :

Article 999 (ancien) - L Les contribuables dont le CA annuel hors taxes atteint ou dépasse cinq cent
millions (500.000.000) de FCFA , quelle que soit l'activité réalisée, sont tenus de remettre à Ia Direction
des Grandes Entreprises dans les conditions et délais prévus par les articles g85 et 1005, une déclaration
en double exemplaire, sur des formules fournies par l'Administration, du montant de leur bénéfice net de
l'année ou de l'exercice précédent, réaiisé au Tchad. Si l'entreprise est déficitaire, la déclaration du
montant du déficit est produite dans les mêmes délais.

ll. A l'appui de la déclaration du bénéfice ou du déficit, les contribuables doivent déposer en double
exemplaire I'annexe statistique et fiscale ; ils sont en effet tenus de faire connaître leur chiffre d'affaires,
c'est-à-dire : le montant brut total des ventes, des travaux effectivemenl et dêflnitivement réalisés, des
avantages, commissions, remises, prix de location, intérêts, escomptes, agios encaissés et, d'une façon
générale, tous les produits définitivement acquis dans I'exercice de la profession. Lorsque la profession
comporte plusieurs activilés distinctes, la déclaration doit faire état du chiffre d'affaires par nature
d'activité. En outre, ies entreprises sont tenues de posséder une comptabilité régulière établie
conformément aux prescriptions de l,annexe I.

lll. Les entreprises bénéficiant d'une exonêration temporaire sont soumises aux mêmes obligations,

33

/



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Minlstres du 09 décembre 2019 intégrant les
observations de la CFBCP version 23.12.2020.

Lire

Article 999 (nouveau) - L Les contribuables dont le CA annuel hors taxes atteint ou dépasse cinq cent
milltons (500,000,000) de FCFA , quelle que soit I'activité réalisee, sont tenus de remettre à la Direction
des Grandes Entreprises dans les conditions et délais prévus par les artrcles gBS et 100S, une déclaration
en double exemplaire, sur des formules fournies par I'Administratron, du montant de leur bénéUce net de
I année ou de l'exercice précédent, réalisè au Tchad. Si l'entreprise est délicitaire, la déclaration du
montant du dêficit est produite dans les mèmes délais.

ll A l'appui de ia déclaration du bénéfice ou du déflcit, les contribuables doivent déposer en double
exernpiatre l'annexe statistique et fiscaie , ils sont en effet tenus de faire connaître leur chiffre d'affaires,
c'est-à-dire : Ie montant brut total des ventes, des travaux effectivement et ,léTinitivement réalisés, des
avantages commissions, remises, prix de location, intérêts, escomptes, agios encaissés et, d'une façon
gênêrale, tous les produits définitivement acquis dans l'exercice de Ia profession, Lorsque la prolession

comporte plusieurs activitès distinctes, Ia déclaration doit faire état du chiffre d'affaires par nature
d activité En outre, les entreprises sont tenues de possèder une comptabiiitê régulière établie
conformément aux prescriptions de l'annexe l.

lll Les enireprises bènéllciant d une exonêration temporaire sont soumises aux mêmes obligations.

En plus de déposer en double exemplaire l'annexe statistique et fiscale, les contribuables doivent
déposer la Déclaration statistique et fiscale en support électronique.

(Le reste sans changement).

ARTIC LE 26 - Pour co,"npter d u 1er janvie r 2020,Ies dispositions de I'Article '1009 du CGI sont complétées
comme suit :

Au lieu de :

Article 1009 (ancien). l-es sociétés visées à I'article 130, dontle siège socialest situé hors du Tchad et
n'ayant pas de responsable au Tchad, sont tenues de désigner chaque année, dans les délais fixés au V

de i'article 1008, un représentant résidantau Ïchad autorisé à recevoir les communications relatives à
l'asslette, au recouvrement et au contentieux de l'impô1. Toute modification dans la désignation du

représentant doit être notiflée au servrce de lassiette dans les dix jours rle l'évènement.

Lire :

Article 1009 (nouveau) - Les soclétès visées à l'article 130, dont le siège socialest situé hors du Tchad

etn'ayant pas de responsable au Tchad, sonttenues de dèsigner chaque année, dans les délais fixés au
V de I'article 1C08, un représentant résidant au Tchad autorisé à recevoir les communications relatives à

l'assiette, au recouvrement et au contentieux de l'impôt. Toute modiTjcaüon dans la désignation du

représentantdoit être notifiée au seruice de I'assiette dans les drx jours de l'êvènement.

Pour les sociétés ayant leur siège au Tchad, les personnes exerçant à titre de conseils ou
intermédiaires sont solidairement responsables du paiement de l'impôt avec le contribuable
lorsque ce dernier a sciemment organisé sa non localisation.

34

/



Frojet de Loi de Finances 2020 adoptè en Çonseil Extraordlnaire des Ministres du 09 décembre Z01g intégrant les
observaüons de la CFBCP verslon 23.12-2020.

ARTIÇLE 27 : pour compterdu 1er janvier 2020, ies dispositions de l,Article 101,1 du CGI sontcomplêtées
comme suit :

Au lieu de :

Article 1011 (ancien) ' l. Ceux qut entreprennent une activité soumise à l'lmpôt Général Libératoire sont
tenus d'en faire la déclaration verbalemenl ou par écrit au service des lmpôis dans les trente (30)jours
qui suivent le déout de leur activité.

ll. cette der,"rancre doit rnentionne. res renseignements suivants :

1" noflts, pr'ènonrs;

2" date et iieu de narssance

3" nationalite :

4" numéro d'identifiant fiscai, adresse postale :

5" résrdence, numérc, nom de ia :.ue et de l,arrondissement.

ill' L'lmpÔi Général Llbératoire est liquidé par le service des lmpôts au moment du dèpot de la déctaration.
Après paiement immédiat de Ia contribution auprès du service du Trêsor, le service des impôts délivre
sur présentatlon rle ia quittance, un titre annuel appelé " Impot Général Libératoire,, à afflcher
obligatoirement de rnanière visible dans les locaux de l,entreprise.

lv. Tout assujetti est tenu de présenter sa fiche de paiement de I'irnpôt générar libêratoii.e à toute
rèquisition des autorités compétentes en matière d'assieile et recouvrement des impôts.

Lire :

Article 1011 {nouveau) i

l, Ceux qui entreprennent urie activité soumise à I'lmpôt Général Libératoire sont tenus d'en faire la
déclaration verbalement oil par écrit au serviæ des lmpÔls dans les trente (30) jours qui suivent le début
de leur activité.

ll cette déclaration doit ment]onner ies renseignements suivants :

10. noms, prénoms 
,

2'. date et iieu Ce narssance :

3". nationalité ;

4' numérc d'identifiant flscal, adresse postale ;

5o résidence, numéro. nom de la rue etde I'arrondissement.

Les contribuables de l'lmpôt Général Libératoire sont tenus de souscrire chaque année au plus
tard le 28 février, une déclaration annuelle indiquant obligatoirement le chiffre d'affaires hors
taxes réalisê au cours de l'exercice êcoulé, Efi outre, la déclaration doit mentionners,lly a lieu :

1' Le montant des achats et des ventes en gros

2' Les montants des salaires versés aux emptoyés
3o Le montant des loyers versés.

(Le reste sans changement).

ARTICLE 2S : Pour compter du 1sr janvier 2020, les dispositions de I'article l036 du CGl sont modifiées
et cornplêtégs comme suit :

35

J



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des
observations de la CFBCP yersion

Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les
23.1 2.2020,

Au lieu de ;

Article 1036 {ancien)'Les banques ont l'obligation d'indiquer à la Direction Générale des lmpôts dans
les qulnze (15)iours de I'opération, toutti'ans{ert de fonds à l'êtranger supérieur à dix (10) millions de
francs ou tous les transferts lorsque leur montant cumulé au titre d'un exercice fiscal dépasse cinquante
(50) millions FCFA

Lire :

Article 1036 (nouveau)'1, Les banques ont I'obligation d'indiquer à la Direction Générale des lmpôls
dans les qulnze (15) lours de l'opération, tout transfert de fonds, toute prestation de service, tout
paiement, tout emprunt, tout mouvement de capital du Tchad vers l'extérieur superieur à dix (10)
millions de francs ou tous les transferls lorsque leur montant cumulé au tike d'un exercice fiscal dépasse
cinquante (50) millions FCFA

ll Le non'respect de cette obtigation est sanctionné par une amende de 10 millions F CFA par
transaction non déclarée.

ARTICLË 29 : Pour compterdu 1e' janvier2020,les dispositrons de I'article 1038 du CGI sont complétées
comme suit :

Au lieu de :

Article 1038 (ancien) l. Les insufflsances, omissions ou inexactitudes qur aflectent la base ou les
éléments d'imposition et qui ont conduit l'Administration à erfectuer des redressements donnent lieu à
I'application d'un interêt de retard de 1,5 % par mois, piafonné à 50 %, calculé sur la base des droits mis
à la charge du contribuable à la suile de la notification du dernler acte de procedure en cas de contrôle.

ll. L'intérêl de retard est calculé à compter du premier jour du mois qui suit celui au cours duquel la
déclaration révélant une insuffisance, une omission ou une inexactitude a été dèposée jusqu'au demier
jour du mois de la notification cie redressement.

Lire :

Article 1038 (nouveau) J. Les insuffisances, omissions ou inexactitudes qui affectent la base ou
les éléments d'imposition et qui ont conduit l'Administration à effectuer des redressements
donnent lieu à l'application d'un intèrêt de retard de 1,5 % par mois calculé sur la base des droits
mis à Ia charge du contribuable à la suite de la notification du dernier acte de procédure en cas
de contrôle.

(Le reste sans changement)

ARTIC LE 30 : Pou r cornpter du 1er ianvie r 2020,1es dispositions de I article 1060 du CGI sont complétées
comme suit:

Au lieu de :

Article 1060 (ancien) - Le dépôt tardif tjes déclarations prévues aux lV à Vlll de l'article 100g est
sanctionné comme ci-après .

1" De la période comprise entre le 15 maietle 31 mai, l'amende estfixée à 1500000 FCFA;

36



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les

observations de la CFBCP version 23.12.2020.

2" A partirO, 1e' juin, chaque fraction de mois ou mois de retard est sanctionné par une amende de

750000 FcFA.

Lire :

Article 1060 (nouveau) - Le dépôt tardif des déclarations prévues aux lV à Vlll de l'article 1008 est
sanctionné comme ci-après :

'1 ' De la période comprise entre le 15 mai el le 31 mai, l'amende est fixée à 1500000 FCFA ;

2" A partir 6, '1er juin, chaque fraction de mois ou mois de retard est sanctionné par une amende de
750000 FCFA,

Le dépôt tardif de la documentation relative aux prix de transfert prévue à l'article 1000 du CGI est
sanctionné comme suit :

o let mois de retard : 10 000 000 FCFA ;

o 2ème mois de retard : 20 000 000 FCFA ;

. A partir du 3ème mois : 25 millions et 5 000 000 FCFA par mois de retard.

ARTICLE3l:Pourcompterdu'lerjanvier2020,lesdispositionsdel'articlel06sduCGlsontcomplétées
comme suit:

Au lieu de

Article 1068 (ancien) . En matière de TVA, tes sanctions suivantes sont applicables :

1' Une amende de 500000 FCFA sanctionne le défaut de la déclaration dexistence, de cession, de
cessation ou du dêcès ;

2" Une amende de 200000 FCFA en cas de défaut de production de la déclaration ou en cas de dépôt
d'une déclaration « néant » déposée de mauvaise foi par le contribuable ;

3' Une amende de '100000 FCFA en cas de défaut de production de la dêclaration de calculdu prorata
provisoire ou dèlinitif ;

4' Un intérêt de retard de 5 % par mois ou fraction de mois sanctionne les paiements hors détai avec un

maximum de 50 %. Cet intërêt est perçu cumulativement avec l'amende pour défaut de production de la

déclaration :

5" En cas d'rnsufllsance de déclaration ou de déclaration inexacte, il esl fait application des pénalités

prévues au 4".

Lire :

Article 1068 (nouveau) - En matière de TVA, les sanctions suivantes sont applicables :

1" Une amende de 500000 FCFA sanctionne le défaut de la déclaration d'existence, de cession, de

cessation ou du décès ;

2' Une amende de 200000 FCFA en cas de défaut de production de la déclaralion ou en cas de dépôt

d'une déclaration « néant » déposée de mauvaise loi par le contribuable ;

3' Une amende de 100000 FCFA en cas de défaut de production de la déclaration de calculdu prorata
provisoire ou définitif ;

J

37



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Cons
observations

eil Extraordinaire des Ministres du 0g décembre 2019 intégrant les
de la CFBCP version 23-12.2020.

4" Un intérêt Ce retard de 5 o/o par mojs ou fractron de mois sanctionne les paiements hors délai avec un
maximum de 50 0/o cet intèrêt est perçu cumulativement avec l'amende pour céfaut de production de la
dèclaralion

5' En cas d'insuffisance cje déclaration ou de déclaration inexacte, il est fait application des pénalitês
prévues au 4".

6" En cas de non reversement de la TVA retenue à la source au Ïrésor public au plus tard le 1S
du mois suivant, les mesures de recouvrement forcé sont immÉdiatement mises en æuvre à
l'encontre des contrevenants sans préjudice de ta suspension de I'habilitation à retenir à la source
par Ie Directeur Général des lmpôts, ll s'agit notamment de I'Avis de Mise en Recouvrement (AMR),
l'Avis à tiers détenteurs, le blocage des comptes ainsi que la fermeture de la sociétê prévue aux.
articles 1.192 et suivants du Livre des procédure fiscales (LpF),

ARrlcLE 32 : Pour compt.t 6u 1er janvier 202Q,les dispositions de l'article '106g du cGl sont moditiées
etcomplétées comme suit :

Au iieu de :

Ailicle 1069 (ancien) ' l. En cas de rappels TVA, sous réserve de la bonne {oi, it est fait application d,une
pénalité de 5 % par mois ou fraction de mois avec un maxrmum de 50 %. cette pénalité peut être portee
à 100 % lorsque la mauvaise foiest établie,

ll Est considéré de mauvaise foi le contribuable qui, consciemment a omis de passer des écritures
comptables ou qui a fait passer des écritures inexactes ou fictives dans les livres, registres et documents
professionnels se rapporbnt à des opérations soumises à la TVA. ll en est de même de celuiqui produit
des pièces fausses ou reconnues inexactes mais ayant donné lieu a facturation ou à déduction de la TVA.
lll En outre' est considér'é de mauvaise foi, le contribuable qui dépose des déclarations de ïvA « néant »
aiors qu'il dépose ultérleurement une ou plusieurs déclarations de TVA comportant des opérations
reiatves à Ia période au titre de laquelle ila déposé une déclaration « néant ».

lV' La mauvaise foi peut être établie chaque fois que le service est en mesure de prouver que l,intéressé
a nécessairement eu connaissance des faits ou des situations qui nrotivent les redressements. ll en est
de même en cas de répetition ciu défaut de déclaration ou de paiement malgré les mises en demeure.
Lire :

Article 1069 (nouveau) 'l' En cas de rappels TVA, sous réserve de la bonne foi, ilestfaitapplication
d'une pénalitè de 5 ÿo par mois ou fraction de mois avec un maximum de 50 %. Cette pénalitê peut être
portée à 100 % lorsque la mauvaise foi est établie.

En cas de non retenue, de reversement partiel ou de non reyersement de la TVA retenue à la
source, ilest fait application d'une pénalité de 100% du montant de la taxe à reverser.

ll Est considéré de mauvaise foi le contribuable qui, consciemment a omis de passer des écritures
comptables ou qui a fait passer des écritures inexactes ou Iictives dans les livres, registres et documents
professionnels se rapportant à des opérations soumises à la TVA, ll en est de même de celui qui produit
des pièces fausses ou reconnues inexactes mais ayant donné lieu à facturation ou à déduction de la TVA.

I

38



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en conseil Extraordinalre des Ministres du 09 décernbre 2019 intégrant les
observations de la CFBCp version 23.[Z.Z0ZO.

lll En outre' est considéré de mauvaise foi, le contribuable quidépose des déclaraüons de TVA « néant »

alors qu'il dépose ultérieurement une ou plusieurs déclarations de TVA comportant des opérations
relatives à la période au titre de laquelle il a déposê une déclaration « néant ».

Sont également considérés de mauvaise foi, les sociétés publiques et privêes ; les
établissements publics et para publics figurant sur la liste établie par la DGSI qui omettent de
retenir à la source la TVA (Le reste sans changement).

ARTICLE 33 : Pour compter du 1er janvier 2020, Ies dispositions de l'article 112g du CGI sont modifiées
et complétées comme suit

Au lieu de :

Article 1129 (ancien) ' l. Sans préjudice des dispositions particulières relatées dans le présent Code,
quiconque a procédé aux retenues prévues par les articles 851,857,860 à 862 ou mis l'impôt sur le
chiffre d'atfaires à Ia charge de la clientèle et s'est abstenu de reverser au Trésor les sommes
précomptées dans les trois mois du précompte, sera poursuivi et condamné à une amende de 250.000
FCFA à 5 millions FCFA et à un emprisonnement de deux à cinq ans ou I'une de ces deux peines
seulement, sans qu'il y ait lieu de rechercher si l'intéressé a voulu se soustraire frauduleusement ou non
au reversement de l'lmpôt sans qu'il puisse invoquer une dette de l,Administration.

ll Les dispositions de l'arlicle 55 du Code Pénal sont applicables, les poursuites sont engagées par le
Directeur Général des lmpÔts sans qu'il y ait lieu au préalable d'inviter le délinquant à régulariser sa
situation

lll' Cette plainte peut être déposée jusqu'à la fin de la troisième année gui suil celle au cours de laquelle
I'infraction a été commise.

lV Les dispositions de l'article 1111 s'appliquent au présent articre.

Lire :

Article 1129 (nouveau)' l. Sans préjudice des disposiüons particulières relatées dans le présent Code,
quiconque a procédé aux retenues prévues par les articles 851, 857, 860 à 862,245, 106g eil069 ou mis
l'impÔt sur le chiffre d'affaires à la charge de la olientèle et s'est abstenu de reverser au Trésor 1es sommes
précomptées dans les trois mois du précompte, sera poursuivi et condamnÉ à une amende de 250.000
FCFA à 5 millions FCFA et à un emprisonnement de deux à cinq ans ou I'une de ces deux peines
seulement, sans qu'il y ait lieu de rechercher si l'intéressé a voulu se soustraire frauduleusemenl ou non
au reversement de I'impôt sans qu'il puisse invoquer une dette de l,Administration.

Les sociétés publiques et privées ; les établissements publics et para publics figurant sur la liste
établie par la DGI qui omettent de retenir à la source la TVA seront poursuivis et condamnés à une
amende de 5 millions à 25 millions et un emprisonnement pour les dirigeants de deux à cinq ans
en câs de non retenue, de non reversement ou de reversement partiel (Le reste sans changement).

ARTICLE 34 : Pour compttt 6, 1er jaflvier 2020,|es dispositions de l'article 1.2 du CGI sont modifiées et
complêtées comme suil :

Au lieu de :

39

I



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Consell Ertraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 lntégrant les
observations de la CFBCP version 23.12-2020.

Article L' 2 (ancien) l. Les contribuables sont tenus de présenler à toute réquisition de I'Administration
fiscale, tous les documents et pièces comptables obligatoires permettant d'établir la sinceritè des
éléments portés sur leurs déclarations et notammenl :

1' un livre journal côté et paraphé

2" un journai de ventes

3" un journal d'achats

4" un livre d'inventaire

ll Pour être réputée probante, la comptabilité devra être certifiée par un Expert-comptable agréé à la
CEMAC, à la Cour d'appel de N'Djaména et inscritau tableau de I'ordre, ou être validée par un Centre
de Gestion Agréé.

Lire

Article 1.2 (nouveau).

l. Les contribuables sont tenus de présenter à toute réquisition de l'Administration fiscale, tous les
docurnents et pièces comptables obligatoires permettant d'établir la sincéritè des éléments portés sur
leurs dèclaralions et notamment :

1" un livre journal côté et paraphé

2" un journal de ventes

3" un journal ci'achats

4" un livre d'inventaire

ll. Lorsque la comptabilité est tenue au moyen de systèmes informatisés, le contribuable est tenu
à I'obligation de présentation des documents comptables mEntionnés au premier alinéa de cet
article en remettant sous forme dématérialisée une copie des fïchiers des déclarations et des
écritures comptables (Le reste sans changement).

Article 35 : Pour compter du ler janvier 2020, les dispositions de I'article 1,10 du LpF sont modifiées et
complétées comme suit :

Au lieu de :

Article L. 10 (ancien). La vérification sur place des comptabilités ne peut s'étendre sur une durée
supèrieure à trois mois

1" Pour les contribuables dont I'activité principale esl de vendre des marchandises, objets, fournitures et
denrées à emporter ou à consommer sur place ou de fournir Ie logement et dont le chiffre d,affaires
n'excède pas 100000000 de Francs CFA.

2" Pour les autres redevables dont le chiffre d'affaires n'excède pas 25000000 de Francs CFA.

ll. La période de suspension sollicitée et obtenue par le contribuable ne fait pas partie de Ia durée de la
vériTication.

/

40



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinalre der Mlnistres du 00 décembre 2019 intêgnnt les
observaüons de la CFBCP version 23-12.2020.

lll. Toutefois, l'expiration de ce délai n'est pas opposable à l'Administration pour l'instruction des
observations ou des requêtes présentées par le contribuable après l'achèvement des opérations de
vérifications. ll en est de même lorsque plusieurs sociétés appartenant à un même groupe font l'objet de
vériflcations simultanées ou encore, lorsque le contribuable ne met pas immédiatement à la disposition
du vérificateur les documents qu'il peul exiger en vertu de son droit de communication.

lV. Dans le cadre d'une vérification de situation fiscale personnelle d'ensemble,les opérations de contrôle
devront être réalisées dans delai maximum d'un an entre la date de remise de I'avis de vérification et la
date de remise de la notification de redressements.

Lire :

Article L. 10 (nouveau), l. La vérification sur place des comptabilités ne peut s'étendre sur une
durée supérieure à deux (2) mois pour les entreprises relevant du Régime simplifié et du réet
normal,

Il' La période de suspension sollicitée et obtenue par le contribuable ne fait pas partie de la durée de la
vérilcation

lll. Toutefois, dans les cas suivants :

. Les contribuables dont le chiffre d'affaires excède un (1) milliard de francs CFA ;

' ll en est de même lorsque plusieurs sociétés appartenant à un même groupe font I'objet de
vérilications simultanées ou encore, lorsque le contribuable ne mel pas immédiatement à la
disposition du vérificateur les documents qu'il peut ex'iger en vertu do son droit de communication.

La vérification peut s'étendre sur une durée de deux (2) à quatre (4) mois après autorisation écrite
du Directeur Général en charge des impôts et au.delà de quatre (4) mois et n'excèdent pas slx (6)

mois après autorisation écrite du Ministre en charge des Finances

[V. Dans le cadre d'une vérification de situation fiscale personnelle d'ensembte, les opérations de
contrôle devront être réalisées dans un délai maximum de trois (3) mois entre la date de première
intervention sur place et la date de remise de ta notification de redressements.

Article36:Pourcompterdulerjanvier?020,lesdispositionsdel'articlel22duLPFsontmodifièeset
complétées comme suit:

Au lieu de :

Art. L. 22 (ancien) L Lorsqu'une vérification de comptabilité ou une procédure de redressementrequiert
des connaissances techniques particulières, l'Administration peut faire appel aux conseils techniques
d'experts figuranl sur la liste arrêtée par le Ministre charge des Finances.

Il. Ces derniers engagent leur responsabilité professionnelle en cas de dommages causés du fait de leur
intervention.

I

Lire :

4t



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des
observations de la CFBCP version

i Miniskes du 09 décembre 201g intégrant les
23.1 2.2020,

Art' L, 22 (nouveau) I' Lorsqu'une vérification de comptabilité ou une procédure de redressement
requiert des connaissances techniques particulières, I'Administration peut faire appel aux experts
nationaux et internationaux.

Article 37 : Pour compter du 1er janvier 2020, Ies dispositions de l'article L 2g du LpF sont modifiées el
complétées comme suit :

Au lieu de :

Article 1.28 (ancien) :

I L'Adrrinistration fiscale a le Croit de rectifier les déclarations, mais elte doit au préalable adresser
aux contribuabtes l'indication des éléments qu'elle se propose de retenir comme base
d'imposition et fixer le délai maximum qui lui est accordé pour se faire entendre ou faire parvenir
son acceptation ou ses observations

ll Tous les redressements rectifiant les déclarations des contribuables doivent faire I'objet d,une
notification écrite^

lll. Les raisons des redressements envisagés doivent ètre motivées.
lv. L'envoi de la notification de redressement intenompt la prescription.

Lire

Adicle 1,28 (nouveau)

lV. L'envoi de Ia notification de redressement ou d'une mise en demeure est interruptif de la
prescription.

(Le reste sans changement)

ARTICLE 38 : Pour compter du 1e' janvier 2020, les dispositions de l'article 1101 du LpF sont modifiées
elcomplétées comme suil :

Au lieu de :

Article 1.101 (ancien) :

La réclamation doit être adressee au Directeur Généraldes lrnpôts. Seule ia daie de réception parcette
Direction est opposabte tant au contribuable qu'à l'Administration,

Lire

AÉicle 1101 (nouveau) :

La réclamation doit être adressée au responsable de la structure chargée de la gestion du
contribuable, du contrôle fiscal ou du chef de centre provincial. Seule la date de cette réception
par la structure conÇernée est opposable tant au contribuable qu'à l'Administration.

J

42



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil

observaüons de

Ertraordinaire des Ministres du 0g décembre Z01g intégrant tes
ta CFBCP version 23.12.2020.

Article 39

comme suit

Pour compter du 1er janvier 2020, les dispositions de I'article 1.102 du LpF sont modifiées

Au lieu de :

Article 1,102.1 (ancien) :

La réclamation doit parvenir à la Direction Générale des lmpôts dans les deux ans à compter du jour oir
le contribuable a eu connaissance de l'existence de son imposition, ou dans les cas visés au 2o de I'article
67 du code général des impÔts dans les deux ans de remboursements sans préjudice des délais accordés
par la loi pour les cas spéciaux.

Lire

Article L1 02,1 (nouveau)

Le contribuable qui se croit imposé à tort ou surtaxé peut déposer la réclamation auprès du Chef
de centre provincial, du Directeur en charge de gestion du contribuable ou du Directeur en charge
du Contrôle Fiscal, par écrit dans un délai de six (6) mois à partir de la date de l'émission de I'Avis
de Mise en Recouvrement (AMR) ou de la connaissance certaine de l,imposition.

Article 40 : Pour compter du 1e' janvier 2020,les dispositions de l'arlicle 1110 du LpF sont modifiées et
complétées comme suit:

Au lieu de :

Article L.110 (ancien) :

l' Lorsque la décision ne donne pas entière satisfaction au contribuable, le requérant a la hculté
dans le délai de trois (3) mois à partir du jour où il a reçu la notification de ta décision, de porter
le litige devant le tribunar compétent qui statue définitivement.

ll. Tout rèclamant qui n'a pas reçu avis de Ia décision dans un délai de six (6) mois suivant la date
de présentation de sa demande peut porter le litige devant le tribunal compéfent.

Lire

Article 1,110 (nouveau) :

Lorsque la décision de I'Administration ne donne pas satisfaction au contribuable, le requérant a
la faculté dans le délai de trois (3) mois à partir du jour où il a reçu la notification de la décision,
de porter le litige devant le tribunal compétent qui statue définitivement.

ARTICLE 41 : Pour compter du 1er janvier 2020, I'article L.'114 du LPF est modilié comme suit :

Au lieu de

Article L. 114 (ancien) - Les Agents de l'Assiette peuven{, à toute époque, rectifier les eneurs
d'imposition par voie de dégrèvement d'otfice quelque soit le montant.

'f

43



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Miniatres du 09 dêcembre 2019 intègrant les
observations de la CFBCP version 23-12.2020,

Lire :

Article L. 114 (nouveau)- Les Agents de I'Assiette peuvent, à toute époque proposer de rectifier
les erreurs d'imposition par voie de dégrèvement d'office quel que soit le montant.

Afticle 42 : Pour compter du 1er janvier 2020, les dispositions de l'article 1122 du LPF sont modifiées et

complètées comme suit .

Au lieu de :

Article L. 122 (ancien) Sont admis à solliciter une remise ou une modération d'impôts :

1" en matière de contributton Toncière : les propriétaires en cas de destruction totale ou partielle ou de

démolition voiontaire en cours d'année d'imrreubies faisant I'objet d'une taxation ;

2" d'une façon générale, tous les contribuables qui, par suite de gêne ou d'indigence ne peuvent acquitter
tout ou partie de leur cotisation, les remises ou modéraüons s'appliquent plus particulièrement aux

redevables qui se trouvent réellement hors d'élat de se libérer envers le Trésor ; elles ne peuvent être

açcordées en raison du défaut de prospêrité plus ou moins passager d'entreprises commerciales,

industrielles, minières, forestières ou agricoles.

Lire :

Article L. 122 (nouveau) Sont admis à solliciter une remise ou une modération d'impôts :

1" en matière de contribution foncière : les propriétaires en cas de destruction totale ou partielle ou de

dèmolition voiontaire en c0urs d'année d'immeubles faisant l'objeï d'une taxation ;

2" C'une façon générale, tous ies contribuables qui, par suite de gêne ou d'indigence ne peuvent acquitter

tout ou padle de leur cotisatjon, les remises ou modérations s'appliquent plus particulièrement aux

redevables qui se trouvent réellement hors d'état de se libérer envers le Trésor ; elles ne peuvent être

accordées en raison du défaut de prospérité plus ou moins passager d'entreprises commerciales,

in du strielles, minières, forestiè res ou a gricoles.

3o sont exclus du champ de la remise gracieuse, les pénalités et intérêts de retard sur les impôts
retenus à la source.

Article 43: Pourcompter du '1e' janvier 2020, les dispositions de l'article 36 de Ia Loi n"033/PR/2016,

portant Budget Général de l'Etat 2017, sont modifiées comme suit :

Au lieu de :

Article 36 (Ancien) :

A- Commune de N'Djamena

1) 50 000Fim2 pour les quafiiers : Commercial, Résidentiel N'Djamena,

Administratif, Aêrogare, Cuvette saint Martin, Lotissement Félix Eboué, Ardep-Djoumal Administratif,

Stalions de Service (la superficie pour cette catégorie de terrain est strictement limitée à 1 500m2).

21 15 000Fim2 pour les quartiers : Rogué Résidentiel, FarchaMilezi

.t
v

44



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les

observations de la CFBCP verslon 23'12.2020.

Alphabétique, Bololo, Djambal Bahr, Farcha industriel, N'Djari Administratif, Farcha Rèsidentiel,

Moursal, Corniche Sabangali, Sabangali Kotoko, Sabangali Traditionnelsitués en façade d'une rue de

largeur supérieure ou égale à 30m ou en bordure d'une voie bitumée et 10 000F/m2 pourceux qui

sont situés en façade d'une rue de largeur inférieure ou égale à 2gm,

'40 000Fim2 pour les Stations de Service (la superficie pour cette catégorie de terrain est strictement

rimirée à '1 500m2)

3)Pour les quartiers : Champ de course, MardjanDaffac, Ambassatna, Repos, Ancien Combattant,

Hillé Rogué Traditionnel, Am-Riguébé, Sénégalais, Ardep-Djoumal Traditionnel, Kabalaye, Hillé

Leclerc Ridina, Gardolé .

- 2 500 F/m2 situés en façade d'une voie bitumée ou de largeur supêrieure ou égale à 30m i
- 1 500Flm2 pour ceux qui sont situés en façade d'une rue de largeur inférieure ou égale à

29m ;

- 40 000F/m2 pour les Stations de Service (la superficie pour cette catégorie de terrain).

4) Pour les quartiers : Farcha ancien, Moursal, Paris- Congo, Diguel

Est, Diguel Nord, Diguel Tanneur, Chagoua 1,2, N'Djari Traditionnel, Darassalam 1,2,3,Ndingangali,
GardolêDjedid et les nouveaux quartiers Résidentiels :

- 1 500 F/mZ pour les terrains situés en façade d'une voie bitumée d'une ou de largeur

supérieure ou égale à 30m ;

- 1 000 F/m2 pour les nouveaux terrains résidentiels situês en façade d'une voie de largeur

inférieure ou égale à 29m;
- I 00 F/m2 pour les terrains traditionnels situés en façade d'une voie de largeur inférieure ou

égale à 29m;
- 40 000F/m2 pour les Stations de Service (la superficie pour cette catégorie de terrain est

strictement limitèe à 1 500m2),

S)Pour les quartiers :Darassalam 4 et 5, Am-Toukoui 1 et 2, Atrone, AmKoundjara, Farchamilezi

Traditionnel, Chagoua 3 et 4. Gassi, Amsinéné, GoudjiCharaffa, GoudjiAmralGoz, HilléHoudjad, Am-

Toukoui 3. 4 , 5 el 6, Ngabo. Diguel Nord et Abena :

- 1 000 Fim2 pour les terrains situés en façade d'une voie bitumée ou d'une voie de largeur

supèrieure ou égale à 30m ;

- 6 00 F/m2 pour les terrains situés en façade d'une voie de largeur comprise entre 20 et 29

m2;
- 500 F/m2 pour les terrains silués en façade d'une voie de largeur inférieure ou êgale à 20m ;

- 20 000F/m2 pour les Stations de Service (la superlicie pour cette catégorie de terrain est

strictement limitée à 1 500m2).

6)Pour les quartiers :Gozator, N'DjariKawass, Diguel Koudou, Boutalbagara, Ndingangali, Ngueli,

Toukra, ToukraMousgoum, Toukra Massa, WaliaNgoumna, WaliaHadjarai, Ambatta, Dabazene,

Machaga, Ouroullah, Sadjere, Abourdja, Karkandjie, Karkandjerie, Harangadji, Gaoui, Adda Sakine,

Boutalwali, Almour, Djougoulié, Tandjile, Sokolo Traditionnel, Zarat el les nouveaux quartiers

pêriphériques non énumérés :

/

45



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en ÇonseiJ
observations de

Extraordinaire des Ministres du 0g dêcembre 201g lntégrant tes
la CFBCP version 23,12.2020.

1 000 Ftm2, pour les terrains situés en façade d'une voie bitumée ou d'une voie de largeur
supérieure ou égate à 30m ;

2 500 F"m2 pour les terrains sttués à Ngueli administratit et Boutal Wali industriels 
;

5 00 F/m2 pour les terrains situés en façatJe d'une voie dont la largeur est comprise entre
20 et 29m ;

400 F/m2 pour ies terrains situés en façade d une voie de largeur inférieure ou égale à 20m ;30 000F/m2 pour les stations de Service (la superficie pour cette catégorie de tenain est
strictement Iimitèe à 1 500 m2)

B.C NES D' UND SAR R

a)- 20 000 F/m2 pour les Statrons de Service (la superlicie pour cette catégorie de terrain est striclementlimitéeà1500m2):

b)- 1 000 Fim2 pour les terrains situés dans les quartiers Résidentiels viabiiisés en bordure d,une voie
bitumée ou de largeur supérieure ou égale à 30m et 600 F/m2 pour les terrains situés en façade en
d'une voie de largeur inférieure ou égaie à 2gm ;

c)- 5 00 Fim2 pour les terralns silués dans les quartiers Traditionnels viabilisés en façade d,une voie
bitumée ou supérieure ou égale à 30m et 4 00 F/m2 pour les terrains situés en façade d,une voie de
largeur infèrieure ou égale à 2gm ;

c)- 5 0c F/m2 pour les terrains situès dans les quartiers Traditionnels non viabilisés en façade d,une voie
bitumêe ou de largeur supérieure ou égale à 30m et 3 00 F/m2 pour les terrains situés en façade d,une
voie de largeur in{êrieure ou égale à 29m.

e)- 4 00 Fi m2 pour les ierrains situés dans les quartiers Traditionnels non viabilisés en bordure d,une voie
bitumée ou de largeur supérieure ou égale à 30m et, 300F/m2 pour les tenains situês en Iaçade d,une
vore de largeur inferieure ou égale à Zgm.

C. AUTRES C0MMUNES (A,ncien)

a). Quartiers R.ésrCentiels viabitisés . . . 500 FCFfum,

b)- Quariiers Traditionnels viabjlrsés . 300 FCFAlm,

c )- Quartiers Résrdentiets non viabilisés 400 FCF,A/m,

d)- Quartiers tradrtionnels non viabllisês , ,, ..,... .. ..200 FCFfum,

e)- 20 000 F/m? pour les Stations de Service (la superficie pour cette ca{égorie de terrain est
strictement limitée à '1 S00m2)

Lire:

Article 36 (Nouveau) :

Le prix de cession et d'adjudication de terrains urbains, y compris tous les droits afférents (taxe de
bornage, journal officiel, frats d'enregistrement, taxe municipale, timbres fiscaux et communaux,
prestation du service de cadastre, droit rt'archivage et frais d'immatriculation), est lixé conformémenl aux
tarifs ci-dessous :

H

46

/



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 201g intégrant les
observations de la CFBCP version 23-12-2A20.

a) Terrains de la catégorie A et tous les terrains des personnes morales en catégorie B :

Zones Commune de N'Djamena

Communes d'Abéché,

Moundou, Sarh, Bongor et
Doba

Voie bitumée

200000 F/m'

50000 F/m'?
30000

F/m2
1000 F/m'?

20000 F/m2
1 5000

F/m'z
, gO0 f/r'

5000 F/m': 3000 F/m'1 , 400 F/m'?

2000 Fim' 1000 F/m'? 300 F/mr

Voie

bitumée

Communes d'Abéché,
Moundou, Sarh, Bongor et

Doba

Voie non

bitumée

ciré
lnternatlonale

des Affaires

Résidentiels

viabilisés

Traditionnels

viabilisés

Résidentiels

non viabilisés

Traditionnels

non viabilisés

Unité
Commune

N'Djamena

b) Terrains de la catégorie B

de Autres

communes

Superficie inférieure

ou égale à 540 m,
300000 200000 I tsoooo

Au-delà de 540 m, , Le prix est multiplié par le quotient de division de la surface réelle par
540 m2, arrondi à la valeur supérieure,

Le recouvrement du prix de cession et d'adjudication de terrains est assuré par les services du Trésor
Public.

La clé de répartition du produit de cession et d'adjudication entre l'Etat, la Conservation Foncière et les

Collectivités Autonomes est fixée par arrêté du Ministre des Finances et du Budget.

Le paiement intégral du prix de cession et d'adjudication de terrains donne automatiquement droit
à la délivrance du Titre foncier. Pour les propriétês bâties, leur immatriculation, transcription,
inscription et radiation peuvent se faire conformêment aux dispositions de I'article 47 de la
présente loi,

Article 44 : Pour compter du 1er janvier 2020, les dispositions de l'article 678 du Code Général des lmpôts
sont modifiées comme suit :

47

,J

Autres

communes

nonVoie

bitumée

800 Fim'l 400 FImt

500 F/m'? 300 F/m2

300 F/m? 200 Fi/m2

200 F/m'? 1 50 Fr/m'

I

I



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les

observations de la CFBCP version 23-12-2020.

Au lieu de

Article 678 (Ancien) : Le tarif de la base de bornage s'établit comme suit :

A/TERRAINS URBAINS

- Moins de 299 m2 = 50000 F

- De 300 à 499 m2 = 60000 F

- De 500 à 799 m2 = 70000 F

- De 800 à 999 m2 = 80000 F
- De 1 .000 à 1 199 m2 = 90000 F

' De 1.200 à 1500 m2 = 100000 F

- Plus de 1500 m2 = 100000 F plus un supplément de 200F/m2

B/ TERRAINS RURAUX

- Moins de '1000 m2 = 50000 F

- De 1.000 à 1999 m2 = 75000 F

- De 2.000 à 3999 m2 = 100000 F

- De 4000 à 6999 m2 = 150000 F

- De i000 à 19999 m2 = 175000 F

- De 20000 à 29999 m2 = 200000 F

- De 30000 à 49999 m2 = 250000 F

- De 50000 et plus = 300000 F plus un supplément de 250F/m2

Lire :

Article 678 (Nouveau) :

É,i TERRAINS URBAINS : Supprimé

BIIERRAINS RURAUX : 100.000 F CFA par hectare.

Article 45 : Pour compter du 1er janvier 2020,Ies dispositions suivantes de l'article 42 de la Loi

n"033/PRr2016, portant Budget Général de l'Etat 2017, sont abrogées :

Article 42 : (Ancien) Pour compter du 1er janvier 2U7 , n est institué une redevance annuelle dite

« Droitd'archivage » sur les diffèrents titres de propriété, conformément au tableau ci-dessous :

- Fiche d'attribution provisoire de terrain 20 000 francs CFA ;

- Les adjudications les arrêtès de gré à gré ou de transfert 20 000 francs CFA.

- Les anêtés de location rurale 50 000 francs CFA :

- Titre foncier 100 000 francs CFA.

Le non-respect de paiement dans le délai requis entraine une pénalité de retard de 10% du montant dÛ.

Le recouvrement de droit d'archivage est assuré par la Direction des Domaines.

48



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les
observations de la CFBCP version 23-12-20?0.

Article 46 : Pour compter du '1er janvier 2020, ilest appliquê, à titre spécial, une réduction de S0% sur
Ies restes dus des terrains urbains, toute catégorie confondue, les terrains dont les paiements ont êté
engagés avant le 31 décembre 2019.

Le parementde ce solde couvre le prix de cession ou d'adjudication, y compris tous les droits afférents
(taxe de bornage. lournal officiel. frais d'enregistrement, taxe municipale, timbres fiscaux et communaux,
prestation du service de cadastre, droit d'archivage et frais d'immatriculation).

La cié de répartition du produit entre l'Etat, la Conservation Foncière et les Collectivités Autonomes est
fixée par arrêté du Minrstre des Finances et du Budget.

Articles 47: Pour compter du 1e' janvier 2020, Ies droits d immatriculation, de transcripilon, d'inscription
et de radlation hypothécaires sont fixés comme suit :

- un forfait de 300,000 FCFA pour l'immatriculation des anciens dossiers soldés de la
catégorie A ;

- un foffait de 100.000 FCFA pour I'immatriculation des anciens dossiers soldés de la
catégorie B et les terrains ruraux attribués à titre définitif .

- 4',60 de la valeur de l'immeuble pour les transcriptions ;

- 2ol@ du montant de prêt pour les inscriptions et radiations hypothécaires,

Afticles 48 Pour compter du '1e' janvier 2020, les drspositions de I'Articte 271 du CGI sontmodiflées
comnne surt

Au lieu de :

Article 277 (ancien) - Pour les marchés et traités, la valeur est déterminée par le prix exprimé en toutes
taxes comprrses.

Lire :

Article 277 (nouveau) - Pour les marchés et traités, la base soumise au droit d'enregistrement est
déterminée par le prix exprimé en hors TVA.

Article 49 : Pour compter du 1e' janvier 2020, le bénéfice de l'exemption temporaire spécifiée à I'article
i63 du CGlest accorde siles conditions suivantes sont réunies:

'/ le proprietaire doit adresser au Directeur Général en charge de la contribution foncière des
propriétés, dans un déiai de quatre (4) mois à compter de la date de I'ouverture des travaux, une
déclaration écrite indiquant la nature du nouveau bâtiment, sa destination et la superficie qu'il

couvrira. Cette déclaration doit être appuyée d'un plan de masse, de situation et de construction ;

'/ Le prop riéta ire devra en outre, dès I'achèvement des travaux, et a u plus tard avant le 1 
er janvier

de l'année suivante celle de l'achèvement desdits travaux, remettre au Directeur Général en
charge de la contribution foncrère des propriétés, un certificat d'habitabilité émanant de I'autorité
qui a délivré le permis de construire, constatanl que I'immeuble a été bien édifiè dans les

conditions prévues lors de la délivrance de ce permis, et qu'il remplit les conditions de salubrité
exigées par les services d'hygiène.

49



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les
observations de la CFBCP version Z3-1Z.ZOZO.

A défaut de déclaration ou de remise du certificat d'habitabilité dans le délai imparti, les constructions
nouvelles additions de constructions ou reconstructions seront imposées dès le 1er janvier de I'annèe qui
suivra celle de leur achèvement.

La premiere cotisation annuelle sera multipliée par Ie nombre d'années non prescrites, écoulées entre
celle de I achèvement et celle de la découverte de I infraction, y compris cette dernière.

Articles 50 : I En cas de vacance d'immeuble ou chômage d'établissements commerciaux ou
tnCustriels. les propriétaires peuvenl obtenir la décharge ou la réduction de la contribution roncière y
afférente lorsqu rl esl établi que la vacance ou le chômage sont indépendanls de leur volonté et que la
durée totale de l'inoccupation a été de six mois consécutifs. Le point de départ de cette période doit être
déclaré au Directeur Généralen charge de la contribution foncière le premier joursuivant l'ouverture de
la vacance ou du chômage.

ll. Dans Ie cas de destruction totale ou partielle ou de démolition volontaire en cours d'année, de leur
immeuble ou usine, les propriétaires peuvent demander ta décharge ou une réduction de la contribution
foncière assise sur ces immeubles.

lll Les demandes doivent être adressées au Directeur Général en charge de la contribution foncière dans
le mois de Ia destruction ou de l'achèvement de la démolition.

Le dégrèvement est accordé à partir du premier mois suivant la destruction ou l'ouverture des travaux de
démolition

Article 51 : Pour compter du 1e' janvier 2020, les dispositions de I'article 3g de la loi N.021/pR/2017
portant Budget Général de I'Etat sont modifiées comme suit :

Au lieu de :

Article 39 (ancien) : Les produrts des redevances prélevées sur le chiffre d'affaire réalisé par tes
socrétés de téléphonre mobile plafonnés à un taux cumulé de ggô sont repartis comme suit :

. 3,59,; ARCEP ;

- 2.5% ADETIC.
. 1YO ENASTIC :

- 1O/O ANSICE :

- 1o/o Services du Budget.

Un arrêtê du lüinistre des Finances etdu Budgetfxera les modalités pratiques de recouvrement, du suivi
et le mécanisme de décaissement au profit des bénéflciaires

Lire

Atticle 39 (nouveau) : Les produits des redevances prélevées sur le chiffre d'affaire réalisé par les
sociétés de téléphonie mobile plafonnés à un taux cumulê de g% sont repartis comme suit :

. 3ÿO ARCEP;
- 3% ADETIC;

50

/



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Gonseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 201g intégrant les
observations de la CFBCP version 23-12-ZOZO.

- 1orô ENASTTC:

- 19,'o ANSICE ;

- loio Services du Budget.

(Le reste sans changement)

Article 52: Pour compter du 1e'janvier 2020, les dispositions de I'article 217 du CGI sont modifiées
comme surt .

Au lieu de :

Afticle 217 (ancien) : Pour compter du 1er janvier 2018, il est tnstitué une redevance de 50F sur chaque
appel international entrant au profit du Trésor public.

Un arrêlé conjoint du lüinistre des Finances et du Budget et de celui en charge des postes et des
Nouvelles Technologies de I'lnformation. après avis de l'Autorité de Régulation des Communications
Electronrques etdes Postes (ARCEP) fixera les modalités pratiques de recouvrement de cette redevance
au profit du Trésor Public.

Lire

Article 217 (nouveau) : Pour compter du 1er janvier 2020, le tarif des appels internationaux
entrants est constitué du prix de terminaison d'appel approuvé par l'Autorité de Régulation des
Communications Electroniques et des Postes et d'une redevance plafonnée à 20F sur chaque
appel international entrant au profit du Trésor public.

Article 53 : Pour compter du 1er janvier 2020, les dispositions suivantes de I'article 33 de ta loi
N"033lPR/20'18 portant Budget Généralde l'Etat sont abrogées:

Article 3 Pour compter du 1e' janvier 20'19, des prelèvements d'un pour cent (1 %) sur les salaires, à

soustraire du produit de i'lmpôts sur le revenu des personnes physiques sont affectés au Fonds de
Promotror de I'Habitat

Articl e54 Pour compter du ler janvier 2020, les dispositions suivantes de l'africle 58 de la loi
N"01lPRl2003 portantBudget Généralde I'Etat sont modifiées comme suit

Au lieu de

Article 58 (ancien):Pourcompterdu 1e' janvier 2003,|a prise en charge desdroits d'enregistrementet
ttmbre liés aux contrats ou marches financés de l'extérieur et pris en charge par les chèques du trésor se
fait de la maniere suivante :

Les contrats, marchés et les pièces annexes doivent être timbres à raison d'un timbre de 1000
FCFA par page entièrement supportés par des adjudicataires desdits contrats ou marchés.
Les droits d'enregistrements payés par chèques du trésor sont désormais supportés
forfaitairement par les adjudicataires desdits contrats ou marchés comme suit :

51

n



Projet de Loi de Finances 2020 adopte en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les
observations de la CFBCP version 23-12-2020.

50.000 FCFA pour des contrats ou marchés dont Ie montant est inférieur ou égal a

5 000 000 FCFA ,

100 000 FCFA pour des contrats ou marchés dont le montant varie de 5000.001 à

20 000 000 FCFA :

200.000 FCFA pour des contrats ou marchés dont le montant varie de 20.000.001 à

50 000 000 FCFA ,

500.000 FCFA pour des contrats ou marchés dont le montant varie de s0.000.001 à

150 000 000 FCFA ;

1 .500.000 FCFA pour des contrats ou marchés dont le montant varie de 1s0.000,001 à

200 000 000 FCFA 
;

3.000 000 FCFA pour des contrats ou marchés dont le montant varie de 200.000.001 à

300 000 000 FCFA :

5.000.000 FCFA pour des contrats ou marchés dont le montant varie de 300.000.001 à

500 000.000 FCFA;

7 000.000 FCFA pour des conlrats ou marchés donl le montant varie de 500.000.001 à

800 000.000 FCFA :

10 000 000 FCFA pour des contrats ou marchés dont le montant varie de 800.000.001

à 1 000 000 000 FCFA ;

15.000.000 FCFA pour des contrats ou marchés dont le montant varie de 1.000,000.001

à 2 000 000 000 FCFA ;

25.000,000 FCFA pour des contrats ou marchés dont le montant varie de 2.000.000.001

à 5 000 000 000 FCFA :

50.000.000 FCFA pour des contrats ou marchés dont le montant varie de 5.000.000.001
à 10 000.000 000 FCFA;

150 000 000 FCFA pour des contrats ou marchés dont le montant est supérieur ou égal

à 10 000.000 001 FCFA.

Lire

Article 58 (Nouveau) : Pour compter 6u 1e, janvier 2020, les marchés à financement extérieur sont
soumis au droit d'enregistrement de 3%.

Article 55 : Pour compter du '1er janvier 2020, les dispositions de l'alinéa 8 de I'article 41 de la loi de

finance N'001/PRi2002 et l'arUcle 41 de la loi de Finance N'004/PR/2004, portants Budget Génèralde
l'Etat pour 2002 et 2004 sont moditlées comme suit :

Au lieu de

Article 41 (ancien) : Les taxes de développement touristiques affectées à I'Ofiice National de Promotion

du Tourrsme, de l'Artisanat et des Arts (ONPTA) sont fixées comme suit :

52



Projet de Loi de Finances 2020 adopte en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 201g intégrant les
observations de la CFBCP version 23.12.2020.

' 2 500 FCFA par nuitée et par client pour les établissements d'hébergement dont la catégorie est

supéneure ou égal à 3 étoiles et 1 500 FCFA par nuitée et par client pour les hôtels de catégorie

inférieure;

r un forfait mensuelde 100 000 FCFA pour les agences de location des apparts hôtels ;

. 500 FCFA par chambre, par nuitée et par client pour les auberges ;

' 200 000 FCFA pour Ia délivrance des autorisations de construire et d ouverture des

etablissements de tourisme ,

' 10 0.'o des frais de delivrance des visas touristrques à I'entrée au Tchad :

' 10 000 FCFA par mols pour les restaurants classés sr'1 'lere et 2eme catègorie et 6 000 FCFA par

mois pour les restaurants classès en 3êm catégorie ;

. 20 000 FCFA par mois pour les agences de location de véhicules ;

' '10.000 FCFA par passagers pour les vols internationaux et 5.000 FCFA pour les vols régionaux

et 1.500 FCFA pour les vols domestrques ;

' 100 FCFA par passagers pour res agences de transport interurbain ;

' 30 000 FCFA par mois pour les agences de voyages (émission des titres de transport) et 5 000

FCFA par voyage touristique sur le territoire national ,

. 100 000 FCFA par mois pour tes night-clubs et les casinos.

Les niodalrtés de recouvrement seront définies un arrêté par un conjoint du lüinistre en charge de

développement Touristique et du lv4inistre en charge des Finances.

Lire :

Article 4'l (nouveau). Les taxes de développement touristiques affectées à l'Offlce National de

Promotion du Tourisme, de I'Artisanat et des Arts (oNpTA) sont fixées comme suit :

' 2 500 FCFA par nuitèe e1 par client pour les établissements d'hébergement dont la catégorie est

superieure ou égal à 3 étoiles et 1 500 FCFA par nuitée et par client pour tes hôtels de catégorie

rnférreure 
;

. un forfait mensuel de 100 000 FCFA pour les apparts hôtels ;

. 500 FCFA par chambre/jour pour les auberges ;

' 200 000 FCFA pour la délivrance des autorisations de construire et d'ouverture des

établrssements de tourisme ;

. 10 % des frais de délivrance des visas touristiques à I'entrée au Tchad ;

53

/





Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 0g décembre 2019 intégrant les
observations de la CFBCP version 23.12.2020.

' 10 000 FCFA par mois pour les restaurants classés en 1ère et 2ème catégorie et 6 000 FCFA par

mois pour Ies restaurants classés 96 gème catégorie ;

. 20 000 FCFA par mois pour les agences de location de véhicules ;

' 5 000 FCFA par passager pour les vols internationaux et 3 000 FCFA pour les vols à

destination des Etats membres de la CEMAC ;

o 100 FCFA par passagers pour les agences de transport interurbain ;

' 30 000 FCFA par mois pour les agences de voyages (émission des titres de transport) ;

. 5 000 FCFA par touriste sur le territoire national ;

r 100 000 FCFA par mois pour les night-clubs et les casinos.

Les modalités de recouvrement seront définies par un arrêté un conjoint du Ministre en charge de
développement Touristique et du Ministre en charge des Finances.

Article 56: Pour compter du 1er janvier 2020, Ies opérateurs de la téléphonie mobile sont tenus
d'identifier tous leurs abonnés sous peine d'une amende de 2 500 FCFA par mois et par abonné
non identifié' Un délai de six (6) mois est accordé aux opérateurs de la téléphonie mobile pour se
conformer.

Les sommes recouvrées au titre des amendes sont reversées par les opérateurs de téléphonie
mobile au Trésor public.

III EVALUA N DES RECETTES BU ETAIRES

Article 57 : Les recettes budgétaires de l'Etat, pour l'exercice2020 sont évaluées à un billion deux cent

neuf milliards six cent soixante-seize millions six cent vingt-quatre mille quatre cent quatre-vingt-dix

(1 209 676 624 490) de FCFA

Ces recettes sont reparties ainsi qu'il suit :

Tableau n"1 : synthèse de l'évaluation des recettes budgétaires (en millions de FCFA)

54

,/

Libellé de la ressource LF 2019 LF2020
Ecart

LF2020 & 1F2019

Variation

1F2020/1F2019

Titre 1 . Recettes fiscales

dont pétrole

547 546

107 546

707 475

221 273

159 929

113 727

23Yo

106%

ïitre 2 :

c0ncours

Dons, legs et fonds de
156 375 163 665 7 290

5ÿo

ïitre 3 : Cotisations sociales

ïitre 4 : Autres recettes 279082 338 537 59 455 21 Yo



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil
observations de

Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les
la CFBCP version 23-12-2020.

donl pétrole 253 082 310 177 57 095 23%

IV EVALUATIONS DES CHARGES

Article 58 : Les dépenses budgétaires de I'Etat, pour l'année 2020, sont arrêtées à un billion cinquante-

deux nrrlliards six cent soixante-neui millions neuf cent quake-vingt-dix-neuf mrlle six cent cinquante-sept

(1 052 669 999 657) de FCFA

Le détail de ces dépenses se présente comme suit :

Tableau n'2 : Plafonds de dépenses et de charges budgétaires (millions de FCFA)

Titres et catégories 1F2019
Variation

1F2020/1F12019

fitre 1. Charges financières 77 000 -1e% i

lntérêts - detle exterieure 55 000 -33%

lntérêts - dette interieure 22 000

Titre 2. Dépenses de personnel 350 000

Titre 3. Dépenses de biens et services 109 000

Titre 4. Dépenses de transfert i 131 000

Titre 5. Dépenses d'investissement

6. Autres dépenses

Un decret sur proposition du lüinistre en charge du Budget répartira les depenses budgétaires par

Minislères et lnstitutions. et par programme ou dotation et îxera les compétences des administrateurs de

ces dépenses.

Adicle 59 : Les recettes et les dépenses budgétaires, pour l'année 2020, étant respectivement évaluées

à un billion deux cent neuf milliards six cent soixante-seize millions six cent vingt-quatre mille quatre cent
quatre-vingt-dix (1 209 676 624 490) de FCFA et arrêtées à Un billion cinquante-deux milliards six cent
soixante'neuf millions neuf cent quatre-vingt-dix-neuf mille six cent cinquante-sept (1 0S2 669 ggg 6b7)

de FCFA, il en résulte un besoin de financement (solde budgétaire global hors dons) de Six milliards six

cent cinquante-huit miilions (6 658 000 000) de FCFA.

Total des recettes 983 003 1 209 677 226 674 23ÿo

Ecart

1F2020 &1Ft2019
1F2020

62 000 15 000

37 000 -18 000

25 000 3 000 140/o

5%

106 450

368 450 18 450

-2550 2o/o

179 000 48 000 37Yo

336 770312 975 23 795 8o/o

979 975' 1 0S2 6ZO 72 695 7ÿo

55



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil Extraordinaire des Ministres du 09 décembre 2019 intégrant les
observations de la CFBCP version 23-1Z.2OZO.

Le détail de ce résultat est présenté ainsi qu'il suit

Ta bleau o3 : ïableau d uilibre budoétaire qénéral (millions de FCFA)

Recettes

I Titre t : Recettes fiscales

dont pélrole
I

Titre 2 : Dons, legs et fonds de
c0nc0urs

Titre 3 : Cotisations sociales

Titre4 : Autres recettes

dont pétrole

lntérêts - dette extérieure

lntêrêts - dette intérieure

Titre 2. Dépenses de personnel 368 450

707 475

221 273

163 665

338 537

310 177

ïitre 3. Dépenses de biens et
106 450

servrces

Titre 4. Dépenses de transfert 179 000

ititre s. Dépenses
336 770

d'investissement

Titre 6. Autres dépenses

: 1 209 677 Total des dépenses

.6 658

..- J

Total des recettes

Solde budgétaire ,

Solde budgétaire

global (hors dons)

global (y compris dons) 157 007

Article 60 : Pour I exercice 2020, les ressources et les charges de trésorerie qui concourent à la

réalisation de l'êquilibre financier sont évaluées comme suit :

Tableau n'4 Tableau d e Finan ent et d e flux de trésorerie (en mill de FCFA)

RCES DE FINANCEMENT MONTANT BESOINS DE FINANCEMENT ,MONTANT
Solde budgetaire global (y comprrs

157 007 Amortissement de la Dette 273 800dons

Prêts tS 107 105 Dette ertérieure

Financement bancaire

Allegementireechelonement de la
dette

TOTAL

PLF 2020 Dépenses i PLF 2020

Tltre'1. Charges financières 62 000

37 000

25 000

1 052 670

131 000
Prêts étaires I 000 Dette intérieure 142 800
Emissions des Titres blics 33 000 Paiement des Aniérés 55 312

19 000
et créancesRecapitalisation

bancaires
12 000

26 000
Mécanisme de lissage des Prix et de i

la Production Pétrolière
10 000

351 112 TOTAL 351 112
GAP Besoin / Ca acité de financement 0

56



Projet de Loi de Finances 2020 adopté en Conseil
observ-ations de

Extraordinaire des Minisües du 0g dêcembre 2019 intégrant les
la GF BCP versi on 23-12.2020.

Article 61 Au cours de l'exercice 2020, le Gouvernement est habiiité à recourir à des prêts projets et
budgétaires des émrssions des titres publics et des financements bancaires.

OISPOSITIONS DIVERSES ET FINALES

Article 62 : Pour compter de septembre 2020, il est autorisé à titre exceptionnel les recrutements en
remplacement numénque dans les départements ministériels, des fonctionnajres et agents de I Etar admis
à faire valorr leurs droits à la retr.aite en 2020.

Article 63 : Pour compter du 1e' janvier 2020, les redevances de toute nature aux profits de servjces de
lAclministration Publique ne peuvent être instituées ou modifiées que par un Décret.préalablement
approuvé par Ie Ministre en charge du Budget.

Article 64 : Pour compter du 1er janvier 2020, ies entreprises privées et publiques, les établissements
publics et les Coliectivités autonomes sont tenus de communiquer aux Services du budget les donnêes
et informations nécessaires à l'élaboration du cadrage macroéconomique et budgétaire à moyen terme.

Article 65 : Toutes les dispositions antérieures non contraires à Ia présente Loi sont maintenues.

Article 66 : La présente Loi sera enregistrée et publiée au Journal Officiel de la République et exécutée
comme Loi de l'Etat.

Fait à N'Djamena, te

IDRISS DEBY ITNO

57



tf
,i

,r - I '.

a

r''*JJ ,',"- 
..1 !§+-.-r1,

eS "I** à;s--,
..- . - ,..---. d:t-ll a*.5=-.-li ::-: -:

;*;T:)T ,.sJiJ\

-.4-)&ll '-Â11

cs/cAJSC -:CJI

4i v'!5 " ru»tguE N" c i (, /as

. ra coriespondance n'776lPR/SGG/CLBC/SCCC lDCl19 du

.: :101 s) de tMadame la l\4inistre Secrétaire Générale

,üiîent, Ul-iarqée des Relations avec I'Assemblée Nationale'

o4

du

. l,:S ârtrcles 136 et 137 al.2 et de la Constitution ;

}."{T C HAMB RE ADMINISTRÀrMg, COMFOSE,E DE,:

,AI'/IIR ADAfu'I ANNOUR ... ...Président
A HËR ABDERAMAN HAGGAR....... ....Conseiller

( )l-iMAR MAHAMAT GANA. ....Conseiller Référendaire

;,ès avorr examiné le projet de Loi portant Budget Général de l'Etat

r ,- rce 202 O

J

il
'1

ii
I

i
1

ll

EMET L'AVIS JURID IQUE SUMÀNT :

jr; i:io;et de Loi relève blen du domaine de la Loi conformément aux

"'.r11s ries artrcles précités.

Foit à N'Djamena, le 04 décembre 20L9

tr6
A{

er Prérident de lo Cour $uprêrne

r
I

Æré6\'

I

ill,,

li'l

*

IR ADAM
,T, rs rJ

L

NOUR



{
i
1

*t-f,+
E'é

1è

ETHED€FSEI €}ETTETEEJhE, EFETS ËE€}'Ë'EETS

Annexe au Projer de Loi de Finances 2020

L



Le projet de Lorde finances 2020 introduitdes innovations, des modifications ou des suppressions dans certains

articles du Code Généraldes lmpôts (CGl)afin de renforceretde simplifier le dispositif fiscal.

I. AU TITRE DES INNOVAÏIONS

Le projet de Loi de finances 2020 a apporté des innovations liées à des impératifs qui portent sur différents

aspects de la vie économique, sociale et environnementale. Certaines innovations sont liées aux engagements

du Tchad dans I'espace communautaire en I'occurrence la CEMAC.

Les modifications relatives à I'harmonisation des législations en zone CEMAC visent les articles 26,77 et
142 du CGI ainsi que l'article 36 de la loi des finances 2019 sur l'instauration du droit d'accises sur les

nouveaux produits (appareils servant aux jeux de hasard, bijoux et métaux précieux, motocycles d'une cylindrée

supérieure à 250 cml, parfums et cosmétiques de luxe, emballages non récupérables ou perdus pour les

boissons alcooliques, gazeuses et autres produits). Les produits soumis au droit d'accises au titre du présent

projet de Loi de Finances sont ceux dont l'imposition est prescrite par la Directive n"03/19-UEAC-01OA-CM-33

portant harmonisation des législations des Etats membres en matière de droit d'accises du 08 avril 2019.

L'objectif étant d élargir I'assiette des droits d'accises, taxer fortement les produits dont l'usage nuit à la santé

de la population et d autres produits dits de luxe en vue de contribuer à une redistribution de la richesse

n ationale.

Au titre de l'article 26 du CGl, il est suggéré d ajouter deux nouveaux paragraphes. Le premier nouveau
paragraphe XXXIV exclut que soient déductibles, les charges payées en espèces supérieures ou égales à

500 000 FCFA. L'objectif étant d'exiger des entreprises dans leurs transactions commerciales, la traçabilité

bancaire afin de mieux contrôler la déductibilité des charges qui peuvent réduire signilcativement les bénéfices

imposables mais aussi permettre un élargissement de I'assiette fiscale. En effet, dans le cadre de la nouvelle

réglementation des changes,le croisementdu fichierde la Direction Générale des Services des lmpôts (DGSI)

avec le stock des données des contribuables au niveau des banques permettra de lutter efficacement contre la

fraude fiscale et donc élargir l'assiette imposable.

Le deuxième nouveau paragraphe XXXXX permet d'effectuer des retenues au taux de 7,5% sur les revenus

tirés des prestations de services, redevances et assistance technique provenant de la zone CEMAC. Cette

retenue est parfaitement conforme avec la convention de non double imposition de la CEMAC du 08 avril 2019.

La possibilité est toutefois laissée aux pays de résidence de ces contribuablesde faire valoir leur crédit d'impôt.

Cette mesure permettra aux contribuables tchadiens qui viendront à bénéficier des prestations dans la zone de

tirer profit de la réciprocité.

Aussi, la modification du paragraphe XXV de I'Article 26 du CGI vise à élargir le champ de I'lmpôt sur les

Sociétés (lS) s'agissant du prélèvement libératoire en ajoutant dans la base d'imposition, les frais médicaux

versés à des institutions sanitaires domiciliées à l'étranger en i'émunération des prestations médicales ainsi que

les sommes engagées pour I'hébergement, la restauration et le séjour des assistants techniques en territoire

tchadien (assistance technique complémentaire).

Concernant la modification des dispositions de l'Article 77 du CGl, elle porte sur le paragraphe lV dudit Article.
Cette modification se propose d'imposer les revenus des capitaux mobiliers (RCM) tels que les intérêts et les

dividendes provenant des bénéficiaires ayant leur siège en zone CEMAC.

1

.)
J



En effet, cerlaines entreprises ne sont ni imposées dans leurs pays d'origine, ni au Tchad. Cette situation qui

perdurait ne saurait continuer avec la signature du Règlement N'07/19-UEAC-O10A-CIVI-33 portant révision de

l'acte N"5/66-UDEAC-49 du 13 décembre 1966 relatif à la convention de non double imposition à l'IRPP du 22

mars 20'19, La modification du paragraphe lVde I'Article 77 du CGlest déclinée comme ci-après: I'imposition

des intérêts au taux de 5% et des dividendes au taux de 5% pour les entreprises qui détiennent 25% du capital

des entreprises tchadiennes et 10% dans les autres cas.

L'article 120 du CGI a éte renforcé au titre de la présente Loi. En effet, le législateur a institué un précompte

de 1S% pour loutes les importations faites par des importateurs non actifs à la DGSI. Cette imposition consacre

la volonté du Iégislateur de renforcer la lutte contre l'incivisme fiscal. En I état, ce précompte se limite aux seuls

importateurs qui passent par le cordon douanier, excluant de fait tous ceux qui nourrissent la contrebande.

La nouvelle proposition vise à étendre ce prélèvement aux importateurs non connus de la douane, notamment

ceux qui alimentent le fléau de conkebande. Ainsi, tout commerçant qui vend des produits importés sans

produire des justificatifs d'importation ou d'achat à une entreprise active à la DGSI, se verra appliquer le

précompte de 15%.

S'agissant de la modification de I'Article 142du CGl, elle vtse à flxer dans le dispositif légal, la définition de la

notion d' « Etablissement stable » et les critères retenus par le Tchad pour qualifier une entité exerçant au

Tchad d'Etablissement Stable. Cette proposition correspond bien à larticle 5 du Règlement n'07/19-UEAC-

01gA-CM-33 portant révision de I'acte n'5/66-UDEAC49 du '13 décembre 1966 relatif à la Convention sur la

non double imposition à l'IRPP du 08 avril 2019.

Sont concernés par les innovafions à caractère économique, les modifications apportées aux articles 26'

XX,31, 156,238,790,826, 227du CGI et l'article 28 de la Loide finances 2017.Trois nouvelles dispositions

flscales ont été proposées dans ie présent PLF, il s agit des Articles 14,43 et 44 du P1F2020.

L'article 14 nouveau de la Loi de finances 2020 exonère durant les cinq (05) premières années de leur

exercice, les entreprises nouvelles de droit tchadien qui exercent dans I'agriculture, l'élevage, les énergies

renouvelables, les technologies de l'informatron et de la communicatlon des lmpÔts ci-après :

- La patente ;

- L'lmpôt lüinimum Forfaitaire ;

- . L abattement de 50% de la base de l'lmpÔt sur les Sociétés ,

- L'abattement de 50% de la base du droit d'enregistrement ;

- La Taxe forfaitaire ,

La Taxe d'apPrentissa ge.

Les impôts ci-dessus pèsent sur les nouvelles entreprises tchadiennes qui ont de la peine à résister aux

entreprisesétrangèresdemêmetaillebénéficiantdesprestationsauTchad.Ilfayl6ol.'quelespetites
entreprises au Tchad du fait qu'elles sont peu ou pas financées résistent difficilement aux charges fixes liées à

leurs activités (l'énergie surtout), L'objectif étant de les rendre compétitives, promouvoir l'entrepreneuriat et une

véritable éclosion du secteur privé. De même, le très faible taux de couverture énergétique au Tchad impose de

libéraliser les énergies renouvelables pour réduire significativement la fracture électrique. L'allègement de la

fiscalité dans ce domaine constitue une étape importante pour un véritable développement économique et social

du pays.

2



La proposition de la modilcation de I'Article 31 du CGI est une conséquence de Ia suppression de l'Article 37-
ll pour donner suite à la réforme qui tend à retenir le seul critère du chiffre d'affaires comme base de la
segmentation fiscale au Tchad, les contribuables ne seront plus imposés en raison de la nature de leurs activités
ou leur forme juridique. Aussi, la consécration du mode déclaratif de l'impôt invite à imposer les contribuables
sur la base d'éléments quantifiables et vérifiables, de façon uniforme quel que soit la localisation sur le territoire
national.

Les dispositions de I'Article 26-XX du CGI quant à elles, se proposent d'exclure les compagnies aériennes du
plafonnement de 0,5% des frais liés au séjour des membres d'équipage au Tchad. ll faut noter que les
compagnies aériennes étrangères n'ayant pas leurs sièges sur le territoire du Tchad, I'hébergement du
personnel navigant constitue lessentiel des charges. L'exclusion du plafonnement des frais d'hébergement et
de restauration permet d éviter que les compagnies aériennes abandonnent la destination Tchad qui alourdirait
davantage l'enclavement du pays et limiterait donc les opportunités d'affaires et d'investissement.

Pour booster les investissements dans le domaine des énergies renouvelables, les dispositions de l'Article 156

du CGI sont modiflées afln de bénéficier des atouts que dispose le pays en matière des énergies renouvelables
issues du vent de l'eau, du soleil, de Ia terre ou de la biomasse. Ces sources sont diverses et variées, allant du
solaire à l'éolien en passant par la géothermie.

La modification de lArticle 238 du CGI est la résultante de la volonté des pouvoirs publics l'élargir le champ
d'application de la TVA en vue d'améliorer les recettes y relatives par la soumission d'un certain nombre de
produits de grande consommation à un taux réduit. Lobjectif étant principalement de réduire le champ des
exonérations pour mieux rentabiliser les recettes fiscales. La création d'un taux réduit comme c'est le cas en
I espèce au taux de g% n'est pas contraire à I'esprit de la Directive CEMAC N"07/'l 1-UEAC-028 -CW-2lportant
harmonisation des législations des Etats membres en matière de TVA du 19 décembre 2011 qui laisse la
possibilité aux Etats membres de soumettre certains produits à des taux intermédiaires c'es!à-dire situés
entre0% et 1870. Les produits visés par le taux réduit de g% sont notamment le ciment, le sucre, l,huile, le
savon produits localement ainsi que les produits et sous-produits de l'industrie agroalimentaire locale
hors alcool. Les mêmes produits importés serontsoumis au taux normalde 1B%.

La modilcation de l'Article 277 du CGI permet d'éviter la double imposition de droit d'enregistrement sur le

montant de la TVA. L'introduction des nouveaux Articles 43 el 44 du PLF 2020 permet de : (i) clarifier les
conditions à remplir pour bénéficier de l'exemption prévue à I'article 763, d'encadrer les nombreuses demandes
d exemptions temporaires irrégulièrement introduites auprès de l'administration lscale ; (ii) de combler le vide
constaté dans le CGI en matière de vacance d'immeuble ou de chômage d'établissement commerciaux ou
industriels.

Aü titre de la modilcation de l'afticle 790 du CGl, il faut relever que le dispositif actuel de calcut de la patente

se fait suivant deux modalités. Une modalité auto liquidative assise sur le chiffre d'affaires et une modalité
administrative impliquant un retour à des calculs administratifs complexes liés à la valeur locative ou à la valeur
de la propriété. Cette seconde modalité implique une sollicitation du personnel administratif en raison de la
complexité des calculs à effectuer.

ll en résulte que la patente n'est pas aisée à calculer, que son calcul est à rebours des bonnes pratiques de
simplification adoptées par les administrations modernes et que les questions de gouvernance sont dès lors
inévitables,

3

+



Pour régler ces préoccupations, ilest suggéré de simplifier la modalité de calculde la patente à linstar de tous

les grands impôts du système tchadien. La patente serait alors auto liquidée par le contribuable uniquement sur

la base du chiffre d'affaires au taux de 0,5%. ll s'agit là d'un marqueur important de simplification et de

modernisation du système fiscal tchadien.

L'afticle 28 nouveau de la Loi de finances 2017 exclut de la base du droit d'accises sur le chiffre d'affaires

réalisé par les sociétés de téléphonie mobile, les communications fixes, filaires et internet. Le Gouvernement

du Tchad a entrepris depuis plus d'une décennie un vaste chantier des réformes du secteur des

télécommunications ayant conduit à une plus grande libéralisation du secteur prlvé. L'objectif principal est de

satisfaire la demande de plus en plus croissante des consommateurs et permettre I'accès au plus grand nombre

de la population aux services des Technologies de I'lnformation et de la Communication Fort de leur caractère

transversal, les TIC constituent un vecteur important pour le développement économique et social en termes

d'inclusion financière d'éducation/formation, de recherche, etc. Le Tchad, vaste pays enclavé gagnera en tirant

avantage de lutilisation rationnelle des TlC.

Or, les taxes et redevances dont certaines concernent spécifiquement le secteur des télécommunications

impactent I'activité des opérateurs et surtout leurs plans d'investissement Par ailleurs, elles ralentissent

forlement t'accès des consommateurs, qui ne cessent d exprimer leurs préoccupations par rapport au coÛt élevé

des services de communications électroniques entrainant ainsila baisse du chrffre d'affaires des opérateurs et

des recettes fiscales perÇues par l'Etat Ce qui freine non seulement le développement du secteur mais affecte

également l'économie nationale

La modification de l'article 886 du CGI vise à consacrer légalement le virement bancaire comme unique moyen

de paiement pour les grandes entreprises

Le processus de bancarisation actuel à la DGSI amène de fait les contribuables qui réalisent un chiffre d'affaires

égal ou supérieur à cinq cents millions, à procéder à des virements bancaires.

ll s agit d'une modalité qui sécurise les recettes flscales et simplifie le paiement pour les contribuables. C'est la

forme la plus sécurisée d'ou son adoption et sa généralisation par toutes les administrations modei'nes. Elle

facilite également le lien entre régies financières d'une part, entre régies financières et le secteur privé (banques

et contribuables) en termes de traçabilité des paiements.

La proposition actuelle vise à consolider la pratique et à la poser comme modalité unique pour les grandes

entreprises. pour les autres segments, elle constituera une modalité parmi d'autres, tenant compte du niveau

de bancarisation et des capacités des autres contribuables.

La modilcation de l'article Bg1 du CGI vise à encadrer les reports de crédits de TVA pour les entreprises du

secteur du commerce général.

Les déclarations mensuelles de certaines entreprises ciu secteur du commerce général laissent appai'aître

d'importants stocks de crédits de TVA qu'elles imputent indéfiniment sur la TVA collectée.

A I'analyse, cette situation est difficilement explicable dans ce secteur d'activité oùr I'on observe de manière

générale d'imporlants montants de TVA à reverser du fait du rythme de rotation des stocks.

4



Afin de trouver une solution pérenne à ce problème d'accumulation artificielle des crédits de TVA dans ce
secteur et d'optimiser ainsi les recettes, il est proposé de conditionner le report des crédits de TVA des
entreprises du commerce général au-delà d'une période de trois mois à leur validation préalable par les services
cornpétents de l'administration fiscale.

Sont concernés par les rnnovafions à caracfère socia/, les articles 36 de la Loi de finances 2019 et
230-32",33" du CGl.

Au titre de l'article 36 nouveau de la Loi de finances 2019, il est prévu que les produits des taxes spécifiques
sur les boissons sucrées, eaux gazeuses, cigares, vins, liqueurs, bières, jeux de hasard et emballages non
récupérables soient affectés au flnancement de la couverture sanitaire universelle. En revanche, les produits

issus de la vente à l'export par la SRN du polypropylène seront reversés au Trésor public.

En effet, la Loi n"35/PR/2019 du 05 Août 2019 instituant une couverture de santé universelle au Tchad, a
intégré dans son article 39 que les ressources nécessaires doivent provenir des « taxes dédiees » et les
« financements innovants ». Cette définition induit donc la réaffectation des taxes existantes, droits d'accises y
compris. Les externalités négatives liées à la consommation abusive des boissons gazeuses et des sodas sont
loin d'être négligeables (augmentation significative des cas de diabète, proportion croissante des personnes

obèses au sein de la population jeune, etc )

C'est dans ce contexte que certains pays ont décidé de mettre en place des politiques fiscales ciblant
specifiquement les aliments eUou les boissons sucrés. A titre de droit comparé, la Finlande a institué dès 201 1,

une surtaxe sur les sucreries, le chocolat et les boissons sucrées ; suivie la même année par la Hongrie qui a
instauré une taxe sur les produits conditionnés contenant une grande quantité de sucre, de sel ou de caféine.
A son tour, le [üexique depuis 2014, applique un droit d'accises sur les boissons sucrées, Bien d'autres
législations ont institué les droits d'accises sur les boissons gazeuses à I'instar des Philippines, de l'Afrique du

Sud, du Royaume-Uni, du Kenya, de I'Ouganda et de l'Arabie Saoudite.

Le Tchad, qui se lance'dans le processus de mise en place de la couverture santé universelle, gagnerait à suivre
ce processus qui à défaut de limiter la consommation excessive de ces boissons, disposerait de ressources
budgétaires pour amorcer le tlnancement de ce mécanisme d'accès des populations aux soins de santé.

Au regard de tout ce qui préêde, I'afiectation des recettes liées aux produits nuisibles à la santé répond
parfaitement à la volonté des pouvoirs publics dans le domaine de la coüverture de santé uriiverselle.

ll est proposé dans le cadre de la modification de l'Article 230 du CGI d'exonérer les prestations liées aux
énergies renouvelables ainsi que les intérêts des emprunts liés à leur financement. L'importance des énergies
renouvelables dont les sources sont diverses et variées dit ci-haut permettra au pays d'avoir un système de
production énergétique prolifique plus respectueux de la nature Cette mesure pourra accroître les
investissements dans ce domaine.

En outre, des innovations à caractère social en matière des domaines et de la conservation foncière sont celles
visées par la suppression des articles 36 et 42 de la LFI 2017,678 du CGl. S'agissant des nouvelles

dispositions fiscales que sont les articles 40 et 41 (nouveau), la première (article 40 nouveau)est une mesure
incitative introduite pour recouvrer les recettes relatives aux dossiers en instance de soldes (plus de 12000)
depuis les années 70 et permettrait d'augmenter significativement le nombre de titres fonciers en République

5

r-
)



cju Tchad. Cette mesure ne concerne que les dossters en soldes au 31 décembre 2019. La seconde (article 41

nouveau), tient compte non seulementde la modification de larticle 36 de la LFl2017 mais aussi la prise en

compte des dispositions de l'article 2 du décret N'211/PR/lüFM/86 du 24 mars 1986, portant réparation des

recettes d'imnratriculation, de transcription, d'inscription et de radration hypothécaires.

Sont concernés par les innovations /iées à /'élargissement de I'assietfe et l'amélioration de la loi

fisca/e, les articles 245-1V,26-XXV, XXXIV et XXXX, 124,125 et 202 du CGI'

La modiflcation de l'afticte 245-lV du CGI vise à consacrer définitivement le principe de retenue à la source de

la TVA et la détermination des entreprises qui y sont éligibles. En effet, il convient ici d'assurer la cohérence

entre le dispositil légal qui prévoit le mécanisme de retenue à la source de TVA avec l'arrêté

N'114/PR/MFB/DGM/DGSI/2019, fixant les listes des sociétés Publiques et Privées et des Etablissements

publics et para publics tenus de procéder à la retenue à la source de la Taxe sur la Valeur Ajoutée (TVA) du 20

août 201g. Un nouveau paragraphe Vlest ajouté pour exclure la déductibilité de la TVA pour les contribuables

non actifs à la DGSI Cette mesure vise à lutter contre la fraude en matière de TVA par la maÎtrise du fichier des

assujeltis et par conséquent du fichier des contribuables en vue d'élargir l'assiette imposable.

L'Article 124du CGI modifié vise à soumettre à la retenue à la source dans la catégorie des bénéflces non

commercraux (BNC), les sommes versées aux cabinets et cliniques médicaux à I'occasion des conventions que

ces derniers signent avec des organismes. En effet si les revenus liés aux soins médicaux sont exonérés de la

TVA, les sommes versées au titre des conventions devratent subir une retenue à la source. Le taux retenu est

de 20% sur les sornmes versées au titre de ces conventions de soins.

Pour rendre conforme les condrtions de cessation ou de mise en sommeil des entreprises avec les règles de

I'OHADA en la matière, lArticle 125.1.1 modiflé empêchera certaines entreprises se soustraire à leurs

obligations flscales. En effet, la situation de crise qui sévit depuis quelques années dans le pays a entrainé la

dissolution ou la cessation d'activités de bon nombre d entreprises. La plupart des demandes de cessation

d'activités n'était juste que des mises en sommeil, c'est-à-dire des cessations temporaires d'activités qui,

juridiquement permettent aux entreprises de continuer d'exister légalement sans pour autant être radiées du

Registre de Commerce et de Crédit Mobilier.

La proposition de la modification de l'Article 202 du CGI élargie I'assiette de la Taxeur la Protection de

I Environnement (TPE) Cette modiflcation de l'Article 202 du CGI permettre au Trésor public d'avoir des recettes

supplémentaires relatives à la TPE

Modification des dispositions de larticle 58 de la loi de finances 2003, pour aligner Ie taux des droits

d'enregistrement et timbre liés aux contrats ou marchés flnancés de l'extérieur sont soumis à un taux

proportionnelde 3%.

Quant aux innovations liées aux obtîgations déclarafives, les articles 999 et 1011 du CGI ont été revus. La

modification de l'Article 999 du CGI vise à renforcer les obligations déclaratives s'agissant du dépÔt des états

financiers. Dans le cadre de Ia modernisation des services fiscaux par l'informatisation des procédures fiscales,

il est essentiel que les contribuables accompagnent les états flnanciers de synthèse de la version

dématérialisée. L'objectif étantde disposer d'une base de données électronique en vue de rendre efficace le

contrôle fiscal.

6



La modification de l'Article 1011 du CGI rend obtigatoire la tenue de la comptabilité pour les entreprises relevant

de I'lGL de catégories A et B. Ceci est conforme à la nouvelle segmentation flscale basée sur le critère unique

du chiffre d'affaires impose aux entreprises relevant de I'lGL qui sont astreintes à I'obligation de tenue de

comptabilite (catégories A et B en2020; C, D, E, F en 2021) de souscrire convenablement aux déclarations

proches du régime simplifié d imposition. L'objectif étant d'évaluer leur chiffre d'affaires réel afin de les faire

migrer progressivement vers les régimes d'imposition correspondants.

La modification de l'Article L.2.ll du LPF a pour but d'obliger les contribuables à présenter aux vériflcateurs les

documents sous la forme dématériali§ée. ll faut noter que I'avènement et le dévêloppetnent des technôlogies

ont entrainé dans leur sillage des nouvelles méthodes de fraude fiscale. L'Administration ne peut prétendre

limiter ces manæuvres frauduleuses qu'en ayant un accès réel sur la documentation informatique ayant permis

l'établissement des déclarations et des états financiers. C'est à ce titre qu'il est proposé l'insertion d'un nouveau

paragraphe pour tenir compte de cette situation.

Concernant les innoyafions lrries aux contrôles et vérîfications fiscaux, cedaines disposifions du Livre

des Procédures Fiscales (LPF) notamment celles visant les articles L10,L.22, L.28 et L.102 du LPF ont été

modifiées.

La modiflcation de l'Article L.10 du LPF propose de réduire les durées comme suit:deux (2) mois pour les

entreprises relevant du Régime Simplifie d'lmposition et du régime réel normal avec possibilité de prolongation

de deux (2) à quatre (4) mois pour les entreprises dont le CA est supérieur à 1 milliard après autorisation écrite

du DGSI et au-delà de quatre (4) mois et n'excèdent pas six (6) pares autorisation écrite du Ministre en charge

des Finances. A l'état actuelde Ia législation, la durée de la vérilcation estfonction du chiffre d'affaires etde la

nature de I'activité de l'entreprise. La durée actuelle de contrôle pour les entreprises est de trois (3) mois et un

(1) an pour les personnes physiques. lrlalheureusement ces durées ne sont pas respectées et ont un impact

pour les entreprises d'une part à cause des coûts supplémentaires que pourra générer le séjour des inspecteurs

des impôts et d autres part, l'administration fiscale elle-même perd en efficacité dans I'examen des documents

comptables et fiscaux des entreprises pour contenir la fraude et l'évasion fiscales.

La modification de l'articleL.22 du LPF vise à permettre que lorsque la vérification de comptabilité nécessite

des connaissances spécifiques dans certairts domaines (banques, assurances, télécommunications, pétrole

etc. ), les vérificateurs soient assistés par des experts nationaux et internationaux.

La modilcation de I'Article L.28 du LPF institue une interruption de la prescription pai'1'envoi d'une notificatÏon;

une mise en demeure, En effet, l'exercice du contrôle lscal externe est souvent confronté aux manæuvres

dilatoires, organisées par des contribuables qui ne répondent pas aux requêtes des équipes de contrôle. Le but

visé est de laisser tomber en prescription les exercices contrôlés en refusant de produire diligemment les

documents requis. Cette nouvelle disposition fiscale permet aux contrôleurs de recourir selon les cas, soit à la

mise en demeure soit au droit de communication. Ces documents sont destinés à faire face à la mauvaise foi

présumée des contribuables en reiançant un nouveau délai de pi'esci'iption afin de sécuriser les intérêts du

Trésor public.

La modification de l'Article L.102 du LPF propose de réduire le délaide réclamation contentieuse à six (6) mois.

A l'état actuel de la législation, le délai de réclamation est de deux (2) ans à compter de la réception de I'avis de

mise en recouvrement (AMR). ll importe donc de mener toute la diligence nécessaire dans le traitement des

contentieux pour rendre la procédure performante. Le délai de 2 ans parait très long aussi bien pour le

7

L



contribuable que l'Administration Etant donné que le traitement du contentieux frscal qui comprend deux (2)

phases (administrative et judiciaire) revêt un enjeu majeur en termes de préservation des recettes de l'Etat et la
protection du contribuable.

II. AU ED TIONS

Les articles 1036, 1009, 1060,'1068, 1069 et 1129 du CGI ainsique les Articles L.101,1.110, 1.114,

L.122 du LPF sont modiflés

Les modifications apportées à l'Article 1036 du CGI trouvent leur explication dans la volonté de durcir

l'obligation faite aux établissements flnanciers de communiquer à l'administration flscale les informations liées

aux opérations bancaires de leurs clrents. ll faut relever que les Banques, bien qu'astreintes au droit de

communication (Article 158 du LPF)et les obligations bancaires (articles 1035et 1036 du CGI) ne coopèrent

pas suffisamment De même, les modiflcations visent à lutter efficacement contre les flux financiers illicites et le

transfert des capitaux à l'étranger qui sont des pratiques dommageables pour les ressources de l'Etat. Par

ailleurs, le renforcement des obligations déclaratives répond bien à la réglementation des changes dans la zone

CEMAC qui a justifié l'édiction du Règlement n"02/18/CEMAC/UMAC/CM portant Règlementation des changes

dans la CEMAC du 21 décembre 2018

La modiflcation de I'article 1038 du CGI vise à renforcer les sanctions liées à linsuffisance dans les

déclarations. L'objectif étant de ne plus plafonner à 50% les intérêts de retard au taux de '1,5%. Cette

modification pourra significativement contribuer à améliorer les contenus des déclarations et donc le rendement

de l'impôt.

La modiflcation de l'Article 1009 du CGI se propose de rendre solidaire les contribuables, leurs conserls ou

intermédiaires solidaires du paiement de l'impôt en cas de non localisation savamment orchestrée.

L'internationalisation des échanges et la mobilité des capitaux permettent aux entreprises de s'installer dans

n importe quelle jundiction fiscale et exercer une activité au Tchad sans y avoir de siège social. Cette situation

est réglée en partie par l'obligation faite à toute entité ne disposant pas d'installation professionnelle au Tchad

de désigner un représentant fiscal. Cependant, même pour les entreprises situées sur le tenitoire national, il

arrive que leurs conseils organisent la non localisation du contribuable. Ce qui ne permet pas à l'Etat de

recouÙrer les créances de l'Etat.

La modiflcation de l'Article 1060 du CGlse propose des sanctions ou amendes pourdépôts tardifs des DSF

des sociétés de groupe. Le contrôle des prix de transfert amorcé iusque-là concerne plus I'assiette et le contrôle

des sociétes de groupe, Pour que le dispositif soit pertinent et cohérent, il importe de renforcer les sanctions en

matière de depôt de déclarations en vue de permettre aux services de gestion et de contrôle de s'approprier tôt

des déclarations liées aux sociétés de groupe ll convient de noter que les sanctions de 1 500 000 FCFA pour

dépôt tardif avec 750 000 FCFA par mois de retard ne semblent pas dissuader les entreprises appartenant à

des groupes quiorganisent sciemment les retards dans les déclarations sachant que les amendes ne sont pas

dissuasives au regard des transactions effectuées. Pour ce faire, les nouvelles sanctions prévues au présent

article sont bien proportionnées à la taille de ces entreprises.

ô



Les modifications des Articles 1068,1069 et 1129 du CGI proposent des sanctions en cas de non retenue, non

reversement, reversement partiel de la TVA à la source. La retenue à la source de TVA étant effective, il importe

de renforcer le dispositif de sanctions pour éviter que cette TVA ne prenne autre destination. La correction de

ces Articles vise à mettre immédiatement en æuvre les mesures de recouvrement forcé (AMR, ATD, blocage

des comptes) en cas de non retenue, de non reversement ou de reversement partiel. A cet effet, il convient par

la correction de l'Article 1069 du CGl, retenir la sanction la plus lourde (100%). La mauvaise foi des contribuables

éligibles à la retenue à la source de TVA sera systématiquement établie en cas de non-respect des obligations

liées à la retenue

La modiflcation de l'Article L.101 du LPF est justifiée par la volonté de I'administration fiscale de responsabiliser

les directions opérationnelles dans la réception des réclamations contentieuses avant leur transmission à la

Direction des Etudes, de la Législation et du Contentieux. L'objectif étant dès la réception de la réclamation

d'anticiper sur les arguments devant être développés par les services émetteurs. Ainsi donc, dans le cadre de

la juridiction contentieuse, tous les dossiers, quel que soit leur montant doivent être introduits en premier auprès

du responsable de la structure chargée de la gestion des grandes entreprises ou des moyennes entreprises.

La modification de l'Article 1.110 du LPF est justilée par un impératif d'efflcacité en permettant à

I'administration fiscale de statuer dans un délai raisonnable de sorte que le délai de réponse de l'administration

ne soit pas un refuge pour le contribuable et un facteur de perte de recettes pour I'Etat. C est à ce titre qu'il est

proposé de ramener le délai qui était précédemment de six (6) mois à quatre (4) mois.

La modification de l'article 1.114 du LPF vise à clanfier la compétence en matière de dêgrèvementqui reste

l'apanage exclusif du Directeur des Services des lmpôts et le Ministre des Finances. Dans le présent article,

I'agent d'assiette ne dispose que du pouvoir de proposition au dégrèvement.

La modification de I'article L.122 du LPF vise à exclure du champ de la remise gracieuse, les pénalités et intérêts

de retard sur les impôts retenus à la source. Dans le cadre de la sécurisation des recettes, la loi permet à

certaines entités de reténir à la soùrce certains impôt's et les revërser au Trésor public. Nonobstant ces

obligations clairement consacrées, certaines entités dûment habilitées à retenir à la source les impÔts et taxes,

ne procèdent pas systématiquement à leur reversement dans les délais légaux prescrits. S'agissant des

prélèvements pour lesquels celles-ci ne sont que des redevables légaux, de tels manquements ne sauraient

être tolérés. Dans de tels cas, il est important d'exclure du champ de Ia remise gracieuse pour que les redevables

légaux ne puissent en, bénéficier doublement.

ilI. AU P SSIONS

Les principes d'accessibilité et d'intelligibilité de la loi fiscale exigent que I'ensemble du dispositif fiscal soit clair,

simple et cohérent. De ce fait, il importe de supprimer certaines dispositions du CGI dont les contenus étant

complexes et irrcohérents peuverri entrainer de sérieuses difficuités d'application. Les Aiiicles concei"nés par

les suppressions sont: les Articles 37=3', 67-3o et 678/A du CGI et Ies Articles 36 et 42 de la LFI 2017.

L'alinéa ll de l'Article 37-3" du CGI relatif à I'imposition par nature d'activité a été supprimé conformément

à la reforme actuelle qui retient le critère du chiffre d'affaires comme base de la segmentation fiscale au

Tchad.

9 7



=
= Le paragraphe 3'de l'article 67 du CGI relatif au quotientfamiliala été supprimé. Cette suppression vise à
- 

tenir compte des exigences de Ia réforme de l'impôt sur Ie revenu des personnes physiques (IRPP) entamée en

2018 supprimant le foyer fiscal.

La modification de l'Article 36 de la LFI 2017 concerne la suppression des différents droits et taxes en

cascade grevant sur le prix du terrain afin de faciliter laccès au titre foncier et permet à moyen et long terme
d'améliorer les recettes domaniales et foncières. La suppression de l'Article 42 du LFI 2017 n'est qu'une

conséquence de la modification de I'Article 36 de la LF\2017.

Les modifications apportées à I'Article 678 du CGI concernent la suppression de la taxe de bornage des terrains

en milieu urbain et la réduction des taxes de bornage en milieu rural et sa fixation à 100000 FCFA/hectare

compte tenu des superficies très étendues.

La modification de I'Article 217 du CGIvise à soumettre les appels internationaux entrants au Tchad au tarif
de 20F FCFA

IV. AU TITRE DES DISPOSITIONS DIVERSES

Réallocation des ressources tirées des redevances prélevées sur le chiffre d affaire réalisé par les sociétés de

téléphonie mobile (article 52) en augmentant Ia part de I'ADETIC pour financer le Fonds de Service Universel

des Communications Electriques les services universels.

Afin de favoriser le recrutement à la fonction publique des jeunes tout en préservant Ia soutenabilité de nos

finances publiques ilest autorisé (article 62) au Ministère en charge de la fonction Publique de procéder aux
recrutements par remplacement numériques des fonctionnaires et agents de lEtat décédés ou admis à faire
valoir leurs droits à la retraite en 2020.

Encadrement des procédures d'lnstitution et de modification des redevances de toute nature aux profits de

Services de l'Administration (article 63) vise à renforcer Ia transparence et à améliorer le climat des affaires.

Afin de renforær la qualité et la production dans le délai les documents nécessaires à la préparation et à

l'élaboration des projets de lois des finances les entreprises privées et publiques, les établissements publics et

les communes autonomes ont lrobligation de communiquer aux Services du budget les données et informations

nécessaires à l'élaboration du cadrage macroéconomique et budgétaire à moyen terme de manière périodique

ou ponctuelle (article 64).

Pour la promotion du secteur touristique au Tchad qui peine à décoller malgré les potentialités touristiques que

regorge le pays, il est prévu de modifier les articles 58 de la Loi de finances 2003 et 41 de la Loi de finances
2004 en opérant des prélèvements dans le secteur de I'hébergement et du trafic aérien régional et local au profit

de l'Office Nationalde promotion du Tourisme, de I'Artisanat et de l'Art(ONPTA).

r De même, il est prévu à l'article 57 nouveau une amende de 2 500 FCFA pour tout abonné des sociétés de

. téléphonie mobile qui n'est pas enregistré et régulièrement identifié. Cette mesure vise à avoir une clientèle

, regulière et respectueuse des normes de sécurité en matière de communication.

10



'E-/&EE H.,EI/&GIH EB' EI€ÈEI EË,8 EB EEEI

EBE]E}$ET'E/&'HEEGI

Anrtexe au Projet de Loi de Finances 2020

\

ç.L)



'E'/&EEE,EI/&E}H IIEI EIEIETEIE GIEIEIEItsE EIN'E-

E}EI§ BEEICEI'E'EEIS

Annexe au Projet de Loi de Finances 2020

3

:,#
.:+
.,F'.



Ur/
TABLEAU l: DEVELOPPEMENT DES RECETTES (èn miliêÉ dê FCFA)

LF 2019
Mont nt

4ril-ll ÉlrlJ.Tl :l çJ+l 517 15723 707 17' 159 921 E71
i#n$Éudt 541 515723 t0t 159 92C t7t 29./.

IMPOTS SUR LE REVENU, LES BENEFICES fi
LES GAINS EN CAPITAL di-lt qlJ +rgJ EETTJ flut .et$rlt etÈ leütt 211 905 720 32E rt34 930 109 529 210 50rh

sur les
ltusF

É§!rùlEdrjlr
94 E34 000

202
107 730 192 I

404
Sociétes non pétroliÊrrs

lmoôts sur les Sociétes
qt1JrrJÈ sr! 26 463 E33 2E 115 457

tvt tJv t9z
I 651 62't

ÉlsJ,iil + §ilJJ 24 013 833 24 111 624
ÉlSJ$ sle dlr-lt .êYr Jrl 2 450 000 3 1 540 000 639

lmpôts sur la rGvenu des pa6onnes physlques tÀl rEi +Un 95 9t5 96t 96 133 36r 147 393 0'/.
ot rente illl uÈlr-J ull,lt ülJ 50 949 832 51 0 I 069 78 237

Revenu fon0er r 169 235 I 171 030 't 795 ovo
Benellce industriol et commercial ,,jsllJ ,atrlt ejl 2 014 Eg't 2 017 985 3 094 0o/o
Benefice non commerctal rrJ+u rr 6r)r 21 209 056 21 241 624 32 568 0o/o
Revenu des valeure mobilières

lmpots général libeEtoire
irJü.ll #lldlrJ

qrjll+ LlÊ ülJé
14 604 054

6 038 900

14 626 480

6 048 173

22 426
I 273

Qÿo

00k
;ontrlbutlons dlveEes 1ll&ÉI{ld 1 021 920 1 62' o./.
Contflbutons drvers (Pénalrtés d'asstettes &
amendes) (sLlJ.llr i-JJLll üLiJt) 1l!! ÉlrL- 1 621 920 1 621 920 0v.

SUR LES
cJig élIlJtJ frJlljt fj|lt sJr glJÉI 24 075 360 21 112329 36 969 O'lt

les salalres Jr$ê syJHr+Uù 16 'tE4 180 t6 21852T.x!s patronale d'apprentissage (&ll HJ) &Jl rÊL +lJ.l 7 E91 200 7 12 117 0%
IMPOTS SUR LE PATRIMOINE

lmDôts 3ur lêr mutâtlôh. ut.lôhâtl^ha
irill+U 000 123 817 1 E1t 2 t

sur le3 &JÉllJ qlCJ{lr 
sJE +tJùJ 2 000 2 030 30

sur
ibrl &U-rlvl +rrJr 1 000 15 2i

vifs rrjltL-Jl-l Jllr 1 000 1 015 15 2ÿo

ltSL
120 000 121 817

121 g'17
I t17 2''/c

IMPOTS ET TAXES INTERIEURS SUR LES BtElrtS
ET SERVICES Ét slrJ dFy e!È ialJt i+Jiil 2't I t30 920 216222 fA 35 091 196 17.h

Tâxos sur l. vrl.ur Aroutae (TVA) Etia1;r.ÈEàt' '139 25t 925 173 /476 667 11217 712
TVA à l'lnténeur JùrJr J ilJJr J: ix4Jt 1+ir 89 858 925 1 13 349 260 23 490 336
TVA à llmportalon rlJÉ-)l d o-J-.I olê iil-Jl i+tl 49 400 000 60 10727 406 22ot

pbia.) 1ry1 3C 329 720 31 3ll
32731

5C 963 0v.

Autres accises 6 443 840 5 654 840 lo
Droit de timbre et d'ênregistrement fi+lllj 6ljùll pyl I 365 000 t0 0' 3 t33 6/tE E33 7

Drorts de trmbre 590 900 (345 128) -58%
Drorts de timbre fiscal drJ-ll FlÈ fPr 590 900 245 772 (345 128) -5 'h

Drcrts d'enregrstrement .lr+.ill ey: I 774 100 9 768 061 993 961 ,|,

Oroits d'enregrstrement sauf marché é/l .LÀ-L dr--ill .yJ 2 500 000 5 258 120 2 758 120 1't0./o
Drolts d'enregrstrement sut les marches 6 274 100 4 509 941 (1 764 159) -28./o

Autres impots intcricur sur lGs biêns cl seryiæs *§JJ JJ4lt elç 6Jil llitr +tJà 21',177 275 2131293? t65 65t 1.h

ullr.I ÉJ.+- -! f!._jJl 1 664 275 1 666 831 2 556 6
Taxe spécrale sur les produits petrolters ùl- JJÉJ él+!.Iu i-t ll §-F 22 000 000 22 033 783 33 783 Ùvo
Taxe munrcrpale i#Ul \ilÉ 5 000 65 204 60 204 1204
Taxe de bomage I 000 1 I 673 108%

d'Assurance è.ljll rJic JIF 500 000 60 443 12Yo
EXTERIEUR

Drolts

llJÀll QLllrJ l*Jl3ll tJrljlt vr +lJÉI 93 311 723 10E 581 371

211

l5 269 64t

E 177

16%

orcrts st taxes à 44 491 133 49 5 476 240 12ÿo
Redevanæs Statisttques 17 535 960 18 400 778 864 818 59

1,ÉJ.5Jl rllL)l .yJ 630 500 913 147 282647 4
Acompte 4olo / l5% (cordon douanier) (éJ.+ll "r»)j)%1 5/%4 \+ I 193 000 10 1 476 400 1
Taxes dê Préferencs Communautaire (TpC) 312 000 4'l 422 101 422 33vo

.lcrJt r+t
illl LiSt\

100 000
20 000

(100 000)
(20 000)

Taxe Spécifiques (TS) I i 121
SJJl-ll ûJo yllJilj ryjl 20 3E2 000 2t 269 t62 6 Et7 862 3a

Redevanæs Stahshques 15 312 000 21 029250 5717 250
PétroIeres ëi+ 12712000 187 00h
Autres 2 600 000 2 0o/o

Dmrts de sortre 5 070 000 6 240 612 1 170 6'12
AutEs lmpots sur lc Commrrcê rxtérbur êt
tËnsactlons lntcrnatlon.lês lrJJl el,.ldtJ l*JÉlr lJl+lr eJê dJrl +lJÉ 6,tZ 130 t51 26t 204 13E 32y.

Amendes & contentieux Douanteres ejdlr 1,§r.rll ÉLl ill 400 000 516 778 1't6 778 290h
lnteret de Credit çli)lsêr '130 000 155 033 25 033 9ÿo
Tâxes pour la Protectron de l'environnement TpE i4.lr!u.l+tr 26 000 51 678 25 678 99%

slJll pJ dLjl ürùrll 130 134 4
ONASA dLlJ ûYl lÉJ srlJr (Âll 91 000 't' 141 2'l 141 23%
Contributron à I'INSEED
CNRT

1

rl 0

Psg. 1 de 2

Pn É 202n

202 56,4 192

Autns tmpots sur ii pàGmotni-
Conserva0on de lâ propnété fonoère

(g1lll)iJairarrJ,-lÊoJl 885 IIU I 3Uo

560 443

rlJilll ù.b CLill ,FJ
rlJÂ, Yl ût JlÈl .y )

Droit de maqastnaoe

Droits êt taxes à I'exportation

5 168





TABLE U l: DEVELOPPEMENT DES RECETTES (ên mlllilr. d. FGFA)

LF 2019 PILF
Mont.nt

TITRE 2 : DONS, LEGS ET FONDS OE CONCOURS slll,Jl éJL sl'JdJ ol.llrc :2 sLrll 156 375 000 163 665 000 7 290 000 5.4

Dons 72 000 000 64 (E 000 000t
Dons proiet 84 375 000 99 665 000 15 290 000 189

TITRE 3 : GOTISATIONS SOCIALES slll

TITRE4 : AUTRES RECETTES 279 083 000 50 454 030
RECETTES NON FISCALES 279 083 000 338 537 030 59 4s4 030 21vo

1 000 fi 000) .1

Cession d'actifs Etai I 000 (1 000) olo

VENTES OE PRESTATIONS DE SERVICES erilt 7 E57 995 I 864 066 2 006 071
Prestatron seMce Cadastre ipLJl Él,JâJl L§

lo;!l ;y;

FlilJJl-_t
,Érslu

10 000
Drcrt d'archrvaoe 21 000
Journal Officiel 100
Baux êt locâtron 130 000

Seruræ
342 000

79 000 85 770
servrce de l'elevaoe i!. IjÈJ irJlil iÀ 199 000 271 424 72 424 36%

Sureté natonele (laissez pâssor. passport. CNI) (irj.r Ld dlJ- ,2r5 ,ru u§l) vÀJr dll 4 000 000 5 973 499 'I 973 499 490/0

tu!..
2 000

3 074 895
171

(1 325 945)
ÉLli:.ll 't 000 I 000 0

1 000 1 00h
I{EVENUS DE LA FROPRIEIE AUTRES QUE LES
INTERETS

a$,lll ü\ i,t!.lr dr 253 082 000 310 177 030 57 095 030 23./t

Redevances êt Parlicrpatuons

Droit d'eccés pipe
osj..:,JrJ JIJ-rll
+ti!l rlslrlJ

238 000 000
15 082 000

290 676 800
18 300 230 0ÿt

Autres recettes petrolières

DROITS ET FRAIS ADMINISTRATIFS 5 631 105 I 03t 456 t

Frais fournère 200 000
Taxes rmmatriculations des vehtcules à moteur
(carte qrises) (iJl#dl iJu:rl} ÉlJl#J Jr*! +lJÉ 576 105 657 744 ll 639 11y.

TEnsactrons (parc, eaux, pêches) 79 000 783 423 704 423

Taxe sur le bois de chauffe et charbon ÊJlJ ,.Lsll + l+J*.ll

Taxe sur circulatron de poisson 130 284 130 284
Ucence des transporteurc 79 000

8 000
6770

686
Taxes d'extEctions de natron 397 000 431 021 34 021 9.h
Perms de condurre a.J '100 000 (82 946)
Vrsrtes technrques '110 000 '119 427 I 127
Carneres 1 368 000 1 485232 117 232 9o/o

Taxes superfrcia[es 309 000 26 480
Frais de justice I 000 13 028 5 028 63i
Droit de chancellefle 318 000 345 251 27 251 9It
taxes sur oDeratrons de chanqe 2 000 000 171 392 171 392 o 6

Autonsatrons adminlstratives 79 000 6 770

AMENDES, PENALITE ET CONDAMNATIONS
PECUNIAIRES

,eur d.+l eb ÉullrJ (LlJilr 2't4 000 24A 621 31624 16.h

Amendes de lustrce 39 000 33/2
Arendss forlaitaires de polco 175 000 206 282 31 282 18%

AUTRES RECETTES NON FISCALES 12 295 900 11 576 749 (719 t5t)
Redevance sur les produits petrollers 12 295 900 1' (719 151)

Tot.l 9E3 003 7 I 226 672 90'

/ft4

+L

P.o,e 2 d.2

33t 537 030

Vcntcs dgt prcdult!

1r1 982
Pnx dê lerrâin 1 560 269

6 770 99

2 171
1 748 950

1 200 000
Iil{*L.ITII

85 770
I 686

17 054

335 4aO

,ÈJû&,-Ld
85 770

42 342

I 209 676



s
c{

I

so so sos so
lJ)

sË ss s(9 so s
cr)(o

so so so so so so so so so so so so s
(E'

s(o
§t

s(o
N

so s
(ÿ)

stfi,

(v)
o)
(Y)

!Ü

t-
cf)
N
@
F*

rt
o)o
cf)

co(0
lo
c{
(f)

@
Nt
c{
c{

CfJt-c!
o)

I ct)(9
o)
(9
(l'

N
lî)
@
\f
N

§t

Cÿ)(0
lI:,
@lr,
(f,(\

(o
(Y'
c,
o
o)t
CN
N

(o
cf)
cf,
o
o,t
(f)
N

(r,:,
(0
or
o
U':'

CO(o
O)
t-\t
@

ooo
o,
cot-

I

o
G)
çi,
(E'
(ÿ,

(o
ro
ro
N

(o
@
F-
CA
(f)

I (o

o
u':,

(ÿ,
(Y)

o
É.

o
IJJ

G

o

=

o
§t
cD
C\
ro
C')o

(\
ct)

o
(Y)

o

N
O)r
o
cf)r-
r,-oÿ

rf
§t(o

tt(9

s
N(o

ooo
o
!d.
ro
r

ro
o)t-

(Y)o(0
@6
(Y'

æ
(Y)

(o
st
@
(f)
COt-
N
cf)

O
$
æ
$
ro(0
tf)

(a
rc,
oo
G'
§t

ÿ
(f)
co
(o
(o
(o

(f)
@
N
(f)

cf)o
N
§t

co
IJ:I
E'
Of

§t(:,

o(\o(\
II
J
À

o(a
cn
\t
(Y)t
@(\l
(Y)

(\
O)

t(o
rJ'1,

§loN

N
o)

t(o
rf)
c{o
c{

lo-f
rf)

@
§l

F-
rr)
sf
ro
N
sN

ooo
o
O)
o,
(f)

(o
(Y)

(Y)
(Y)

(I,
ct)

o,(oo
@
No
r
ro

o
cqo
r
F-

r

lo
oo
o)
t-
ro
e{

$N(0
rsN
r
N

o
@s
(o
N(o
s
r

cf)t-
æso
(o

oN
C')

§t(0

O
N
o,

N(0

(,)(t
(Y)

§l

tf(\

C.l

o
o)oN
(l'

É,
(Y)o
C»

r(,
l(,
É
F).t
ro

o
G)
O,l

o)t
(Y)

(r)

o(o
N
O)sf(a
(o
r

o(0
G:'
lI:,

o
ï
§l

o(0
t
æ

(o

oo
§t

o)
@

o
§t
C')
§l
ro€
ll,l,

ro
N
o,
@
u'l)€
o)
G'

ro
N
o,
@
ro
@
O)
@

o(\
o)
§t
ci,
æ
(Y'

o
co
@
lrO
@
@

cf)

o§
@
(a
$st
(o

l/,l)

§l
$
(E'
(9
1â
§t

ro
F-N
s(o
(o
r

ooo
ooo
N
N

ooo
tfi,
@
tf
o)fi,

C"

o
N
lr

o(\
roo
or
@

N

ooo
$(t'
æ
\f
o)

ooo
$
00
s
o,

(a
(v)
GO

(ÿ)
(l'
\f
(l'
§l

cf,
(f)
@
(f)

o
st
C\

ooo
o
r.os
c{

o(o
o,
l(,
@
o)
u)
o,

N
cf)
@
o)
$
o)
o
l.c)

!o
cf)
N
o)(0
r
r

o,
@
$
o
N

(o
tf)o
o,o
N

§l

§
ro
O
sto(o
t

oo
o,
æ
coo
(o

o
Nol

§l(o

o
e{
o,

N(o
r

I
l.
{
1
A

.\
3.

-t
1.

I

1
.Jl
â
g.

t
â
x.?
-f
4J.l

3'

l
;?

a
:À-l

1
,lt

x
4

!
'j
,J

1
.J'

rj
.l

T
l.
1

.1.
q
9t

-1
\-c
.)

4Jit

1
.lt

J..l

1
,t'
1
.J
J.

t.l
q
i.

t
1
4.l

a'4
to

-fi-
il
lc,

;
1.

3'3

"1
arl 1l

q.,

9.l

"tr
9.l

T

1l

1
Y
'l

7

1
'l

19
'l

.\
:.
4
1

1
'l
l
"5

.I
'5

1.

3
4

T
1 1 \

1')

n
4

e.)
,?'

\
ï
_9

.J

1I

J
3
ü

i
J

j
j
'l

3.l

J
1
i9
ü

1
l.t
1

=o
.o
-o
o)p
q)

o)

§
L

=o
o,xoF

th

.g
E
oo-
o
==

]J'
o
ao
-g
.go.o
o-o
ox
(U
F-

E
o

(r,
z
uJ
lo
to
IJJ

É,

=o
@
É.

IU
É.
IJJ

=@
IJJx
1o:UJ
Eg
aàEüYOII

=E

o
o
o

o
oox
oF

L
f
o
L

.o)

L

='N

F

oo
th
.9(,
§
T'
oË
o
o

o
L

.9

o
E
(§è
o
=

o
o

(O
o-
E

.9

U'
q)
o
oo
G'
o
E

ah
o
.9

oo
o
al,c
o

.Ct

o
o

o

o
o

ah

o
CL

.E
an
o

llJ
în
IJJo
lJ-
UJz
IJJ
!0
vt
UJ

j
fi<>tr
lrJ o-ÿ,<
sfJJz
ÿU
=osrz
1î 4.tro
Ëo
=5

oo
e

oo
.o
'6
oo

tDl
0)l

.G)

o
o
@
(t
o)

=o
rh
.O
o-
E

o
tr
o
o
:g
(J
o

1r,

o
o
.9

oo
:9o
oa
o
-9
Jo

.E

U'.o
:9
C)oo
(t
o

=o
(§
oa

E
=
.E
.c

oo
.g
üt

CL
o
o
c
oo
o
CL
o
ot,
tr
o

E

-9
J
o
o

(O
CL

.E

o
,q)
0,
(§'t
o
C
o)

o
c
.ooc
oo
o
.=
G
(§
v)

.9oco
=
o)

o)
É

E
g
o
E
E
oo
o
E
û
E
'ô
o
o
tro
c0

E.E
o)
E
E
oo
c
oc
o)(J

0)
Eo()

o
E
:9
-oo
E
o
=-go
o
o
!
=c
o
o)
É

o
o
o-
.E

o
L'ô

§
o
-o

o
o
.àt
o
o

lt
tr
oo

06
o
o
.ooû
_(§E
o.o
=E
C.o
È
o
o
o
oc
o
l
-o
L

Eo
O

th
o)
!
É
0)
E
(§

o
tIJ
É,

ul
a
uIo
É
IJJ

<n
IJJ
É,

3
th th

3'6JF
É.<
=É(/, ul
o=uJIx=
Éu

o
c,

(É

Eo
og
)
o
o
.g
GË
Gt
o
oox
o

G
t,

ah
oxo

J,

a
IJIJJ
IJJ
É
J

a?_

i.)
LL
G)o
a

Ë
E
C
o
o+,(O
CL

E
oot,
g
(E
L

r(t)
tr

r(t)

o
tr
.9+,ooL
!Io
§
o
ï,
ooÈ,ÈoooL
ooE
tr
.9
.9,

r(t)
L
È

=
J
G'g
.cr
GF



s
O)
N

s
o,

s
o,
o,

s
CO

s
CO
N

ses(o
(o

so()
I

soo
I

s\f
Gl'

st-
(f)

so s
O

s
(f)
N

s
§t
(ÿ,

s
§t
§t

s
N
N

s(0 s s
N s

ro
s
lr)s

s(os

@

(o

cf)
(f,o
ro
N

o
(o
ro
N

s s
N

@(o

rr)

(o
cr)
cv)

o

o
or
C"
lfl
(r{

N
N
$

o
F

Ooo
oo

ooo
§l(0
æ

€
@
(0

O
ro
N

to

N
(o
o
r

€
(Y)

tÜo
N

1DF
É,

o
lrJ G

o

=

(9o\f
N

o

(oo
$
F-
N

oÿ

G'st(c'
O)(o
N
to

@t(c'
N

æ

o$N
(o
1.-§
ro

@r
æ
s(oo

F-s(o
N
co
N

oo
$
@
l-t

co
l-
F-
(o

ro

cf)
CAo
ro
ro

co
l-(o

ro

t
CO s

-N
-

@(o

rf)

(o
(ÿ)
CA

o
@o
@
r0

N
Nt
CA

s

r
N
(o
O)

N(o
@
o)(l,
§l

N

o
!o
N
O)
§lo
-N

æ
F-
@
O
F-
O

N
r.-$
ON(o
N

N
(o
otN
(o

@
(E,
§l
roo

o
§to
N
]L
J
È

@osf

N

o
(.9

(oo
$
r-N
O(o

fi,

oolr,
æo

!+
N
o(o
t+
o€

cr)

co
l-(o
o)
o)\t

@
l-
F-
oos
o

tr
cf)

o,

Oo$
O)(o
(o
oÿ

Nt

ooo
oo(o
N

Ooo
o
F-o
ro

o
(Y)

t(I,

oo
O
oos

ooo
o
cf)

oo
O
(o
N

o
(f)

ooo
o,

oo
ro
o
(f)
(o

ooo
ca
O)

o)

ooo
N
cf)

ooo
oo

o
O
O
o
N

ooo
C\
@
(Y)

o
§t

Ooo
N
CO

ro

ooo
Nÿ
Nÿ

o)
o(\
lJ.
J

ooo
oot
o)\t

Ooo
O
Os
o)s

Cÿ)
§t

(Y)

(v)
6)

(Y)
o)lo
§t
æ
ôl
§l

cÿ)
car
O)$
$s

O(o
O)
lr)
cf)
ro

E
1
î

1
Y.
J
9
It

x
a
;
3
;?.

1
'1

3
,?'

.?'

l
.9

=.,

v

1
1.

7'

1
$s
roÿ

-q

a.
\

\
ï

3

")

1.r

J
'l
,3

f
î

1.1lnln

,
x
:.

3n
1.l

1I
^.
_t
:?'

1
x
.J!

1
.1.t
5
\-3
J
7J
ü

3'

l
;?t
1
,J'
'1,

'̂1
z

13f.i
q.;

i,ï

l

1
l.

î
J
'1
â

;
.l
1

Â

-')

1

1
1

n

7.

_t
;3,

-)

7
.tr
v

1
s.

=!
q)

o
o)
E
o)
Lo
E

ooxoF

LIJ
ÀF
E
o)
E
o)
Ec
o

c
_o

o
!

o
oo
o
IL
(§

-)
zo
Lr

U)

z
o

o
Lrl
ulaz
,o
c
o
a
-o.E
L
oo

É.zo

î
oF

o
o)o
o
q)
!
o
É.

o
o)

=

o
o)

.9
EÈ
.o
È

th
E
f

o
Loo
o)
!
o
=o
Lo

g

o
o
o
EL

.E
oo
L

t=
t<

o

=o
.o
x
o

o
0)

.9c
o
f
oo
x
J
0)

E
o)
c
oo

oU

o
o)!
L
o)
E

o
q))(t
a
o
U)
ü,
o)oc
G

o!
q)

É.

o
(§
L
oo
.E
a
q)

.9,oooi,
10

o
Lo

^lLIol.-l
C
(E)
o
!
L
o
!
oa

slo

ss
o)
o-
Eoo

oÈt-
o
'6
f
(§
L

=E
E
oo
q)
oc
q)

o)
.E

À
oro
o
q)
xoF

'6
o
o)o
E
o
!
'6
o

o)

(/)l
o)
-ooo
L
J
o
-o
Eo
a'6
o-
E

LrJ

q)x
(§
t-

o
G
Ë
o
CLx
-o
,o
ooxo
o
o
=o
o

J.

a
lJJ
JJ
IIJ
É
J

th
IJJ

o
LII
o
UJ

F
IJJo
uJr

tJJ

oz
gl
c0
U,
lrl

É,
fo
ID
É,

=IJJ

É,
UJ

=v,
uIx

IJJ

|t)

o
o-

l=

o
uJ
(J

É,
uJo

c
.9
oË
o
o-

E
,o

F
o)

.0)

f
o

L

=q)
(§

a

o
o
q)xol-

rul
5
IJJ

EN
k<üz
ur9(JF
É.<uz
=É,
=FI8zt2
tr9
=]-f/,l)
2û
^z
ËÉ

o
o

o
CL

E

;
o
q)
x
§,

o
@
.=
o
o

-,o
o
g)
x
(§

o)
o
=o
Lê

tL
O
LL
oE
o
L
.e

E
L
o
o
(,
o
E

;Ë
o
o
o
oo
G

oo
oo
!,
-g(§
.o
.o
o
o
oo
.=o
§
ot
o
o
o
(J

E
th
ot,
tr
.9
Ct't
o
È

=
(I,g
.cl
IEt-



so s(o
I

s(o
I

soor
I

s s(\ s
N

s
§t

s
N

s
@

s s
@
ro

I

so s
@
N

I

s
lJ)
N

sso
c\l
F

s
@o

s
N
-

s(o
s\tlo
N

soo
I

soo
I

soo
I

so
s
!o
@(o

soo
I

srf,s(\ s
N

s
@
rr)

I

s

N
ro

ol
N

ooo
o

ooo
N

ao o
00

o,(o
N
@
(f)

I lo

or

r.r)

o,

ooo
oo
N

I ot

o
É,

o
IJJ (!

L
o

=

ooo
o
@

t
@

o
(Y)

rO rO

@

t-
@
F

(a
ro

@

(f,
(a€
€t
(C'

@
c\
tr)§
Cÿ)

@
N (o

O)
CA
O)
O)

o
N

@
lr)
t-
N

o)to

!+
(o
t-
F

o
N(o
cn(\

\to
N
o
@

cf)
È-(o
@

(f,

sfs
O(o

oco
o(0
(rt

Ng]t
§t
N€

I I
cDo(oo§to
o-(0
(o

ooo
crtt
(0
lo

o,\ft-
(o
t-
rO
r

ot
t
N

o
No
C-'l

II

À

ooo
oo
o

tt6
(Y)
N

e
(Y)o
(\

rr)
Fo
r

tc)

o €
N

Irr
@

N

(r)
l(,

G'
lr)
(9
o

(Y'
(v,
æ
({)

o
o

Nt-t-
ros
N

N
F-t-
rr)§
N

(oo
6(o
t.-
o,

o
N
F

@
r.o
N
tJ)

Fril
o)
o)o
lf)
$

o
N(t,
Nt(o

sfo
§t
to(o

(a
t.-(o
(o
r

(a
sl$
o(o
ro

ooo
o(0
(v)
(1

ooo
o
F

ooo
c!

oor
Qotst
§F
(f,

ooo
oo
o)
IJ])
olN
§t

oo
O)
ro
o,
N
N

coo
oo
N

ooo
oo
§t

oco
ooo
(Y)
N

o,
o
§t
l!

ooo
ooo
o

oco
§l
N

ooo
N

ooo
r

ooo
ooo
o
N

ooo
o
N

ooo
€
@
g)

ooo
t(,
(0
(9
o)

oo
o,
o
O)lf)

Oo
o,
o
O)
lf)

oo
ril
t-t-
a

ooo
oo
ro
N

oo
F

tt-N
(0

ooo
(Y'

IJ':'

ooo
lr)

ooo
@

oo
O
oo
tr)

ooo
ooo
(Y)

oo
fi,o
ro

ii
'9
a

1.l

'4

.J

1J.l

3
,$

')
1c

5.')
iJ

1
.?'

a
,J.

I
t Iü

1
:,,
5,l

3.
n

1.,
v
l

5

.\

1
.Ji

Tn
0

1
ü

1
3.

1
.t, 1

g
:1.

7

I
l.
q

1i'.l
J
.+

I.l

1
l.

-.)

_l)'
ï

=.l'9

1
5

1
ï

=)
_l

1
l.

q

5

7;{

g

q
.J!
â
,{.t
â
x.1
-"
7J.l

J
îa
l
4:'3

1
'r

{ I I)'
,À

ù

x
'3

I
rf

1.ir-f,

x.3

I
l.

J
4J.l

\
î
1.t'

\l
1

\
=l

,t
4

1
'1

1.?
x?

j,
.l

î.l

o
o

o
E

o-

tr
.9
c,()
o
o
x
fo
c0

ltt
ts
=o
o
É,
G
o
Y(,
o
o
o

e IIJ'6ô
iut
@,

oOEtr
TL É,

o
'O)
E
o
o)

o
E
q)

r§
E
o)
o
a
.9
-c
o)

@
IJJ

oo
lI-
z
oz
o
IIJ

lrJo
uJ
É,
o
UJ
É,

=

pl
ol
o1

0)
o.
o
=)Eo
o.
o
-9
f,o
o)oco
o!
o)É

q
lt

É.
Fo

==o
o
É.
lt

llJ
o
EoÉo

o)
,q,

fo
.o
E
IL

q).o
o
o
E
o
-q

o

c)
E
o)

.9.
O)
o)
c

_q)E
oËo
o

ooo
'E
oo
o
o
tr
.9
ll
og
J
o
,
o
(,
L

o
o
CL

.E
oI

-goo-
o.E

=E
o)x
«,F

0)
o,
(t,

o
.o
0)o
o)x
(§
F

ooco
tho
!
tro
É
o)

c
oo
§
a
.J'

oxoF

o
trJ

o
9,
IL
z
oz
o
UJ

E
ruo
uJ
É.

Ë
Eü
=o1'Eoo
à.€
o-0,:
i,Eoc,Ëo
o

U'
lrJ(,
0c
IIJ
an
lrJo
oz
o

o
IJJ
É
o.
UJo
v,
IIJF
z.
uJ

o)

o
G'Eoo
0)
.9
à
0)o

.9
o
o
E
(L

o)
o)
(§

c
_ou
=o
o

a
lrJJ
J
IIJo
J

J.

o
IJJ

o
Llr
o
IIJF
UJ(J
u.l
É,

IJJz
6
=cl

À
IJJ

d.

=o

o
o
tu

ot,
o
o
tr
o
o

E
o
-g
)
o
o
(O
è
=

o
,(1,
o.o
o
o
o-
o
.o
o

E
o
q)

fo
o

(O
o.
.E

1r,h
o)

o)
o
.9
o
op
oo

6

o
'ô
E
L

(!
È
-9

o

o
0,

=

o)
.(1,'6

o
.o
.o)

o-
o
o
§
o)E

.9
G
È
o)o
o

C)

É.
fo
o
É,
f
uJ
É.
lrJl-

=o
IIJx

IJJ

an
Fo
lÀl=

F
IIJ

oz
UJ

t0
o
IJJ

o
uJo
É.
IIJ(t,

Ê
.9
E
q,

o
.ll
E

ot,
Ë
eo

o

E

o)E
@.=
o
o

6oo
E
-o
.E

oE
o
=o
o

U'

=o
ô

.q)

g
(§

E

=(U
û

al,

=Io

LV

LLoII
oE
at-

#
E
C
q)

o
o
tr
G
Ë,

oo
o
E'
(U
L
r()
tr.o
o
oÿoo
.=o
§
oE
oo
o(,
o
l-

o
oE
tr
.9
o
ot-
o.

Ë
(ug
ll
ot-

1

.\



s slI) so s
O)

s(o
(o

s
O)sl

s
o,

s
o)

s
(f,
@

I

s
o,

s
o,

s
o,

s
(f,
(o

s
OJ

s
o,

s
o,

s
r.l, s

o,
s
@

s(a
Y

s
(Y'
§t

s
N

s({,
N

ss s§t
O)
@

s
O)

s
O)

s
N
N

o
É,

o
IIJ

L(!

o

=

t c) o)

85
8R
C) I\
N

ot-t-
(o

sN$
§t
È-

O)
O)s
(a
t-
o)

f.- rr)s
o,
tr)
N
(f)

ÿ

(oo(o §9
sË

(\t
o,

N
(ÿ,
N

oot
(o
N

o
No
tO

lfl
N
N

N
o)
G'

o
(o

tf(\
(l'
t
(Y)

N!t
cf)
cf)

N
O
N
(a

o
(Y)o
ro
c,)o
È-
ro

oo€
@
(o
N
lft

o
(v)
N
@
F
§t
(.,

ooo
oo
N

(0
rO
sf
o
(r)
N

ot
§)(o

6

(Y)
Nt
\tot-

to
N
o
(r)

o

(0

I
(ÿ)o
ro
o)o
o)
rI,:,

o(\o(\
lr
J
È

RrôE
o-eôuo
r()6
r

o
t.-t-
lr)
@

$N$
F-§l

O)
o,§
(f)
F-
O)
rr)

t-
N

O
|r)
o)
cos
F-

o
(Y)o
È-t.
o
(r,

oo
@
(o
t-(o
O
o,
C\t

o
(rJ
N
oo
e)
@

ooo
oo
c{

(o
rJ)
ot
rg(0
(.o

$$t-
N
ro(o

(f)
N$
(o
00
l-

I $o
N
o(r)

o
F-t-
lr)o

(oe
(.o

@

rt§l rooo
rl:
(ÿ) rs

r.-
c!s
O)r
F

§t(a
N
lO
@s

o
@sf
lo
(f)

CO

o
No
(f)

r.r)
N
lo
$(o

N
o,(a
ÿ
F*r
N

o
F-t-
roo

tN(9
ært
N

Ns
cr)
N$

N
@
N
(oo
N

e
G)c

u],N
(v)

o)
o
§t
l!

ô Ul,

EE
P35(?
E*

o
Oo
o,t-

oooooo
l-OOrO(Y) r

ooo
@(o
(f)

ooo
O)o
cf)

Ooo
æ

Ooo
@
(f)

ooo
ooo
N

ooo
o,t-

ooo
t
N

ooo
O)
(f)

ooo
ro
F-

coo
N
æo
(o
(0
N

ooo
0)
o)

oao
ooo
s

o
Oo
§t

to
O)
@
$
f.-o
(f)

ooo
N
@o
É,
ro
N

ooo
ooo
@(o
N

ooo
C\
@o
rr,

roo
(ÿ)\t
u:)

rf)o
(0
t-
ro

ooo
o)t-

ooo
o,
F-

ooo
@

ooo
or
r

I t
1
{
c

1
"L

.)

t
T
;?.

1lt
J.,l

1

q
:À

q

F.na
.?'

I

1J
'l
J
E)'.l
t
3
3
.T.

1
3.l

î)
,:]'

5l
,ll
-t1l
cl

ô
'3
e

1J.l

.A

,J

l
3
,J

.A

.J
q
,î

3
;l'

,.-{l
.5 ,?.1
-vtnlnl

I'3 
1\1i

q
tJ

4
li?
l"r

IJ
I

I

,4

.J

1l
1.l'

j
v
ï
.t
r{

4

I
I'l
a
e

1
r
1')
Y.l

îl:t
II
1l,. IJI
3:l

j
n
'1
P,

i
$
='.t

\
1
Ù,

4
3.')
T

r1
.f,

3,1I

_t

'̂l
I

:3

i
j.

1
x!

1

\
,1,
q
-.)-f,

J
iû

1j
5,A
'l

3I
-gt

il
[-r]

.c "\1{'1. .J

t4'

1.f

'.)
')

T

:3.

J.

o
IIJJJ
UJo
J

o
UJ

E
UJ
o
IIJ
É,
o
ul
É.

f

\t

@
uJ

I
É.
uJ
@
IJJo
v,ozu{9

s3oh
lJ.UI
zÉ.
ôÈ2u
oouol- luFFuzouJuJ>
É.

o
(§
o

.E
L
0)o
.9
E
f
o-

.0)

oo
oo
o
.9
è
o)a

o)o
(l)
.9
ào
CI'

=z
O
Ë
o
o-oooo
t'
o)o
U'
(§o
No
u)
.9
§
o
o
.o
o
.o

I
@

(§

o
.o

-(§

oE
o)
.9
àoa

olt

Ë.

o
z
=ô

L
É,lr
lrJ
U'to
É,o

co!
(U
c
q)
E
oo)
of
Ë5
-ô ,e

ZeOEXL(§q)
F(L

o
o)

,o)

o(J

o
o)
.=
.go
E
o)
o-
=o
ooxoF

0)E
,9,
E
l!

o
-q6()
E
(U

()
oE
=o
o

0.,
o)
(E
-co
o)E
o
.9
E
o)
o-o
f
U)

o
0)xo

o
(l)

(E

.9

.É.
E
E
N
aô
Ëo
(!
o
o
f

=oz
o(J
IIJ
ITJ
F

z
IJJ
o-
ui
IJJoz
uJ
l=
l<

ozI
z

o
IJJ
É,

z3I
IIJ
o.

o
.9
oJ
op
ooo
E
q)

E

o)
.9
6o.
o
!
o
0)
L'6
.=
(E
Eo
o
o)E
q)

E

E
0F

o
0)o
o
E
.r)
q)

0)
(.)
q)
É.

o
TL

o
th
0)o
G

o
E
o)
É.

o
0)

o)o
o)

o
q)

o.0)
oo

_o
!

=o
o

o
€o
o
o
0)

G'
!o
oD
.9.o
-o
-q
J
tt
o)xoF

o
0)

.9
o)

o
o)E
ü,co
§
o
o
E
.E
Üt
0)x
GF

o)
L
(E
o

f
o)
o
E
.o

o)
E
L

_oE
L
o
o-
o)
E
.9
E
0)(L

o
o
oo
th

g
F

t'
fo
o)

oE
o
§
o
o

=o
0)x
GF

.1,
0)o
o)o
o)o
=

4P

LL()
IL
o
E
o
L

.9

.E

Co
o
.q
E
o.
\o
Ë
tl
G
CL

E
o()
§
o
!
o
ooo
F
E'
g
(\,

.o

.o
o
o
(J
o
ô
§
ot,
oo
o()
o
oo
!,

.9o

E
o-

t
og
ll
o

o
o)

=o



RESSOURCES

Nature des recettes
LF 2019

P|LF 2020

ECART

Prevision
Réal à fin Nov

2019
en millions en o/o

Recettes ordinaires 826 628 757 r07 I 046 012 219 384 26,5%

Hors pétrole 466 000 470 832 514 562 48 562 10,4yo

Recettes fisc'ales 440 000 443 938 486 202 46 202 10,59/o

Douanes 130 000 t34 440 r50 000 20 000 15,40/0

Impôts 300 000 295 266 325 422 25 422 8,syo

Domaines r0 000 t4 232 10 780 780 7,80/o

Recettes non fiscales 26 000 26 894 28 360 2360 9,1%

Domaines 13 000 t1 134 l3 360

Services administratifs 8 000 14 733 L3 251 5 251 65,6%

Recettes diverses 5 000 I 027 L 749 -3 251 -65,1yo

Recettes ercept io nnell es 0

Recettes pétrolières 360 628 286275 531 450 t70 822 47,4o/o

Recettes fisc'ales 107 546 95 339 221 273 113 727 105,7%

Impôt sur les sociétés (IS) 94 834 83 92s 202 564 107 730 113,6yo

Redevances statistiques t2712 tt 4r4 18 709 5 997 47,2%

Recettes non fiscales 2s3 082 190 936 310 177 57 095 22,6yo

Redevances et Participations 238 000 t79 832 290 677 52 677 22,1%

Droit d'accés pipe 15 082 ll I04 r8 300 3 218 21 ,30/o

Autres recettes petrolières I 200

lk

Lb



.L

'E /EEÈE,ET/EEIH E}ET EBETETEIE,G}E}Ë}ETË,8 ETRI'Ë

E}EIS E}EIE}EINISEIS

Annexe au Projel de Loi de Finances 2020

{+

\



t
t
I



TABLEAU Vll : RECAPITULATIF DES OEPENSES COURANTES PAR INSTITUTIONS ET MINISTERES (on mrlIEE de F CFA)

el;lj9ll3 ô1,*,rJnll g"l-.,1 ê É$iill UEÉll :Vll jt§

§

È

+\

ECARTS o/oINSTITUTIONS / MINISTERES LF 2019
Réalisation Fln

Sept 2019
PILF 2020

I Présidcncc dc le Républiquc !JJ,+,+,ll iJJ 20 186 914 29 585 707 21 122 480 935 565 sVo

I 297 546 tzvoTitrc II - Dcpcnscs dc pcrsonncl ü+lrlr ÉÉri +l.:lt lrr+lt r0 939 5r0 8 967 264 12237 056

Titrc III - Dépcnses des Bicns ct Services Éuri.lrj fur$ Élilj eSJliJl çl;Jl r 954 657 14 755 098 r 954 657 ÿVo

Titrc Iv - Dépenscs de trânsferts crYjl.Jl olilj -gl;ll +L!l 5 41E r18 5 797 610 5 9r8 rr8 500 000 9o/"

Titre V- Dépcnses invcstisscmcnts t 874 629 65 735 I otz 649 E6l 980 -46Y.ÉlJ.::-yl ÉtiÜ {sljll $t+ll

SÆrtre V Investrssemcnts int .. | 874 629 65 735 L 0t2 &9 861 980 460/o:Jf,b! ÉU T', YI

S/Titre V Investisscments ext !sJLi,! ÉLL-S!,Yl

Dons/Projets ÉtêJJÀ./

PrêtsÆro.lets ÉtcJJi-i

3 Asscmbléc Nrtionlle !.lLJl i*r.+ll 15 996 175 15 230 316 16 895 900 900 726 6ÿo

4 896207 5 662 066 ÿYoTitrê II - Dcpenscs dc pcrsontrel û*Llrlr ÉÉl! rd$l Yl+ll s 662 066

708 439 -l0o/oTitre III - Dépcnses des Biens ct S.rviccs ÉLsllJ dJÉril oliij rIJül ç$l 7 000 000 7 000 000 6291 561

Titrc IV - DépensÊs de trânsferts ÉYJÈ,ll Étilj -glJl i+' jrl 2 525 250 2 525 250 3 t2'5250 600 000 24Yo

Titre V - Dépenses invcstisscmcnts 80E 859 80E 859 I 818 024 I 009 165 l25o/oÉlJUj:-U otlii auLiJl ttlljl

808 859 I 818 024 l 009 165 t25%SÆrtre V Investrssements int.. i+ji§! él LjLYI 808 859

S/Trtre V lnvcstrssements ext. .. lrrjl.r-tl Ér_r.j3-yl

DonsÆrojets ctc »L,l

PrêtsÆrojets ÉtÊJJi./

314 729 6lo/o4 Hrute Autorité dc I'Audiovisucl ct dcs M. )4ll élrbllJ firrl tJ-tl iÀL.ll 560 975 38E 455 905 704

3 253 -lo/oTltre II - Depenscs de pcrsotrnel ùiLlrlr ûliii a;ûll vt+ll 330 890 260 972 321 617

-gohTitrc III - Dêpenses des Biens et Serviccs ÉL.JiJlJ djÉll Étiii J5lüll {+l+l 100 000 62 442 92 000 8 000

Titre IV - Dépenses de transferts éY1JÊJ| cJLiij :Ul J'll vl+ll 30 085 r5 043 30 085 0o/o

100 000 s0 000 455 982 355 9E2Titrc V - Dépcnscs invcstissêmcnts Éul.:3sy ÉriÜ +t.iJl e$t
455 982 3s5 982SÆitre V Investissements inl... i+§,btr Ér {-iLIl r 00 000 50 000

S/Titre V lnvestrssements ext i++-r--! Él Ë1-yl

Dons/Projets é1,ê JJi.,

Prêts/Projets ütoJji./

r48 455 -1V.5 Cour Suprême 'lL tl irSgll 2020 t3r r s96 987 | 87t 675

-L0YoTitre II - Dcpcnscs dc pcrsonncl ùrLlrll ôtiii -dlàr +qll I 352 485 995 841 | 221 869 130 616

331 660 28 t40 -BV.Titrc III - Dépenses dcs Bienr ct Scrvices Él-.ÉllJ dJÉ$ ettlj r!.!liJl ç§ll 360 500 294 000

ll 000 7o/.Titre IV - Dépênses de tnnsferts ÉyJ§Jl ÉJtiÀi -UlJ'll ïl+l 163 000 163 000 t74 000

Titrc V - Dépenscs invcstissêments Él.!Ji-$ éliU artÀJl !.1+ll 144 146 144 146 144 146

S/Tltre V lnvestissements inÎ.. i+l,b! éljt-:i-Yl t44 t46 t44 t46 t44 146

S/Titre V Investrssements ext !+iti-X Él I-jLYl

DonsÆro.1ets é-ls J )À.1

Prêts/ProJets 6teJJL/

9 946 455 16091 449 6 091 308 -27o/o \7
Misistère de l'Economic ct dc le

Plenilication du Développement
çirj:.ll \LÂ:Jl3 J,litl ;tljr 22 188 756

599 34r 835 637 39 727 5o/oTitre II - Dcpenses dc personnel iÈLlrll Éülj -düjl ,+till 795 910

4t4 196 36 034 -8o/oTitrc III - Dépenses dcs Bicns et Scryiccs ourilt3 q}JÉ$ sl.iij ,!lüll çl+ll 450 430 23 50E

I 450 000 I50 000 -gohTitrc IV - Dépenses dc tr.nsferts oYtrrll gtiii -ül.rll vt+ll I 600 000 998 606

l3 397 416 . 5 945 000 -3ln/oTitre V - Dépenscs investissements Élj-ii-ll Érttii {dt§l yl+l t9 342 416 I 32s 000

897 4t6 55 000 7o/oS/Trtre V Investrssemcnts mt lÈuÉl r-jlll 842 4t6

l2 500 000 6 000 000 -32o/oS/Titre V Investlssements ext... iJ+ lJô'L.j3-Il l8 500 000 8 325 000

6 000 000Dons/Proj ets âE1.1À,,t t8 500 000 I 325 000 t2 500 000

Prêts/Projets olc 3-1,i-7

2 139 025 74 0438 Ministèrc de lr Communistion É'itriTl aJljJ 2 064 982

364 868üÈtrJl otiü *j$l ç'rrl r 143 557 I 50E 425Titrc II - Depenses de pcrsonncl

180 000 r65 600 t4 400Titrc III - Dépenses des Biens et Scniccs Ét .ÈllJ dlJÉfrl eüi JàJüJ| çtall

165 000 100 000Titre IV - Dépenses de transferts ÉrYJEll Élili -UlJ'll 9l+ll 265 000

300 000 176 425Titrc V - Dépenscs investisscmcnts ÉlJuii.r)l otiii arl-iJl tr,Lll 476 425

300 000 176 425S/Titre V Investissements rnt... iÈrilÉrrJL.i-yl 476 425

S/Trtre V lnvestissements ext. iJ| fs-! cJl l.-ll-ll

Dons/ProJets ÉtÊ JJ"i,.l

PrêtÿProjets g\Ê »i)

Page 1 de 6



INSTITUTIONS / MINISTERES LF 2019
Réalisation Fin

Sept 20'19
PILF 2020 ECARTS Vo

9

Ministèrc des Affgires Etrengèrcs, dc

I'Intégretion Africainc, de le

Coopération Internationalc ct de Ia

Diasoore

dt ls5,ll J lsJtill iUÉ{lt iJIJU

aJ+{Jl J elJdl gjr:Jtl ufuiJt
17 471 085 t2 354 797 t7 702 659 z3t 575 lo/o

Titrc II - Depenses de personncl üji.Ulr Étii: +üll ,irl+lt t0 374 442 7 r70 383 l0 r02 856 27r 5E5 -3Vo

Titrc III - Dépcnscs des Bicns ct Scrvices É1..ÉllJ JUE$ ÉÉ§ rUt.3Jl çl+ll 3 628 323 3 2r6 E35 4 128 323 500 000 tAyo

Titrc IV - Dépetrscs dc trtnsfcrts L3YJSJI ÉJl3: ëlJ'll \Jtrlt t00 000 75 000 r00 000 0o/o

Titrc V - Dépenses iny.stisscmGtrts {3lJuj:-ll Étiii iJ-lj,lt 9l+t 3 368 320 t 892 579 3 371 480 3 150 0o/o

SÆitrc V Investrssements ltrt irL,til Él {-n-!l 1 368 320 I 892 579 3 371 480 3 160 0%

S/Tife V Investlssements ext... .J5JJuUe)!

DonsÆrojets ÉiÊJJi./

Prêts/ProJets û\E»Àal

l0 Ministèrc des Financcs et du Budgct i,ül jr.lr J lrtutt rJr jJ ll 1 364 386 86 279 085 88 031 527 . 23 332 859 -ZIY.
Titre I - Chergcs linrncièrcs de lc dcttc uàJru.Ut u lllslt -I çr+lt 77 000 000 64 815 000 62 000 000 . 15 000 000 -t9%

Intérêts Inténertr :J.Ltrtr:.üLd 55 000 000 25 000 000 30 000 000 -55%

lntérêts Extéfleur i+r Is-I i]!u 22 000 000 t0 220 000 37 000 000 I 5 000 000 68%

Titrc II - Dcpenscs dc pcrsonnel ùCrlrJl ÉLiri +Èlt Hult 12 969 301 9 387 070 13 839 812 870 512 7t/o

Titre III - Dépenses dcs Biens ct Scrvices Éu.ÉlrJ dJE$ Érilj r:Jrjlt el+lt 2277 472 899 336 2 069 2s0 20822! -9%
Titrc IV - Dépenses dc trânsfcrts ÉYlJEll ÉÉl! ülJ'll elrll 3 905 504 4 El7 776 2968 tE7 937 3t7 -24Yo

Titrc V - Dépcnses invcstisscments élJt 3i{Tl olilj 4ulÉJt 9§t t5 272 109 7 t54 278 . E 057 831 -53t/o

S/Trtre V Investissements int... 1ljib)l Él I-jLYl 2 762 109 6 359 902 2 599 278 162 83r -6%

S/Titre V Investisscments ext. iFJLii Ér r-5:-Yl 12 450 000 407 402 4 555 000 . 7 895 000 -63%

Dons/Prcjets üLÊ JJü./ I 950 000 5 952 500 3 555 000 5 i95 000

Prêts/ProJets ÉLÊ JJ.:,./ 3 500 000 4 027 500 t 000 000 2 500 000

ll Ministère de h Fonction Publique, du

Travail ct du Dialogue Socirl
JlJ.JlJ daJlJ Lult iirÈJlt aJtjl

sPl,+Tl
2 004 421 839 r77 z 092 368 87 94t 4Yo

Titre II - Dcpenses de pcrsonncl ùc.rrJl éliij a;r.itl vlJl I 0s4 427 730 758 l 048 368 6 059 -lo/o

Titrc III - Dépenscs dcs Bictrs ct Seryiccs ÉL-ÉJlJ dJE$ rrlili r.lJUl gLrll 700 000 33 419 644 000 56 000 -Eo

Titre IV - Dépcnscs de tr.nsfcrts ÉYldl Élili-UlJl et+.lt 100 000 75 000 50 000 50 000 -s00h

Titrc V - Dépenscs invcstissements érJuii-Il Étilj {rtÂll qJl+t 150 000 350 000 200 000

S/Titre V Investissements int .. UitilÉljL.ii-)l 150 000 350 000 200 000

SÆitre V Investissements ext. raJlÀll ôl Lii-)l

DoDs/ProJets

Prêts/Projets

lz
Ministèrc de h Justicc et dcs Droits
Humrins ùlJI érLr ùJl ,Jl_! t6 750 715 9 034 008 r8 023 t02 I 273 0E7 EYo

Titre II - Depenses dc personnel 6glrlrJl otiü ÿtiJt l+tall 6 161 272 4 Er3 954 8 066 040 1 898 768 3t^
Titrc III - Dépcnscs des Biens et Seryiccs otrriJlj ()Jr$ oÉlj rlJlilt egt 2 619 006 I 287 347 2 409 4t6 209 521 -BVo

Titrc IV - Dépcnscs dc trrnsferts ÉllJÊll ÉJli§ +ljl sLll 200 850 200 850 200 850 ïVo

Titre V - Dépenscs invcstissements ÉlJlj].ll aülj gutÀJl \Jljt 7 763 581 2 73t 857 7 341 427 416 160 -sYc

SÆltre V Investissements lnt .. iÈb} ÉljL.l:-)l 3 263 58't 706 857 zEz1 421 436 r60 l3o/o

SÆrtrc V Investrsscments ext, !s rs-! ül Lji-)l 4 500 000 2 025 000 4 520 000 20 000 0%

Dons/ProJets 4 500 000 2 025 000 4 520 000 20 000

Prêts/ProJets

l3
Ministère de IAdministration du

Tcrritoirc et des Collcctivités
Territorirlcs Décentralisées

rlrll è.$JgàJ9t iJti! iJt.j.t

sJJl ÉsllJ
E8 07t 192 4t 766 435 54 791 813 33 279 319 -38o/o

Titre II - Depenscs de personncl irC.lrll Étô: vi.i]l sLll 42 331 689 32 084 764 43 480 475 I r48 785 3o/o

Titrc III - Dépenses des Biens ct Serviccs Él-.riJlJ ùJE$ Étiii llLilt ,:rr+lt 7 000 000 2 85t Z7Z 3 6E0 000 3 320 000 -47o/o

TitrÇ IV - Dépcnscs dc transfrrts oïjsJl oüii -91.!l 9$t 36 673 475 6 155 399 4 550 r15 . 32 123 360 -8E%

Titrc V - Dépenscs investissements ÉlJLiirYl ol,ili g*l3Jl çlall z 066 028 675 000 3 081 224 I 0I5 t96 49o/o

SÆitre V lnvestrssements int... i:lilJ cJl LrL)l 566 028 I 081 224 515 196 9t%
S/Titre V Investissements ext. is ri! Él t-3l)l l 500 000 675 000 2 000 000 500 000 33%

Dons/Projets üLc I ü-r I 500 000 675 000 2 000 000 500 000

Prêts/Projets étÊJJ.i,./

t4
Ministère de h Défensc Nrtionrlc, de l.
Sécurité,des Ancicns combrttrnts ct
Victimcs de gu?rrc

ô#JtsllJ (iLJl etiil iJl j,l

ç.,pJl ltràlrrlill 126 535 338 139 626 447 157 197 500 30 662 162 Z4Yo

Titrc II - Dcpenscs dc personncl iJiLlrjt Étil! litj.lt çt+tt 95 149 E38 82 682262 I 12 450 000 t7 300 t62 l80h

Titrc [II - Dépcnses des Bicns ct Serviccs ÉuSJlJ dlrrTl oüii,rJüll +qrl 25 000 000 16 562 709 28 000 000 3 000 000 L2Vc

Titrc IV - Dépcnscs dc trensferts ûYJsll 
'.3ltli +lJll 9l+ll 697 500 523 t25 | 747 500 1 050 000 lSlYo

Titrc v - Dépcnses invcstisscmeDts ÉrlJt/iiglt cliii ldill 9§t 5 688 000 39 858 35t l5 000 000 9 312 000 164Y.

S/Titre V lnvcstissements rnt... i$.ri ÉLt .ij".Tl 5 688 000 39 858 35 I r 5 000 000 9 312 000 t64%

SÆitrc V Invcstissements cxt, iFJlÀiÉl i-jlYl

Dons/Projets

Prêts/ProJets ütÊ .J,i./ 4
Page 2 ds 6



,DU INSTITUTIONS / MINISTERES LF 2019
Réalisation Fln

Sept 2019
P|LF 2020 ECARTS o/o

l5
Ministère de I'Educâtion Nâtionrlc ct
dc le Promotion Civiquc

fjltJrlt qiJ3JiJiLJl 1#JÉll iJljJ tzl 362 383 79 380 ru tz4 350 745 2 988 361 20h

Titrc II - Depcnses dc pcrsonnel ô+Llrll ÉÉfj vjt.ijl Hl+l 100 4E8 585 70 759 ttg 97 El0 052 . 2 678 533 -3Yo

Titrc III - Dépcnscs dcs Bieus et Scrviccs ûuSJlJ dJÉ9 otfi lJlilt çÇlt 5 553 934 l 015 83r 6 553 934 0o/o

Titrc IV - Dépenses dc transfcrts cTlj*.ll oLiÀi gt;lt çljl r 500 000 1 200 000 2 0E0 000 580 000 39Yo
Titrc V - Dépcnses invcstisscmêûts ÉlJ-i:sY Étili lrtÀtt \Jl+l 12 El9 864 6 405 160 l7 906 759 5 086 895 40i.

SÆrtre V Investissements int.. 1+lÀ.til Él-L::-yt 4 669 864 2481 660 9 656 759 4 986 895 l07o/o

SÆitre V Inveshssoments ext is ri! Él t-iLyl 8 150 000 3 917 500 8 250 000 100 000 t%
DonsÆroJets éfÊ JJ,.l'./ 5 650 000 2 s42 500 4 650 000 - I 000 000

Prêts/ProJets étê JJ.i,./ 2 500 000 I 375 000 3 600 000 I 100 000
t6 Ministèrc dc h Santé Publique Lt .tt ir-11 ;rg.;., 67 135 351 47 767 097 91 063 882 23 928 530 36Yo

Tltre II - Depcnses dc pcrsonnel ù+Llrjt Éliü -dtitl yt+ll 25 786 250 18 567 231 26 02r 186 234 935 lo/o

Titrc III - Dépenses dcs Bicns et Services olr.riJll !r$ oüÀi r!üll çl;lt 14 934 903 tt 235 027 13 740 lu . 1 t94792 -8'/o
Titrc IV - Dépctrscs dc transferts ÉYlJEll ÉLiÀi +lJt Tl+ll 9 310 793 9 3r0 787 14 56s 585 s 254 792 56Vo
Titre V - Dépenses itrvestissêmcnts ÉUÜ3-Tt or,iii srLiJt r;t;ll l7 103 405 I 054 053 36 737 000 19 633 595 llsy.

SÆrtre V Investissements int... iJ§u Ér i-i:-Yr 6 103 405 3 104 053 l0 737 000 4 633 595 760/0

SÆrtre V Investissements ext, .rsJNUr i-..l!]r l l 000 000 4 950 000 26 000 000 l 5 000 000 t36%
DonsÆro.;ets É1,ÈJJi.l I I 000 000 4 950 000 I 5 000 000 I 000 000 36%

Prêts/Prcjets ÉLÊ JJ.i../ I I 000 000 I I 000 000 #DIV/O!

t7
Ministère de la Femmc, de h Protcction
de la Pctite Enfance ct dc h Solidarité
Nationalc

ilJhll lrl-J rJ.Jl iJtj:

$dLJl !rl,5lll
7 872 340 4 860 973 7 87r 770 569 0o/o

Titrc II - Depenscs de pcrsonncl ü+lrlrll Éliii a;üll vLlt 3 9tZ t66 2 752 26t 3 782 294 t29 E72 -3o/o

Titre III - Dépcnses des Biêns et Serviccs ÉLriJrJ duÉ$ or'ilj nluJt el+ll 910 959 517 t49 910 959 0 0o/o

Titre IV - Dépenses dc trensfcrts ÉrlJEll Éüfi -UlJJl vl+l 329 000 329 000 309 000 20 000 -60h

Titrc V - Dépenses investisscmcnts ôrJuj:{ri cliii 1ul3Jt '+ljt 2 720 2r5 I 26Z 563 2869 517 149 302 5'/o
S/Trtrc V lnvestlsseme[ts lnt... i:rl,l]! slJL,i:'-Yl 220 2t5 t37 563 I 369 517 I t49 302 5220/0

S/Trtre V lnvestrssements ext.. i+-t .! é!t::-Yl 2 500 000 r 125 000 l 500 000 . I 000 000 400/"
Dons/ProJets ütÊ JJ.i-l 2 500 000 t t25 000 I 500 000 - t 000 000

Prêts/ProJets

r8 'Irrigrtion ct dcs EquipemGnts
Élr,JlJ f JlJ.euiYl iJlj.l

iJ"rJrl
61 963 464 36 060 777 70 352 643 8 389 t79 140

Titre II - Depenscs dc personnel ùilrlrll Éüfi arjü,lt u' jtt 3 r58 401 2 t87 6t7 3 047 580 ll0 821 4o/o
Titre III - Dépenses des Bietrs ct Scrviccs olr.É.113 jJÉÿr ÉÉü trflùl tJtrjl 2299 830 20E 886 2299 830 0 0o/"

Titre IV - Dépenscs dc trensfcrts É$Jill '3tiii -ëlJl Tl+ll rr 494 850 l0 392 653 tr 494 850 00h
Titrc V - Dépenscs investisscments ÉlJLi3-Y clôi -çrtiJt 9l;ll 45 010 383 z3 z1t 62t 53 510 383 8 500 000 19Yo

SÆrtre V Investrssements lnt. 1+lr! ÉLLJ:-Yl 5 0t0 383 t77t621 8 5r0 383 3 500 000 70%

SÆitre V lnvestrssements ext .+_P!!le)r 40 000 000 2l 500 000 45 000 000 5 000 000 t3%
Dons/ProJets 5 000 000 2 250 000 20 000 000 I 5 000 000

Prêts/ProJets ÉLc JJ,.i.l 35 000 000 t9 250 000 25 000 000 - 10 000 000

l9
Ministèrc de I'Elcyrge et dc la

Productions Animalcs
gu:tt9 ÇtjesJl i!ûlt iJlj:

dlJJJ]
z5 046 774 15 8t7 075 zz 737 166 2 309 008 -gVo

Titrc II - Depcnses de pcrsonnel in.Llrll ÉLiii :(iült lrut 2 012 859 r 4u 43t L 974 9t0 37 949 -ZYo

Titre III - Dépenses dcs Biens Gt Scrviccs olr.ÉJl9 jj<$ Élili 3JÈll ylrlt 413 401 32 790 413 40r 0 0o/o

Titrc IV - Dépcnses dc trrtrsfcrts ÉylJsJl É/li! ülJll Vl+l r 892 6E7 r 538 699 t 566 627 326 060 -l7Vo
Titrc V - Dépcnses invcstisscmcnts ôlJuii-ll olilj arriJt r;tall z0 727 82E l2 E34 155 l8 782 828 . I 945 000 -goh

SÆrtre V lnvestissements lnt... i-,È$ Ér {-:Lyl | 221 828 7 959 t55 12727 828 l 500 000 l3o/o

S/Titrc V Investissements ext. !Àjtrl Él,I-3LYl 9 500 000 4 875 000 6 055 000 . 3 445 000 -36%

Dons/Prolets ÉtÊ JJÀ./ 3 500 000 I 575 000 2 500 000 t 000 000

Prêts/Projets ÉteJJL/ 6 000 000 i 300 000 3 555 000 2 445 000

20
MiDistère du Commercc, du I'Industrie
ct dc lr Promotion du Sccteur Privé

.irÊt :' -tl ij.jillJ rpaull ;.j j.J

udÂll tl}ill ajE3 i.,)§:!r.1
tr r72 t69 6 2r4 030 4 861 188 6 3r0 9E2 -56Vo

Titrc II - Dcpcnses de personDel ù*Ltrjl ÉÉfi llljll \ltrlt r 387 49r I 027 788 l 44t 96E 6t 476 4o/o

Titrc III - Dépcnscs dcs Bicns ct Scrviccs éu.ÉIIJ CLJEI1 oÉij 3lL3lt egl 528 938 l3E 505 348 623 r80 315 -34Vo

Titrc IV - Dépcnses dc trrnsfcrts ÉYlJÊll 
'aÉf: ùlJl st+ll zzzl 500 I 937 000 l 200 000 ' 1 027 500 460

Titrc V - Dépcnses investissemcDts élJLit-y riÉli srlilt ç§t 7 028240 3 ll0 737 l 863 597 5 r54 643 -73Y.
S/Titre V Investrssements int... iÈUlÉl {-rr ..Yl 4 978 240 2038237 l E63 597 3 |4 643 -630/o

S/Trtre V Investlsscments ext. 4J+ {r-I Él r-jlyt 2 050 000 I 072 500 2 050 000 100%

Dons/Prcjets 550 000 247 500 550 000

Prêts/ProJets üLE J ).i./ t 594 000 825 000 - t 500 000

?o

Page 3 de 6

ûn



INSTITUTIONS / MINISTERES LF 2019
Réalisation Fln

Sept 2019
P|LF 2020 ECARTS o/o

Ministèrc dcs Infrrstructures ct dcs

Tr.nsports
lLiJ 

'JGllJ 
lrir:ll lÉJl rJljr

llJJr 61 581 692 35 578 643 75 331 97E 13 750 286 22o/o

Titre II - Dcpcnscs dc personncl ùÈldl Éû!.dl-lll vl+!l I 315 484 1 097 003 I 531 t46 zzt 662 17o/o

Titrc III - Dépcnscs des Bicns et Scrviccs Ét .ÉlrJ dJE$ Éü: rlLilt y\.tl 210 000 a7 281 r93 200 16 800 -gY.

Titrc IV - Dépenscs dc trtnsfcrts ÉYlJill éltü.{rlJ'll vl+l r 075 790 I 042 150 I 233 0E0 t57 290 l5o/.
Titrc V - Dépenses invcstisscments ÉlJLii-Tl oliÀi +rÂJl sllt 58 980 4tE 33 352 203 72 r6E 552 13 388 134 23Vc

SÆrtre V Investrssements int iJil,ùÉU i:. Yl 3l 955 506 t9 240 992 28 768 552 3 186 954 -10%

SÆrtre V Investlssements ext i§ li! Él.LlLYl 27 024912 14 lil 210 43 600 000 t6 575 088 6t%

Dons/Projets oLc 17L7 7 524 912 3 386 210 t8 000 000 10 475 088

PrêtsÆrcjets Él,c j-1"i.7 t9 500 000 t0 725 000 25 600 000 6 t00 000

23
Ministèrc dc lg Pronotion des Jeuncs,

dcs Sports et de I'Emploi
r!i,-:ilrJ iiài-llJ Hr...-'t rrij rJtjJ 7 445989 4 622 57t E 309 383 863 394 L2o/o

Titrc II - Depcnses de pcrsonnel ü+lrlrll ÉLlii .\rjtill vl+lt 5 l6t 4r0 3 646 014 5 064 227 97 r83 -2%

Titre III - Dépcnses des Biens et Serviccs sl-.ÉJlJ dJÉ$ ÉU$ 3lült $l+lt 554 500 r98 684 510 140 44 360 -Eo/o

Titrc IY - Dépenscs dc trcnsfcrts ÉYJ5JI Él'itrj -UlJl uult 240 000 240 000 521 000 zEl 000 Lll0/o
Titrc V - Dépenses itrvcstisscmcnts ÉlJLii-$ oli§ (J.tiJt 9l.rll 1 490 079 537 873 z2t4 016 123 937 49y.

SÆrtre V Invesl$semcnts int iritr!É'J ir.Yl 990 079 312 583 l 314 016 323 937 330/o

S/Titc V Investlssements ext... iJsji.! É' t-jlYl 500 000 225 290 900 000 400 000 80o/o

Dons/Prolets ûlc j-1È.7 500 000 225 290 900 000 400 000

Prêts/ProJets Étca..,7"L7

24
Dévcloppcment Touristiquc, dc le

Culturc ct de I'Artisenet

ii[Âll J ij.t+-lt iJ.j5jt iJl j]
qJÈJl rj-Ellr I 764 857 E20 632 3 178 765 I 4r3 908 t0Y.

Titrc II - Dcpenscs de pcrsonncl ô+Llllt ,3lii! a;tjll çldl 347 643 244 604 354 75r 7 r08 2o/o

Titrc III - Dépcnscs des Bicns ct Servicês ':ru-É,llJ rlJrl r:rti§ r.5JLilt çlll 290 000 83 521 266 800 2!200 -ïVo

Titrc IV - Dêpenses de transferts É:IJEJl Éüfi ùlJll çl+,ll 650 000 335 000 I 530 000 880 000 135o/o

Titrc V - Dépenscs investissements Éurir-$ oti.i 1*t§t ç\lt 477 2t4 r57 500 L 021 zLA 550 000 ltsy.
S/Titre V Investissemcnts rnt... l+!.lJ Ét l.-llYl tz1 2t4 t27 2t4 0 0%

SÆitre V Investissements ext. iÀ l.--! sr l-:Lyt 350 000 157 500 900 000 550 000

Dons/Projets 350 000 t 57 500 900 000 550 000

Prêts/ProJets

,t
Ministère des Postcs ct dcs Nouvelles

Technologies de l'Information ct dc lâ

Communicetion

qdt qiJJÉsjtlr +!t LrjJ
eYta:Y l eLglulJ 3 796 996 I 724 245 4 502 639 705 644 L9Vo

Titre II - Dcpcnscs dc pcrsonnGl üC.llll Érti! +rjll qLlt 325 163 9 495 40 309 284 854 -88%

Titre III - Dépenscs dcs Biens et Scnices '3LlillJ dJÉ$ oüj J3jull vl+ll 100 000 7 250 92 000 8 000 -BVo

Titrc IV - Dépenscs de trunsfÊrts éllJÈJl 
'at3j rgljl i+trll 250 000 175 000 300 000 50 000 20c/"

Titrc V - Dépenses invcstissements érJuijgY eltij guti'll çÇlt 3 121 833 I 532 500 4 070 330 948 497 30/0
S/Titre V Investrssemcnts int.. iJib! ÉLLJL)t 27r 833 t20 330 tsl 503 -56%

S/Trtre V Investissements ext. iJsJLiJ É! ". Yl 2 850 000 I 532 500 3 950 000 I 100 000

Dons/Projets cÀz sÿ.1 350 000 t 57 500 350 000

PrêtsÆroJets ôLc 11Â.7 2 500 000 t 375 000 i 950 000 t 450 000

26
Ministère dc I'Environnemcnt, dc I'Eru
ct dc le Pêche

+slll d+dll 1r+ll itl.r.: 46 554 415 z0 4zt 807 33 9r2 456 .1264t959 -27o/o

Titre II - Depenses de personncl OdLtrll ûltii +ljll (rJtrll 3 976 314 2887 666 3 905 815 10 499

Titre III - Dépenses des Biens ct Serviccs Ér-sJlJ,!Éyl rrri! 3Jr.iI 9Çll I 596 723 360 260 I 596723 0Vo

Titrc IV - Dépenses dc trrnsfcrts ÉYlJJl Éliij -UlJl !r'!.tl 794 032 649 0r I 4 294 032 3 500 000 44lo/o

Titrc V - Dépenses investisscments ,3lJuirgll Éüij {{tiJt Yl+ll 40 187 346 t6 524 870 24 115 886 - 15 071 460 400Â

S/Trtre V lnvestissements int iJLlrI Ér Lljg)l t4 687 346 3 r99 870 8 225 886 6 46t 460 44o/o

S/Titre V Investissements ext i+jLii Él,LrLYl 25 500 000 l3 325 000 l 5 890 000 9 610 000 -38o/o

Dons/Projets 7 000 000 3 t50 000 5 890 000 t ilo 000 -t6%

PrêtsÆro.1ets ÉJLê JJû./ t I 500 000 t0 t75 000 t0 000 000 I 500 000 -46%

)1 Mioistèrc dc l'EnscigocEent SupériÊur,
de lr Recherchc et dc I'Inoovetion

..rlsillJ '" rtl.r ,eJlrJl ÈJ,lrÉll iJljr 31 542 378 31 560 r44 25 394 765 6 147 6t2 -19Yo

Titrc II - Dcpenses dc personncl ëLuJl Étjl] ÿljll Hrirl 5 462 696 4 264 350 5 761 399 298 70! 5o/o

Titrc III - Dépcnses dcs Biens ct Scrviccs euriJll j.srÎ É'rtÀi llÉjl çl+,ll 355 250 256 724 326 830 28 120 -EYc

Titrc lV - Dépenses dc trensfcrts ôYlJnJl ÉlÂi -gljl sul 19 955 7r3 25 ltz 070 13 486 7r3 6 470 000 -32%

Titrc v - Dépcnses inyestisscments élJu3:-ll elii: s*till çlll 5 767 7t9 1 827 000 5 819 824 52 105 loh

S/Titre V Investissements lnt... i+lru Él L-lLYl 2767 7t9 z2'1 000 2 3t9 824 447 896 -t6%

SÆike V Investtssements ext. ,eÀ {JÉl I tl )l 3 000 000 r 600 000 3 500 000 500 000 t1%

DonsÆrcjets CrtÈJJà./ 500 000 225 000 I 000 000 500 000

Prèts/Projets û!eJJÀ./ 2 500 000 t 37s 000 2 500 000

It-
Page 4 de 6

/7L



INSTITUTIONS / MINISTERES LF 2019
Réalisation Fin

Sept 2019
PILF 2020 ECARTS %

28
Sccrétrriet Gétrérâl du Gouvcrncmcnt
Chrrgé dcs Réformes

LJsâ! Lutr iiL$ iJrjJ 2 591 383 I 846 712 2 940 2s0 348 866 Llo/o

Titre II - Dcpcnscs dr pcrsonncl ialrlrll eÉri -lLilt çr+Jl I 302 035 rfi7139 I 650 90t 348 866 27.Â

Titrc III - Dépcns€s dcs Bicns ct Scrviccs éUjillJ dJÉ$ oür: lllill ç$l 325 3r4 53 754 325 374 ÿYo

Titre IV - Dépcnses de lrrnsferts ÉYJsll éttÀi ülJl el+l 82t 091 615 81E E2l 09r 0 0o/o

Titrc v - Dépcnscs itrvcstisscmcnts ÉlJl,ûigyl eltii 1ulÀll 9$l t42 944 142 944 0 0ÿo

SÆltre V Investissements tnt... iJÉ,u! Ér i-:;-)r t42944 t42 944 0 0%

SÆitre V Investissements cxt 1+r jtàJ ül J.5i-Yl

Dons/ProJets ÉIÊ JJÀ./

Prêts/Projets Éle JJ.L-/

3r
Ministèrc dc I'Aménrgcmènt du

Terrltolrc, du Dévcloppcmcnt de

I'Ilebitât êt dc I'Urbânismc

-r*,/'i.,,P.rrl C>Lé^"l iJljJ

ùlillJ iJÉ-ll
l3 879 855 t0 4t6 592 14 505 669 625 814 5o/o

Titrc II - Dcpcnses de pcrsontrcl üJ.lrll Éliü vjÉll Ht+ll l 388 967 916 tZ0 I 4Zt 707 32739 2V.

Titrc III - Dépcnsês dcs Bietrs et Scrviccs ÉLSJtJ 
'IÉ$ 

oÉri.!Jül e$l 184 511 45 3E6 169 750 t4 761 -8Vo

Titrc IV - Dépenses de transfcrts ÉYl ell Él,iii *l tll uult

Titre V - Dépenscs investisscments elJUil-Y siülj -Ugl-ill Hl+ll t2 306 377 9 395 087 t2 9t4 ztz 607 835 s%

SÆitre V Invcstrsscments int illilJl Éljt i3-Yl 't 806 377 7 270 087 I 4t4 2t2 607 835 8%

SÆltrc V Investlssements ext. ip-jlsJ Él r-:5-Yl 4 500 000 z tz5 000 4 500 000 0%

Dons/Projets 4 500 000 I 000 000ütE JJ.i,.i 3 500 000 I 575 000

Prêts/Projets t 000 000cne yÀ.1 t 000 000 550 000

33
Ministèrc du Pétrolc, dcs Mincs ct de

I'Encrgle
i.ll.LllJ,t!:i,ll iJljJ 163r2 r23 8 rs7 349 t9 449 !73 3 r37 250 lgYo

Titrc II - Dcpenses de personnel 72 342üIrllJl Éüii vijll sL,lt 612 383 485 274 684 724

Titre III - Dépênscs des Biens et Services 395 790 r08%Ét -ÉllJ CIJÉ$ oÉlj rllLlll 9l;ll 367 073 278 477 762 863

Titrc IV - Dépenses de transfcrts 3 507 000 823 000 3lYoÉYlJsll Éliii -ëlJ'll $l+l 2 684 000 t 200 000

Titrc V - Dépenses investissements '3lj-ii-ll r3üii lutill r;lrll L2 648 667 6 193 599 t4 494 785 I 846 ll8 l5'/o

SÆrtre V Investissemeots lnt .. 1JÈ§I ÉljL.ii-Yr I 648 66'1 243 s99 z 494 785 846 I l8 5t%

S/Trtre V lnvestissements ext .+JNU'i§t' l l 000 000 5 950 000 12 000 000 I 000 000 9%

Dons/Projcts Éte JJÀ./ t 000 000 450 000 t 000 000

Prêts/ProJets ÉLê JJ,jl./ l0 000 000 5 500 000 I I 000 000 t 000 000

40 Conscil Economiquc et socicl vÊ'.Élyl J I, tÉiirl u,,l+.ll 474 981 371 404 383 436 91 545 -19Yo

Titre II - Dcpenses dc personnel ô*i.trJl ÉI,iI! +$l sull 263 281 ll5 t79 t44 6s2 rr8 629 4sYc

Titre III - Dépenses des Bicns ct Serviccs Ét .ÉllJ dJÉ$ ctji: r:lt3Jl çldl 92 100 t43 225 85 284 7 416 -80Â

Titrc IV - Dépenses dc transferts ÉTlJÂll Ériij:glJl el+l 9 000 9 000 9 000 ÿYo

Titrc V - Dépenses invcstisscmcnts ÉrJLli-rr ottli auri.ll ç$t rr0 000 rI0 000 r44 500 34 500

SÆrtre V Investissements int. iÀb! ÉljL.ii-Yl 110000 I l0 000 144 s00 34 500

SÆrtre V Investissements ext.. ijsj!À-l ül LrLYI

Dons/Prcjets {.lE »,i,-t

PrêtsÆrojets fi! JJi./

42
Ministère dc lr Formrtion
Profcssionnelle el dcs Pctits Métiers

iJrüdll li.jEllJd{.ll ùeJ§:ll iJtjJ 4 378 63r 2 503 6t4 3 796 615 582 016 -l3Yo

Titre II - Depenscs dc personnel ü:d-lrlt Ér,iii +$l +l+lt 120 631 557 804 788 615 667 984 554Yo

Titre III - Dépcnscs dcs Biens ct Serviccs ÉL.ÉJlJ dJÉ9r cÉli r].llill ç$t 400 000 r20 809 400 000 ÙYo

Titrc IV - Dépenses dê tmnsferts eyJAJl crtSi .gl.Jll (rltall

Titre V - Dépenses investisscments z 60E 000 . I 250 000ÉlJ-iirTl clili -(J.tiJl qJl+ll 3 85E 000 I 825 000

SÆitre V Investissements int... il]ibX ülJljr-Yl 358 000 358 000

S/Titre V Investrssements ext. ia li-! cJr_{-}:-yl 3 500 000 l 825 000 2 250 000 , l 2s0 000

Dons/Projcts Értc J !i., t 000 000 450 000 t 250 000 250 000

Prêts/ProJets ÉtÊ JJ.t"./ 2 500 000 t i75 000 I 000 000 t 500 000

4 434 644 610/o43
Ministèrc dc I'Aviation Civilc ct dc le

Météorologie Nrtionalc llarlt Jrtÿll lr.jl 6l.,7eLJl i-,,ljj 7 Z3l 703 3 629 934 tt 666 341

Titrc II - Depenscs dc personnel üi.Llrll Éttü vjljll qil+ll 2r9 593 4t tgz zr8 806 7E7 OVo

Titrc III - Dépcnses dcs Biens ct Serviccs Étr.ÉllJ duÉ$ crtili,ùJriJr eLfr 182 lr0 8 743 t67 541 t4 569 -EYo

Titrc IV - Dépenscs dc trensferts 50 000 rs0 000 s0 000É$Jsll éü, ülJll F,till 100 000

Titrc V - Dépenses invcstissements 3 530 000 u 130 000 4 400 000 65VoÉlJtji-$ oüii srl3Jl 9$l 6 730 000

2230000 2 100 000 L6t5%SÆrtre V lnvestrsscments int... iÈr$ ûrjui3-yl 130 000

E 900 000 2 300 000 35o/oS/Trtrc V Investissemcnts ext iJ+ rJ ÉLL.ii.Yl 6 600 000 3 530 000

Dons/Projets dEJJ^i./ t 000 000 450 000 t 000 000

PrêtsÆrojets c-ta »È4 5 600 000 3 080 000 I 900 000 3 300 000

2

Page 5 de 6

tu,L



INSTITUTIONS / MINISTERES LF 2019
Réalisation Fin

Sept 20 t 9
P/LF 2020 ECARTS o/o

49

ntur !ontcu qcs Louccalvlfc§

Autonomcs ct des Chcffleries
ill1-Jt Ér!§:! sJ!$ ud+.lr

lr+üill Ê,U.L,lt.
900 000 707 ZEo I 173 601 273 601

Titrc II - Depenscs dc pcrsonnel ij+lJr ÉÉri vn:lr er+l 600 000 412 9s0 622 990 22990

Titre III - Dépcnses des Biens et Serviccs otrriJtj jjr$ otSi 3Jt3ll çljl 200 000 r34 330 184 000 r6 000

Titrc IV - Dépcnses dc tmnsfcrts ÉYJr.ll Étil! -UlJl el+ll

Titrc V - Dépenses invcstissemcnts ÉlJ-i&Tl rjJtiü grLiJl 9l.rll 100 000 r00 000 !66 612 266 6t2

SÆitre V Investissements int .. irjÂ,t§ sl Lj:-yl 100 000 100 000 366 6t2 266 6tZ

SÆrtre V Investisscments ext.. 1FJÀ.I él LrLYI

Dons/Projcts ÉJLe JJ,i'.i

Prêts/ProJets Éte JJ.i-/

50
Commission Nrtionrlc dcs Droits dc

I'Hommc
ijl-t)l dÉl ijlLJll lj+!r 494 000 13 000 474 717 19 2E3

Titrc II - Dcpcnses dc pcrsonncl üÈlrll Étiii -dtill el+ll 134 000 r30 7t7 3 283

Titrc III - Dépenses des Bicns ct Scrviccs olrsJlj jF$ crLtii r5Jl,ill !rl+l 200 000 13 000 lE4 000 r6 000

Titrc IV - Dépenscs de trrnsfcrts ÉTl Èll Éli§ -!l Jl uLll 60 000 60 000

Titrc V - Dépenscs investisscmcnts érlJ.jlsll cü: 1*tSJl (+t rll 100 000 r00 000

S/Tltre V lnvestissements int lEull Éljr.]j-Yl 100 000 r00 000

S/Tltre V Investrssements ext i+ fÀ.! Él l,-ilYl

DonsÆrojets ÉLs JJi.i

Prêts/ProJets ûLc;3i.7

88 Dépcnses Communes ili iàl Étilxl 61 258 350 33 939 407 129 539 t10 6E 280 760 lllYo

Titrc II - Depcnscs de personncl ü+lrll Éüri +Èl i+lill 1 753 262 I 407 521 1 258 oil z 495 Zst -66'/o

Titrc III - Dépcnscs dcs BiÊns ct Serviccs olrrillj qLE$ oÉlj,!Jl3ll glall 27 029 321 8237 292 26 737 766 291 561 -lo/o

Titrc IV - Dépenses de trrnsferts alljsJl ottl,i -y1.,!l çl.rll z5 925 762 23 485 938 r0r 392 916 75 461 t54 29lo/.

Titrc V - Dépenses itrvestisscmetrts ÉlJl,j3dY Él^lli lutiJl gtall 4 550 000 80E 655 I50 417 . 4 399 583 -97Yo

S/Trtre V Investrssements lnt.. ijlib! ûljLir-Yl 4 550 000 808 655 150 411 - 4 399 583 -97%

SÆrtre V Investrssements cxt ij-Jl.5,J ÉJlJL.ji-Yl

D onsÆ ro.1 ets Él'ê JJ,i./

Prêts/ProJets ÉtÊ JJ.i-i

Totrl 979 974 912 693 835 5s2 I 052 670 000 72 695 088 70

4,q

7\

Pags 6 de 6



\ÿ§\

\

f,,)

a
.o

:

t,
J

.t

oa,
4alr1
'-1..

(,)'ar
z,a
tl)
ig

FU
1t, -itr
:l,1

È'J
JO
!-5,;-

JJOL
É,J
l=
:.1,iI

OJ
Iü
!:)l")

ui?o-)
I.J
t

.j

:

llJ
É,

I

ui

I

s s
N s s so so s

O s
N

s s
o

so so so s so s
T

s
N s\t s

f- s
N s

N
s
CO
æ

s
N s

lr)
st-N s

N
s
c{

s
rO
T

s$h
lr)

"§o s$ s
N

s(o
(o s

L)

o
F
É.

(J
uJ

o

o

=

(ot
No
N

o
ô{
o

I
@

o

r
N
F
oo

a
@
@

oo

o
@o
N
N

N
6
o
N
æ

ooo
(o

6
@
N
@o
@

o
æ
N
@
t

N
@

ooo
N

ooo
o
N
@
N

o
o

N

N
N
@
o
N

N
@
o

o$o
N
o

@
N

@

N
@
@

N
N

@

Fo

o
N

t
æ

s
N

o
O)Ë
o
N

oo
N
COoN

a
@€
@

s

oo
N
No

N
3
N
N

o
N(o
o

so
N(o
@

No
F o

O)
N
N

@
N
(r)

n
N
ho$
N

co0
o
hi
€

o
NoN
lt
o-

@no
N
o
N
N

o
@o
s^\

o
6

o
@
N
No

@
@

N
N

oo
n
æ

o
a{

oon

ao
@
No
O

N
@
ooo
o

oTo
@
@o
Co

a(oo
o
o

b
Ns
oo\t
o\t

oo
oo
N

N
6o
o
(o
N
O)

@
CD

No
(o
N

so
N
N
@
N
o

a
CO
6
NÉo

o
o
rt
No

@(oo
@
t
t

@

Non

N
N

3o
6

h
N

so

oo
o

O
hoo
o

I
o,o
(o
F
o

oo
oo
@

Èo
N

N§

N
ts{o
@

Noo
t\'

o
@
@o
N

€o
@
o
N

oo
O)
NN(o

N
N
oo

o
(o
6
N

Ioo
o
lt)rt
(o
roo

E
iio
§H
üE
-t at|.o
É,

(o
N
N(oo
(o

ro
N
(o
o,
@

N
No
o(o
N

s(o
()
o,o

r+
(")
o)oo

No
(o

o
æo
o
N

N

No
N
çoo
o,

@lo
t,.-

o
(7)
N

t
o)
o
o
t

(o
È.-

t
@o
No

N
N
N
CO
@
N
GO

o

O)hN
oN

o
N
N(oo
@

(o
§l
No
N
N

N
(o
N
@

N

os
\t

æ
@
N
i.-
No

ooo
N
O)o

o
(orf
@
o

x
@

Ë
N

C»s
o,

I(o
@
N
CO
@
N

a
lr)
(?,

Ë
N
ÿ

@o
t-N

Q
N

(D
N
O)

s
N
N
ro
@s

o
N

ro

to
CO

l.-bo

N
o)

!}

on
o)
N
N§

N
lf)
No§

m
N
N€]\
È(o
N

o)
o
N
II
J

o
oo
O)
o

(oo
N(o
(o
o

o,
@
ooo

@

Nno

o
o
N

ron
os

N
\f

No
o

oo
o(o
o>
N

F
N

3o

N
N
N

@

æ
@

oo
Ns

o
o$
6
o)

a
6
o
o€$
oo

Q
o
N
@
co
N
o
N

I

N
o,
o

o
@n
o

b
æ
N

N

o,
Noo

è
n
o @

@

+
@
Èrf

@

o
No

o
@
|..-o
o

o,
@
N
@
!t
o

oo
Noo

r
@o
@(o
o

eo
N
(o

@
N
o(o
N

o
o
N

on
o
N

aoo
oo(o

oo
to

@N
oo
N
o

oo
ooo
o
6
ar)

.1
ir
xô
î'1
-fvj
e,t

J.

')t
,J

1.)
.?'

J:
1
3,

Ip
xJ'

^.*

Ijr
,l
4

\
,?'

J
J
J'

7
rq
t4

ii
-i'

15

!1
7lv,l

ià
,l j.

E, 
=']-I

!;
.{' 4
g
à
7.
n
'1;

!

3

.1
'1.

..\

,l
1
ë'
3
.J
_.f

1

3
.n.
.J!

'1

7.f

,{
.?
;.
_l.l

â
T
b

-f
.5

3.
J-7

l1

!(
.î 1'â.!
ùJ
É.
-{

5,

_f

7
3

1!
I
.l

1

,t
q
.Jr
1
3.
'1
.J'

x
,-?

f

l
,J

1

'')
Ir

l
1
,J'

Ei
r
.5
-.t

;.
!l
!,

-.]
r.

i
n
a
_f
,9.

f1
q

1

,?'
Jà.j]
kl

t
'1

i{''I
-,r 5-

11 !
.i' s

1
,t,
-:)
1
,f

...\

,1

J:
e

4

JJ.

,3

{
1
i?

f
:i
:9.
fr
f:.

1
..l

fr
J'

'1
Ir
É
l.

=.1.
J
.E

1'l
I'
.t'

3
1
â.

-q
n
J;
a
,3'

I-q
J.l

;l
1 J.

-]l.
-]
1.

.')

.r
f,
{
=)

=.n.J
-fv
û'

!,l
5
J
.J

3
.J
=tvl
.J

i
,l-i
'1

U

I
1
{I
ag
J
7.f

'f,
_l
:3
#

i
â
1
q,

r̂{t

'1
,r
q
.3

t
-f
1'l

1

i3,
ut
I
7

J
J

e.l

7
-1

3.
.?,
.3
Ê
_3.f

1.l

1
s

o
fco
{)
É.
(!
oE
o)o
E
op
.E
L

@
UJ

UJo

_9
G
E
o
6z
op
o
E
oq

.o!
û)

=
o!
o
o
f
,9,

.oE

*
o
!
.o
.=
o

q)

f
a
I

0,
E(l,
o
ao
=oo

fp
ç
.9
oo
Ec
6
È
N
(l,
D
o
.9
E

oo-l,! E
-0)oEpo
e*.oo
oo'=>
,= .o>ô

E
'a
o
.E
f
E
E

o
§
o

E.o
.e

=

o

o
tr'6
I
E

c
o
6È

9é
Ë.o
=oo6o-.o)
@!o-
àoo0)
G):Èx
oEoÈ.=a§È
<E
@oo=D6
o{)
'E&oo
:EO>§

oo
!
d)
lp
o
o
o
6
ciI
q)
!
Eo
.9.
,E

q)
fo
-9
.go
f
!
o
§
g
È-
a!
o'
g
!
0-

=oco
l,!
§
oE
o
.o_
i;o
>ô

@
.E
G
E
f
I

=o
o
@oE
o
oo
a
a
§
q,
E
o
,o
.o
.E

=
I

q,

Eo
o!
0)
o
,Eo
=E
oF
E
Ça.9ô
=.olo
.qt!

Èo!o<s-o
€E
EE.9b
6=

=P

É
.g
I

@o
g
=
'q)
U)

§
o
!

-e'goo
cf.9o6o
qE
EE
E't(!6
oq
!Ë
oo.s6
a9
EC

=8

q)
f
,g
,:
O
tr
.9

EI
È
§
o
!
o
-9o
o
oz
c
.9
6o
E
E
q)p
o
o
.9.
.E

=

o
=
=!
f
È
.o
c
o

@

§
oE
o
.0)

.9

.g

=

6
oo
(E
q

TJJ

0)

=o(L
o
o)E
tr
.9
6
o
o
(L

s
o
!Q)
oE

x6
LZ
§p
oË
eE
EËI,a.9o
E_

=€

@

c
o
E
oo
q

I,JJ

op
o
co.E
o
'tr
!

oE
i
.E

Eo
0-
§
()
E
ooà9
@o'F .E

>i'

oo
o
tr
c

6
c
o
=I
!o
È
6
q)
U
o
oo(!
_9
g
oE
o
.o)

.9.

=
=

Ë
o
o
Eo
À
6
oE
o
.9

fEç
;
!
qt
o
q)

E
E
oo{)
l>E'tr
o(L
.(, 

=6a)'Fo

=3

Ë
o
o.
E
§F
o
!
o)

E
f
I
l
o
§
s
op
E,o
.9.
tr

=

'6
o
E
&!

oE
o)
a
oq
U'
ooE
liq)
c
o-
o
c
.o
o
Eo
È
§
0)3
o
.o
.9,
.g

(!
E
o

s
oE
o
o
f

==o
§
op
otao
@'g

o
t--
c
o
E
q)
aê
6
.o
o

oE
.9oo6
aoF
o-
8.9
=Ë6.9>c
EEPE
68
$st4@9EÀ-
aootrE.9
EË.oE
@=

o
o
.o)
È
o
o
!
o
6

IJJ

oE
c
q)

Eo
trc
.g

uJ

o)
!
o

.Q)

.9

.E

o
!
o
oso
0)

oq,
É.
s
o
!

-o.E
.oo
lo
q)

E
o
E
.g)
o,oc
uJ

q)
!
o
,o)

.a

.g

=

c
.9
E
o
s

@o
E
o
{)
É.
6(,
E
.o
o
t!E()
c
a)
E
o
(,

o
(9

E
d
I
{)o
(!
'tr
o
{)
ooa

o)
E
o)

o
-9
0)

{,o
aE
at
'6
=E
a)F
a
3oCF
96
E'Eo6o)!
EJ.or a

E€
;6!E
eË.o6
6T.'Ea
=O>t

oo
o
tr
P
oE
o
o)
.s

=
o
!

-e
e
{)
o-
p
o
o
.9
tr

=

Eoo
o
o
f
.g
E
o
oo

IJJ

o)

oo

.9
{)

=o
o
tL

o)È
o
-gî
trç
.9

o

È

.9
o

olr
§
oo
Eo
.9,

=

o
G

Eoz
.oo
-9o
o{,s
=s
q)
!
o
E
()
c
o
.g

;
!
o
o
.!4
c

=

6
q)

.9
ID

o
oE
o
6
o
Eo
o
f

q
o
:>
o
-g
Eo
oEO
=ogE
E!
xoVE
<Ë6EIT

û
0)

f
E
E
oo
û
Q)o
E
tuêoô

C
oF

o
E
EoI
o
!
Po
o
ag
q)

o
.9
oz
co'6
.q
E
È
oo

oo
6

o ç o N @ o o N o r @ @ F (D o o
N

N
N

o
c{

rfN oN @
N

N
N

o
N o oo ot N

t
mrt o

!t oo @
æ

1-+





ÿ

\

A,
I'a

=.E.')
1)
g
ü
â
T.1
-"
4J
üt"l
5

3
J.l
-"j
'1f.l

l'Lo
J-
oo
ü,

g
E

o

o
ulII
2

==I
1,zI
3

6
=É,

À
tl,
IJJ()

É.
IJJo
06

oz
UJ

lo
o
ItJo
at
uJoz
IIJ
o-
uJo
uJo
zo
F
tr
É,

È
ul
É,

;
uJ

t0

at
F
É,

a
LrJ

s
so

à<o s
@

s
CO

s
@

s
@

ss s
o,

s
@

ès
ç

st-
Y

s
N so s

@ so so so
s
s

s
@

s
0?

s
6

s
@ so s

@ so s
@

s
@o s

0?
so sq s

@
s
@

s s
$

c
ag

c
o

=

cI,
(f,ÿ
coo
N

ooo
CO

os
co
(o
c.l

s
(.oo

oos
rf

ooo
oo
6

C9NN
@

c{

ooo
(o
n

N
ro
o)o
N

ooo
o
§to
(f)

oo
ooo
(r,

N
O)
FT
s
cr,

o o o ro
(o
o
@

oo
CO

o
@
C.,

§ÿ

oo
N
(.,
c{

ooo
(o

o
§l\t
CON

(o
N
ÿ

o
O)
È-
tr,
o)(",

(0

§
È\

ct)(o
lo
t

ooo
(o

ooo
(o

ro

o,
c\l

o(o
a(,
o|
3
§a

e
No
N
II

À

È.-
ro
@s
6
0,

(o
r)
o,
N
(o

ooo
N
o,

o(o
(D

o(o

(o
o,(o
§
.+

oo(o
o(0

o
N(.)
@
N

s

o
lJ)
N
o,(o
o
N

ooo
s
(o

COlf
o,ott
N

oo
o
@(o
d)

ooo
oo
æ
N

rfo
(.)
ro
6
(o

oË
N
(ô

O)lo

o
o)

o
(f)

@
o,
cl,
e.J

N

os
cr,

t

(f)

§t(o
@so

oo
c!
(o
o)

ot
o
r)

oo
@
(0
(o
N

oao
N
o,

(?)
c!
F.
(o
o,
|r)

o(o
@
(o
N(q

§
c)
tf)
No

o(,
l'-
o)
@

o(o
@
§l
@
N

\i(o
§t
to
@

ooo
ooÿ

t
l'-(o

ooo
$

ooo
s

(0
(o
È-
No
N
(o
ôl

ooo
ê
rJiï
(0o

o)
êN
CL
o

al,

tr
i!-
tr
o
(§

,9r.o
É,

oo
ooo
F,.

@
o,o
lt)
lo
N
rrt

NÉs
e{(o

ooo
§
o)
N

coo
tr,
(r)
c{

tr)
(f)

@
(o

N
o

@
(f,
(.,

O)
(D

o,
ç
(9
(?,

t-ÿ(o
N
@
N

c{
È-
N

ro
@
N

o)o
F-
N
u)
(o

(r)
@
lo
o

t-No
lJ)
(o
N

o)
\f

l.-
tr)

(oo
co
ooN

o
o)t-
N
(f,

roo
tr)
@(",

È.-(o
N
N
co

st
co(o
æ
o)

È-N
r^l)
(o
@

o
rr)
c{
È\

o(o
N
o(o
(r)

sN
F-
(o
lr,
N

t
F.
(e
ro

(o
@
(?)

lo
sl

l'-t!É
@
È-
§l

l.r,
ôtN
(a
t

o)oo
oN

(o
sl
È-
@

o(o
(?,

Ë(ô

ooo
(o

§l
o)N
t\
(?)
N
o

o{ê
o)
N
ID

o,\

cn

o
N
l!

F-
lr)
@
s
ro
o,

oo
o

È-

oo
oo

oo
6

(o
(o

o
(f)

\l
o
|l)*

ooo
o
@

c.)
N
o
@
N
@
o

NNç
t-
F,-N
N

ooo
oo
F.

(o
oo
O)
(o
c{

oo
ooo
F.-

oo
ooo
rO
c{

Ë
o,
(r)
ll.)
ro
(o

(o
o
o,
sf
(ÿ)
o)
sf

o,
rf)
o,
o
o,

o(r)
@
O)
o,
C.l
N

ot
(o

§

@(eo
@
N
ro

ooo
o
N

oo0
tlo
r.c)

ooo
o
0,N

ooo
oo

(f)

c{È
@
c',
tr,

o
lr)
N
lo
tr,(a

rf
É)
lr)
§t(r)

o
t
@

(.,
È-o
t-(o
(f)

oo
F.
C\I
O)

ooo
ooÿ

o
N
CD

ooooo
§t

ooo
oo
§l

l\
ôlo
o)
c{o
t\
§l

o
@
@
o)
o)gr
Éo

J.

I
,J'
a
j,

J
.J

1
.?'

l
a.

I
lr
a

1
,t'

3

I ,
-l l̂v

'l

i?
1.l
71
.$

9{
'v-
'1
,i;

n
3

-a

-1
lr

.il
,rl
3l
3l
J1

1l
.?.1

'1
lr
-1

3.
3
,J

I
-]
].-]
7
'1

\.

-l
'-')

7-l

'{
'3
;.'3
.l

1
5-)

I
5

J
.5

3
-]-1

"l-

1

â
,).,)

a
-{

5,

I-)
3
a
1
)

-t\

1.

il
1I

ql
,t'l
-.1

Ë,1

'i
:1'

x
ë

..)

l
4

3
,J

1

I
.?'

4?
-]
T
5
1
=t

^.Iÿ
-f-1
5
.fl
T
aJ
.$

.il
nlql
nl
1l
J.l
Êlj3 

I

rÿ1

1
-3

Ir
3!
.f

5

I
.t.

7,l
--[
2i

5
ùJ

J:

3
-f
4
{

lr
'1
:?.

1
).

a
.J

e
.T

-

.il
-rl

5l
-tr,l
.$l
J

E

1'l
n'
,?.

.i.;

1
4'

.\
-a
J;,

1
rl'

l.
J
ü

l̂v
'l

!
.l
.?,

1.
-f
l.

.''t

lr

t
3n;
.1

.f
7.
g
')

'ît
al
ât
J1
.Jl
3l,Il

al
.J

:
7

:i
\J

â1
1
4,
2\

a
-]
1.l

q
'f

n
F

1
7

ri
7
'1

t

.11
-rl

ql
.3t

rl
-rl

-Àl
'1

1

.f

i
ât
l
ü

J
-fl.l
q
,?'

1n
É.
.1
'3

3̂.l

EI,lt

$l

(
C

(!

o
!
o
q)p
o.(n
À

o
LtlJ
IJJo
=

0)
G

'É
Gz

.9
!
o)

oo
!
q)

E
fo
o
E
f{
0)!
.o)

=o:
q)

E
.0)

o
=o
=oo

=E
c
.9
oo
.E
(I,

À
o
0)
!
o
o)

È
oco(,
IU

o
!

.9
Go.E

E
Eo
O
(§

q)
!

Eo
o-o
.§
o
-g
oE
o)
0)
G

o
G
so

a
.9
o

.o,
o-
o
o

o
oE
C'

'6
o

Èo
o
9)

'0)

=o!
uî
E

.o)
g)

o
uJ

E

q
{)
!
E.o
.9

=

=!
o)
ûoo
(E

i;
oo
!

Eooa
o
=0,
-9
.go
!
o
6
o
t--

!
oi
f

=-o
=(L

.9
o

Ll
«,
q)

!

@
.g(!
E
f
I
o.=Io
oo
!
q)

oo
o
-
(E

o
!
o)
,o
.q

=

@o
6
o
,Ë

o

o.o
=
o
Eo

o
o.:o
--
0)t-
!

o'o

EI
o
f
oi
oE
o
q)

E.F
.9

oq

G
(§
T)
Eoo

q
c
.9oc
a
o)!_
'0)

f
.o
U)

;!
-g(§
co
oz

lo
l@
lÉ
lo
t.olo
lo
l;
l!to
t,o

lc
l=

tr
.9
o
E

À
G

o
!
o
-9o
.9
(§
z
.9
(,
o
!
tJJ

C)!

.o)

c
(E

U)
o
o! .a)

op
Eo

o
!
q)

oo
(É

c
UJ
o
=oÀ

o
!

.9
oo
o
0-
(!
o
!

(!

o

q
co
E
q)

.s
fg

tJJ

o
c
.9
o
o)

;

(E

o
lJ

oo
o
tr
'=

oco
o

o
È
§
o
!
o
o
o,
(E

o
UJ

oE

!

.9
o
Eo
TL
r0

oE
(,
o
6
f
!

=:,
!

Or-

c
0)
E
E
o(J.o
f>Etr
oo-
,o=
;0)'F i)

=3

o
q)
T'
o
o
6)

o

o
§

;
ID
!
o
4
.2

5

Eo
E

uJ

o
!
o

o
0)!

th
q)
!,

o
o
Eo
È
G
q)
!
E,o
.9

=

«,coo

q)
!
q)

0)

=o
o
o,o

(E

q)
!,

oE
q
.o)
o)o
o
E
oot-
oo
o

=oz
ûo!
o
oo
oo
0-
q
o
!
o
,o
.q
,E

=

q)

o
.O
0-
tt

o
!
o
f(!
tU

o)
!

tr
0)

q,
c
e
c
uJ

q)
!
o
,o
.9.
E

=

o
(!

o
c

tt

o
!,
l.;
o
{)
o,:
@

c
o
Eo
C
.9ooc
uJ

q)
!
ô
ô
to

l=

o
!
o)
q)
E
c
0,g
Io
É.

o
0)

Eo
.0,
É.
o
C)
!

o
E
o

0,

foo
f
!
6
{,
'0)o o!

o

oE
c
q)

E
0)oo
o
o
'q)o
a
!,

!

o
E
oq)
Gc{)
E
s
o
!,

o)
!
o
o
o)

=û
Q)

i
e
.o
ù
f
!

r'6
oo
o

!.
.!P
.o

a
=oÈ
q
o!
o
-gEc
.9ooo
I
À
.9
o
E
o
tL
o
oE

-9
Gco
Gz

s
oa
o
o

o
Eo
(§

oE

oq,
!
oo
oo

o
o,

o
o
-tro
q
o!
o
oo
Eo
tro

o
E
E
o-
o
o
=o
o
oo!
o
(!
co
Gz

û
o)

f
E
E
oo

(t, § ro N @ Cr, o N (?) sf lr, @ F. @ o) o
ôl

NN
(o
c{

\t
N

u)c!
(o
N

l.-§l CON r)
(oo ot Nÿ (ot o)t oo o

@

2-ç



so

Eoo
o
o
o

s
N

ooo
ooo

so so
ooo
oo

ooN

s
@

oooô
N

so so
@
Qo
Do
ts

th
F
É.

o
UI

s

2
F

o
E

n
ooo

s
N

s
I
oao
o
@
N

èRo

oo
aN

s

o
oao

s

oo
o

s

ooo
ooo
o

so
T

o
o
ooo

s

ooo
ooo
o

s
@

ooo
@

o

soo

--oô
o
@o
N

s

E-
@o
o
F
@
@

soa

oa

s
No

ooE

so

ooo
oo

ooo
o
È
oo
N

oo
o
@o

ooo
Ioo

ooo
q
e
o

ooo
ooo

oôo
o
8
N

oI
oo
N
N

aI
ooo
@

o
NoN
ltJ
o-

q
oo
@
N

oa
@oo

o
oNo

o
ooo
N

R6
oh
N
@

ôo
ooo
@N

è
ooo

Ioo
oo
6

eoo
@a

Ioo
oo
@

oo
ooo

Eo
e
o

ooo
ooo

ooo
oôô
€

6
o

N
c

F
{J
É.
o.

ooo
ooo

o
oo
@
o

o
ooa

ooo
oe
o
N

oo
ooo
o

ooo
o
Q
@
o
N

o

6o
o

oo
oao
o

ooo
ooD
N

ooo
oao

oo
ooN

oI
h
@o
ooz

oê

ooo
ooo
N

o
o
ooo

ooo
oN
@

ooa
oo
N

ooo
o0
@

ooa
ooo
o

oe
ooo

ooo
ooo
o
N

ooo
ooo
N

ooooI
o

ooo
ooo

aoo
ooo

ooo
oo
@
o

ooo
oao

Ioo
oo6

ooo
o
Q

oo
h
N

o

\

oo
o
o
o

ooo
oN€

ooo
ooD

Ë
iio
.EF
EÉ
E(a.o
tr

I

ooo
oN
6

No
No

ooo
o
No
N

e
o
@
N
@

ooo
F

o

q
o
ooo

ooo
@
N

aoo
aoo
N

ooo
o
N
@

o
@
N
N
o

o
N

o
o
N
D
NN

ooo
Fo

ooa
N

o

oo
N

I
o
oa
@

ooo
oN
N

ooo
oo

ooo
a
@
N

o
o
oo
@
nN

ooo
ooo
o

ooo
ooo

ooo
ooo

ooo
o
B
o

ooo
oo
@
@

N
o
IF
o

o

or
oN
l!J

oo
oo
@
@

ooo
oo
N

ooo
ooo{

ooo
oo
@

ooo
oa
@

ooo
ooo

ooo
oo
@
N

aoo
aoa
o

ooo
aI
o

q
oo
ooo
N

N

o
No
NN

aoo
ooe

5J
"?
1
,J

"t
.J

,iL
'1

^r-,
â
'!
{
1

a

'a

q
.3

3
b

1,]
1'+

.I
Ir
1:i
t

.f
j
1

J
â,

d
3
Jl.l

7
a,

3,

I
7.I

EI
-t

1lpl

+'l
,Jl
T.l
tl

,+'l

I
1.

.t

7
t

7
-j
-{'
7
5

.:t -:r

.r I,
-L ='-i 'r
3;
.${
a{
7.'n't

îl-:l
_t

3l
-f
1
3,

I

.l>t: '111il
3, 

-l

-t3t
J

3
-]-1

j
.l
I
.{
.9
7.I.tr

il
1J\. l.

,.

1
Jv
5

3

"l-

.i .;'-:{
tr,
-1 J'

d
1
3
c
1

q
,?'
1
c
.t'

:3'
?

d

J.l
l
,J

3
.J

i,l
1î
J.

4
J

3
.5

-.
x

;.
!l
!,
15
-:l-1

î
a
_f
.$

q

1
.?'
-f
9[,

{
-a

a{l'Atlll-ul

311
l
.$'

;
3

ï

--l

:9'

1
l.
1
,J
J
i1

4'

lr
.1
.?'

3,
.$

a
:9
.f
1'l
n'
,+

.t
Ir
1
a'

-q
1
5
1f'
71
c

3
,1

l

J.
J
t.
.f

1,

_la

x
I
-.f

1
.]
a

J

3Io
o

o

oE

o

op
o
o
EIo
a

o
.z

.g
oo
o!
o

oo

Io
tr
C
.9É
!
o
l-

o
E
E
o

op
=Io
op
o
Gc
,9
6z

oc
a
E
E

o

§
oE
o
.9

!c
;
E
ot

o
E
E
oo
E

.o
trÀ
-o
u
oa)
!

Ë
oo
E
F
o
!

o

E

oa

o
E

lolÉ
lo

l=

o
Ë
s
o

E
o
Eo

op
o
o

=o
.g
op
o-a

J
o
ts

o
Eooo
.9
@
.o
ô

N

N

E
É

.9
Go'é.
f
E
E
oo
§
oD
o
tr
.9
oç
Èo
s

.9o

.9o
trto
oF
g
o

oz
oE
o
og
oÈ
oo

oE

o

op

p
E'6

b
l-
p
co
Eoooco

op
o
o

l=

o
E
.9.

o
€
?
@p
o
§
o
G
I
o

op
o
o
.=

op

!

o
IJJ

lrJo
oa
.sô
o.a
t
o
oIE

lotolclo
lÉ

lo
lo

o
s
E
E
6z
o0
!
Eo

f
E

o
!

g
.9
oo
E
f
E
E

G

o
!

-G I

Qo IE: I

ôo
9Etr6
-c
€€
d=oo
,oco-ctrsgü§
gâ
E3
(o

OQpp
19 d p
1.o90l; 6 0
l.=oo

ti53

otolTI
=l1l
:lol
ooc
§c
È
o
!
E4
L
.E

=

f
!

o
o
G
t-
!

o
g
5
o

oc
or_
oE
oopo

6
E
J
I
t-

o
oE
o
o
E

-
G

o

E.o
a
.g

=

op
o
.g
o

o
t-.'
ap
c
eo
,9
.E

E
s
o!

o.o
.9
o
c
o
oo
o
G'c
o.E
o
F

o!
o
E

;
o

co
oo
E

.9oc

§
o!

op

o
tr
Fo
6
o
!
o
o

==

ol
o
o-
d;E
tr
.9
15oot:È
Èe
o§
€9
P€
Éo6o
L6
o;
OE

E3,oo
cË

=ù

o!
o

,oo
À
G

o
!

-9o
.E

c

fEô
È
§
a

o
ooo
-9
UJ

o

@N
È
N

@
N

o N o ao 3o N @ o N D @ F @ o oN N
N N N

oN

\J
§.

a
t

tE
e
.9

i

1.

I

IJJ
É,
u.l

IA,i.)..3

H>z"
l'1
iÜ

Otq2.d
-r{ix
i'ijrl

r.rJ JE_f
:'l
tJ.,

Én'

ixi')
=â,j: 'lt16\<

(aO
;n,=é
BJüra
tsJo._
i.1
3I'ô-J
f,l:l
uJ
Daz-,
f -e)
!'1,iaô-a
z'J
l
z
È
U
É

;,
fi
J
dt

F

i'-L

3
ij'
1
a

J

1
n

1
,t'

f
a

'{
-f

a
i?

i
7

I;
'1

t

3:
1
3,

o
.9
.zo
c
.9
o
E
I

ou
oo
q
o
o
Eo
E
o,
oo)
!
Ti{
.o
(9

.E
G
p
oo6

o
E
€{
d

.q!o
=o
!

o
!o
.C

I
o
Eo
o-u,
)oo

§
op
g
oc
.9
oz
o
Eo
.o
o
§
o!
o
o
.9
.s

=

o
o
a



\

4'I.?

.ï
3
g
.l

J
5
-:).l

x
?
1
.{.t
f
5
?
I
J.l
-"r1
.-)
f.l

g
C)

s,
!,

=Fu

ts
troz

,o
o
F

F
6
U

É,
D
U

(J
É,
?

U
anz

2
9
E

s

s
@
T

s6
N

s
@
@

so s
N

s
F
o

so s
@

s s s
o

s
@

sN s
@È

s
N
No

soN
àR so so s

o
so "§@o

ss
T

s
@ so so s

o
s so

so
@

s
F
@N

so N
o

s0

o
F
É,

o
uJ (

o

=

@

@o

@

ooo

§
o
00o

ao
oo

o
N

@
N

I
@

@
N
@

o
o
N

ô
@o

o
o
@

aoo
N

o

6
o
@
@oo

ao
o

@

No
o

oo
oo6

o
o
6

@
t

to
@a

oo
oNo

oo
o

o
@§

@

@o
@
N

@

o
No
@

a
(o

o

ID oo
I
N

@
o
@
N

@b
oo

I
@o
ooo

oNo(\
ltJ
À

o§
@
N
o

No
@

o

N
@o
o
@

@\i @

N
o
@

!i
o
ooo

6

N

N
N
o
o
N

Ioo
o
@

È
Ns
ts
N
@
N

N
N

@o

o

o

eN
@
6
@
o

0

N
N

o
o
@o

oo
o
o
Co

@
No
ts
N
N
N

Èoo
o
@
@

Noo
@
@N
o
N

@

o
o

N
F
N

ooo
o
N

oo
n
N
N
o

No
o
o
N

§o
N

N
§
tf
o

o
N

o$
N

oo
Ioo
oD
o

ooo
o
N
N

N
@
@oo

ooo
oo

N

oo

Ioc
ooo
o

è
oo
.Er
t
.9
E.!
d.o
É.

o
o

@o
N
o
@

o
@
@o
@

o

o
No
ç!
@

Noo
o6
@

È
o
@
@oÈ

oo
oa
@
oo

o
@
@
N
@

N

ao

o

@o
F

N
@

NN

@
@

ooo
N

F
N
@

N

Noo
o
N
o

ao
N

N
@
oo

o

o
È
N
N

È
@
o
oN
N
N

oo
N

0oo
o

ooo
oo

e6o
@ao

ca
Foa
oo

o
o
§l
lr

N
@

N€

o
@
@o
@

ooo
oa

@ @

N
@

o
N
@N

o
N

@
I
o
o

oo
N
@N
N

ooo
oo

@o

@N

N
o
@
@o

o
o
@o
@
o

3oo
@
@

a

o
@

0
N
o
N
N

o
@

o
o

o
N
@
È
N
N

sN
@No

II
ooo

Noooo
N
È
N

@

N
N

@

tso
@

o
È
Èo
N
N

o
N

N
F
@o
@
N

No
@
@

@

oooo
aoo
@oo

oôô
oo

ooooo
tô
oo

0oo
ooo

cf
ooo
G

i
lr
â.
J,

3
J
q
q
.l

i?

J

I5
,l
a.
t

,J'

-t.

,?'
a
3,

a

1
J1

u

a
t

J'.l

i
,t'

n

ri
j,

.1
Ir

ï̂
_3jl
I
1
5

.t

vl
'l

.ia
,r1
En'1 a
_r4

,$

9{
7'1
't
-f
7
,3

.l

I
3'
J.?
.1

,3'

=,j

;J'

1
.J
J't
-1

11

J
\

.I

I
4,j

î

.l
1'
lr
5

1
5

_!

1
1

5

i7.l rl
âj
ùJ

1
:T]
-11

;li

1
5

.l
l
Jr

q
,Jt
1j
;l'

-
3

''l

1
.J
a
3

1î
J.
:
i
'd
,l

:5
1
-I
u

.-l

F.
:i
§,
-]
5
J
7

a
_l
q,

t
--l

q
,f
n
a.i

tî,

Jv-I
U

7.
-"5

i5
31!\
.)
3

l
.T

x,l
{
1

.t
-']

.ï
,?'

r
1.
J
Jr
.î
,J

4
+

.1
:1
É
J.

l.
,$
Jg
i?
.f
1'l
n'
,?'

1
a'

-q
-1
J;
7.î,

I
7

3v
'l J.

.fl
J

I,

-J
ât
1-b
;

a.
.1

J
,t

u
J
.?

3t
1
.J

II
'1

ÀJ,
1
II
a
s
.f
:.l

'a

,4
'f

a
É

1
7

Ii;
:l
t,

I-r
q
.3

1

7,
'l
ît

.t
F
I,i
:tr

7'1
J

J
i)t

i
ât
l.l
3
J

T
l,
a'.l'

3
=,
3.
:1,
.9
*
l,

â,,1
ü

1
.Y

o
uJ

IIJo
o1g
!
o.o
É,
§
op
o
9
op
.E

À

o
§
e
Gz
oIo
Eo

§!o

o!
o
Ea

!-

{
oE
o
tr
o
j

o
l
G
I

o
E
@
o
=o
o

a!
c
o
o

E
.g
(L

§
op
o
o
È
oc
o-UC
-ooEpo
E3oo
oo

Èt

tr
o
6
E
f
E
E
()
s
op
E,o

tr

=

.Qo

à69oc6
ic

tË
o=oo
4Êo-
CC60
t§
atq
gü
(o

l3 o
l!!
lo, ; o

l.=o@
t.9:Ë 6l=?ô

oop
fo
f
!

o
ooc
sc
E
op
o
o
.9
E

=

o
o
6
F
!
I

o
l

1
ô
o
c
ou

lo
lol!
lo

t=
l=

6'6
ôo
o
f

E
§ô

tr
6
E
=I

ô
o
oE
o
oo

f-g
o
E
I
I
.2
,E

ooD
o

o
! o

z
o
o

o
E-
I'tr
fo.oo
oto$
ooDO.E
9o

ËË
=oz>
6o
Ee_
.o6
OE
sE
oEDO
oo
.oÈ
?;o
E'q

=&

co
o
E
I(L
§
op
o
-go
.9
oz
.9

3
f
IIJ

op
o.be

>o

o)
.s
E
=È

so
G

o
o
,o
.2
.E

o
o
o-
G;!
tr
.9
oo
.EE
EE
o§
€p
es
EO
itoIo
§o
lo o

IEBtoo
t=È
l=ù

op
@
E
I
6o

=o
!

I
o
fEo
(L
§
op
Eo
.t2
,g

=

û
o
o
tro

o
E
o
.e
aq
IT

.g
G
.E

c
.e
aJp
o
o
§
o!
o
oo
6
o
U
o
o
@
.9
.E

=

Eo
o
E
I
(L
§
op
o
.9

Jp
tr:
p
o'I
o
E
E
Ë'9o'=
f0-u:
QO

Eq

Ë
oq
c6
F
op
o

E

o
e
o
§
tr

oD
Eo

:E

oE
o
È
ooo
o
D
uiI
=o-
o
D

.9
o
E

È
§
o
!
E-.oo
-aâ
trÈ

=ur

oc
6
E
s
o!
o
o
a
==o
N

op
o'
=.g

J
o
F
c
o
E
ooeo
o

ô

oo
.go
E
E
aoF
o-
8.9:E
-f
O,E
eÈ

68
$o
QOt3
ooocp.o
EËoÉ
'= éa

==

I
o.o
(L
§
op
o
a
6
E
op
c
o
E
occ
o
.=

E
oE
Eo
.2
.E5

o
o
o
0o
É.
§
oE
f
o
oq
o
o
E
oc
.9
o

U
o
!
o

lo

l=

o
6
o
t

op

oE
.o
o
E

o
o
Eo
Eo
Joo
p
6
.o

(,
o'tr
§g
Ioa

q
E
o
n

-oÉÈ
oE
ÈE
Èlo-l-o
=v:6
6§
trôooo1
6=

EeE.<Ê
-o
€E
EÊoo
oo'=>
ç8

o
o
o
c
IIJ

o
!
@

o

=op

p
o(L

o
,o
.9

=

G
0o

o
o5
.s
E

oo
trJ

o

oo

--o(L
oo
o
-g
o
c
.9

o
eÀ
o
6
tr
oL
o
oE
o
ào
ao

==

.9o
o
I
o{{
§
o!
o
-g

ô
tr
o
o't

o
l!to
ld

lE
l=

.go
9
oz

o!
o
o
E
c
o
J

o'So
E.eoo
o=oôoPOE!s
3',co
6E
JO
GSro

o
E
E
oI
oD

Eô
oD
o
sc
.c
oz
Co
.!2
E
E
oo

q
o

E
Eoo
q
o

oooo

tr
ot-

Jq
o
u,

o N @ o o N r+ o N @ o
N

N
N

oN +N oN @N
N
N

o
N

oo oT N o o on o
@

L+



§

4'e).?

.ï
t)
g
.l
1
.l'3
.)
.l
3
.Jt"l
5

3
J.l
J:1.')
a.l

u
(J
L
l)f

D

=
l)

D
u
Y,

uJ
F
.2

=È

I
artzI
:
't,

=É,

1-
',»

9)o,À
2
z
u:

JJo
ü,
F
,t
IJ

=o
UJo
3h
u
,,
z
IJ
!
t!ô
uJ
f
z
?
EF
É.

È
UJÿ
:
=
ul
Jo
t-

oF
É,

o
u.l É

o

=

@o

s
T

soN

oo

s
@o

Noo
o0o

so
s
o

6T
O)
o

oo
Oo(r)

so

o
@

o N
roo
@

s
o

soo

oo
N

(o

t

so

n
o

so s
@

--oo
N
o
o

s
o

6oo
@
æo
6

so

n
o,o
oo
@
o

s
@

o,ÿ ooo
o

so so soN
ooo+o(o
6tç(ôOr-
Fh

(D
@o
o

s
N

o
N
N

s
N

so

ôo
O
o
bo

soo

CO

3

so
1

o
@T
È.-o
@

s

oo
N
lo

so

o

so

No(o

so

o
(o

s

s
o

oo
b
+o o

6
N

s
No

so
@

ooo
oo
tl
!t

(o
(o
@
N

s
N
@
N

so
s
No

o
æ
6
o
C,,o
t

o
N(,
c{
l!

È

§(o
N

N
O
o
€

(\o
oos * Èoo

o
ooo

oo{
No
o

@
N
N

o

N

Ioo
ooo

È
N

È
o
È

s
N
N

æo
o

o
o
ooo
o

ooÈ

ts

Ioo
No
N
@o

È
D
(oo
N

@o
o
o
oo

@ts
NO
@o
NO
@(0
N@
@-

Noo
æ
@o
N
N

@

o
§
N
N

N
N
No

o
mo
No

@€
@
h

N

N
æ
o
lo
o

o
Nti

N
<f
o
N

aN
$o!t
t

oo
s

oo
oo(o
N

oo
oo

@
(o
(oo

oo
oo

r
rt
o
|J)

oÈ
l\
@

o

iio
^-oÈN
6!
.eü
EO.o
É,

o
N
o(o

oo
æo
CO

oo
o0 $

ooo
6
N

€

N
6
Noo

Èo
æ

o
F
N

aoo
o
N
@

o
æ
b
co
oo

o
@

6oT
@

@o
Ën
.o

oo
N(o
N

N
@

N
N
o
N

ENno
FN
$o
æF

NO

o
N
Nno
o

@
o
N
o

a
n
No

ooo
No
lr)

oÈo
$N
|r)
@

aoo
N
No

roo
D
o,o
o,

oo
oo
@

oo
ô

oo
6
N
CO

oo
oo
rn
o

oo
oo

o
@
@o
@

É
E
rô

o)
o
c{

oN(o{N
6

oo
æ
o
@

Ioo
Oo

@

ÿ
I
§
N
sto
o

aNo
@
@o
o

0o
N
N
6

a
o
oo

N
@
e

o
N
F

a
N

@
@

N

ooo
o
@
@
6

ÿ
o
æ
N

oo§
oo
N

@

N
o
N
N
N

@o

o*

ao
N§
€N
Næ
NNÈo
oÈ
N

a

o
@o
@o

oNo
o
O)o

N
NÈ$

o

N
o

@

s
N
æ

ot

o
N
N
@È
o

o
N

N
No
@oo
N

N
@
@
a
3
N

ooo
o

oo
@oo
o

oo
oo
F
(o

oo
oo

Ioo
oo

oo
oDn
\t

@
o
ùt

o

a

q
â
3

i
7

li
'".

'1

!

:1
q
ô
t'1

-f
1'l
1

it..\l
1t
-a

7'1
.f

.:2.

_l

-a

ld

i
5t
1.l

I
-f

1
n

E
,J'

3l
-n

3.
:1,

'?;.l.tr

EI,lt
-t
1l
el

J

î
3
1
c

1
,J'
-l

3,

il
-tI
J,
7.
â

1
1

7
x{

i
1,

.')

.r
7
Ji
I
!1

5

..]

7l
'l

'..) 1-r -1;.

'1 a'r4

,$

=Y{
i.'n
'T;t
3

3
3'
..f
1
,?,

'')
-J

=)

3
.J

i{
?,

;
'1

!,

fl
'\1

7
'{.9
;.
1.f

.t

5

1
-f2\
.j

3

4,

l
5,

{1.
âj
ùJ
a,
c

b,

l
1
d
i

5

.t

_4)'

'1
1i

=,c
.J'

:ï'
1
t

..)
_J

1
À

1
,J

.t
lr
1

I
,t'

13

3
5

=.t

7t
ÿ
1r'
I
4
n
a
-f
,i,

1

:-t
;1.
Jv.I
k,

1
1

31!5
É
J.

l
,ï
J
1.l
{I

.î
Ir

J:
É

.'J,
_.]q

{
1
i?

'.)

:3.
a
l:
a
.J

É
4

I.l
î1
,r.
a
J,
,$
g
;?

1l
I'
,i

1
4'

q
j
J;
1
13'

-t
J
'llr

vl
,l

.'\t
-11

,.?,1

JI
t.l:l
I,t

.1

:I
3]
=.
.1

-:)7.
ü

.T

lr
â)
.?

1
.J

"(
.J

'.)
.r

l
r_,

5..]

1
{I
J.l

1.l

o
Eoàè
o
E
{)o
a!

o
E
ooog
.o
E
s
o
! o

Q)
!
o
@o
.E

=o
q)
!

!

Eo
oq
o

@

.g

.o

Eo
IL
q
(ü
E
6)

-9
o

.9
@o
e
IL
E
.E
o
E
ot!
§
oE

§
o

q)

-c

o
c
.9
.§

;

-qo
.9
o

o
o
oto
oq,
!
o
o
E
o
oË

oo
=
o
-g
Eo
o
o
!
o
tr
oo

o
E
EoI
o

=g
o
0)!
-9G
Eo
6z

o

E
Eoo

\

6
0F

U'
IJJ

IJJo
=

o
=
o-q
.o
É.
§
oE
oacop
g
È

-go
tr
.9
6z

.g
!o

a
o

o
o)
.9

,9E-
s
o)
D{
tro)

o
E.o
o
fo
J
o

tr
o
E
oao
o
o{ê
f
D
c
.9
6o
'.
§(!
(§

op
o
.g
E
o
E
oa
E
op

É
o
G
.E
f
E
E
oo
6
o
!

6
oE
o
.E
6
'É

E
.9
6
o
g
o
!
oi
o)
oo
E
uJ

o
.=
G

o
!
E.o
.9
.=

§
oo
.§ô
G
o
E
o
q)

o
tr
.9
6c
o
s
tro
o
.oèoo()

f
D
o
oo
E
§
iI
oo

!
o
f
.g
E)È

o
op

o
f

-9
.§ô

0)

,6

E
fI
û

Io
o
@E
o)
oo
@

-o
op

o!
6)
o
o
.E

o
l-
f
!

o
!

c
.gI
tr

6
o!-
'o)
=
fo

'o)o
§
o
!
§
G
E

=6z
o
t
o
.o
o
s
op

o
0)ao
o

q)

E
a

o

o

::o
o
Fo
Eo
o-
§
a)E
o
o
Gc
uoz
o
oo
=E
E
op
E.o
.9
c

o
f

!
È
o
c
Ga
6
op

o
o

§
oE

o

§

o
oE
o
E
E
o)L
o
oÉ

-g(§
Ë
Foz

o
E
o
.s)q
I.JJ

oE
o

o
D
c
.9
o
p
eù

=E
tro

a9oÈEEE(L'Ec
;s
.96oo
o=iÉ
c=
o=pË
oo
oPoo6É>=OE
EE
ofÉE

o
'tr
(L

o

o

E

o
e
E
tr

oE

'6
ô
E
E
o
!
o
Ë
oa
a
o
E
sioc
q)-q
o
!

o
o
E
e
È
§
op

6
tr
6
.9Ëg
o
!
q)

E
f

o
o
o:o

oE
.go
-9octI
0)F

-g
q)

z
oE
q)
a
o
o(L
6o

E
.9
oo'-
l
E
E
o()
§
o
E
o

osoo(L
§
o
!
o
G
E
0)E

o
E
o
E
tr
.e

E
o
E
E0
.9.
ç

op
o
oE
c
o
Eoo
É.

f
rt)'tr.oo
aa

E
o
o
oc

=

o
o
.9
.E

o
E
o

.q,
É.

o
!
.oo
6
E
O

o
E
o

0)

fo
(9
f
!

E{)
s
(9

o'tr
6
.o

oo
o
co

N o oo
-N

N
N

o
N

!t
N

o
N

@
N

N
N

co
N o oo o N ott o§ o6o ÿ lO N æ o o N n @

2\



§
\

A..).?

-tf)
.')
1)
g
.l

'1
{

r,
-av-I!
.J

t"j
5

3
J
'l
-"-1
.')
a.l

:

o
LL

I

I

i:
E

:
I

I

J
É
u1

I

i

tu
I

I

=E
,

<
À

)

I
z
UJ

I
I
)

t
F
É.'l

)

d
F
)
I
I
,J

1Oz.,1
I
I

IJJo

i
:

ti
I
a

;
(
J
J
l
(

l-

s
so è9

N
so s

N
èSo

s
@o so

èR

N
soo s so

@

s
o

soo
s
@o

s
@ so

s
N

s(9
T

so s
N

soo so
N

s
ç§

s
No so è9

(, so son se
s
o
N

s}\o
oF
G
(,
UJ

tr
G
tr
o

=

aOo
o6

ooo
oo(o

ooo
ooo
o
lr)

e
o
oo

N
o
È-o
o,

o
o
on

o
@o
o
N

N(.)

ooo
ono

ooo
o
@
D

N
o,t-
3
c{
lo

ooo
o
N

o(oo
(o
No

oolo
t-No

O
o,
N
F-
h

ooo
@
N

ooo
o(D
@

ooo
olo

ooo
oo
6
o

ooo
o
N
\t
@

o ooo
r)
c!
@

ooo
o
6

3
F.-

r)I\

ooo
E'!t

o
No
N
ItJ
È

@

co

o,
ro

o
lr)
N
ro
c!
(.)

E
@o
oo

ooo
F-

ooo
o
6{'

aoo
n
@

o

oo

N
CO

CO
@
o,
N

o
Oo
o

o
lr)
ao

o
N

o

ô
h
lr)
s

oo(ô
F-
t
t.

ooo
o
æ

N

lo
co
lo
r)
@
6
r+

ooo
o)oo

lo
CD

$
O)s

N
N(o
(o
@n

ooo
a
e.,l

o
@o
oo
N

ooo
Nn

ooo
ooD

ooo
oo
m

N(o
o
t
o,
c\l
t

CO

t\
(o
(oÿ
(q

o,o
N
@

ooo
No
ro
(f,

ooo
ooo
o§

oo
o(o

@

o)
N
O)r)
o

iio
.ER
G=.9ü
EO{,
É.

o
(o
N
N
ro

olo
c{
o
N
6
N

I+o
o

a
o
o
@

@o(o
o
o,
O)

ooo
o
F

@
N
N
N
@
t+

ooo
o
N

o
rf)
@
oo
N

o
o,o
o
6

(o

o
ro(o
No(o
o

ooo
No
O)

ooo
o{'
N

ooo
ho(o

o
o
r)
f-

o
O)\f(o

o
No
N
N
o
N

@

@
r)
(o

ooo
o
§t

ooo
o

ooo
olo

o
a
o
COs
o
N

llt
roc
g)
or

h
c{

o
N
lr)

oo
oo
N

N
@
F.
o

O)

ooo
O)
N
CO

o
o)(o
@o
lO

o
to

N
\to

o,
o§l
ll
J

cO

o
ÿ
h

o
lt)
N
o
Nr)
N

o
@o
oo

ooo
(oo

ooo
ooo

ooo
6
@
N

oo
oo

§o
ro
tr)oo
(o

ooo
oo

a
lr)
æ
o
O
N

o
i.-$
o
N(o
@o

oo
|Ô
N
O)o

ooo
oolo

o
o)t-
o
(")
o)

o

O)N(")

olo
@
+ôÉ

N
CO(o
N
o,
@

oolo
F-
N
N
N

o
o,
È-
ro
No

ooo
o
\f
N

ooo
o
ro(o

ooo
olo(\

Noo
t
o,
F-

I
t-
(9
lo
o,
o)

o)o
N
@

ooo
I
@
N

ooo
o)

ooo
oo

aoo
o(o

N
@
ls
ro
No
rf)N

aêo
coc

q
.3,

1
-I
;J'

:,

1
.?'

J:
1
3

3
a
3'
7.

4-
J

j,
.l

i
,?'

l
a.

'..}

.l
-v

ï
7j'
15

;lv,l

1...\

3
3.

t.

,?.

.-i la-+
a ..'
.J

7
,Jr

Y
â

^'n'1
!
.l
zi

,r
-.
iI
;l'
1
.J

1
î,

:̂1

\.

a
"l

4-tr

,{
'3

l̂.

n1
7
t"

3

1
q.

;
rj

-{
I

5_

3
q

f
1
i

Ir
'1
:9,

1
l.

1
_[

f;il
4

.1
..\

J.

3.
,$
-f
É
i?

1'l
x,
.?'

.i
lr
1
a'

-]q
n
Jt

À

1-q

i
=l
,)

.1

.li

l.
l
â'

=4.
,l_

In
"

7
-fv
û

1

uJ
,J

I
.J
â
.,
.J

.i
:
.1l
U

â
î
'f
I

a
-f:.f

...)

'1
-f,

--n

1l
-t7l

tl
5lrl
7t
rll
T

-f
1'l

1
_"r

i
5t
1.l

J
.fl
'l

E

7
-,
3.
.1
.9

3̂.f

3.l

I
v

l

a'1

â
1
J
.f
3

À

"1_

1-b

a..)

3ùl

=,JI't

I
:[.)

1I
.t
_t

1
l.

a!,l

l
3
,J

.1
ir
3l
.{'

4
?
Jl
.5

-,t

!
iI
§,

5
J
7
:1

a
-lq

t
,1
q
.f
a
1i

3.
-fv-
I
r:,

Il

(§t

6l
Ël

o
!
o
o
f
=a
O
o
o
!
d
f
.g
o

oF

o!
o
.!Pg)
-9o

=ooF
o

-!P
o
J

@(,

o)
@o
@
oo
oo

.9
(!
.9
f
E
Eoo
§
(,
E
o

oco
<,
o_

§
q)
E
o,
a
(§

E
q)
E

E
c,
Eq,
c

.e

IJJ

oo

o
!
a)
(,so
o
!o
a)
É.

-g

o
{)o
o

o)
!

oo
E
o
.o
É.
oo!.ol
ol
(0l

o
Eo
E
q)

Eo
a
oo
a!
o
û
'o)o
6
r!
s
ooa

o
tr

.9,

o0
l
oE
q)

o
=l)
(§

I

oE

o)
Eoo
-9
o)

{)o
!

E
o
=
lo
lr-t=
IE
lo
IEto
ls,t6
lct.o
IEt<
lo
IE
lo
t,o
tq
I'E
t>

oE
q)

oo
.E

=ooE
.co
{)È

r
ooo
q,

6l
ol

Èl
6
=o
À
ao
!
o
o
ruc
E
.9oo
o
û
c
.9
o
E
o
L
§
0)!

§
(,
E
0)
g
.:o
.9
.E

q)
!

o
Gc
.9
(E

z

o
@o
Eo
Eo
J

o
(!)
E
oq
o
(,)

q
o
o
q)
Eo

o
E
E
oI
o:o
@
--o
o
o
0,î,
-c(u
c
.9
Gz

o
o

=E
Eoo

G
o

în
UJ
J
ul6
J o

l

-o
fa
'o
É.
§
oE
o)oc
q)p
ap
È

o
o
.9
oz

6p
o

()
E
o
of
'5
.9E
=s
o
!
'q).E
o

([,

oI

c
o)
E
c)

o
o
o)

.0,
o
f
E
E

=§o
.E

sù
o
o)!
0,
o
E
o
oq
g
oE
o
,o)

.9.

=

co
G
.9cf
E
E
oo
§
o)!
0)

,0)

.9.

=
oo

-g
o)
!
o-
.É
6o.E

c
'-
Eo{
c

;!
li
E
,û,o
C!

UJ
o
.g
6ts

@
oro
o
,o
.@

=

6

è
.go
§
oE
o
q)
(!

E
(§
c
o)

s
,9
Es
o
o

!
o
û
o,I
t!

i!
0,!
0)

.o)

,9,

=

6'6
oa
0)

=o)

Eo
=!
o
o
o
F
=!
d
.q
E
o-

F
cotl
s
o
0)

,o)

,9

=

ûe
o
E

I
=o
o
o

o)
o
.9

f-§
o!
0)
,o
.9.

=

q
{)
=
oo
oo
@o
!
rÙ

E'ô
=
q)
F

!
É
E
6

.9.
c
E
t
t<
lol!

û

.9o
E

q
q)
E.

)o.o
a
.E
q)
o-o
-9t6q)trJ
.9o
Eg
gE
o3
ô>
G6
oowc
oo,e6
6D
EE
=ozo

clol
ot
E
o
È
§
C)

6
-g(§

o
oz
c
EI
l
!
uJ

o
!
E

.0)

.9,

=

o
.g
E
È
.o
E(!
o
s
o
!
E

.9.

=

o
ooco
c

uJ
o
q)è
§
o
!

.9
o
o)

eÀ
§
o!
C,
E
E
q)

LL
o
o)!

-9(!

E
(§
z
.E
6p

U)

§

q
oE
o
E
.9
6
.9):
oE

§
0)E
o
,()
.9

=

o
.Eo
.E

@
E
.9
o
f
EI
(L
§
o
!
o

oE
E.o
.9.

=

!

.9
o
E

0-
§
o
!
o
.9

c:
E
o'o
q)

E
E
oo .6)

=>Etr
otL
.Ol
7i.o

=ü

o
0)E
o
ô
o)
f
o
f
a
E
c
o
oE
o

.q)

.9

.E

Eè
E

UJ

o)
!
Q)

o
oèo
a
d)E
!î
0)
trl
0)-
0)!
o
o
Eo
È

;E

o
!f

N§ o§ ot o
ro

o(D(
(
U

(o \f n È (D O) o N o t () (o N 6 O) o
N

N
N

o
N

\tN DN
(o
N

F.
N

o
N (o f)

c)

§a/-)



J
Fo
ts

n

0

=

N
N

N

e
o
@
@

È

o

N
@

N
@

s
oo
@

No

N

@

È
N

F

o

o

@

@

@

E
N

È
3
@

E

o
@

N

F
F

N

N

o
a
@

g
Noo
N

o

No
6

@

o

oo
Èo
F

6

o

N

N

@o
o

oÈÈ

@
F

3
No
oÈ

@
F
N
ts
N
N

@
@

@
@

No

6È

6

o
@

@È
@N No N

o

@
@È

o
N

o
N

N

@
@

oo

o

o
o
N

ooe
oÈ€
Go

c
5o
EE

EE

ooo
ooo
N

ooo
6o

ooo
o
No

ooo
oao
N

oo
oD
N
@

ooo
@
N

oo
oI

oo
ooo
6

ôo
Doo
@

oo
oo
@

oo

I
8o
ooo

oooo
o

t
oo
@
o

Eo
B

oôo
oI
N

8o
oo
N
N

Po
ooô
@

t
IÈ
ts
5
N

ooo
oê
ê

8g
EE
8E8i
>8?>
i:-

I
1
r

1
Èt9C
.po
o-
s

o
@

@ @

È

ooo
I F

ooo
oôo
6
6

o

oo
N
N

N
@
@

ooo
oo

È
N
oo
N

ooo
o6

N

N
N

N

@

ooo
aoo

@È
o
@
o

o
o
È
È
o

È
o
o
@

@

o

@

N
@
È
NÈ
N

oo
@

N
6
h
@
@È
N

@

o N
È
N

o

o
N

@

@
o
N
@

N
@
o

N

o
N

o
@
ts

o
N

oE
o
Et{o

o

=F

Ëo

E
E

t:
1T.

iÏî

@

o

N
6
N

@
o
ôI

ooo
6
@

oo
o

N
@

@
@o
N

o
o
oo

6o
oo
N

6o

o
N

N

oo
o
@

N

@6
6
@o

ôo
oo

o
@

o
@
@
@o

oô
N

@o

N

o

No

oo
o
o

o0o
oo

o
o
N

È
@
@{

oo
No

ooo
Èoo

ooô
o

Iô
o6

Io
o
@

o
No

0

c
êêê
o
F

=oo9- o,:
È E.e 5ts Éo @{o

aeitq:
{3

È

3 o
N
@

ooo@ @ oo

N

o
N
o
@o
N

o

3

@

oo
N

ooo

@

ooo
ooo

$
oo È

o
6

o

o

o
N
N

N

@
s

oo
N

o

o
o

o

@
@
N

o
No

N

Eo

o

@
N

o
N

o
È
@

@

N
@
F

3
6
@

ooo
oo

3
È
@

o
o
É

ooo
3

E
È
N
@
N

ooc
oG
@c

tc
oo
Go
\

!î

=OEcgs
=os-&Ë

o

1

tri
Ë'

È

@

N
@ @

ôÈ
@

N

o
o
N
N
@

N

o
o
@o
N

o
N
N

o
N
@

È
@
È
N N

N

È
@

@ No oo @

3

o
o
@e

o
@

oo
oo

o
o
@
Èo

No
@
N

N
N
@È

o

F
o

o
Èo

E
@ È

a

È
N
N

3
N

3

o

o
@
ooo @N

o
o
@

ÈoÈ
N

eB

:U

ô
ooo
È

êêc
È

g
:g
E

EE
g€
!o
6E
T
.Ë
F

g

5
.1
't
I

I â9
gY

oo
êoê

oo
ooo

i
ï
:
,l
I

1

=

j
:q
.T

1

{
l

1

!
,1
J
-l
1
1

J

1

3

3,
q
.9

{

E]

.1
g

J.

_l

I
Jl'
1
5

I)
,l

:J-lT

i'1
r3
q{;
'1

.?.

a
.{
'a
7
l

i.{.
.f;
1!;t
j-

q,

_iî
9i
".1É, I
J
1
fl
1

!

,.i

1
.t,

.t

\
I

I

1
,I

î
{

{
i

ï
1
J
1

i
:]

5

À

n

,t.

1.l
1
;?'
J
3
U

1
I

iil:,r
ttl
aa
,r. t
l
{...

1

-J

7
.J.

3

4
1
n

3

î
F

5.
1
1

â
J
J

x

x
l,
,1'

E

nl
a.
,f'

1
a'

r

1
.1'

IJ
J
'l

3
'l

-l

1
i

l.

,
,f
€t
3);
1t

ü'

:
3
.J

I
.J

E
1l
:r
\
{
g

ï
T

o

ô
ê

tn
t6
lo
IE
lo
t8loIr
l'E
lÀ

E

-cdt
€oz
üD
E
3t

lllo

lc
le

A@:loil;
:t!
;tc
)lc
:l=

ô

o
o

È

to

ls
IElo

@lot
otcl
I
o
I
È

.E
o
ÈE,rô66
g=
o2
i;0-'Èo
=o

o

o
g
()

o

-c
E()
oE

-9
occI
!g
F

o
E
Eo
u,

o
!

'6
o
o
!
o
EI6z
c
9

Eo()

@
ulJJ
IJJo
J

o
.9
E
9

U
o

c
e
3
E
E

IElo
lo
§
oE
o
o
.9

=

o
!
!;
Eoo
g
U

l=

t
.9
d

aoo(,
§
o
!
o-
'd

c
9
G
o.o

=

o

ô
§
g
o
.Eo
9
o
o

o

r
o
o
!

6
E

I
o
ô
o

o

)
§
o
D
c,o
I

=

o

!

o
E
E

o

É
G
6o
É

.9

§
oE
g
G

I
oz

-goo!6
ctôo

ÈÈo€
oE
go
EEo-
do
oÈEO

ôu
i9
53

o

o
!

c

ol
8
L
§
o
!
o

o

J
E

ËI
c
E
F
@!
o
o

a
6

;o
!
o
.o
.!2

=

I
a

o

oE
o

@o
o

5

o
§
op
d
.g

oF
to
Eo
ê
_9o
oo

6
o
e
«

3o

ooZc
o9
€E
i5OE

^o9.;;2ood
oor
EeÈ
5EÈ

6l
olEl

:l
!!;
E
co
Eo

.c

U
o
!
g
9o
P6
5Ê

61

o'Ê.oè-o

Eà
'6 

--
cou!
OO!o
E5.gô
oÊ
È&

@

Eo
c
o
Eo
o
-oo
a
E
EI
EE-ç6E
g{.EG

3s

-ôEÈ

oË
.=d
v,
Ef
tso,E
:o
EE
ocoto=
.Ee
âz
oEEÔ
e&.oo

>ô

c
Eo
E
U
o
!
o
o
E

o!
d
oÈ,E
o
,g
.9
E

=
oo

o F @ o N o @ È @ o o
N

N
N N

o
N

@
N

ts
N

@
N

o N q o

§

A,-
=

=:t
t
e
n

t
1
J

,,
IJt
u

n
==,
,,
zI
F
f

;
=t
È
oI
z(
I
oo
,,
.u,n

z
ll
È
UJo
tt
u.lo
lt
F
5
E
È
o
lrJ
É,

n
f
lrJJ
6
F

3o

oI
N

N
o
oo

oi8l8I

i_l
Nl

vl

I

I

N

3I
I

ÀI
1
J..l

1
.?,

I
j.

It
3:1

,+,
3
J
1
J
1

o
a
É
E

o

cI



TABLEAU X : RECAPITULATIF DES DEPENSES DES MINISTERES SOCIAUX SUR RESSOURCES INTERIEURES (en miIIieTS dE F CFA)

JECT

l1

l9

26

42

INSTITUTIONS / MINISTERES LF 2019 P|LF 2020 ECARTS o/o

Ministèrr de I'Educ.tion Nrtioorlc ct dc h
Promotiotr Civiquc

iilrrJ $J:r çLrt &Jtl trur r 13 2r2 383 il 6 r00 745 2 88t 36t ry.

Titri lI - Dcpcnscs dc pcrsorDGl düJ drri +Ù el, 100 4E8 5E5 97 810 052 2 678 533 -3./.

Titrc III - Dépcnscr dçr Bicns ct Scrviccs Éld.ù JFlrÉü! -ùlit vrJ 6 553 93,4 6 553 934 0./.

Titrc Iv - Dép.nsrs dc trrDsfcrls ÉfUÂJ Éttli -êrLl Hld l 500 000 2 080 000 5t0 000 39v.

Tih. Y - Dépatrses lDvcstiss.m.nts ÉULnLYl ÉÉlj {d§ ylrl a 669 864 9 656 759 4 986 895 to1v.

S/Titrc V Invcstrsscmcnts rnt iSbn éJJl,n"Yl 4 669 864 9 656159 4 986 E95 t01%

t6 Ministèr. dc h Srtrté PubliquG lll lr-l IJUJ 56 r35 351 65 063 882 t 92E s30 t6v.

Titrc II - Dcpcnrcs da partotrncl uûd ÉÉrj -dÈt et1.l 25 7E6 250 26 021 tE6 234 935 ty.

TitrÊ III - Dépcns.! d.s Bicns Gt Sêrviccr ÉrdlJ dF$ drrj -ùti.t vp la 934 903 13 7,10 lll t 191792 sv.
Tltrc IV - Dépcosrs dc tr.[sfcrts Élust dü -è+lr elrl 9 310 793 11 565 5E5 5 251 792 56'/o

Titrc V - Dépcnscr ilvcstisscmctrtr ÉlJLn:-Tt Élili {.ail vlrl 6 103 405 l0 737 000 a 633 595 76./.

S/Titrc V InvÊsttsscmcDts rnt iÈ,Nl s.lJLn-Yl 6 103 405 r0 ?37 000 4 633 595 16%

MiDistèrc dc la Fcmmc, d. Ia Protc(tion d! l.
P.titc Enfrncç çt de lr Solidcrité Nrtioûrlr

êJr iJ,a.dJ ftJ§t lrrèJ iL{t iJUJ 5 372 340 631t 710 999 {3t 19./o

Titr! ll - Dcpcnscs de pcrsonncl dlài Élrrj -dlD s. H 3 9t2 166 3 182291 t29 872 -3v.

Tltr. III - Dépcùscs d.s Bi.hs ct Sêrvlccs ÊrÀtJ JFll Étll] -èlit vlC 910 959 910 959 0 o./o

Titrc IV - Dépcnscs de tr.nifcrt§ Éluât élilj -èil, eçr 329 000 309 000 20 000 -5Y.

Titrc v - Dépcns!5 iovcltisr.mcnt. ÉLulLTl Éli! slÀl ?lC 220215 I 369 5r7 t A9 r0z 522./.

S/Trtrc V Invcstisscmcnts lnt iJ,,bI ÉlJUn Yl 2202t5 r 369 5r7 I t49 102 522%

Ministèrc dc l. Productiotr, dc I'IrrlgotioD ct dcs

EquipcErDts Agricolrs
ipbjl ct*lt 

'JrJ 
.GrYliJrjl zt 963 461 23 352 613 3 389 t79 tSYo

Titrê ll - Dcp.trsGs dc p.rsotrn.l ùJûl Élitli -dül Hld 3 158 401 3 0,17 580 lr0 821 4y.

Titrr III - DépcErcs dcs Bichs ct Senicct ÉlÀtJ dFll Éll! -t!it vllJ 2 299 830 2 299 830 0 ov.

Titrc lV - Dépctrscs dc trrtrlfcrts É1ù5t Éülj -èil, slJ l1 494 850 ll 494 E50 0./.

Titrc V - Dép.ns$ inYcstissÊmlnts ÉlJl,üLIl ÉliÀi {Àl HIC 5 0r0 383 E 510 3t3 3 500 000 1luo

SÆr!rc V ltrvestrsscmcnls lnt ii-rJ sJËyr 5 0r0 383 I 5r0 383 3 500 000 700/.

Mlnistère dc l'Elcvog. .t de h Productions Arimûh5 ertJFf EEiYt tilJËf iJJil aJl.)J t5 516 771 t6 682 166 I r35 992 7./.

Tltrc II - Dcpcns.r d. p.rsonncl ,jrH ÉÉri +ül HH 2 012 859 I 974 9t0 37 9a9 -2./.

Tltrc III - Dépcû5.s das BicEs .t S.rviccs ÉrÀ.u dFIrdllj i.lit srI a13 401 413 10r 0 o./.

Titrc IV - Dépctrscs dG trrnsfcrts ÉfUJ Élilj -èrUI urJ r 892 687 t s66 627 326 060 -17./o

Titrc V - Déprtrscs invcstisscmcôt1 ÉtJL.i:lstl Éli! {,r$ v§f tt 227 lzE l2 721 EzE I 500 000 l3y.

SÆtrrc V Invcsnssemcnts rnt i:.LtJ sJl'E y r22? 828 t2'12't 828 l 500 000 t3%

Ministèrt dc l'EnvironD.mcnt, dc l'E.u .t dc l.
Pêcb.

+-lJ .lr.L irrJ tJrjJ 2l 054415 l8 022 156 3 03r 959 -t4L

Titr! Il - D.prhsrs dG pÊrsonncl atür, Éli! -dÛl vlr 3976314 3 905 8r5 10 499 -2V.

Titrc III - Dépcnscs d.§ Bi.nr ct S.rviccs ÉtdilJ JJITI üllj J.rlil vH 1 596 7Z! I 596723 0.Â

Titrc IV - Dépcntcs dc tr.nsf?rts Élust ÉÉrj -èll, HlrI 191 032 4291 032 3 500 000 141 /.

Titrc V - Déplns.s invcstisscmrDt§ ÉlJl,.iLTl Éliti -!/Âl ylrl t4 6E7 346 8 225 8E6 6 46t 460 14U.

S/Trtrc V Invçstr$sçmçnts nt i5lJl clJLÈ-Yl t4 687 346 I 225 886 6 461 460 44%

Ministèrc d. l. Form.tiotr Profcssionucllc.t dcs

Pctitt Méticr§
lJri-l üJÂ.lr d+.1 èJ§J 3JUJ 878 531 r 545 615 667 9ta 16./"

Titr. II - Dcpcnscs dc personhcl uJrrl dûj a;üi errJ t20 631 788 6r5 667 9U s5ly.

Titrc III - Dépcnser d.s Bicns ct S.rviccs Ér^itJ dJ-ll ÉlÜ -û.lil rrP ,100 000 {00 000 0'/o

Titr. IV - Déprnscs de trûnsfcfrs ÉlL.I diri -üLJ s. H

Titr! v - Dépcn§ls itrvcstisrcmcrt. Éur.,!i-)l É[rj -u.r$ vlc 358 000 358 000

S/Tfrc v Invastlssçments [1.. 15hl ÉlJLÈ,fl 35E 000 3s8 000

2 020 ECARTS t/o2 0t9
11971 518 6,1./oDEPENSES 234 163 3s8 249 t40t76

-ZY.137 330 452 2 t24154Titrr II - Dcpctrtrs d? pcrsorrnel iru ÉÉr: +Èl $rr 139 455206

25 914 958 I t94792 1./.ÉurirJ dFll ÉÉlj -,!it vlr.l z7 109 749

34 310 09{ I 9EE 733 35V.Titrc IV - Dépcnscs dc trthsfcds ÉJlJ5, Élrlj -èilJ q.$ 2532t362

51 5t5 373 9 301 33r 22./.Titr. V - Dép.nscs lnÿêstissemcnts olJÉiell ÉU! {Àl vlrl 12277 041

9 308 331 22%SÆlm v lovcstrsscmcnts lnt,. 15b! É.lJL-i"Yl-/t 12 277 04t 5t 585 373

AL

l5

Titrr lll - DépeDrGs d.s BiGns ct Srrviccs



I



CADRAGE BUDGEIAIRE DU PLF 2o2o (en millions de FCFA)

TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT (TOFE) LF 2019 P/LF 2020 ECARTS oh

983 003 1 209 677 226 674 230h
Recettes 826 628 1 046 012 21938/. 27%

Pétrole 17 822 47'360 628 531 450
Fiscoles 107 546 227 273 113 727 106%

94 834 202564
Redevances statistiques 12712 18 709 5 997 47o/o

Non-fiscoles 253 082 370 777 57 095 23o/o

677 221Redevances & participations 238 000 290 677
21115 082 18 300 3 218

autres recettes 1 200 1 200
Hors pétrole 466 000 514 562 562 10(

Fiscoles 440 000 486 202 46202 11o/o

lmpôts 300 000 325 422 25 422 ÙYo

Douanes 130 000 1s0 000 20 000 15%

Domaines F 780 8"/o10 000 10 780

Non-fiscoles 28 360 2 360 9Yo26 000
Domaines NF 360li 000 13 360

I 000 13 251 5 251 66%
Recettes diverses 5 000 1 749 3 251 -65%

Dons 156 375 1 63 665 7 290 5Yo

72 000 64 000 I 000 -11%
Dons proiets 84 375 99 665 15 290 18ÿo

979 975 I 052 670 695 lt
667 000 71 5 900 48 900 7ÿo

nterets 77 000 62 000 15 000 -19%
lntérieurs 22000 25 000 3 000 14i
Exténeurs 55 000 37 000 000 -33r

ialaires 350 000 368 450 18 450 1Yo

Civil 254 850 256 000 1 150 îYo
Militaire 95 150 112 450 189

1 09 000 106 450
Civil 84 000 78 450 5 550 .7%

Militaire 25 000 28 000 000 '120t

I 000 37',SU 131 000 179 000
312975 336 770 23795 8o/o

Financement intérieur 118 000 1 30 000 12 000 10%
IFi 194 975 206 770

Solde orimaire hors oétrole (hors dons. base eno.) 242000 269 338

Autres arnérés
80 000

lnstances de parement fin d'année 79 688
Accumulation 4s 000

10 000
101 695

101 695
Financement intérieur (net) 1 12 800

Financement 19 000
19 000

Dépots 2 000

21 000
Banques commerciales (dépots)

Autres 131 800

Amortissement 142 800
Prets bonques commercioles (net) 9 000

CBT (500 millions por mois x 72) 6 000

BCC (250 millions por mois x 72) 3 000

Prets non boncoires (flux)

Bons de Tresor Assimilobles (nets) 64 000

Obligotions du Trésor Assimilobles (flux) 97 000

Re co p ito I isotion ba nco i re (CBT) 3 000

Méconisme de llssoge des Prix et de lo P' P.. 10 000
Ptivotisdtions et o utres rccettes exceptionnelles

1't't05
)rets (nets) 14 895

Decaissements '116 105

Budgetoires I 000
Proiets 107 105

131 000

écheonces dette 69 000

62 000écheonces Glencore
AllegemenUreechelonement de la dette 26 000
Accumulation arriérés externes

Ecart de financement 0

û4

32

1140/"

17 300



s s
(f,

N
s
O)N

s
lr)

s
N

s
t.-

s
o, slo s

N
s
|.\
(ÿ)

s
CO

s
co

oF
É,

o
u.l

§
È-(o
(o
NN

O)N
o)
o,
ro

o
o)
N
È.-

l.c)
lJ)
\t
q,
lo

oo
o)
CO
t

ooo
ro

o
lr)rit
@

or)
ro
(\

ooo
@s

|r)g)
l'-
(o
N

lr,
O)
È-
(o
c{

o(\oN
lr
o-

t-
l.-(o
o)o
c{

lr)t-s
F-ot-

rr)
(o
(o
(?)
(o

È-(o
tr)
o
(f)

(f,

oo
o,
ro
t.-

ooo
N
@

o
rot
co(o
(f,

o
1r)§
(oo

ooo
o,
F-

or\
F-
@
(f)
(o

o
È-
F-
(o
(7)
(a

CD
lr)(o
(o

o,
o(\
II

(r)oo
(.)
@
O)

(ot
ro
F-s
tr)

lr)
È-(.,
(o
lf)

N
@o
o,
F-
N

ooo
F-
@
@

ooo
N
F-

ooo
o
tr)(o

ooo
O)o

ooo
G)

lor\
o,
N
(o

lo
l'-
o)
N
(9

È-
$
(?,
(ÿ,
rf)

1
;
o

o

J
l
o

l
?.
T

ï
;
;
'1

t:
.J,

ll
?1
HI
F{l"i
il
rl
o
.t,1

_5
o

J

ü

j
t
E

I
?.

T

J
J
o
î.
,.t
JJ

,J,

l
?'

T

î
;
E

\I l
J'

1'c
'l
l
l.

U

l
l.

!
)

i
a

l
J,l..J

r
?.

!
;l

I
€

;I
-l

:
l
-l
o

ut
o

l
:
1
1

i
o

3
v
o

1

1
r;
,t
o

3',-5

T

\

o
UJJJ
UJ
trl
J

l

utzoo
lrJ

râ
qJ

UJ

IJJ
É,

tâ
o
ri
G

ut

o
P.P
o
oÉ
I

l{

l!
É,FHF

ol
rJl
clol
LJI

oJl

=l
6
E
E
o+
o
t/l
bD
o

ut
E
oô
I

l{

qJ
É
t{l-

|',t
o
FI
G

o
Ul

Ul

o

t!
l,

o

I

H
H

lll
É,

t{F

I o
(u

o
U
oL
o
oL
P)

I

l-{

uI
É,
F

U)
ur

z
É,
Jo
ut
!u
tâz
uJ
À
UJê

G'I

=l
G

F{

d,
!,
ul
oL

,0)

E
G

.Fl

o
qJ

00
L
t!

I

uJ
É,

l-{
l-

I

oc
tr
o
vt
L
o
CL

o
!,
o
(u
lô
E
oJ
ÉL
oô
I

l-{
l-{

UJ
É,

.t{ I>lLI
0, I

'/'l
+,I

"lrâl
EIol.il1
aô1

,rl
(u
!
vt
o
I,tg
o
CL\c,
ê

I

l{

tll
lÉ.
IFIHll-

t/l

L
cJ

o
tr
t!
L

o
!
o
q,
vl
tr
(u
CL

\0,
o
I

t{
uI
É,

t-{

è

=llJ
ut
LU
r/t
=uJ
À
uJo

u!
P
Eo
È
o
U!
t,,l

o
o
E

!t
l,
o
t,

o
CL

r(Uê

UJÉ
H

olclolîrl
Ut
L
o
-c

!ooJ
(9

l-
lÉ.
lHl<
lurl(,lôl=l6l-loIJlo
lut

I
I

§

§

aII()
l.L
o)E
ac

:
E

a
É,
IJJz
UJ

o
UJ
É.
al-
IIJ
(9
o
f
a0
IJJ
É,o
5o
uJ

o
=
ul
tr
t-

3l



ooa
tt
N
ro
ro
N
@

oo
N
t

(J
d
o
P
o

oÿ
+,
qJ

oÉ

{
N

o

N

æ

o
o
ooo
oo
o

(Dooh
çN
rt{NOro6
E{r\N@rt
orNooNN
FI

vt
U
É
=o
6
6uÉ
UI
Uê
z0
H
F
5
J

q

o
=q
I
l)
5À_
Ë -{.
UJ!â.
fJ
@

F{3x
5_-
Gq--§
!J

=_
$o
!lL 'l'oJ.
iiqcJ
3o
Ë.1
.JUâii,
^'9

ot
ôJ J
xJH-.
-,JEI
Hflts-

l
t.

T l
f.

T

l
4

o
"1
9

o
P
I
o
o
L

og
v

H
uÉ
F
H
F

2I
l-u

VI
UFFU
ti,uÉ

-

ir
:f.
ir<:"
.c4
6-
ÿ,a*o
3.§
ot
g ,J,
;.i
BÉ
F
H
F

3r
dlcl
uaoJoJ
E,?o_
o t.{

üJ3q
,rJ

H
H
H
UÉ
F
H
F

o\r{
(D
N

(u

r!
E
lt
(u
E

".1o
J

ot,
o

?
Iri
L)
t!
oE

C)

E

o
o

\€)

q)

o

6l

o

o
L

o

01
F{o
d

oo

t!

o
!

o
J

oE

§q

Nmmoom6o
dææ(D
6++o
NNN(§moo(§
æoHh
hodoroo6\o
@N6H
r 6hO

drr{

ooo
oo§
ooo
o
N

o
Poooooo-ooooooOoOooOO
Poooooo-oooooo6OOOOOO
*ooo-n--ooo@oo
dæOOdæÈ
9-o*-<o'r'dd6ddÈ

dÊd

o
u
.i
6

o
E§

.d

.d
r+
lql
ê

o..o.

L.
I
o'

o.
L.
o.
\or
È0.Eq
J il,
!\o

Lo .4,
t .r{
ILOL6<

c
oE
q
o

oÎtÀ
f,

P
É
U
Eo
t
E
É.tç
!,
E

^l\Û
Prd
u
EÊ
G

E
'to
o
6

À
(!,

:g.ia
i*
ig.Ë
:!

:.9'ù
:E

ut
: ûP o.^EOE
'PvE O'oe
:so c
l-c o o
'L6ÈLo
,EHHT TË§'L! u L : E.o
,Ë:ET1ËüS
,xËc:ël'rE
TEESE".HESEEEËEHôKg
= 

9.i 5I L H

=66!à .:
!LI

N
@

Ol
ao
o
(D
I
N
6o
H

o
o
Pov

o8Eoo
EEoo
R§È'o

Hn
m

æ
N
6
ooo
ooo
@
N
H

o
N
d
ooo
o
$
eo
d

oo
ooo
o
rt
æo

NO60r90
oooooo
oooro@o
6dËoÈ

rIÉ
-u
uô
zo
H
F

J

u

:1..J
l:.

ü -_1

9.tlct
a,;
oa.

ü.{
>tc:H'l
9-o7.

36.)II
o{EJoÈ̂
f'fr'
U

:-...1.J,.J
:1.

:1
bürÈr

E.{v:l
€o
ol6attr+oÈ-.C, 7rclo

I

H
uÉFHF

:
.l
:l'
:-
'-l
oJ
.Àl

z?
o6.1
ËJ
E ,J
o
't-8"7

"1o-'!

o-
c .Jo-l.â{
ôJ,']
H
H
H
uÉFH
F-

:

:J,,J
:1.
.l:5
ol
àr
L.1
o.J
Êl
ol-o
o-
trlot(o.Jtr
;1
u
Ét-
H
F

:-1:J'
11.
:F{,l

o-
PI

Eq
"I-'J
oE_.-1oqLJ.9r
u Jr
E'J.Eriil@4f'c
E

I

H
UÉt-
H
F

UÉFHF

Fzu
=U
6
Hl-
U
2
H
'ê

U
2q
À
Uô

6

u
Fz
É
=ô

q

2
UÀuô

3+



@F
É,

o
ul

s s
O)

I

ss s
CO
Cÿ)

I

sos
I

s(o s
cf,
@
c.)

s
ro
Cf)

st-I-
slo(0

l-z
Fz
o
=

ooo
ooo
lo

I

aoo
ooo
CO

ooo
ooa
@

I

ooo
ooo
t-

I

oo
O
o
N
N
l'-
$

o
Oo
o
N
N
(f,
F

ooo
ooo
$
cf)

ooo
ooo
t-N

ooo
o
N
N
Nc,

o(\o
C\
!I
J
o-

ooo
ooo
(\
(o

O
O
O
ooo
to
N

ooo
ooo
F-
(f,

ooo
ooo
CO
N

o0o
oo
@
(9

N

ooo
oo
@
Ns

ooo
oo
O
(o
F

ooo
oo
O
N(o

ooo
ooo
ro(',
(o

'E 
oD

=o.=N
o=.et
EO.o
É.

ooo
o(o
o)
(ÿ,(\

oo
O
s(o
O
N

ooo
(o
O)r-
CO

oco
g)

o)
§t

ooo
s
o)§
(f)

Ooo
cf)o
cf)
(o
r

ooo
ro

c)
ro

o)
FoN
l!
J

ooo
ooo

ooo
o
Oo
N
N

ooo
ooo
lr)
lr)

ooo
Ooo
(f)s

eoo
o
@rf,
(o
§t

Ooo
o
@rf,
o,
N

ooo
Ooo
t-
o,

Ooo
ooo
ro(o

coo
o
æ
ro
(ao
N

J.

3.
l.
î
ü
.r
3
3.
q
.9.

3'a
e
:À

3.

a
"d

1-)

,it

e
9'
o
L
oo
C
o
(,

Ati,

a'a
a
:7t

3.

I

3'a
ro

71
.i,

e5
o
L
ooco
o

$l
e
.5

3(L

a
lJl
J
J
IIJo
-J

cÉ

o)E
çnq)
L

,o)
a

rt)
q)
êo
h
cl

U
I

Ee
ç) o)

lr
o
Hro

(2
<c)

\c)

lr
()
L\q)

x
H
U'

(0)
l-{\()

o
oo
C
o
C'
L
o
!

z
IrJ

=UJ
@o
É.
o
=

l<)
0)
k.()

cn

<c)lr.0)

o
È\()
x

E]
rn

<o
t<.o

Eoo
o
o
c
o
!

IJJ

=g
o
f
o-
IJJ
FF
IJJo
J
FoF

tL
C)
TL
q)
E
rn

Ë
E
E
o
uJ

=o
J
E
f
È
IJJFF
IJJI
=
=
lrJ
Jo
F

b5

I

*»-\\

\



REPUBLIQUE DU I'CHAD
-\Ç-l. r

UNITE - TRAVAIL - PROGRES

\67c
PRESIDENCE D*E LA REPUBLIQUE ji. 

-g1114u, t,:
i1 T.ffi'+,MINISTERE DES FINANCES"ET DU BUDGI

DIRECTION GENERALE DU MINISTERE (, .,:,dÎf..Ï..". . ,}
-\,..1- T."', €S §*.*

DIRECTION GENERALE DES SERVICES DU BUDGET 'ï$'àITC

ru"4 I / pnv nnru}â*,rcsB/2ore

N'Djamena, Ie 22Décembre 2019

Réponses au questionnaire de la Commission Finances, Budget et

Comptabilité Publique de l'Assemblée Nationale relatif au ptojet de Budget
Général de l'Etat pour l'exercice 2020

I. RECETTES

1. Monsieur le Ministre, vous conviendrez que notre pays regorge des potentialités
énormes dans le domaine minier, notamment aurifère. Quelles sont les recettes

prévues au titre de I'exercice 2020 issues de I'exploitation rninière ?

Il est certes vrai que le Tchad regorge des potenüaütés énormes dans le domaine aurifère. Mais,

pour que ce dornaine pulsse conuibuer sigruficativement au Budget de I'État en termes de

recettes, il 1, a un ensemble des préalables à rempLir.

Outre l'opérarronnalrsatron en cours clLl Comptolr National de l'or et cles métaux précieux, le

Gouvernemcnt vienr d'adopter la Poüuque Mrnière du Tchad qur vise à migrer ptogressivement

de I'exploitailon arusanale vers une explortation industrielle des métaux précieux et des

matériarui, en \rue d'optimiser ia gestion des ressources miniètes présentes dans plusieurs

provinces du Tchad et établir Ie cadastre mmrer. Cette poliuque boostera à terme la création

d'environ 40.000 emplois p^t 
^n 

et favoriseta la mise en place des formations ptofessionnelles

en Ia matiète.

De plus, elle actuahsc le cadre légal et réglementaire, ptend en compte les activités d'orpaillags,

intègre les plincrpes de l'lniuative pour la Transparence dans les Industries Extractives, tout en

organisant Ia mise cn place d'une brigade miruère afin de sécuriser l'activité des parties

Pfenantes.

Aussi, à rravets le Code Miruer et son décret d'application qui vient êtte adopté, le

Gouvernement dlspose d'un cadre juridique, économique, financier et fiscal favotable à

l'investissement minier en \rue de favoriser Ia relance du secteur minier. Ce nouveau cadre

conrfibuera cie rrranrère substantreile à Ia relance de l'économie nationale tout en garantissant

Ies pnncipes de la non-discnminatiofl, pour ufle metlleure collaboration entre I'État et les

Enueprises ptivées.

En outre, le Gouvernement a adopté un programme d'appü au développement du secteur

Minier au Tchaci pour Ia périocle 2020.2023. Ce progtamme vise à améIiorer la gouvernance

économique et financière du secteur minier par une mise en exploitation optimale des

ressources rrrrnérales tout en préservant I'environnertent et la cohésion sociale.

3L



Ce progtair::ne dispose de quatre composantes pour sa mise en ceu\rre. I1 s'agit de t'appui à Ia
réalisatron des études, de I'améhoradon de Ia producdon mrnière, du renforcement des
capacttés techniques et de Ia gestion et coordj:radon des progrânxnes.

Ainsi, Ia r:rise en æu\rre effectrve de ces drspositifs ;uridiques et pïoglammes pel:rlettra à terrrre,
de bénéfrcier d'unportantes ressources issues du secteu' mi,ier.

2. Les réalisations à fi.n septembte 20L9 de La Direction Généraie d,es serr.ices des
Domaines se chiffrentà17,798 milliards pour urie prévision annuelle de L0 milliard.s
soit un taux de recou\tement de 178%. Cette performance significative s'explique-
t-elle pat des droits drenregistrement liés à [a cession d'actifs de Tigo à Maroc
Telecom ?

Si oui, dans quelle proportion se chiffrenr-ils ?

Les prér'isions de Ia Direction Générale des Sennces de Domaines (DGSD) se chLrfftent à 23
milliards de FCFÂ composées de 10 milhards de FCFA de recettes f,scaies et de 13 milliards
de FCFÀ de recettes non fi.scales. Sur ces Prérrisions, Ies réalisations de la DGSD sont de
21,247 mrllratds de FCFA à fin septembre 2019, solt un rau:r de réaLisation d,e 92o/o. Cette
petforrnance s'expJique essend.ellement par les 'recettes f,scales notamment les droits
d'enregistrement des marchés et des actes judiciù'es. Pour ce qü de la cession d'actifs de
À{i-llicorn à l\{atoc Telecom, Ia DGSD a encienché les procédures pour le recour.rement d.es
droits d'enregistrement [és à cette cession.

3. Que[ est [e montant total des recettes d.es d.roits d'Accise de 18% et des redevances
de 9o/o sur Ie chiffte d'Affaires des opérateurs de la Téiéphonie Mobiie effectivement
recouvrées pendant lrannée 2018 et en 2019 à fin septembre par chaque opérateur ?

En 2018, Ie montant de recettes des droits d'accise de 18% et des red.evances d,e9o/o sur le
chiffte d'Âffaires des opétateurs de Ia Téléphonie \{obile se chiffte à34,973 Milliard.s de FCFA
repards entre Ajrtel (16,840 N4illiards de FCFA) er l\4illicom (78,132 N{ilIiards FCFA).

Le montant de recettes des dtoits d'accise de 18% et de redevances de 970 sur Ie chiffte
d'Affaires des opérateurs de la Téléphorue lr4obile au mois de septembre201.9, se chiffte à
24,92L l\4illiatds de FCFA repards entre Airtel (1.7,864 \dilliards de FCFA) et \dillicom (lz,gsi
Milliatds FCFA).

4. Des innovations fiscales ont été introduites dans le Projet de Loi de Finances 2020.
Le Budget étant un acte de ptévision, quelles sont les simulations qui sous-tendent
ces mesures ?

Le projet de Loi de finances 2020 a apporté plusieurs innovations qü tendent d'une part à
i'améliotation du üspositif fi.scal en vigueur par Ia simpiification des mesures et l'harmonisation
des législatiofls en zone CEMAC, et d'autre part à une amélioration des recettes fi.scales par
l'instauralion des mesures dont i'rmpact fi.nancier est non négligeabie. L'essendei d.es nouveiles
mesures cofltenues dans le Projet de Loi de Finances2020 est consacré à améIiorer Ie climat
des affaites et à rendte clatr, cohéteflt et simple le dispositif fi.scal avec un impact quaiitatif très
attendu. 

1<)rt '/



Âu tiue des tr:esr.r::es dont I'urrpact financrer est attendu, on note successl\rement l'instauration
des droits d'Accise et taxes spécifiques sur certains prodüts (es appateils sel-\rant âux
jeu:i de hasard. bijoux et métaui précier.:x, motoc5rclss d'une cl,linj1ée supérieur-e à 250 cm3,

parfums et cosrnédques de luse, emballages non récupérables ou perdus pour les boissons
alcoohques, gazeuses, Ie po\'ptopylène destné à I'export), l'instauration d'un taux réduit de
TVA de 9%o sur certains produits de grande consommation (e cirnent, Ie sucre, i'hurle, 1e

savoû produits localement arnsi que les prodüts et sous-produrts de f industrie agroalimentaire
locale hots alcool) et un nou\reau mode de calcul de [a patente par un tâux unique de
0,5% app)icable au ciriffre d'affailes. Le rnontant des recettes attendus au utre de ces mesru'es
se chiffre à au morns 14 r:rrlhards de FCFA en2020.

II. DEPENSES
L. La Loi des Finances 2019 a ouvert au titre des dépenses de personnel une enveloppe

budgétaire de 350 milliards. Les engagements à frn septembre 2019 se chiffrent à
267,783 milliards soit un disponibte de 82,207 milliards. En réalité, ce disponible ne
sufEt pas de supporter les dépenses salariales jusqu'à fin décembre étant donné que
des flouvealrx recrutements inten enus au 4ème Trimestre 2019 viennent en
augmentation.

Ces simulations faites nous amènent jusqu'à la fin d'année à un eflgagement à peu près
de 358 milliards.

Le Projet de Loi des Finances 2020 a prér.u une enveloppe de 368 miltiards qui est
en deçà de la réalité.

Quelles sont les mesures que compte prendre Ie Ministre de Finances et du
Budget afin de résorbet cette insuffi.sance ?

Por:r combier ce gap, les mesures suivantes sont envisagées :

- La poutsüte des opétations d'assainissement du fichier de la Solde ;

- La mise en appücation par Ie l\4inistère des Finances et du Budget des

recommandadons cofltenues dans Ie rapport des travaux d'assainissement du
fichier de la Solde et de i'audit des diplômes ;

- La sécudsad.on du fichiet de Ia Solde parla mise en place d'un nouveâu s),stème

infotmatisé de gestion de Ia masse salarjaie d'ici Ia fin du premier semestre de

!'znnée2020.

Cette situation ntimpacte-t-elle pas sur le programme que nous avons conclu
avec nos pafteûakes en tetme du respect de la maitrise de Ia masse saladale ?

La réalisation effecdve des mesures envisagées pour combler Ie gap qui se dégage par
râpPort à Ia prévision de 2020 permettra d'éviter tout problème susceptible de mettre à
mal Ie Programme conclu âvec nos partenaires techniques et financiers.

2. La plupart des investissements fi.nancés sur ressources extérieures sont âux arrêts faute
de paiement de [a contrepartie de ['Etat. Le Projet du Budget 2020 prévoit [a tepdse de
la plupatt de ces chantiers. Quelles sont les mesurés que vous envisagez prendre pour
que Ie retatd dans Ie paiernent des fonds de contrepartie ne puisse pas impacter
négativement Ia réalisation de ces investissem.n 

" 
, 

^) 
, 1S,*/ JL)





II est irrrportant de souligrrer que la probiénratique de nr.ise efl ceu\rre des projets
d'im'esdssement sul Furancernent extérieu-t dans Ie déIai est expliquée en parüe et dans d.e rares
cas Pâr Ie retard de paiernent de Ia contrepartie État. Aussr, il faut noter que toutes les
contreparties ne sont pas que monétair-es.

Par aillsu15, d'auü-es facteur-s irrrpactent sigmficaflrrement I'erécud.on des projets financés sur
ressoluces estéueules. Il s'agit notamrnent de ia faible qualité des dossiers d'acquisiuon
transmis aur brilleurs, du non-respect des plans de passation des marchés par les responsables
des projets, de 1a lenteut dans le processus de passation des marchés, du retard dans Ia
délivrance des ar.rs de non objecton par les bailleurs et dans Ie remboursement de dépenses
inéiigibies et des difficu-ltés dans Ia mobüsadon des fonds co-financés dans les cas des projets
multi bailleurs. En 2020, pour que Ia mise en ceu\rre des prolets d'inrresdssements sul-

financernent exténeur pursse s'exécuter de façon optimale, Ie Gourrer:nement devra agir- sur
plusieuls leviers à sarroir' flurdifier Ie circuit de passatron des marchés, rerroir 1e s1r51i1-ns 6.
gouverûance et d'ancrage des projets, renégocier a\rec ies b^illerus ies modalités des apports de
l'-Etat dans le financement des projets et rendre non bloquant Ie retatd dans Ie paiement de Ia
contrepar-tie et opétatronnaliser Ie processus de maturadon et de suni des projets.

Aussi, il sera mrs en place un rrrécanisrne de sürri des projets/programmes sulfinancernents
extéri.eurs, plus. partrculièrement ceui dont Ia mise en ceu\rre est condidonnée par les
contrepard.es Ét^t. A cet effet, il sera demandé à tous les responsables de ces

projets/progralnmes de fournir mensuellement des informations sur les exécudons financrère
et ph5rsiqus des projets. Ce qur permettra de bien centrer ies besoins en terrrres de décaissement
des fonds de contrepaties. Ce mécanisme de süvi der.ra perm.ettïe au \zLnistère des Finances
et du Budget de séculiser ces fonds et pouvoir répondr-e plus efficacement au:i besoins de ieur
paiernenL

III. QUESTIONS TRA}TS\rERSALES

1- En 2018, le Gouvernerrrent s'est engagé à assainir Ie fichier d.e ta solde et
entreprendre un audit de [a dette intédeure. Peut-on savoir les conclusions
ar:xquelles ont abouties ces der:x études ?

Le Ministère des Finances et du Budget vient de recevoir Ie rapport des travaux
d'assainissement du fichier de Ia Solde et de i'audit des diplômes en date du 1611.2/19.Des
instructions ont été données par mes soins aux sen ices compétents du ministère, notarnment
Ia Direction de Ia Solde pour Ia mise en place d'un calenrlier d'exécud.on des recommand.ad.ons.
Le montant estimanf en termes d'économie des irrégularités constatées dans d.ifférents
ministères se chiffte à8187 7L121,6 F CFA. Pour conf,rmer ce mânque à gagner, il est mis en
place une équipe composée des représefltants Ministères des Finances et du Budget et des
Syndicats pour un travatl de rapprochement entre les données issues du rapport et ceux d.u
fichier de Ia Solde.

En ce qui concetne [a dette, Ie Gouvernemeflt s'est engagé à assainir Ie stock de ]a dette
intérieute de i'État. I1 a à cet effet commandité un audit des arriérés de Ia dette intédeure, qui a
débuté, faut-il Ie rappeler, le 22 jür- 2018, et pris fin Ie 30 novembre 2019.,1.",/ 13



Le Gouver.rlement a assrgné à cet audit I'objecnf d.e réaliser ufl. recenselTrent eshaustrf et une
r'ér-ification des engagenrents de l'État dans tous les mjnistères, pïo\rlnces et endtés publiques,
poul une prise en compte totale.

Au ter-me de l'audit:

o les dettes recensées s'élèr,e,t à7gggr7 mrlLards de FCFA ;o des dettes d'un montant de 228,38 mrlliards ont été rejetées, de 180,16 m:lliards considérées
cofirme liugieuses et178r75 milliards ont été retlancirées pour raison de Ia sur-évaluation ;c Ie montant des dettes reconnues en bonne et due forrne s'élève àL 4Lzr4milhards de FCFA.

Un plan d'apufernent de ces dettes a été élaboré et sera rus en æu\rre par Ie Gouvernement. Ce
plan ne concelîe que les aruérés qü s'élèr,ent à 5L5,4 milliards de FCFA. Les dettes
convendonnées (Banques Coi:'.merciaies et BEAC) et ies dtres pub)ics en sont exclus en sorrt
exclues du fait que leur traltement obéit aux temes des conrrenuons qui les régrssent et de
l'existence des rnodalités propres de remboulsement. Le montant de ces dettes conrrendonnées
et dtres publics est de 897 rrrilhards de FCFA à Ia date d'alrêté des chiffr-es par Ie cabinet d,aud.it.

En raison de I'impossibrlité de faue suppor:tff par un seul exercice budgétat-e ie paiement de Ia
totalité du rnontant des dettes reconnues en bonne et d.ue forrne, le plan d.'apurement en cours
de validatron par Ie Gouvernement serâ étalé sur plus qu'un seul exercice. La durée du plan sera
révisée à Ia ba-isse au fi.u et à mesure que les premiers paiements impacterai.ent positirrement Ia
conjonctule économrque. C'est à cette fin que le cdtère de pnonsauon de paiement retenu est
I'impact socro-éconolilque de Ia dette.

Les princrpaux moyens de mise en ceuvre du plan d'apurement seront ies paiements en
numéraite, Ia titrisation, Ia cornpensalion pa1 rapport aux créances fi.scales, etc. au moyen des
financements Pro\renant de I'Etat, des paltenaires extédeurs et des prêts locaux et
interrratronaux.

2' Pour faire face à [a situation de cdse économique et financière, le Gouvernement a
pris un Décret en2076 instituant les seize (16) rnesures. Quelle esr Iér.aluation faite
par Ie Gouvemement après uois années de mise eri cEuvre. A quand le
rétablissement des Augmentations Générales Spécifiques (AGS) et autres
indemnités des agents de ['Etat?

T-'e Décret 687 pris datis Ic catltc des 16 rnesures a permis au Gouvernement de stoppet et
d'jnvetser Ia tendance haussière de Ia masse salariale. En effet, depuis ZO04 )amasse saiariale a
cru chaque année et de manière coûstante de 15o/o en moyenne. Depuis ianwer 2011,
I'appl-ication de ce décret a permis au Gourrernement d'économis., ., -o1,.nne 20% de Ia
mâsse salariale globale. Nonobstant l'économie rédisée, iI est important de signaler que Ie ratio
masse salatiale sur recettes fi.scales hors pétrole est d.e 74o/o ennovembre 2019 contre l29o/o en
201'6, ce qui est très loin selon les critères de ia Surveillance multilatérale de Ia CEIvLAC qü fixe
le seuil à35Y0.

Le Gouvernement attend le tapport défiflitif du rapprochement d.es résultats des travaux du
Comité Tripartite avec les données du fichier de ia Solde du mois de Décemb re 2019. Sur Ia
base de I'économie qui sera effectivement constaté à la conclusion de ce processus, le
Gouvernement en accord avec ses partenaues sociaux avisera d,e Ia süte 

^pproprié" 
à donner

quânt à la prise en comptes de certaines revendicadons, et ce conformément 
^r* 

.rrgrg"*.rrt,
ptis dans le cadre du protocole d,accord. 

U/ 
ÇO



3. Dans Ie cadre de ['opération « Juste prix»» certains prod.uits de première nécessité
ont été défiscalisés par un arrêté conjoint du l\{inistre des Finances et celui du
Commetce. Le I\{inistre peut-il nous situer si une ér,aluation d'impact d.e ces
mesures est réalisée ? Quel est en termes de recettes fiscales, le montant du rnanque
à gagner consécutif à cette défi.scalisation pour le Trésor pubric ?

Le i0 mai 2019, le lr{rnistre des Frnances et du Budget et celü des l\4rnes, du Dér,eloppemenr
Industnei, Commercial et de Ia Prornotion du Secteur Prir,é ont pds un Arrêté Conjoint no
069/ PR/N{FB/MMDICPSP/DGM/2019 pour défiscaliser un certain nombre de prodüts
de premrères nécessités.

Après sept mois d'appJicadon de l'Auêté conjornt susrrisé, son rmpact en rernes de perte de
recettes se chiffre à2,511 mrlliards de FCFA.

4. L'Assemblée Nationale dispose d'un budget Autonome pour lui petmettre de
mener à bien ses diverses activités. Pourquoi les dépenses émises parLa Questure
sont-elles en souffrance au Trésor public ?

Les retards effeglstrés dans Ie paiernent de certaines dépenses émrses par la Questure, comrne
c'est Ie cas Pour Ies auttes Grandes Institutions et À{rrristères, s'expliquent simplement par les
questions liées à Ia gesnon de Ia uésorerie. Ces retards ne sauralent remettre en cause
l'autonomie du budget de I'Assemblée Na"tionale qü est consacrée par Ia loi N'023/PR /99 du
30 décembre 1.999, portant créad.on d'r:n Budget autonome de I'Âssembiée.

5. La Loi de règlement permet à LrÂssemblée nâtionale de suivre et contrôler
I'exécution du Budget avânt I'examer dfun autre. Depuis quelques années, tes Lois
de Règlement de 2014 à 2018 ne sont pas transmises à t'Assemblée nationale.
Quelles en sont les raisons ?

En 2016, 2017 et 2019 Ie Ministère des finances et du budget a transmis successivement pour
examen Ies Projets de Lois de Règlement (PLR) de l'exetcice 201.4,2015 et2016 accompagnés
des comptes (administratif de I'Ordonnateü et de gestion du TPG) à la Cour des Comptàs et
à la Chambre des Comptes.

Les premiètes obsen ations de Ia Chambre des Comptes suï Ie PLR 20i5 nous sont panrenues
ie 20 septemb re 2079 et celles sur PLR 2076 le 20 Novemb re 2019. Le Ministère des Finances
et du Budget a ttansmis ies éléments de réponses à la Chambre des Comptes. II est attendu les
avis de Ia Chambte des Comptes sur les PLR 201+, 201,5 et 201,6 afin de demander leur
Programmadon en Conseil des Ministres, avaflt de les tïansmettre à I'Assemblée Nationale.

4

4L

'f.,i

È



REPUBLIQUE DU TCHAD UNITE.TRAVAIL.PROGRES
********* ,r*rrrrr.***

ASSEMBLEE NATIONALE

TROISIEME LEGISLATURE
****rc******

COMMISSION FINANCES, BUDGET ET
COMPTABILITE PUBLIQUE

Liste de présence

N'[)'ER[]RE
0t

E2

03

04

05

OE

07

t0

il

t2

t3

t4

t5

IE

l7

tg

2t

+L

ExcusÉs AbsentsNEM ET PREI.IEMS Fsnctiun PrÉsents
ADELI EDJI TARSUUI PrÉsident x

TEHARI ]'lAOI 1'lAINA Vice-PrÉsident x

xABDERAI'|ANE AHI'{AT EtlOUKBU Rapporteur EÉnÉral

xI)JIUDI ALLAHI MAHAMAT Rapporteur

xMme BÉnam KEIMBAI]JE BET0UUJI DEl,llSE Rapporteur Adjoint

AHMAT TAHIR AHMAT Membre x

1'lA !EUIAH TO lüembre x

xALNIIUDJ!M ALLADTUM RENE Membre

AZZAI MAI|AMAT HASSANE Membre x

HOMI BAEAYA BAOEUE Membre x

MAHAi'{AT ALI KOSSE Membre x

MAHA}i|AT MALLAYE Membre x

xMAHAMAT AHMAT SENOUSSI Membre

xMme 0INEAMADJ! M0RYtl DEtPHINE Membre

NOBO OJIBO Membre x

OUMAR YAEOUB MEIIHAOJIR Membre x

ROMAOOUMEAR FELIX NEALBE Membre x

DJENEUINAIIE LAOUMBO MALAEHIE Membre x

M}JIE SOURAYA MOUSTAPHA MAHAMAT Membre x

BANA BAII{OIUULENE Membre x

La Commission

N'Djaména, le 23 décembre 2019

m

E


